

इलाम नगरपालिकाको १३ औं नगरसभामा प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रम

सभाका अध्यक्ष महोदय,

इलाम नगरपालिकाको गरिमामय यस नगरसभामा दोश्रो पटक नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा म गौरवान्वित भएको छु । सर्वप्रथम म तेह्रौं नगरसभामा उपस्थित सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरूलाई सभाध्यक्ष ज्यू मार्फत हार्दिक स्वागत गर्दछु । नेपाली जनताको सार्वभौम अधिकारलाई स्थापित गर्ने संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन प्रणालीको स्थापनाका लागि शहादत प्राप्त गर्ने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात सहीदहरू प्रति म हार्दिक श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछु । वर्तमान नेपालको जग निर्माणका लागि योगदान दिनु हुने सम्पूर्ण अग्रजहरूमा सम्मान प्रकट गर्दछु । राजनीतिक परिवर्तनका लागि भएका संघर्षका क्रममा घाइते हुनु भएका, वेपत्ता हुनु भएका र पीडा भोग्नु हुने सम्पूर्ण महानुभावहरूमा स्वास्थ्य लाभको कामनाका गर्दै वेपत्ता हुनु भएको व्यक्तिका परिवार समेतमा सम्मान व्यक्त गर्दछु ।

हामीले इलाम नगरवासीहरूको अमूल्य मत सहित निर्वाचित भएर कार्य आरम्भ गरेको एक वर्ष व्यतित भइ सकेको छ । हाम्रो कार्यकालको यस प्रथम वर्षमा हामीले स्थानीय सरकार संचालन सम्बन्धी ज्ञान र अनुभव हासिल गर्दै यसै आर्थिक वर्षमा सिर्जना भएको आर्थिक संकटका बाबजुद उपलब्ध सिमित स्रोत साधनको महत्तम परिचालन मार्फत कार्यान्वयन गरेका योजना तथा कार्यक्रमहरूबाट नगरको आर्थिक, सामाजिक, पूर्वाधार, वातावरण र संस्थागत सुशासन लगायतका क्षेत्रहरूको विकास र प्रवर्द्धनका लागि शुरुवाती आधारहरू सिर्जना भएका छन । तथापी जनआकांक्षाको तह सम्म विकास र समृद्धिको स्तरलाई पुर्याउन थप रणनीतिक प्रयत्न गर्नु पर्ने आवश्यकता हाम्रो सामु छ ।

स्थानीय सरकारको फराकिलो जिम्मेवारी र नगरवासीहरूको हामी प्रतिको उच्च अपेक्षालाई प्रभावकारी रूपमा सम्बोधन गर्दै लोकतन्त्रका लाभहरूको समन्यायिक वितरण गर्नका लागि सहकार्य, समन्वय र सह-अस्तित्वको सिद्धान्त बमोजिम हामीले संघीय सरकार, प्रदेश सरकार, अन्य स्थानीय तह तथा निजी, सहकारी, गैरसरकारी एवं सामुदायिक क्षेत्र संग सहकार्य र समन्वय गर्दै अघि बढ्नु अपरिहार्य छ । यसै अपरिहार्यतालाई मनन गर्दै नयाँ सार्वजनिक शासनको वर्तमान अवधारणा बमोजिम सरोकारवाला सबै पक्षहरूको परिपुरक सक्षमताको उपयोग हुने गरि यस नीति तथा कार्यक्रममा सहकार्यमुखी कार्यक्रमहरूलाई उच्च प्राथमिकता दिइएको छ ।

"समुन्नत इलाम, सम्पन्न इलामेली" नाराको मर्मलाई नीति, विधि र व्यवहारमा अनुशरण गरेर हाम्रा मतदाताहरूले दिनु भएको विश्वासलाई इमान्दारिता र निष्ठामा रुपान्तरण गर्दै इलामलाई समृद्ध नगरको रूपमा स्थापित गर्ने विराट अभिभारा हाम्रो काँधमा छ । यस परिप्रेक्ष्यमा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७१ को व्यवस्था अनुरूप यस सम्मानित नगर सभामा आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को लागि इलाम नगरपालिकाको वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न गइरहेको छु ।

१.सामाजिक विकास

शिक्षा

१. ज्ञानपुञ्ज सिर्जनशील प्रतिष्ठान संगको सहकार्यमा नगर क्षेत्रभित्रका शैक्षिक संस्थाहरूको तथ्यमा आधारित अवस्था विश्लेषण गर्दै समग्र उन्नयनका लागि नगर शिक्षा योजना तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
२. नगरको शैक्षिक उन्नयनका लागि पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय काठमाडौं, विश्व विद्यालयलिटिल एन्जल्स विद्यालय लगायतका शैक्षिक संस्था र व्यावसायिक सीप विकास तालिम प्रदायक संस्थासँगको सहकार्यमा शैक्षिक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
३. नतिजामा आधारित सूचकका आधारमा तेस्रो पक्ष समेतको सहभागितामा विद्यालयहरूको अनुगमन गरि असल अभ्यासहरूको प्रवर्द्धन र समस्याहरूको समाधान गर्ने नीति अबलम्बन गरिने छ ।
४. शैक्षिक उपलब्धिमा उत्कृष्ट नतिजा हासिल गर्ने विद्यालय र उत्कृष्ट शिक्षकलाई नगर शिक्षा पदकबाट सम्मान गरिने छ ।
५. Book Free Friday को अवधारणा अनुरूप हरेक साता एक कृयाकलाप, हरेक महिना एक प्रतियोगिता कार्यक्रम मार्फत बालबालिकाको प्रतिभा विकास गर्ने नीति अबलम्बन गरिने छ ।
६. मेरो विद्यालय आफै बोल्छ कार्यक्रम अन्तर्गत विद्यालयका अनुकरणीय अभ्यास, शैक्षिक उपलब्धी र अब्बल विद्यार्थीहरूको अभिलेख राखि उजागर गर्ने नीति अबलम्बन गरिने छ ।

७. विद्यालय कर्मचारीहरूका लागि लेखा व्यवस्थापन तालिम र तथ्याङ्क अद्यावधिक अभिमुखीकरण तालिम संचालन गरि विद्यालयहरूको संस्थागत क्षमता र कार्यक्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ ।
८. विद्यालयका सूचना अधिकारीहरूलाई आवश्यक तालिम प्रदान गरिने छ ।
९. प्रविधिमा आधारित शैक्षिक प्रशासन र व्यवस्थापनमा विद्यालयहरूको पहुँच विस्तार गरिने छ
१०. नगरको आकांक्षा, माटो सुहाउदो शिक्षा को भन्ने नाराका साथ नगरका विविध पक्षहरू संग बालबालिकालाई साक्षात्कार गर्न स्थानीयपन सुहाउंदो इलामको सेरोफेरो नामक स्थानीय पाठ्यक्रम तयार गरि लागु गरिने छ
११. बालबालिकाको सिकाइको विषयगत दायरालाई फराकिलो बनाउन र शिक्षण अभावलाई परिपूर्ति गर्न मेरो ज्ञान, शैक्षिक उन्नतिका लागि दान कार्यक्रम अन्तर्गत स्वयंसेवक श्रोत शिक्षक परिचालनको नीति कार्यान्वयन गरिने छ ।
१२. कक्षालाई बालबालिकाहरूको नेतृत्व अभ्यास गर्ने, योजनाबद्ध कार्य सम्पादन गर्ने र सिकाइ कृयाकलापहरूको अभिलेखाङ्कन गर्ने समूहका रूपमा क्रियाशील गर्न कक्षा ६ भन्दा माथि कक्षा कोठा डायरी कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
१३. मेयर छात्रवृत्ति कार्यक्रम अन्तर्गत रत्नकुमार बान्तवा पोलिटेक्निकल इन्स्टिच्यूट (CTEVT) मा अध्ययनरत विपन्न तथा जेहेन्दार विद्यार्थीहरूलाई दिइएको छात्रवृत्तिलाई निरन्तरता दिंदै आगामी बर्षका लागि पशु विज्ञान, बाली विज्ञान र वन विज्ञानमा १/१ जना नयाँ छात्रछात्रालाई छात्रवृत्ति उपलब्ध गराइने छ । इलाम सामुदायिक कृषि क्याम्पसमा वि. एस्सी एजी अध्ययनका लागि प्रवेश परिक्षामा उत्कृष्ट अंक ल्याउने नगरक्षेत्र भित्र स्थायी बसोबास भएका विपन्न तथा जेहेन्दार २ जना छात्र र २ जना छात्रालाई ५० प्रतिशत छात्रवृत्ति उपलब्ध गराइने छ । साथै उच्च शिक्षा अध्ययन गर्ने इलाम नगर क्षेत्रका विद्यार्थीहरूलाई प्रोत्साहन सहायता उपलब्ध गराइने छ ।
१४. इलाम नगरमा सामुदायिक नर्सिंग कलेज स्थापनाको लागि सम्भाव्यता अध्ययन र स्थापनामा जोड दिइनेछ ।
१५. महेन्द्ररत्न बहुमुखी क्याम्पसमा विज्ञान कानुन लगायत व्यावहारिक र रोजगारमूलक विषय पठनपाठनका लागि आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
१६. इलाम अस्पतालमा स्थापित स्वास्थ्य हेल्प डेस्कलाई व्यवस्थित ढङ्गले सञ्चालन गरिनेछ र इलाम मेडिकल कलेजको स्थापनाका लागि नगरपालिकाको दायित्वमा पर्ने जग्गा व्यवस्थापन गराउने कार्यलाई प्राथमिकतामा राखिनेछ ।

सामाजिक सुरक्षा र संरक्षण

१. मनमोहन अधिकारी सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण कार्यक्रम अन्तर्गत विपन्न जेष्ठ नागरिक, दलित दलित जेष्ठ नागरिक, कडा रोग लागेका बिरामी र सुत्केरीहरूका लागि सामाजिक सुरक्षा र संरक्षणका विभिन्न उपकरणहरू कार्यान्वयन गरिने छ ।
२. नगरको चाहना, जेष्ठ नागरिकको सु-स्वास्थ्यको कामना भन्ने नाराका साथ दलित जेष्ठ नागरिक र विपन्न जेष्ठ नागरिकहरूका लागि निःशुल्क स्वास्थ्य बीमाको व्यवस्था गरिने छ ।
३. नगरको आकांक्षा, सुत्केरीको सुरक्षा नारालाई सार्थक तुल्याउन सुत्केरीहरूलाई निःशुल्क एम्बुलेन्स सेवा र प्रसुती पोषण भत्ता उपलब्ध गराइने छ ।
४. नगरको हात, कडा रोगका बिरामीलाई साथ भन्ने नाराका साथ कडा रोगका बिरामीहरूलाई आर्थिक सहायता उपलब्ध गराइने छ ।
५. माइ भगवती बृद्धाश्रम वडा नं १० र राहसल बाल अनाथलय वडा नं ९ लाई संचालन अनुदान उपलब्ध गराइने छ ।

स्वास्थ्य

१. इलाम अस्पतालमा चिकित्सकहरूको अधिकतम कार्यदिनको सेवालाई प्रोत्साहित गर्दै बिरामीहरूलाई राहत प्रदान गर्न मासिक २० कार्यदिन भन्दा बढी हाजिर गरि कार्य गर्ने चिकित्सकहरूलाई कार्य सम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन भत्ता उपलब्ध गराइने छ ।
२. जराधार तहमा जनस्वास्थ्यका खम्बाका रूपमा रहेका महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको उत्प्रेरणाका लागि महिला स्वयंसेविका प्रोत्साहन कार्यक्रम अन्तर्गत प्रोत्साहन भत्ता उपलब्ध गराइने छ ।
३. उत्कृष्ट सेवा प्रवाह गर्ने महिला स्वयंसेविकालाई वार्षिक रूपमा सम्मान गरिने छ ।

४. पूर्ण खोप अभियानलाई जोड दिंदै पूर्ण खोप पुरा गरेका वडाहरु लाइ पूर्ण खोप प्रमाण-पत्र उपलब्ध गराइने छ
५. नगरको चासो, बाल स्वास्थ्य जाँचको खाँचो भन्ने नाराका साथ जन्म देखि २३ महिना सम्मका बच्चाहरुको नियमित बृद्धि अनुगमन गरि पूर्ण बृद्धि अनुगमन गरेका बालबालिकालाई प्रोत्साहन गरिने छ ।
६. घर घरमा नगर कार्यक्रम अन्तर्गत नेपाल परिवार नियोजन संघ संगको सहकार्यमा प्रोस्टेट, पाठेघर र स्तन क्यान्सर स्क्रिनिङका लागि निः शुल्क शिविर र नागरिक स्वास्थ्य क्लिनिक संचालन गरिने छ ।
७. निजी अस्पतालहरु, इलाम अस्पताल, इलाम सामुदायिक आँखा अस्पताल र नेत्र ज्योती संघसंगको सहकार्यमा एकिकृत स्वास्थ्य शिविर संचालन गरिने छ ।
८. बढ्दो मानसिक रोग र आत्महत्यालाई न्यूनीकरण गर्न सुरक्षित आप्रवासन कार्यक्रम संगको सहकार्यमा विद्यालयमा मानसिक स्वास्थ्य तथा परामर्श कक्षाहरु संचालन गरिने छ ।
९. सुर्तीजन्य पदार्थ र गुट्काहरुको विक्रि वितरणलाई सरोकारवाला निकायहरु संगको सहकार्यमा कानुन बमोजिम नियमन गरिने छ ।
१०. इलाम अस्पताललाई ३०० शैयाको अस्पतालका रूपमा स्तरोन्नती गर्न पहल गरिने छ ।

महिला, बालबालिका, अपाङ्गता भएका व्यक्ति र जेष्ठ नागरिक

१. उप-प्रमुख उद्यमशीलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम अन्तर्गत महिला, दलित, बालबालिका र जेष्ठ नागरिकहरुका लागि उपयोगी सीप विकास एवं क्षमता अभिवृद्धि तालिम तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
२. शिक्षित नगरपालिका, सुरक्षित बालबालिका नाराका साथ बालमैत्री स्थानीय शासन घोषणाका लागि आवश्यक आधारहरु निर्माण गरिनेछ ।
३. जेष्ठ नागरिक संग उप-प्रमुख कार्यक्रम अन्तर्गत जेष्ठ नागरिकहरुका लागि आयुर्वेदिक स्वास्थ्य उपचार शिविर संचालन गरिने छ ।
४. जेष्ठ नागरिकहरुको सामाजिक , आर्थिक र सांस्कृतिक वृद्धि एवं विकास गर्न र स्वास्थ्य सेवाको पहुँचलाई सरल , सहज र सुलभ बनाउन जेष्ठ नागरिक मिलन केन्द्रहरुलाई क्रियाशील तुल्याउँदै जेष्ठ नागरीक सँग मेयर " कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
५. अपाङ्गता सहायता कक्षलाई थप सुदृढ बनाइ अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई एकद्वार प्रणालीबाट सेवा प्रदान गरिने छ ।
६. घर घरमा नगर कार्यक्रम अन्तर्गत पूर्णरूपमा हिडडुल गर्न नसक्ने अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई घरमा नै गएर परिचय पत्र वितरणको व्यवस्था मिलाइने छ ।
७. अपाङ्गता रोकथाम गर्न र फरक क्षमता भएका व्यक्तिहरुको क्षमताको प्रवर्द्धन गर्न अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनर्स्थापना कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
८. इलाम अस्पतालमा अपाङ्गतामैत्री शौचालय निर्माणका निमित्त समन्वय गरिने छ ।

आदिवासी जनजाती, भाषा साहित्य तथा संस्कृति

१. पत्रकारिता क्षेत्र संगको सहकार्यमा इलाम नगरपालिका क्षेत्र भित्र बसोबास गर्दै आएका आदिवासी जनजाती समुदायका लोपोन्मुख लेप्चा र सुनुवार जातीहरुको भाषा तथा संस्कृतिको संरक्षण र प्रचार प्रसारका लागि विशेष कार्यक्रमहरु संचालन गरिने छ ।
२. उप-प्रमुख उद्यमशीलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम अन्तर्गत लोक संस्कृति झल्काउने परम्परागत बाजा र संगीतको संरक्षण गर्न समूहगत रूपमा परम्परागत बाजा बजाउने प्रशिक्षण प्रदान गरिने छ ।
३. आदिवासी जनजातीहरुको समाधीस्थलको सुरक्षा र संरक्षणको व्यवस्था मिलाइने छ ।
४. पर्यटनका लागि साहित्य नारा सहित नगर स्तरीय साहित्य कला प्रतिष्ठानको अगुवाई र सरोकारवाला संस्थाहरु संगको सहकार्यमा इलाम साहित्य सम्मेलनको आयोजना गरिने छ ।

युवा तथा खेलकुद

१. वैदेशीक रोजगारी होइन दिर्घकालिन निकास युवा सहभागिता सहितको आर्थिक विकास , भन्ने नाराका साथ युवा " उधमी सगै मेयर" कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।

२. युवाहरूलाई विकास निर्माणका कार्यमा सहभागी बनाइ नगरका विकास कार्यमा अपनत्व सिर्जना गर्न प्रत्येक उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष, सचिव र कोषाध्यक्ष मध्ये कुनै एक पदमा अनिवार्य रूपमा २५ वर्ष भन्दा कम उमेरको युवालाई समावेश गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
३. स्वास्थ्यका लागि खेलकुदको नारालाई सार्थक तुल्याउँदै विद्यार्थीहरूको खेल प्रतिभालाई प्रफुटन गराउन नगर स्तरीय राष्ट्रपति रनिङ सिल्ड प्रतियोगिता संचालन गरिने छ ।
४. पर्यटनका लागि खेलकुद कार्यक्रम अन्तर्गत सरोकारवाला संस्थाहरू संगको सहकार्यमा विभिन्न विधाका खेलकुद प्रतियोगिताहरू आयोजना गर्नुको साथै विभिन्न प्रतियोगिताहरूलाई प्रस्तावका आधारमा सहयोग गरिने छ ।

२. आर्थिक विकास

कृषि तथा पशुपंक्षी

१. गरिव संग विश्वेश्वर कार्यक्रम अन्तर्गत गरिव किसानहरूको जिवन स्तरमा प्रत्यक्ष सकारात्मक प्रभाव पार्ने गरि कृषि तथा पशुपंक्षि सम्बन्धी विभिन्न कृषक ज्ञान, सीप तथा क्षमता विकास, प्रविधि प्रसार, उत्पादकत्व बृद्धि तथा कृषक सहयोग कार्यक्रमहरू संचालन गरिने छ ।
२. दिगो स्थानीय आर्थिक विकासका निम्ति निजी क्षेत्र, सहकारी, गैर सरकारी संस्था र स्थानीय समुदाय संग साझेदारीमा प्रभावकारी क्षमता विकास, उत्पादन बृद्धि, उद्यम विकास, बजारीकरण, रोजगारी सिर्जना तथा पूर्वाधार निर्माणका कार्यक्रमहरू संचालन गरिने छ ।
३. रसायन प्रयोग र तापक्रम बृद्धिले गर्दा माटोको उर्वराशक्ति कायम राख्ने तत्वहरू नासिन नदिन एकिकृत खाद्यतत्व व्यावस्थापनका लागि माटो परीक्षण प्रयोगशाला (मिनी ल्याब) संचालनमा ल्याइने छ ।
४. जलवायु परिवर्तनका कारण जलवायुमा उत्पन्न हुने प्रकोप न्युनिकरण र जैविक पद्धती सन्तुलनका लागि गोठमल सुधार, प्राङ्गारिक मल, गड्यौले मल उत्पादनका लागि सीप तथा क्षमता विकास तालिम संचालन गरिने छ ।
५. उप-प्रमुख उद्यमशीलता प्रबर्द्धन कार्यक्रम अन्तर्गत न्यून आय भएका युवा तथा महिलाहरूलाई आयमुलक उद्यम संग जोडन च्याउ उत्पादन तथा मौरीपालन तालिम कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
६. कृषि तथा पशु संग सम्बन्धित आधारभुत सेवालाई वडा तह सम्म विस्तार गर्न एक कृषक समुह, एक कृषक गुरु तयार गर्ने उद्देश्य सहित उप-प्रमुख उद्यमशीलता प्रबर्द्धन कार्यक्रम अन्तर्गत कृषक गुरु प्रशिक्षण कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
७. कृषि क्षेत्रका नवीनतम् ज्ञान, सीप र प्रविधि सम्बन्धी जानकारीमा कृषकहरूको सहज पहुँच सुनिश्चित गर्न स्थानीय एफ एम रेडियोहरू संगको सहकार्यमा कृषि शिक्षा रेडियो कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
८. कृषि कार्यहरूको व्यवसायीकरणका लागि सरोकारवाला संघ संस्थाहरू संगको साझेदारीमा कृषि व्यवसाय प्रबर्द्धन कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
९. कृषि क्षेत्रको एकीकृत गुरुयोजना निर्माणको आधार तयार गर्न सूचीकृत किसानहरूको बर्गीकरण गरि बर्गिकृत पहिचान सहितको परिचय-पत्र उपलब्ध गराइने छ ।
१०. जलवायु परिवर्तनको असरका कारण उत्पन्न हुने रोग किराहरूको प्रकोप न्यूनीकरण गर्न आकस्मिक रोग किरा नियन्त्रण कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
११. इलाम सामुदायिक कृषि क्याम्पस संगको सहकार्यमा माटो परीक्षण, प्राकृतिक शत्रु जीव व्यवस्थापनका लागि घुम्ती तालिम र बाली उपचार घुम्ती शिविर संचालन गरिने छ ।
१२. उत्थानशील कृषिको आधार, बीमा सेवाको विस्तार भन्ने नाराका साथ बिमा कम्पनीहरू संगको सहकार्यमा कृषि/पशुपंक्षी तथा विपद बीमा सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
१३. **HEIFER International Nepal** संगको लागत साझेदारीमा कृषि तथा पशु विकास कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
१४. नगर क्षेत्रमा रोजगारी सिर्जनाका लागि तिल्केनी बुङ्गदामेटारमा औद्योगिक ग्राम, पुवामझुवामा लोक्ता उद्योग, इलाम शेरामा पानी उद्योग, सांगरुम्बामा बाँसको सामग्री उत्पादन उद्योग, इलाम तिल्केनीमा कुचो, इलाम नगरपालिका वडा नं १, २, ३, ४, ५ लाई लक्षित गरी सब्जी गुन्द्रुक तथा अचार जाम, सोयाक निरफोकमा सुपारी पकेट क्षेत्र स्थापनाका लागि उद्योग वाणिज्य संघसँग लगायतका सरोकारवाला निकायहरू संगको सहकार्यमा सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।

१५. कृषिजन्य उत्पादनहरू संकलन गरी बजारीकरण गर्नका लागि कृषि थोक पसल र वडा वडामा कृषि संकलन केन्द्र स्थापना गर्ने कार्यलाई सहयोग गरिनेछ ।
१६. नगरमा बाँदरको आतंकले कृषि उत्पादनमा हास आएको हुँदा पारिस्थितिक प्रणालीलाई असर नगर्ने गरी संघीय तथा प्रदेश सरकारका निकायहरू संगको सहकार्यमा वैज्ञानिक ढंगबाट बाँदरको व्यवस्थापनका लागि कार्ययोजना तयार गरिनेछ ।
१७. गरिवी निवारण तथा सामाजिक परिचालन कोषबाट सहकारी सस्थामार्फत कृषकहरूलाई ऋण सुविधा प्रवाह गरी वित्तीय साक्षरता तथा सहकारी शिक्षा प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
१८. एक वडा एक उत्पादन कार्यक्रमका लागि वडागत रूपमा उत्पादनको पहिचान गरिने छ ।
१९. नगर क्षेत्र भित्र उत्पादित अर्गानिक चियाको प्रमाणिकरणमा सहयोगका लागि नेपाल चिया कफी विकास बोर्ड लगायतका निकाय संग समन्वय गरिने छ ।
२०. नगर क्षेत्र भित्र उत्पादित चियाको **Origin Certificate** इलाममा नै जारी गर्ने व्यवस्थाका लागि पहल गरिने छ ।
२१. विषादी परिक्षण प्रयोगशाला स्थापनाका लागि प्रस्ताव तयारी गरि सम्बन्धित निकायमा पेश गरिने छ ।
२२. वडा नं. ७ मा बहुतले पार्किङ सहितको कृषि बजार भवन निर्माणका लागि प्रारम्भिक कार्य थालनी गरिने छ ।
२३. मिनि कोल्ड स्टोर निर्माणका लागि संघीय सरकार र प्रदेश सरकार संग समन्वय गरिने छ ।
२४. आधारभुत पशु सेवामा ग्रामीण भेगका पशुपालक कृषकहरूको पहुँच विस्तारका लागि निजी पशु प्राविधिकहरू लाई औजार उपकरण खरिद अनुदान उपलब्ध गराइ सेवा प्रवाहमा उत्प्रेरित गरिने छ ।
२५. पशु रोगको निदान तथा परजिवीको नियन्त्रण एवं उपचारका लागि घर घरमा नगर कार्यक्रम अन्तर्गत पशु स्वास्थ्य शिविर संचालन गरिने छ ।
२६. कृतिम गर्भाधान मार्फत नश्व सुधारका लागि कृषकहरूलाई उन्नत जातको सेक्सड सिमेन उपलब्ध गराइने छ ।
२७. नगरका विभिन्न पशुपालन क्षेत्रहरूलाई गाई तथा बाख्रा जोनका रूपमा विकास गर्न उपयुक्त क्षेत्रहरूको पहिचान र आधार तयारीका कार्यहरू संचालन गरिने छ ।
२८. इलाम नगरपालिका वडा नं. १ मा स्थापनाको क्रममा रहेको कृषि अनुसन्धान केन्द्रका लागि जग्गा व्यवस्थापन गर्न र प्रयोगशालाका लागि भोटेडाँडा स्थित पर्ति जग्गा उपलब्ध गराउन पहल र समन्वय गरिने छ ।

पर्यटन प्रवर्द्धन

१. पत्रकारिता क्षेत्र संगको सहकार्यमा इलाम नगर क्षेत्र भित्रका पर्यटकीय गन्तव्यहरूको प्रचार प्रसार तथा प्रवर्द्धनका कार्यहरू अघि बढाइने छ ।
२. नेपाल पर्यटन बोर्ड संगको सहकार्यमा पर्यटन प्रवर्द्धनका विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन गरिने छ ।
३. उप-प्रमुख उद्यमशीलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम अन्तर्गत होटल व्यवसायी संघ इलाम संगको सहकार्यमा होटल व्यवसाय प्रवर्द्धनका लागि उपयोगी हुने सीप विकास तथा क्षमता अभिवृद्धि तालिम संचालन गरिने छ ।
४. इलाम सदरमुकाममा पर्यटकहरूको आकर्षण गर्न र होटल तथा होमस्टेमा रात बिताउने वातावरण बनाउन होटल व्यवसायी संघको अगुवाइमा पाहुना स्वागत तथा सम्मान कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
५. इलाम नगरको पर्यटकीय आकर्षण अभिवृद्धिका लागि निजी क्षेत्र संग सहकार्य गरिने छ ।
६. पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि सवारी चालक तथा कर्मचारीहरूका लागि अभिमुखीकरण कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
७. नगर पर्यटन सूचना केन्द्र स्थापना तथा संचालन गरिने छ ।
८. **Agro - Tourism** का कृयाकलाप संचालनका लागि संभाव्य क्षेत्रहरूको पहिचान गरिने छ ।
९. नेपाल चिया तथा कफी विकास बोर्ड, निजी चिया कम्पनी तथा सरोकारवाला संस्थाहरू संगको सहकार्यमा इलाममा उत्पादित चियाको बजारीकरणका लागि अन्तर्राष्ट्रिय चिया एक्स्पो आयोजना गरिनेछ ।
१०. इलाम नगरपालिका वडा नं १ स्थित भोटे डाँडामा प्रधानमन्त्री राष्ट्रिय पार्क निर्माणका लागि विस्तृत अध्ययन प्रतिवेदन (DPR) तयारी कार्य अघि बढाइने छ ।

सिंचाइ

१. आ.व. २०८०/८१ मा संचालन हुने ९ वटा साना सिंचाइ आयोजनाहरूको माध्यमबाट थप ४७२३ रोपनी कृषि योग्य जमिनमा सिंचाइ सुविधा पुर्याइने छ ।

२. मझौला सिंचाइ आयोजना तथा नयाँ प्रविधिमा आधारित सिंचाइ आयोजनाहरूको संभाव्यता अध्ययन गर्न पहल गरिने छ ।

सहकारी

१. सहकारी क्षेत्रको सुचना, तथ्यांकहरूलाई नियमित, विश्वसनिय, वास्तविक बनाई व्यवस्थापन सूचना प्रणालीमा आधारित अनुगमन, नियमन पद्धति स्थापित गर्न जिल्ला सहकारी संघ संगको सहकार्यमा **COPOMIS** तालिम संचालन गरिने छ ।
२. नतिजामा आधारित अनुगमन सूचकका आधारमा सहकारी संस्थाहरूको नियमित अनुगमन गरि सहकारी संस्थाहरूको विस्तृत अद्यावधिक प्रोफाइल तयार गरिने छ ।
३. खारेज हुन वा एक अर्कामा गाभिन चाहने सहकारीहरूका लागि खारेजी वा मर्जको प्रकृया अघि बढाइने छ
४. संरक्षित खनजोत गरि दिगो भू- व्यवस्थापन गर्न र अर्गानिक तरकारी खेतीमा बहुवाली प्रणाली र बाली मौसमी पात्रोलाई कार्यान्वयन गर्न जिल्ला सहकारी संघ संगको सहकार्यमा व्यवसायिक अर्गानिक तरकारी खेती (मौसमी तथा बेमौसमी) कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिने छ ।

उद्योग, वाणिज्य तथा उद्यम विकास

१. इलाम नगरपालिकालाई सेनेटरी प्याड उत्पादनमा आत्मनिर्भर बनाउन नगरपालिकाको ४० प्रतिशत अनुदान सहायता र निजी क्षेत्रको लगानीमा सेनेटरी प्याड उद्योगको स्थापना गरिने छ ।
२. टुथपिक (बाँसको सिन्का) उत्पादनमा आधारित उद्योग स्थापनाका लागि निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गरिने छ ।
३. उप-प्रमुख उद्यमशीलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम अन्तर्गत तालिम प्रदायक संस्थाहरु समेत संगको सहकार्यमा वर्तमान बजारको माग र आवश्यकता बमोजिमका सीप तथा उद्यमको विकासका लागि तालिम कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
४. नगरपालिकाबाट सीपमूलक तालिम प्राप्त गरेका महिला उद्यमीहरूलाई व्यवसायिक प्रस्तावका आधारमा उप-प्रमुख महिला सीप विकास कोषबाट सहूलियतपूर्ण ऋण उपलब्ध गराइने छ ।
५. मेरो नगर मेरो घर, मेरै उन्नतिका लागि कर कार्यक्रम अन्तर्गत उद्योग वाणिज्य संघ इलाम संगको सहकार्यमा साना व्यवसायीहरूका लागि कर सचेतना तथा कर सहभागिता अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
६. सुरक्षित आप्रवासन कार्यक्रम र उद्योग वाणिज्य संघ इलाम विचको सहकार्यमा व्यवसायीहरूका लागि वित्तीय साक्षरता कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
७. नगरस्तरिय उपभोक्ता हकहित संरक्षण मंचको गठनका लागि सहजीकरण गरिने छ ।
८. नगरपालिकाको **Integrated Digital Profile** मार्फत नगर क्षेत्र भित्र रहेका सबै उद्योग व्यवसायहरूको एकिकृत विवरण तयार गरिने छ ।
९. साना तथा घरेलु उद्योगहरूको संचालनमा सहजीकरण गरिने छ ।
१०. नगर भित्र रहेका उत्कृष्ट उद्यमीलाई समृद्ध उद्यम पुरस्कार बाट प्रोत्साहित गरिने छ ।

श्रम तथा रोजगार

१. मजदुरी बाध्यता हो , होइन रहर भन्ने नाराका साथ बमोजिम हरेक मजदुर सँग मेयर कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ
२. उप-प्रमुख उद्यमशीलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम अन्तर्गत प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रममा सूचीकृत श्रमिकहरूलाई बर्गिकरण गरि दक्ष श्रमिकका रुपमा विकास गर्न उपयुक्त सीप विकास तालिम संचालन गरिने छ ।
३. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम संगको सहकार्यमा सूचीकृत श्रमिकहरूको उपयोग गरि पूर्वाधार निर्माणका कार्यहरू संचालन गरिने छ ।
४. वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका युवाहरूको ज्ञान, सीप र क्षमतालाई स्वदेशी उद्यम तथा स्वरोजगारीका क्षेत्रसंग जोड्न उपयुक्त सीप विकास तथा क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
५. वैदेशिक रोजगारीमा गइ समस्यामा परेका व्यक्तिहरूको उद्धार तथा राहतका लागि सुरक्षित आप्रवासन कोष मार्फत सहयोग उपलब्ध गराइने छ ।

३. पूर्वाधार विकास

१. संघीय सरकारको बजेट सहयोग र नेपाली सेना संगको सहकार्यमा इलाम जिल्ला सदरमुकाम स्थित ठूलो टुंडीखेललाई आधुनिक रंगशालाका रुपमा विकास गर्नका लागि निर्माण कार्य शुरु गरिने छ ।

२. **Faceless Governance** को अवधारणा बमोजिम उपभोक्ता समिति मार्फत संचालन गर्ने भनि निर्णय भएका लागत सहभागिताको अंश बाहेक पाँच लाख सम्मका योजनाहरूका उपभोक्ता समितिले योजना संझौता, पेशकी भुक्तानी, निर्माण बील भुक्तानी लगायतका कुनै पनि कार्यहरूका लागि नगर कार्यपालिकाको कार्यालयमा आउनु नपर्ने गरि वडा स्तरमा नै कार्य गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
३. घर घरमा नगर कार्यक्रम अन्तर्गत साविक इलाम नगरपालिका क्षेत्र बाहेकका वडाहरूमा घर नक्शा पास घुम्टि सेवा संचालन गरिने छ । घुम्टि सेवाको अवधिमा हुने घर नक्शा पासमा जरिवाना छुट दिइने छ ।
४. इलाम नगर क्षेत्र भित्रका खानेपानी योजनाहरूलाई संघीय कानून र इलाम नगरपालिकाको खानेपानी ऐन बमोजिम संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
५. उज्यालो नगर अभियान अन्तर्गत टोल विकास संस्थाहरू संगको सहकार्यमा सडक वस्तिको निर्माण र व्यवस्थापनका कार्य शुरु गरिने छ ।
६. वडा नं ७ स्थित सानो टुँडीखेलको सुरक्षा गरि उपयुक्त प्रयोजनमा उपयोगको व्यवस्था मिलाइने छ ।
७. भू-उपयोग नीति बमोजिम बाँझो जमिनमा सामुहिक तथा व्यक्तिगत रूपमा खेती गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।
८. सार्वजनिक तथा सरकारी जमिनहरूको व्यवस्थित अभिलेख राखि उचित संरक्षण र विकासका कार्य अघि बढाइने छ ।
९. डिभिजन सडक कार्यालय संगको सहकार्यमा मेची राजमार्गको १५ मिटर सडक क्षेत्र भित्र घर संरचना निर्माणलाई कडाइका साथ निषेध गरिने छ ।
१०. सुकुम्बासी र अव्यवस्थित बसोबासीलाई राष्ट्रिय भूमि आयोगमार्फत जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा प्रदान गर्ने कार्यलाई प्राथमिकताका साथ अघि बढाइने छ ।
११. **The Australian Volunteers Program** संगको सहकार्यमा एकीकृत सहरी विकास योजना तयार गरिने छ ।
१२. नेपाल टेलिकम लगायतका इन्टरनेट सेवा प्रदायकहरू संगको सहकार्यमा नगर क्षेत्र भित्रका महत्वपूर्ण सार्वजनिक स्थलहरूमा FREE WIFI सेवा उपलब्ध गराइने छ ।

४. वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन

१. "स्वच्छ नगर" सक्षम नागरिक भन्ने नाराको " साथ वातावरण मैत्री स्थानीय शासन सञ्चालन गर्ने नीति लाई अंगिकार गरिनेछ ।
२. सफा र सुन्दर चिया बगान, पर्यटकीय नगरको पहिचान कार्यक्रम अन्तर्गत ऐतिहासिक चिया बगान क्षेत्र र पर्यटकिय स्थानहरूमा सार्वजनिक डस्टबिन र सचेतनामूलक बोर्डको व्यवस्थाका लागि बैकर्स एसोसिएसन र बैकहरूसंग सहकार्य गरिनेछ ।
३. नगरको आश, सकारात्मक परिवर्तनमा युवाको साथ कार्यक्रम अन्तर्गत इलाम ग्रीनसंगको सहकार्यमा पोलिथिन झोला मुक्त क्षेत्र र धुम्रपान निषेधित सार्वजनिक क्षेत्र अभियानका लागि सचेतना एवं निगरानी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
४. हरितनगरको सुन्दरता कायम राख्न सार्वजनिक स्थलहरूमा भित्ते लेखन तथा पर्चा पम्प्लेट टाँस्ने कार्यलाई पूर्णतः निषेध गरि प्रचारप्रसारका लागि बैकल्पिक स्थानको व्यवस्था गरिनेछ
५. स्वास्थ्य र वायुमण्डल बचाऔं अभियान अन्तर्गत हरित शान्ति अभियानसंगको सहकार्यमा प्लाष्टिक जन्य फोहोर जलाउने कार्यलाई पूर्ण रूपमा निषेध गर्न सचेतनामूलक र निगरानी कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
६. वातावरण मन्त्रालयसंगको सहकार्यमा वडा नं. ३ को पाटेनागी क्षेत्रमा वायु प्रदुषण मापन केन्द्र स्थापना गरिने छ ।
७. मेरो हरित विद्यालय कार्यक्रम अन्तर्गत प्रत्येक वडाको एक विद्यालयमा सूचकका आधारमा पुष्प बगैँचा र सरसफाइका कार्यहरू संचालन गरिने छ ।
८. माइखोला, पुवाखोला र ६ नं वडाको गुम्बा शवदाहवेदिका क्षेत्रमा गरिने दाहसंस्कारमा टायरको प्रयोगलाई निरुत्साहितका लागि सचेतनामूलक सूचना बोर्ड र बैकल्पिक उपायको प्रयोगका लागि स्थानीय वन उपभोक्ता समुह तथा वन पैदावर व्यवसायी संघसंग सहकार्य गरिनेछ ।
९. बढ्दै गएको शहरीकरणका कारण बृद्धि हुँदै गएको फोहोर उत्पादनको व्यवस्थापनका लागि वडाहरूको समन्वयमा फोहोरमैला संकलन केन्द्रका लागि उपयुक्त स्थान पहिचान गरिनेछ ।

१०. **Environment & Public Health Organization (ENPHO)** संगको सहकार्यमा नगरको ढल व्यवस्थापनका लागि **Shit Flow Diagram** मा आधारित भएर कार्यविधि बनाईने छ ।
 ११. ढलमा दिसाजन्य लेदो मिसाउने दण्डनीय कार्यलाई बन्द गर्न नियमित अनुगमन गरी जरीबाना गरिनेछ ।
 १२. नगरको पहिचानका लागि रेडपाण्डाको संरक्षण अभियान अन्तर्गत **Red Panda Network** संगको सहकार्यमा पाटेनागी क्षेत्रमा रेडपाण्डा संरक्षण कार्यक्रम संचालनका लागि समिति गठन गरि अभिमुखीकरण गरिनेछ
 १३. जोगाऔं जमिन जोगाऔं जंगल अभियान अन्तर्गत बन उपभोक्ता समितिको वार्षिक योजनामा सडकको दायौंबायाँ र भिरालो जग्गामा बृक्षारोपणको कार्यक्रम अनिवार्य रुपमा समावेश गर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
 १४. चक्रिय आर्थिक प्रणाली मार्फत स्थानीय जनजीविका उत्थान कार्यक्रम अन्तर्गत बनस्पति कार्यालयसंगको सहकार्यमा नगरको उत्तरी क्षेत्रमा (वडा नं १ र ३) लोक्ता खेती र जडीबुटीको पकेट क्षेत्र पहिचान गरिने छ ।
 १५. डिभिजन बन कार्यालय संगको समन्वयमा सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिको वार्षिक योजनामा वन्यजन्तुको आहाराको रुपमा प्रयोग हुने फलफुलका विरुवा रोपण तथा संरक्षण कार्यक्रम अनिवार्य रुपमा समावेश गर्न लगाइनेछ ।
 १६. सन्ततिका लागि पानीका स्रोत बचाऔं कार्यक्रम अन्तर्गत ऐतिहासिक महत्व बोकेका खानेपानीका मुहान, धारा, कुवा, पोखरी र सिमसार क्षेत्रहरुको संरक्षणका लागि एकीकृत लगत तयार गरिनेछ
 १७. जलवायु परिवर्तनका असरहरु न्यूनीकरण गर्न तथा स्थानीय अनुकुलता हासिल गर्न सहयात्रा नेपाल र **Prakriti Resources Centre** संगको सहकार्यमा स्थानीय जलवायु अनुकुलन योजना तयार गरि लागू गरिने छ ।
 १८. इलाम नगरपालिका, क्यानेडियन राजदुतावास र **NCDC** बीचको सहकार्यमा इलाम नगरपालिका वडा नं ११ सोयाकको बेलासेमा जलवायु अनुकुलन नमूना गाउँ निर्माण गरिनेछ ।
 १९. विपदको पूर्वतयारीका लागि नेपाल आर्मी, नेपाल प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी, जिल्ला प्रशासन, रेडक्रस सँगको समन्वयमा विपदको अवस्थामा तत्काल उद्धारका लागि **Quick Response Team** निर्माण गरिने छ ।
 २०. वडा स्तरीय, नगर स्तरीय र जिल्ला स्तरीय विपद व्यवस्थापन समितिलाई समावेश गरि विपद जोखिम सूचना व्यवस्थापन प्रणाली तयार गरिनेछ ।
 २१. आपतकालीन कार्यसञ्चालन केन्द्रलाई आवश्यक सामग्रीहरु थप गरी जिल्ला र केन्द्र सँग जोड्ने र विपद उद्धारका लागि आवश्यक न्यूनतम सामग्री तयारी अवस्थामा राखिनेछ ।
 २२. नेपाल आर्मीसँगको सहकार्यमा रात्रीकालिन हेलिकप्टर सेवाका लागि हेलिप्याड निर्माण स्थलको पहिचान गरिनेछ ।
 २३. विपद जोखिम न्यूनीकरणका लागि नगर क्षेत्रभित्रका खुला क्षेत्रहरु पहिचान गरी लगत अद्यावधिक गरिनेछ
 २४. वीमा गरिएका निजी घर/भवनहरुको नक्शा पास दस्तुरमा १० प्रतिशत छुट दिइने छ ।
 २५. उत्थानशील शहर निर्माण अभियान (**MCR 2030 Campaign**) को सदस्यका रुपमा रहेको इलाम नगरपालिकालाई **UNDRR Scorecard** बमोजिमका कार्यहरु योजनाबद्ध रुपमा सम्पादन गर्दै उत्थानशील सहरका रुपमा विकास गर्न **MCR Implementation Plan** तयार गरिने छ ।
५. **सुशासन तथा संस्थागत विकास**
१. नगरपालिकाका नीति, योजना तथा कार्यक्रमहरुको तर्जुमा एवं कार्यान्वयनमा विषयगत विज्ञहरुको ज्ञान, सीप र अनुभवको उपयोग गर्न विज्ञहरुको रोष्टर तयार गरि विज्ञ उपयोग गर्ने नीति अबलम्बन गरिने छ ।
 २. प्रविधिमा आधारित प्रशासन, संस्थागत दक्षता र सुशासन कार्यक्रम अन्तर्गत निम्न कार्यहरु गरिने छ ।
- क. नगरपालिकाका सबै शाखा र वडा कार्यालयका कार्यहरुलाई एकीकृत सफ्टवेयर मार्फत सम्पादन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
- ख. कर्मचारी तथा शिक्षकहरुको समय पालनालाई सहज बनाउन विद्युतीय हाजिरी जडान गर्न बाँकी वडा कार्यालय, स्वास्थ्य संस्था र विद्यालयहरुमा विद्युतीय हाजिरी प्रणाली जडान गरिने छ ।
- ग. तथ्यमा आधारित नीति र योजना तर्जुमाको आधार तयार गर्न नगरका सबै विषय क्षेत्रहरुलाई समेट्ने गरि एकीकृत तथ्याङ्क एवं सूचना प्रणाली स्थापनाका लागि **NCDC** संगको सहकार्यमा **Spatial based digital Profile** निर्माण गरिने छ ।

- घ. नगरका सबै शाखा र वडा कार्यालयसंग सम्बन्धित बार्षिक नीति तथा कार्यक्रम बमोजिमका कार्यहरूको अनलाइन प्रगति अनुगमन गर्न सफ्टवेयरमा आधारित कार्यसम्पादन प्रगति अनुगमन प्रणाली प्रयोगमा ल्याइने छ । कार्य सम्पादनमा उत्कृष्ट शाखा, वडा र कर्मचारीलाई पुरस्कृत र सम्मान गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ
- ङ. राजस्वको न्यून मूल्याङ्कन वा चुहावट हुन नपाउने गरि सफ्टवेयरमा स्वचालित रुपमा राजस्व गणना हुने व्यवस्था मिलाइने छ ।
- च. घर नक्शापास सेवालाई सफ्टवेयरमा आधारित बनाएर क्रमशः **Paperless** बनाउँदै लगिने छ । घर नक्शापासका सेवाग्राहीले आफ्नो फायल कुन प्रकृत्यामा छ भन्ने जानकारी अनलाइनबाट नै लिन सक्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
३. पत्रकारिता क्षेत्रमा कृयाशील भइ योगदान दिने पत्रकारहरूलाई पुरस्कृत गर्न पत्रकारिता पुरस्कार कोषको व्यवस्था गरिने छ ।
४. घर भवन रहेको क्षेत्र, सडकको प्रकार, घरको प्रकृति समेतका आधारमा बहालकर प्रयोजनका लागि घरबहालको वैज्ञानिक न्यूनतम बहाल रकम निर्धारण गरिने छ ।
५. राजस्वका दरहरूमा बृद्धि गर्ने भन्दा दायरामा विस्तार र चुहावट नियन्त्रण गरि राजस्वको आधार बृद्धि गर्ने रणनीति अबलम्बन गरिने छ ।
६. उत्कृष्ट करदाताहरू लाई मासिक र बार्षिक रुपमा सम्मान गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
७. ब्रम्हकुमारी राजयोग सेवा केन्द्र इलाम र कर्मचारी स्वावलम्बन कोष संगको सहकार्यमा जन प्रतिनिधी र कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि तालिम तथा प्रशिक्षण कार्यक्रम संचालन गरिने छ
८. आगामी आर्थिक वर्षका नीति तथा कार्यक्रमहरू सार्वजनिक, निजी, गैरसरकारी तथा सामुदायिक संघ संस्था र निकायहरू संगको सहकार्यमा कार्यान्वयन गर्न प्राथमिकता दिइने छ ।
९. मानव अधिकार मञ्च संगको सहकार्यमा न्यायिक समिति तथा वडा मेलमिलाप केन्द्रका सदस्यहरूलाई पुनर्ताजगी तालिम प्रदान गरिने छ ।
१०. नगरका गतिविधिहरूलाई नगरवासी र सरोकारवालाहरू सम्म संचारण गर्न नगर गतिविधि बुलेटिन प्रकाशन गरिने छ ।

प्रस्तुतकर्ता

विष्णु कुमारी लिम्बू दाहाल

उपप्रमुख

मिति: २०८०/०३/०९

**इलाम नगरपालिकाको तेह्रौँ नगरसभामा पेश गरिएको
आ. व. २०८०/८१ को आर्थिक प्रस्ताव**

सभाध्यक्ष महोदय,

इलाम नगरपालिकाको तेह्रौँ नगरसभामा आ. व. २०८०/८१ को आर्थिक प्रस्ताव पेश गर्न पाउँदा आफुलाई गौरवान्वित भएको ठान्दछु । यस अवसरमा सभाध्यक्ष महोदय मार्फत सम्पूर्ण नगर सभासदस्यहरूलाई नमस्कार गर्न चाहन्छु । संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक नेपाल निर्माणको आन्दोलनका सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहीदहरू प्रति श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु ।

स्थानीय तहहरू संचालन हुने वैधानिक आधार नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४, अन्तर सरकारी वित्तीय व्यवस्थापन ऐन २०७४ मा भएको व्यवस्था, हाम्रा आफ्नै धरातलीय अवस्था मूल्य मान्यताको विश्लेषण समेतका आधारमा यो आर्थिक प्रस्ताव गरिएको छ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

स्थानीय तहको सरकार हुनाको नाताले हामीले हाम्रो क्षेत्रका नियमित खर्चहरूलाई समेत हामी आफ्नै प्रयासबाट संकलित स्रोत साधनले पुर्याउन सक्ने अवस्थामा तत्काल छैनौं, र देखिदैन त्यसैले पनि हामीले हाम्रा नियमित खर्च देखि विकास निर्माणका खर्चहरू समेत संघीय सरकार, प्रदेश सरकार र विकासका साझेदार संस्थाहरूको मुख ताक्नु पर्ने अवस्थामा रहेका छौं । जसलाई न्यूनिकरण गर्नुपर्ने अपरिहार्यता रहेको छ ।

आन्तरिक स्रोत संकलन गर्ने क्रममा प्रचलित कानुनले दिएको अधिकार क्षेत्रहरूबाट संकलन हुने प्रमुख क्षेत्रहरू कर, दस्तुर र सेवाशुल्क संकलनका आधारहरू विगतको भन्दा फराकिलो र वैज्ञानिक तथा प्रगतिशील बनाउदै लैजानु पर्ने अवस्था देखिन्छ । त्यस्तै गरि नगर क्षेत्र भित्रका कर प्रदायक सबैले सहज रूपमा तिर्ने बुझाउँने अवस्था श्रृजना गर्नु पर्ने हुन्छ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

माथि उल्लेखित अवस्था र स्थितिलाई मध्यनजर गर्दै आ.व. २०८०/८१ को लागि तपसिल अनुसारका विषयगत र क्षेत्रहरूबाट तपसिल अनुसारको रकम प्राप्त हुने अनुमान सहितको आर्थिक प्रस्ताव प्रस्तुत गरिएकोछ ।

विवरण	अनुमानित आय
आन्तरिक स्रोत	अठार करोड एघार लाख छ हजार १८,११,०६,०००/-
आन्तरिक राजस्व जम्मा	दश करोड १०,००,००,०००/-
मालपोत रजिष्ट्रेशन	एक करोड पचास लाख १,५०,००,०००/-
विभिन्न योजना तथा कार्यक्रममा उपभोक्ता लागत सहभागिता	चार करोड ४,००,००,०००/-
गत वर्षको अ.ल्या.	एकसठ्ठी लाख छ हजार ६१,०६,०००/-
अन्य संस्थाबाट साझेदारी आय (सडक बोर्ड)	पचास लाख ५०,००,०००/-
आन्तरिक ऋण	एक करोड पचास लाख १,५०,००,०००/-
संघीय सरकार	अठहत्तर करोड पाँच लाख ७८,०५,००,०००/-
समानिकरण अनुदान	चौध करोड त्रिपन्न लाख १४,५३,००,०००/-
सशर्त अनुदान	बयालिस करोड बाउन्न लाख ४२,५२,००,०००/-
समपुरक अनुदान	एक करोड १,००,००,०००/-
सामाजिक सुरक्षा सशर्त	बीस करोड २०,००,००,०००/-
प्रदेश सरकार	तीन करोड एकचालिस लाख उन्चालिस हजार ३,४१,३९,०००/-
समानिकरण अनुदान	त्रियानब्बे लाख चौध हजार ९३१४०००/-
सशर्त अनुदान निर्वाचन क्षेत्र कार्यक्रम समेत	एक करोड अठार लाख पचिस हजार ११८२५०००/-
समपुरक अनुदान	एक करोड तीस लाख १३००००००/-
राजस्व बाँडफाँड	तेह्र करोड नौ लाख चालिस हजार १३,०९,४०,०००/-
संघीय सरकार	एघार करोड छयासी लाख एकानब्बे हजार १८६९१०००/-
प्रदेश सरकार	एक करोड बाईस लाख उनपचास हजार १२२४९०००/-
कुल आय	एक अर्ब बाह्र करोड छैसठ्ठी लाख पचासी हजार १,१२,६६,८५,०००/-

प्रस्तुत कर्ता:

काजी बहादुर श्रेष्ठ

संयोजक:-आर्थिक विकास समिति

मिति:-२०८०/०३/०९

इलाम नगरपालिका, आर्थिक ऐन, २०८०

प्रस्तावना: इलाम नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को अर्थ सम्बन्धि प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको कर तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न बाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) र स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधन सहित) ऐन, २०७४ को दफा २० बमोजिम इलाम नगरपालिकाको तेह्रौं नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम "इलाम नगरपालिका, आर्थिक ऐन, २०८०" रहेको छ ।
- (२) यो ऐन २०८० साल श्रावण १ गतेदेखि इलाम नगरपालिकामा लागू हुनेछ ।
२. **सम्पत्तिकर:** स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधन सहित) ऐन, २०७४ को दफा ५५ अनुसार इलाम नगरपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूची -१ बमोजिम सम्पत्तिकर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
३. **भूमि कर (मालपोत):-** स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ५६ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्रको जग्गामा उपयोगको आधारमा दफा ५५ अनुसार बाहेकको क्षेत्रमा अनुसूची - २ बमोजिम भूमिकर (मालपोत) लगाइने र असूल गरिनेछ ।
४. **घर जग्गा बहाल कर:** स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ५७ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, कारखाना, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तवरले बहालमा अन्य व्यक्ति वा संस्थालाई दिएकोमा अनुसूची - ३ बमोजिम घर जग्गा बहालकर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
५. **सवारी साधन कर:** - अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन (संशोधन सहित) ऐन, २०७४ को दफा ५ (क) अनुसार प्रदेशले असुली गर्ने सवारी साधन करको दर बाहेक नगरपालिकाले अनुसूची - ४ बमोजिमको दरमा लगाउने उठाउने गरिनेछ ।
६. **व्यवसाय कर:-** स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ५८ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूची - ५ बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
७. **जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर:-** स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधन सहित) ऐन, २०७४ को दफा ६१ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस (खर), कवाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला वा यस्तै प्रकृतिको वस्तुको व्यावसायिक उपयोग र कारोवार गरेवापत अनुसूची - ६ बमोजिमको दरमा जडीबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर लगाई असूल गरिनेछ ।
८. **विज्ञापन कर:-** अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ५ (ग) अनुसार विज्ञापन करको दर नगरपालिकाले अनुसूची - ७ बमोजिमको दरमा असूल गरिनेछ ।
९. **मनोरञ्जन कर:-** अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ५ (घ) अनुसार मनोरञ्जन करको दर नगरपालिकाले अनुसूची - ८ बमोजिमको दरमा असूल गरिनेछ ।
१०. **बहाल बिटौरी कर:-** स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ५९ अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेको अस्थायी टहरा, छाप्रा, पसल, आवास, हाटबजार, मेला, जात्रा र सरकारी जग्गामा बनेको संरचनाको उपयोग वापत अनुसूची - ९ अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाई असूल गरिनेछ ।
११. **पार्किङ्ग शुल्क:-** स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ६० अनुसार नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ्ग सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूची - १० बमोजिमको दरमा पार्किङ्ग शुल्क लगाइने र असूल गरिनेछ । यस्तो शुल्क नगरपालिकाले पार्किङ्ग सेवाका लागि निजी क्षेत्रलाई समेत अनुमति दिन सक्नेछ ।
१२. **घरजग्गा रजिस्ट्रेसन शुल्क:-** कोशी प्रदेश आर्थिक ऐन २०८० को दफा २ बमोजिम अनुसूची - ११ का आधारमा लगाइने/ उठाइने छ ।
१३. **सेवा शुल्क दस्तुर:-** अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन (संशोधन सहित) ऐन, २०७४ को दफा ३ (३) र स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधन सहित) ऐन, २०७४ को दफा ६२ अनुसार अनुसूची - १२ मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार उपभोग गरे बापत र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचीमा व्यवस्था भए अनुसारको दरमा सेवा शुल्क लगाई असूल गरिनेछ ।
१४. **पर्यटन शुल्क:-** अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ३(३) अनुसार पर्यटन शुल्कको दर नगरपालिकाले अनुसूची - १३ बमोजिमको दरमा लगाउने/ उठाउने छ ।

१५. **बिक्री शुल्क दस्तुर:-** स्थानीय सरकार सञ्चालन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ११ को उपदफा (२) को देहायको घ को (६) र दफा ६२ क अनुसार नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्रको ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो, काठ, दाउरा, जराजुरी, स्लेट, खरी, ढुङ्गा आदि प्राकृतिक वस्तु आदिको अनुसूची - १४ मा उल्लिखित दरमा बिक्री शुल्क दस्तुर असुल गरिनेछ ।
१६. **सामुदायिक वनबाट प्राप्त हुने आय:-** स्थानीय सरकार संचालन ऐनको दफा ६२ (ख) अनुसार सामुदायिक वन बाट वन पैदावार बिक्री आय संकलन गरिने छ ।
१७. **दण्ड जरिवाना:-** अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन (संशोधनसहित) ऐन, २०७४ को दफा ३(३) अनुसार दण्ड जरिवानाको दर नगरपालिकाले अनुसूची - १६ बमोजिमको दरमा लगाउने/ उठाउने छ ।
१८. **कर छुट:-** (१) यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई यस ऐनमा भएको प्रावधान बाहेक कुनै पनि किसिमको कर छुट दिइने छैन । तर, कुनै विषम परिस्थिति (आगलागी, बाढी पहिरो, महामारी, हैजा, सेवा तथा व्यवसाय नै ठप्प हुने गरी आन्दोलन) परी प्रमाणित हुने आधारमा सभाको निर्णय बमोजिम तोकिएसम्म छुट दिन बाधा पर्ने छैन ।
- (२) ठेक्का प्रक्रियाबाट आन्तरिक आय संकलन गर्दा गराउँदा त्यस्तो ठेक्काको सम्पूर्ण रकम सम्झौताको बखत एकमुष्ट बुझाएमा १०% (दश प्रतिशत) सम्म छुट दिइनेछ । किस्ताबन्दीमा छुटको सुविधा दिइनेछैन ।
१९. **अन्य व्यवस्था:-** (१) यस ऐनमा उल्लेख भएका विषय र शिर्षकहरुका हकमा यहि ऐन अनुसार हुनेछ । यसमा उल्लेख नभएका विषयमा र शिर्षकहरुमा प्रचलित कानूनमा उल्लेख भएको रहेछ भने सोहि कानूनमा व्यवस्था भए अनुसार हुनेछ ।
- (२) यस ऐनमा उल्लेख हुन छुट भएका र प्रचलित कानूनले निर्दिष्ट नगरेका विषय वस्तुको हकमा सोहि प्रकृतिको विषय र शिर्षकहरु सँग मिल्दोजुल्दो गरि कर, दस्तुर, शुल्क, जरिवाना प्रमुख प्रशासकिय अधिकृतले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।
- (३) यस इलाम नगरपालिका को आ. व. २०८०/८१ को आय प्रक्षेपण यस विधेयक सँगैको अनुसूची मा समावेश रहेको छ ।
२०. **कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि:-** यस ऐनमा भएको व्यवस्थाअनुसार कर तथा शुल्क संकलनसम्बन्धी कार्यविधि नगर कार्यपालिकाले तोकेअनुसार हुनेछ ।

अनुसूची १
(ऐनको दफा २ संग सम्बन्धीत)
सम्पति कर मूल्याङ्कन दर

(क) सम्पति कर

- (१) सम्पति करको मूल्याङ्कन गर्दा सम्बन्धीत सम्पतिवाला वा निजको एकाघर सगोलको हकवाला वा निजको आधिकारीक प्रतिनिधीले स्वयम घोषणा गरेको भवन वा संरचनाले ओगटेको जमीनको क्षेत्रफलको चालु अवस्थाको मूल्य (यसरी स्वयम घोषणा गर्दा मालपोत कार्यालयले रजिष्ट्रेशन प्रयोजनका लागि तोकिएको मूल्य भन्दा घटी र अपत्यारिलो र अप्रत्यासित मूल्य हुनुहुदैन) को दोब्बर सम्म र घरको किसिम अनुसार तोकिएको आधारमा आउने मूल्य लाई एकिकृत गरि हुन आउने कुल मूल्य लाई सम्पति कर प्रयोजनको मूल्याङ्कन कायम गरि तोकिएको दररेटको सिलिङ्ग अनुसार सम्पतिकर असुल गरिनेछ । सम्पतिकरको मूल्यांकन गर्दा मालपोत कार्यालय इलामद्वारा आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को लागी स्वीकृत न्यूनतम मूल्यांकन अनुसार गरिनेछ ।

क्र. स.	सम्पतिको मूल्य रु. भन्दा माथि	मूल्य रु. सम्मको लागि	आ. व. २०७६/७७को	आ. व. २०७७/७८ को	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको १०% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	नतिजा
१	०।००	१५०,०००।००	६०।००	६०।००	६०।००	५४।००	६०।००	
२	१५०,००१।००	२५०,०००।००	७५।००	७५।००	७५।००	६७।००	७५।००	
३	२५०,००१।००	३००,०००।००	१००।००	१००।००	१००।००	९०।००	१००।००	
४	३००,००१।००	३५०,०००।००	११५।००	११५।००	११५।००	१०३।००	११५।००	
५	३५०,००१।००	४००,०००।००	१३०।००	१३०।००	१३०।००	११७।००	१३०।००	
६	४००,००१।००	४५०,०००।००	१४०।००	१४०।००	१४०।००	१२६।००	१४०।००	
७	४५०,००१।००	५००,०००।००	१५५।००	१५५।००	१५५।००	१३९।००	१५५।००	
८	५००,००१।००	६००,०००।००	१७०।००	१७०।००	१७०।००	१५३।००	१७०।००	
९	६००,००१।००	७००,०००।००	२००।००	२००।००	२००।००	१८०।००	२००।००	
१०	७००,००१।००	८००,०००।००	२२५।००	२२५।००	२२५।००	२०२।००	२२५।००	
११	८००,००१।००	९००,०००।००	२४५।००	२४५।००	२४५।००	२२०।००	२४५।००	
१२	९००,००१।००	१,०००,०००।००	२७५।००	२७५।००	२७५।००	२४७।००	२७५।००	
१३	१,०००,००१।००	१,१००,०००।००	३१०।००	३१०।००	३१०।००	२७९।००	३१०।००	

क्र. स.	सम्पत्तिको मूल्य रु. भन्दा माथि	मूल्य रु. सम्मको लागि	आ. व. २०७६/७७को	आ. व. २०७७/७८ को	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको १०% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	नैफियत
१४	१,१००,००१।००	१,२००,०००।००	३५०।००	३५०।००	३५०।००	३१५।००	३५०।००	
१५	१,२००,००१।००	१,३००,०००।००	४२५।००	४२५।००	४२५।००	३८२।००	४२५।००	
१६	१,३००,००१।००	१,४००,०००।००	४५०।००	४५०।००	४५०।००	४०५।००	४५०।००	
१७	१,४००,००१।००	१,६००,०००।००	४७५।००	४७५।००	४७५।००	४२७।००	४७५।००	
१८	१,६००,००१।००	१,८००,०००।००	४८५।००	४८५।००	४८५।००	४३६।००	४८५।००	
१९	१,८००,००१।००	२,०००,०००।००	५००।००	५००।००	५००।००	४५०।००	५००।००	
२०	२,०००,००१।००	२,२००,०००।००	५५०।००	५५०।००	५५०।००	४९५।००	५५०।००	
२१	२,२००,००१।००	२,४००,०००।००	७२५।००	७२५।००	७२५।००	६५२।००	७२५।००	
२२	२,४००,००१।००	२,६००,०००।००	८७५।००	८७५।००	८७५।००	७८७।००	८७५।००	
२३	२,६००,००१।००	२,८००,०००।००	९७५।००	९७५।००	९७५।००	८७७।००	९७५।००	
२४	२,८००,००१।००	३,०००,०००।००	१,०२५।००	१,०२५।००	१,०२५।००	९२२।००	१,०२५।००	
२५	३,०००,००१।००	३,४००,०००।००	१,२२५।००	१,२२५।००	१,२२५।००	१,१०२।००	१,२२५।००	
२६	३,४००,००१।००	३,८००,०००।००	१,५५०।००	१,५५०।००	१,५५०।००	१,३९५।००	१,५५०।००	
२७	३,८००,००१।००	४,२००,०००।००	१,७५०।००	१,७५०।००	१,७५०।००	१,५७५।००	१,७५०।००	
२८	४,२००,००१।००	४,६००,०००।००	२,०५०।००	२,०५०।००	२,०५०।००	१,८४५।००	२,०५०।००	
२९	४,६००,००१।००	५,०००,०००।००	२,३५०।००	२,३५०।००	२,३५०।००	२,११५।००	२,३५०।००	
३०	५,०००,००१।००	५,३००,०००।००	२,६५०।००	२,६५०।००	२,६५०।००	२,३८५।००	२,६५०।००	
३१	५,३००,००१।००	५,६००,०००।००	३,०००।००	३,०००।००	३,०००।००	२,७००।००	३,०००।००	
३२	५,६००,००१।००	५,८००,०००।००	३,३५०।००	३,३५०।००	३,३५०।००	३,०१५।००	३,३५०।००	
३३	५,८००,००१।००	६,०००,०००।००	३,६५०।००	३,६५०।००	३,६५०।००	३,२८५।००	३,६५०।००	
३४	६,०००,००१।००	६,२००,०००।००	३,९५०।००	३,९५०।००	३,९५०।००	३,५५५।००	३,९५०।००	
३५	६,२००,००१।००	६,४००,०००।००	४,२५०।००	४,२५०।००	४,२५०।००	३,८२५।००	४,२५०।००	
३६	६,४००,००१।००	६,६००,०००।००	४,५५०।००	४,५५०।००	४,५५०।००	४,०९५।००	४,५५०।००	
३७	६,६००,००१।००	६,८००,०००।००	४,८५०।००	४,८५०।००	४,८५०।००	४,३६५।००	४,८५०।००	
३८	६,८००,००१।००	७,०००,०००।००	५,२००।००	५,२००।००	५,२००।००	४,६८०।००	५,२००।००	
३९	७,०००,००१।००	७,२००,०००।००	५,५००।००	५,५००।००	५,५००।००	४,९५०।००	५,५००।००	
४०	७,२००,००१।००	७,५००,०००।००	६,०००।००	६,०००।००	६,०००।००	५,४००।००	६,०००।००	
४१	७,५००,००१।००	७,८००,०००।००	६,३००।००	६,३००।००	६,३००।००	५,६७०।००	६,३००।००	
४२	७,८००,००१।००	८,१००,०००।००	६,८००।००	६,८००।००	६,८००।००	६,१२०।००	६,८००।००	
४३	८,१००,००१।००	८,४००,०००।००	७,२००।००	७,२००।००	७,२००।००	६,४८०।००	७,२००।००	
४४	८,४००,००१।००	८,७००,०००।००	७,८००।००	७,८००।००	७,८००।००	७,०२०।००	७,८००।००	
४५	८,७००,००१।००	९,०००,०००।००	८,२००।००	८,२००।००	८,२००।००	७,३८०।००	८,२००।००	
४६	९,०००,००१।००	९,३००,०००।००	८,८००।००	८,८००।००	८,८००।००	७,९२०।००	८,८००।००	
४७	९,३००,००१।००	९,६००,०००।००	९,२००।००	९,२००।००	९,२००।००	८,२८०।००	९,२००।००	
४८	९,६००,००१।००	१०,०००,०००।००	९,७००।००	९,७००।००	९,७००।००	८,७३०।००	९,७००।००	
४९	१०,०००,००१।००	११,०००,०००।००	११,०००।००	११,०००।००	११,०००।००	९,९००।००	११,०००।००	
५०	११,०००,००१।००	११,५००,०००।००	११,५००।००	११,५००।००	११,५००।००	१०,३५०।००	११,५००।००	
५१	११,५००,००१।००	१२,०००,०००।००	१२,०००।००	१२,०००।००	१२,०००।००	१०,८००।००	१२,०००।००	
५२	१२,०००,००१।००	१२,५००,०००।००	१२,५००।००	१२,५००।००	१२,५००।००	११,२५०।००	१२,५००।००	
५३	१२,५००,००१।००	१३,५००,०००।००	१३,०००।००	१३,०००।००	१३,०००।००	११,७००।००	१३,०००।००	
५४	१३,५००,००१।००	१५,०००,०००।००	१३,५००।००	१३,५००।००	१३,५००।००	१२,१५०।००	१३,५००।००	
५५	१५,०००,००१।००	१७,०००,०००।००	१४,०००।००	१४,०००।००	१४,०००।००	१२,६००।००	१४,०००।००	
५६	१७,०००,००१।००	२०,०००,०००।००	१६,०००।००	१६,०००।००	१६,०००।००	१४,४००।००	१६,०००।००	
५७	२०,०००,००१।००	२५,०००,०००।००	२१,०००।००	२१,०००।००	२१,०००।००	१८,९००।००	२१,०००।००	
५८	२५,०००,००१।००	३५,०००,०००।००	२६,०००।००	२६,०००।००	२६,०००।००	२३,४००।००	२६,०००।००	
५९	३५,०००,००१।००	५०,०००,०००।००	३०,०००।००	३०,०००।००	३०,०००।००	२७,०००।००	३०,०००।००	

सम्पत्ति कर मूल्याङ्कन प्रयोजनका लागि भौतिक संरचनाको मूल्य निकाल्ने दररेट

क्र.सं.	घरको किसिम	मूल्याङ्कन गरिने दर						कैफियत
		इकाई	आ.व. २०७६/७७ को	आ.व. २०७७/७८ को	आ.व. २०७८/७९ को	आ.व. २०७९/८० को	आ.व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	
१	बाँसको बेराबारा सहित फुस वा प्लास्टिकको छाना	एकमुष्ट	००।००	००।००	२५०।००	२२०।००	२५०।००	आवास प्रयोजनका लागि
२	बाँसको बेराबारा सहित फुस वा प्लास्टिकको छाना	प्रति वर्ग फिट	००।००	००।००	२००।००	१८०।००	२००।००	व्यवसायिक प्रयोजनका लागि
	कच्ची चिमे घर	प्रति वर्ग फिट					३००।००	
३	काठ वा टिन वा सेन्टरबेराको बारबेर टिनको छाना	प्रति वर्ग फिट	४००।००	४००।००	४००।००	३६०।००	४००।००	
४	ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई फुसको छाना	प्रति वर्ग फिट	४५०।००	४५०।००	४५०।००	४००।००	४५०।००	
५	काठ वा टिन वा सेन्टरबेराको बारबेर फुसको छाना	प्रति वर्ग फिट	५५०।००	५५०।००	५५०।००	४९०।००	५५०।००	
६	ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई टिनको छाना	प्रति वर्ग फिट	६५०।००	६५०।००	६५०।००	५८०।००	६५०।००	
७	आर.सि.सि पोष्टमा टिनको छाना	प्रति वर्ग फिट	८०।००	८०।००	८००।००	७२०।००	८००।००	
८	ढुङ्गामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	प्रति वर्ग फिट	९००।००	९००।००	९००।००	८१०।००	९००।००	
९	ईटामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	प्रति वर्ग फिट	१०००।००	१०००।००	१०००।००	९००।००	१०००।००	
१०	आर.सि.सि पिलरमा टिनको छाना	प्रति वर्ग फिट	११५०।००	११५०।००	११५०।००	१०३०।००	११५०।००	
११	ढुङ्गा वा ईटामा सिमेन्टको जोडाई छत ढलाई भएको	प्रति वर्ग फिट	१२०।००	१२००।००	१२००।००	१०८०।००	१२००।००	
१२	फलामको सेक्सन टिनको बेरा तथा छाना	प्रति वर्ग फिट	१२५०।००	१२५०।००	१२५०।००	११२०।००	१२५०।००	
१३	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर २००० वर्ग फिट सम्म	प्रति वर्ग फिट	१४००।००	१४००।००	१४००।००	१२६०।००	१४००।००	
१४	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर २००० वर्ग फिट भन्दा बढी	प्रति वर्ग फिट	१६००।००	१६००।००	१६००।००	१४४०।००	१६००।००	
१५	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर लिफ्ट सहित	प्रति वर्ग फिट	१८५०।००	१८५०।००	१८५०।००	१६००।००	१८५०।००	

भौतिक संरचनाको ह्यास कट्टी

नेपाल सरकार सहरी विकास मन्त्रालय सहरी विकास तथा भवन निर्माण विभागले मिति २०७०/०४ /३ मा जारी गरेको भवनको लागत मूल्यांकन कार्यविधि २०७० अनुसार समायोजन गरिएको

क्र सं	संरचनाको प्रकार	संरचनाको आयु	संरचनाको ह्यासकट्टी दररेट प्रति वर्ष	कैफियत
१	बाँसको बेराबारा सहित फुस वा प्लास्टिकको छाना	१०	१०%	
२	बाँसको बेराबारा सहित फुस वा प्लास्टिकको छाना	१०	१०%	
	कच्ची चिमे घर	१०	१०%	
३	काठ वा टिन वा सेन्टरबेराको बारबेर टिनको छाना	१२	१०%	
४	ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई फुसको छाना	१५	५%	
५	काठ वा टिन वा सेन्टरबेराको बारबेर फुसको छाना	१५	५%	
६	ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई टिनको छाना	२५	२%	
७	आर.सि.सि पोष्टमा टिनको छाना	५०	२%	
८	ढुङ्गामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	५०	२%	
९	ईटामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	५०	२%	
१०	आर.सि.सि पिलरमा टिनको छाना	५०	१.३३%	
११	ढुङ्गा वा ईटामा सिमेन्टको जोडाई छत ढलाई भएको	७५	२%	
१२	फलामको सेक्सन टिनको बेरा तथा छाना	५०	१.३३%	
१३	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर २००० वर्ग फिट सम्म	७५	१.३३%	
१४	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर २००० वर्ग फिट भन्दा बढी	७५	१.३३%	
१५	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर लिफ्ट सहित	७५	१.३३%	

माथि उल्लेखित दररेट अनुसार भएको मूल्याङ्कन अनुसार हुन आउने करमा कृषि संग सम्बन्धित उद्योग, फर्म तथा व्यवसायको नाममा रहेका जग्गामा निर्मित सम्बन्धित उद्योग, फर्म तथा व्यवसाय संग सम्बन्धित संरचनाहरूको (गोठ, खोर, कारखाना/ औद्योगिक भवन आदी) उल्लेखित दरमा १५% छुट हुनेछ ।

१	सम्पत्ति करको बक्यौता तिर्न बाँकि करदाताहरूले २०८० साल असोज मसान्त भित्रमा बक्यौता बुझाएमा साविक बमोजिमको मुल्याङ्कन अनुसार असुल गर्ने । २०८० साल असोज मसान्त पछि जुनसुकै आ.व. को बक्यौता भए पनि आ व २०८०/८१ को मालपोतको न्युनतम मुल्याङ्कन बमोजिम सम्पत्ति मुल्याङ्कन गरी असुल गरिने छ ।
२	जुनसुकै मितिमा घर जग्गा खरीद गरेको वा घर निर्माण गरेको भए पनि चालु आ.व. २०८०/८१ मा सम्पत्ति कर प्रयोजनका लागि विवरण पेश भएको घर जग्गाको सम्पत्ति कर मालपोत कार्यालयबाट आ.व. २०८०/८१ को लागि स्वीकृत न्युनतम मुल्याङ्कन अनुसार असुल गर्ने ।
३	आ.व. २०८०/८१ मा खरीद वा अन्य कुनै प्रक्रियाबाट घर जग्गा प्राप्त गरेका नयाँ जग्गाधनीले सो सम्पत्तिको कर दाखिला नभई सकेको भए चालु आ.व. को मालपोत न्युनतम मूल्याङ्कन भन्दा न्यून नहुने गरी स्वयम् घोषणा गर्न लगाइ सम्पत्ति कर असुल गरीनेछ । उक्त मूल्याङ्कन ३ आर्थिक वर्षका लागि कायम गरीनेछ ।
४	इलाम नगरपालिकामा दर्ता भएका कृषि फर्महरूको नाममा रहेका जग्गामा लाग्ने सम्पत्तिकरमा ५०% छुट दिइनेछ । यस अनुसारको छुट सुविधा प्राप्तिमा लागि सम्पत्ति कर दाखिला गर्ने जग्गाधनीले आवश्यक कागजात सहित नगरपालिकामा आवेदन गरी छुट सुविधा लिन सक्नेछ ।
५	लगानी प्रोत्साहन नीति अनुसार उद्योगको नाममा रहेको घरजग्गामा लाग्ने सम्पत्तिकर तथा मालपोतमा उद्योग स्थापना भएको मितिले ५ वर्षसम्म ५०% छुटको सुविधा दिने ।

अनुसूची — २
(ऐनको दफा ३ सँग सम्बन्धित)
सम्पत्तिकर मूल्याङ्कनमा नपर्ने जग्गाहरुको भूमि कर/ मालपोत दर

क्र. स.	विवरण	इकाई	आर्थिक वर्ष २०६० देखि २०७४ असार सम्मको	आर्थिक वर्ष २०७५ श्रावण महिना देखि २०८० असारसम्मको निम्नअनुसार	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
				प्रति आना		
१	इलाम नगरपालिका वार्ड नं. ७ को					
	क) पिच सडकले छोएको जग्गाका कित्ताहरु	प्रति आना		९३.७५	११२.५०	
	ख) कच्ची सडकले छोएको जग्गाका कित्ताहरु	प्रति आना		६३.७५	७६.५०	
	ग) सडकले नछोएको जग्गाका कित्ताहरु	प्रति आना		४८.७५	५८.५०	
२	इलाम नगरपालिका वार्ड नं. ६, ८ र ९ को					
	क) पिच सडकले छोएको जग्गाका कित्ताहरु	प्रति आना		३९.००	४६.८०	
	ख) कच्ची मूल सडकले छोएको जग्गाका कित्ताहरु	प्रति आना		२४.००	२८.८०	
	ग) कच्ची मूल सडक बाहेकका सडकले छोएको जग्गाका कित्ताहरु	प्रति आना		११.२५	१३.५०	
	घ) सडकले नछोएको जग्गाका कित्ताहरु	प्रति आना		३.७५	४.५०	
३	इलाम न पा व डा नं १ को नेपालटार बजार क्षेत्र वडा २ को सुम्बेक बजार क्षेत्र वडा ४ को पुवा खोला बजार क्षेत्र, वडा नं ३ को बाघखोर बजार ,वडा ५ को बिब्लायाटे बजार क्षेत्र, वडा १० को जौवारी भञ्ज्याङ नारायण चोक, क्षेत्रहरु तथा मालपोत न्युनतम मुल्याङकन पुस्तिकाका आधारमा कायम भएका कित्ताहरु र सो कित्ताकाट भइ कायम हुने कित्ता हरू मेचीराजमार्ग का दाया बाया ५० मि सम्म		प्रति आना ६।२५पैसा	३९	४६.८०	
४	वडा नं १, ३, ४, ५ र १० सि नं ३ बाहेकको हकमा					

क्र. स.	विवरण	इकाई	आर्थिक वर्ष २०६० देखि २०७४ असार सम्मको	आर्थिक वर्ष २०७५ श्रावण महिना देखि २०८० असारसम्मको निम्नअनुसार		आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
			प्रति आना ६।२५पैसा	प्रति आना			
	क) पिच सडकले छोएको जग्गाका कित्ताहरु सि नं ३ बाहेकको हकमा					८	
	ख) कच्ची मूल सडकले छोएको जग्गाका कित्ताहरु					६.३	
	ग) कच्ची मूल सडक बाहेकका सडकले छोएको जग्गाका कित्ताहरु					४.५	
	घ) सडकले नछोएको जग्गाका कित्ताहरु					३.६०	
५	वडा नं २, ११ र १२ सि नं ३ बाहेकको हकमा						
	क) पिच सडकले छोएको जग्गाका कित्ताहरु					८	
	ख) कच्ची मूल सडकले छोएको जग्गाका कित्ताहरु					६.३०	
	ग) कच्ची मूल सडक बाहेकका सडकले छोएको जग्गाका कित्ताहरु					४.५	
	घ) सडकले नछोएको जग्गाका कित्ताहरु					३.६०	
६	२०६० साल आषाढ मसान्तसम्मको मालपोत बक्यौता र नरबढी जग्गाको २०६० साल आषाढ मसान्त सम्मको हकमा प्रति रोपनी प्रति आर्थिक वर्ष	प्रति रोपनी	३७५.००	३७५.००		४५०.००	
७	भूमिकर/मालपोत निर्धारणको आधार						
क.	माथि उल्लेखित पक्की/ कच्चि मुल सडक/ कच्चि अन्य सडकले छुने सडकको दाँयाबाँया ५० मिटर भित्र पर्ने जग्गाको हकमा माथि उल्लेखित सडकको लागि तोकिएको दर अनुसार असुल गरिने।						
ख.	सि.नं. ७क बाहेक बाँकी जग्गाको हकमा माथि उल्लेखित कुनै किसिमको अर्को सडकले छोएको भए सो सडकको दायाँबायाँ ५० मिटर सम्म उक्त सडकको लागि तोकिएको दर अनुसार र सो बाहेक कुनै पनि सडकले नछोएका जग्गाको हकमा सडकले नछोएको दर अनुसार असुल गरिने।						
लगानी प्रोत्साहन नीति अनुसार उद्योगको नाममा रहेको घरजग्गामा लाग्ने सम्पत्तिकर तथा मालपोतमा उद्योग स्थापना भएको मितिले ५ वर्षसम्म ५०% छुटको सुविधा प्रदान गरिने छ ।							

अनुसूची — ३
(ऐनको दफा ४ सँग सम्बन्धित)

घर जग्गा बहाल कर

बहाल रकमको १०% प्रतिशतका दरले असुल गर्ने ।

क्षेत्र, सरचना/ भवनको प्रकृति तथा सडकको प्रकार अनुसार कोठाको प्रति वर्ग फुटको आधारमा

क्र. स.	वडा नं	क्षेत्र	घरको प्रकृति						सरचना/ भवनको प्रकार	
			पक्की			कच्ची			व्यापारिक कम्प्लेक्स	
			मुल सडक संग जोडिएको कोठा	सडक संग जोडिएको भन्दा पछिको कोठा	पहिलो तलाको कोठा र अन्य कोठा	मुल सडक संग जोडिएको कोठा	सडक संग जोडिएको भन्दा पछिको कोठा	पहिलो तलाको कोठा र अन्य कोठा	मुल सडक संग जोडिएको कोठा	पहिलो तला वा सो भन्दा माथिको कोठा र अन्य कोठा
१	७	भानुपथ टुडीखेल हिमाल दाहालको घर देखि नवीन चोक मान व. मुखियाको घर सम्म सडक दायौँबायाँका घर	५०	३०	२०	४०	२०	१०	५०	२५
२	७ र ८	टुडीखेल महेश काफ्लेको घर देखि जिरो किलो मिटर हुँदै अबाले गोलाइ सम्म मुल सडक दायौँबायाँ	४५	२०	१५	३०	१५	१०	४५	२५
३	७ र ९	टुडीखेल सुमन श्रेष्ठको घरदेखि थेवे चोक चैतन्य शर्माको घर सम्म मुल सडक दायौँबायाँ	४०	२०	१५	३०	१५	१०	४०	२०
४	७	बस पार्क एरियाका घर	४५	२५	१५	४५	२०	१०	४५	२५
५	७	भानुपथ टुडीखेल हिमाल दाहालको घर देखि नवीन चोक मान व. मुखियाको घर सम्म सडकले नछुने भित्रिबाटोमा पर्ने घर	४०	२०	१०	३५	१५	१०	४०	२०
६	७	रुपनारायण पाठकको घर देखि राजेन्द्र श्रेष्ठको घर सम्म र टेक प्रसाद रंजितकारको घर देखि सरोज वैद्यको घर सम्म मुल सडक दायौँबायाँका घर	६०	४५	३०	५५	४५	२५	६०	४५
७	७	चोकबजार क्षेत्र (चिरन्जिवी कर्माचार्यको घर देखि स्यान्डु चाहारको घर हुँदै प्रहरी बिट देखि अजय काकीको घर सम्म र रतनकुमार चौधरीको घर देखि कुबेर रंजितकारको घर हुँदै हरिनन्द निरौलाको घर सम्म)	७०	६०	४०	६०	४०	३५	७०	५०
८	७	मालापथ सडक (याम रंजितकारको घर देखि राजेश चिपालुको घर सम्म) दायौँ बाँया	६०	४०	३०	४०	२०	१०	५०	२५
९	७	हस्पिटल एरिया राजकुमार मोदीको घर देखि ट्याक्सी स्टेण्ड आसपास संतोष परियारको घर सम्म	६०	४५	३०	५५	४०	२५	६०	४५
१०	७	नवीन चोक देवेन शंकरको घर देखि केदार सापकोटाको पुरानो घर सम्म	६०	५०	३०	५५	४५	२५	६०	५०
११	७ र ८	प्रकाशपथ मुल सडक दायौँबायाँ नारायण श्रेष्ठको घर देखि धोबिघारा केशव थापाको घर सम्म)	५०	३५	२५	३५	२०	१०	४०	२०
१२	८	मेची राजमार्ग दायौँबायाँ धोबिघारा	४०	२०	१०	३५	१५	५	४०	२०

क्र. स.	वडा नं	क्षेत्र	घरको प्रकृति						सरचना/ भवनको प्रकार	
			पक्की			कच्ची			व्यापारिक कम्प्लेक्स	
			मुल सडक संग जोडिएको कोठा	सडक संग जोडिएको भन्दा पछिको कोठा	पहिलो तलाको कोठा र अन्य कोठा	मुल सडक संग जोडिएको कोठा	सडक संग जोडिएको भन्दा पछिको कोठा	पहिलो तलाको कोठा र अन्य कोठा	मुल सडक संग जोडिएको कोठा	पहिलो तला वा सो भन्दा माथिको कोठा र अन्य कोठा
		चोक विजय कार्कीको घर देखि मोहन राइको घर सम्म								
१३	७ र ६	नेपाल बैंक देखि शितल चोक पासाङ शेर्पाको घर हुँदै जुनु लिम्बुको घर सम्म मुल सडक दायौँबायाँ	४०	२०	१०	३५	१५	५	४०	२०
१४	७ र ६	शितलचोक देखि भ्यूटावर हुँदै कारागार गेट सम्म मुल सडक दायौँ बायाँ	४०	२०	१०	३५	१५	५	४०	२०
१५	७ र ६	टुंडीखेल राजेन्द्र चौहानको घर देखि क्याम्पस हुँदै रोशन कर्मचार्यको घर सम्म मुल सडक दायौँबायाँ	४०	२०	१०	३५	१५	५	४०	२०
१६	७	पदम ब देवान मार्ग र भक्त ब देवान मार्ग मुल सडक दायौँबायाँ	३०	१५	५	२०	१०	५	४०	२०
१७	८	जिरो कि मी श्याम श्रेष्ठको घर देखि धोबीधारा सम्म मेची राजमार्ग दायौँबायाँ	३०	१५	५	२०	१०	५	४०	२०
१८	७ र ८	कुलधारा भक्त केसीको घर देखि ग्रीन भ्याली एकेडेमी सम्म मुल सडक दायौँबायाँ	३०	१५	५	२०	१०	५	४०	२०
१९	७	वडा नं ७ का अन्य क्षेत्र का घरहरु	१५	१०	५	१०	५	५	४०	२०
२०	१	नेपालटार बजार क्षेत्र मोहन गुरुङको घर देखि हिमालय साँग्रिला मोड सम्म र नेपालटार चोक देखि देशबन्धु होटल सम्म नेपालटार मंगलबारे सडकको दायौँबायाँ	३५	१०	५	२०	५	५	३०	१५
२१	१ र ३	हिमालय साँग्रिला मोड देखि बाखखोर बजार मेची राजमार्ग दायौँबायाँ	३५	१०	५	२०	५	५	३०	१५
२२	२	सुम्बेक बजार क्षेत्र आसपास लाप्चेखोला देखि वडा कार्यालय हुँदै झ्याँउ पोखरी सम्म मुल सडक दायौँबायाँ	२०	५	५	१०	५	५	३०	१५
२३	४	पुवाखोला बजार क्षेत्र मेचीराजमार्ग दायौँबायाँ	३५	१०	५	२०	५	५	३०	१५
२४	४	सिद्धेश्वरी स्कुल देखि वडा न ५ को सिमाना मेची राजमार्ग दायौँबायाँ	२०	१०	५	१५	५	५	३०	१५
२५	२ र ४ र ५	माइपोखरी सडक मेची राजमार्ग देखि ५ नं वडा कार्यालय हुँदै रिक्स धारापानी चारखादे जसवीरे चौपगैरी हुँदै नमूना सहकारी सम्म मुल सडक दायौँबायाँ	२०	१०	५	१५	५	५	३०	१५
२६	५	बिब्याटे बजार क्षेत्र पेट्रोल पम्प देखि माइपोखरी जाने बाटो साथै प्रहरी वीट देखि बरबोटे कभर्डहल जाने बाटो सम्म सम्म मुलसडक दायौँबायाँ	३५	१०	५	२०	५	५	३०	१५

क्र. स.	वडा नं	क्षेत्र	घरको प्रकृति						सरचना/ भवनको प्रकार	
			पक्की			कच्ची			व्यापारिक कम्प्लेक्स	
			मुल सडक संग जोडिएको कोठा	सडक संग जोडिएको भन्दा पछिको कोठा	पहिलो तलाको कोठा र अन्य कोठा	मुल सडक संग जोडिएको कोठा	सडक संग जोडिएको भन्दा पछिको कोठा	पहिलो तलाको कोठा र अन्य कोठा	मुल सडक संग जोडिएको कोठा	पहिलो तला वा सो भन्दा माथिको कोठा र अन्य कोठा
२७	६	चुरे घाँटी बजार क्षेत्र मेची राजमार्ग दायौँबायाँ	३५	१०	५	२०	५	५	३०	१५
२८	६	खरेलडाँडा क्षेत्र मोहन राइको घर देखि बुद्ध तामाङको घर सम्म मेची राजमार्ग दायौँबायाँ	३५	१०	५	२०	५	५	३०	१५
२९	८	सिंहवाहिनी खोल्सी देखि अवाले गोलाइ सम्म मेची राजमार्ग दायौँबायाँ	३०	१०	५	१०	५	५	३०	१५
३०	८	तिल्केनी मोड देखि विद्या आ वि सम्म मुल सडक दायौँबायाँ	२०	१०	५	१०	५	५	३०	१५
३१	९	टुँडीखेल देखि पुरानो शनिश्चरे जाने बाटो कालिका मन्दिर सम्म सडकको दायौँबायाँ	२०	१०	५	१०	५	५	३०	१५
३२	९	भङ्ग्याङ बजार आसपास (स्वास्थ्य संस्था देखि डेभिड चौहानको घर सम्म र डेभिड चौहानको घर देखि फाल्गुनन्द मार्ग प्रवेशद्वार सम्म)	३०	१०	५	१०	५	५	३०	१५
३३	९	यातायात कार्यालय आसपास (मेची राजमार्गदेखि चिरन्जिवी विष्टको पुरानो घर सम्म)	३०	१०	५	१०	५	५	३०	१५
३४	१०	मेची राजमार्ग दायौँबायाँ गोदक	३०	१०	५	१०	५	५	३०	१५
३५	११	सोयाक भन्ज्याङ देखि खरायो डाँडा सम्म मुल सडक दायौँबायाँ र बेलासे आसपास मुल सडक दायौँबायाँ	१५	१०	५	५	५	५	३०	१५
३६	१२	इन्द्र घिमिरेको घर देखि शिव घिमिरेको घर सम्म मुल सडक दायौँबायाँ	१५	१०	५	५	५	५	३०	१५
३७		वडा नं ६, ८ र ९ का माथि उल्लेखित बाहेकका मुल सडक दायौँबायाँ	२०	१०	५	१५	१०	५	३०	१५
३८		वडा नं ६, ७, ८ र ९ बाहेक अन्य क्षेत्रका माथि उल्लेखित बाहेक मुल सडक दायौँबायाँ	१५	१०	५	१०	५	५	२०	१५
		माथि उल्लेखित दर भन्दा बढी दरमा बहाल सम्झौता भएको भए संझौता रकम बमोजिम नै बहाल कर असुल गर्ने ।								

अनुसूची – ४

(ऐनको दफा ५ सँग सम्बन्धित)

सवारी साधन कर

(प्रदेशले उठाउँदा स्थानीय तहको पनि संगै उठाउने)

१	अटोरिक्सा/ ईरिक्सा नया दर्ता वार्षिक रु २०००।००
२	रुट परमिट नगरपालिका क्षेत्र भित्र प्रति महिना रु १००।०० अन्य बाटो
३	एम्बुलेन्स सेवा नगरपालिकाद्वारा तोकिए बमोजिम हुने छ ।

૪	અટોરિક્સા/ ઈરિક્સા ૬ /૬ મહિનામા નવિકરણ ગર્ને ૬મહિનામા નવિકરણ નગરેમા પહિલો ૬ મહિનાલાઈ ૧૫% ત્યસપછિ ૨૦% જરીવાના લાગનેછુ ।
---	--

अनुसूची — ५
(ऐनको दफा ६ सँग सम्बन्धित)

व्यवसाय कर

- १) नगरपालिका भित्र उद्योग, पेशा व्यवसाय गर्ने व्यवसायीलाई समूहगत धितोमा गरिवी निवारण तथा सामाजिक परिचालन कोषबाट रु १,००,०००।०० सम्म वार्षिक ७% व्याजमा ऋण सुविधा दिइने छ । यस्तो व्यवसायी नगरपालिका भित्रको सहकारी संस्थाको शेयरधनी वा उद्योग वाणिज्य संघमा सदस्य भएमा सम्बन्धित संस्थाको सिफारिस/ जमानतमा थप रु १,००,०००।०० गरी रु २,००,०००।०० सम्म ऋण सुविधा दिने र यस्तो व्यवसायी वैदेशिक रोजगारबाट फर्केर आएको व्यक्ति भए १ वर्षका लागि ऋणको व्याजमा १% रकम छुट दिने ।
- २) गरिवी निवारण तथा सामाजिक परिचालन कोषको लगानीमा वार्षिक ५% व्याज असुल गर्ने ।
- ३) व्यवसाय करको दर

सि. नं.	व्यवसायको किसिम	आ. व. २०७७/ ७८ को	आ. व. २०७८/ ७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको ५% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	नैफियत
१	रक्सी बिक्रेता					
	क) रक्सी डिलर (थोक बिक्रेता)	१२०००	१२०००	११४००	१२०००	
	ख) रक्सी (खुद्रा बिक्रेता)	६०००	६०००	५७००	६०००	
	चुरोट तथा सूतिजन्य पदार्थ	७०००	७०००	६६५०	७०००	
२	ग्याँस डिलर				२५००	
	ग्याँस सब डिलर				१५००	
३	ज्वेलरी					
	क) ज्वेलरी सामान्य (सुन, चाँदी आदि)	६०००	६०००	५०००	६०००	
	ख) ज्वेलरी आधुनिक (सुन, चाँदी आदि)			५७००	७०००	
	ग) ज्वेलरी (चाँदी मात्र)	३७५०	३७५०	३५६२	३७५०	
४	निर्माण सामग्री हार्डवेयर	५४००	५४००	५१३०	५४००	
५	विद्युतीय सामग्री बिक्री पसल	४५००	४५००	४२७५	४५००	
६	किराना पसल	२७००	२७००	२५६५	२७००	
	क) घुम्टि तथा कटघरामा रहेका साना पसल	४५०	४५०	४२७	४५०	
	ख) चालु पुजी १ लाख भन्दा घटी भएका	९००	९००	८५५	९००	
	ग) चालु पुजी १ लाख देखि ५ लाख सम्म	१३५०	१३५०	१२८२	१३५०	
	घ) चालु पुजी ५ लाख देखि १० लाख सम्म	२२५०	२२५०	२१३७	२२५०	
	ङ) चालु पुजी १० लाख देखि २० लाख सम्म	२७००	२७००	२५६५	२७००	
	च) चालु पुजी २० लाख देखि ५० लाख सम्म	४५००	४५००	४२७५	४५००	
	छ) चालु पुँजी ५० लाख भन्दा माथि	६३००	६३००	५९८५	६३००	
७	कपडा पसल रेडिमेट पसल					
	क) चालु पुँजी १ लाख भन्दा घटी भएका	९००	९००	८५५	९००	
	ख) चालु पुँजी १ लाख देखि ५ लाख सम्म	१३५०	१३५०	१२८२	१३५०	
	ग) चालु पुँजी ५ लाख देखि १० लाख सम्म	१८००	१८००	१७१०	१८००	
	घ) चालु पुँजी १० लाख देखि २० लाख सम्म	२७००	२७००	२५६५	२७००	
	ङ) चालु पुँजी २० लाख देखि ५० लाख सम्म	४५००	४५००	४२७५	४५००	
	च) चालु पुँजी ५० लाख भन्दा माथि	७२००	७२००	६८४०	७२००	
८	सवारी साधन बिक्रेता					

सि. नं.	व्यवसायको किसिम	आ. व. २०७७/७८ को	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको ५% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	कैफियत
	क) सवारी साधन विक्रेता (गाडी/ ट्रक/ ट्याक्टर)	१३५००	१३५००	१२८२५	१३५००	
	ख) सवारी साधन विक्रेता (मोटरसाइकल/ स्कुटर)	९०००	९०००	८५५०	९०००	
	ग) सवारी साधन विक्रेता (अटो/ रिक्सा)			९०००	१००००	
९	सवारी साधन मर्मत सम्भार वर्कसप	५४००	५४००		५४००	
१०	सवारी साधन/ वर्कसप/ अटोपार्टस मर्मत					
	क) सवारी साधन मर्मत सम्भार वर्कसप (तिन पाङ्ग्रे भन्दा माथि)	५८५०	५८५०	५९३०	५८५०	
	ख) सवारी साधन मर्मत सम्भार वर्कसप (कार/ जिप/ भ्यान आदि)	४९५०	४९५०	४७०२	४९५०	
	ग) सवारी साधन मर्मत सम्भार वर्कसप (दुइ र तीन पाङ्ग्रे)	४०५०	४०५०	३८४७	४०५०	
	घ) सवारी साधन मर्मत सम्भार वर्कसप (कार/ जिप/ भ्यान/ दुइ र तीन पाङ्ग्रे)	४०५०	४०५०	४७०२	४०५०	
	ङ) सवारी साधन मर्मत सम्भार वर्कसप (हेवी सवारी साधन तथा मेसिन उपकरण)			५५५७	६०००	
	च) विभिन्न प्रकारका सवारी साधन सफाई तथा धुलाइ सेन्टर				१०००	
	छ) विभिन्न प्रकार का सवारी साधन रङ्गरोकन डेन्टी पेन्टीङ्ग सेन्टर				२५००	
	ज) रिकन्डीसन हाउस				३०००	
११	विशेषज्ञ सेवा (निजी फर्म वा सँस्था)					
	क) कानुनी परामर्श मात्र	३६००	३६००	३४२०	३६००	
	ख) नोटरी पब्लिक सहितको कानुनी परामर्श	४०५०	४०५०	३८४७	४०५०	
	ग) लेखापरीक्षण सेवा	३६००	३६००	३४२०	३६००	
	घ) इन्जिनियरिङ सेवा	३६००	३६००	३४२०	३६००	
	ङ) चिकित्सकीय सेवा	२७००	२७००	२५६५	२७००	
	च) अन्य विशेषज्ञ सेवा	२७००	२७००	२५६५	२७००	
१२	निर्माण व्यवसाय दर्ता इजाजत					
	क) निर्माण व्यवसाय (क) श्रेणी	८१००	८१००	७६९५	८१००	
	ख) निर्माण व्यवसाय (ख) श्रेणी	८१००	८१००	७६९५	८१००	
	ग) निर्माण व्यवसाय (ग) श्रेणी	५४००	५४००	५९३०	५४००	
	घ) निर्माण व्यवसाय (घ) श्रेणी	३९५०	३९५०	३०००	३९५०	
१३	उत्पादनमूलक उद्योग					
	क) लघु	३६००	३६००	३२४०	३६००	
	ख) घरेलु	४०५०	४०५०	३६४५	४०५०	
	ग) साना	४५००	४५००	४०५०	४५००	
	घ) मझौला	५४००	५४००	४८६०	५४००	
	ङ) ठूला	६३००	६३००	५६७०	६३००	
१४	उर्जामूलक उद्योग					
	क) लघु	४०५०	४०५०	३६४५	४०५०	
	ख) घरेलु	४५००	४५००	४०५०	४५००	

सि. नं.	व्यवसायको किसिम	आ. व. २०७७/७८ को	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको ५% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	कैफियत
	ग) साना	४९५०	४९५०	४४५५	४९५०	
	घ) मझौला	५८५०	५८५०	५२६५	५८५०	
	ङ) ठूला	६७५०	६७५०	६०७५	६७५०	
१५	वनजन्य उद्योग (स-मील/ पलाई/ भेनियर लगायत)					
	क) लघु	६३००	६३००	५६७०	६३००	
	ख) घरेलु	६७५०	६७५०	६०७५	६७५०	
	ग) साना	७२००	७२००	६४८०	७२००	
	घ) मझौला	७६५०	७६५०	६८८५	७६५०	
	ङ) ठूला	८१००	८१००	७२९०	८१००	
१६	कृषिजन्य उद्योग (अचार/ सुठो आदि तथा कृषिजन्य उत्पादनलाई कच्चा पदार्थ प्रयोग गरि संचालन हुने उद्योगहरु)					
	क) लघु	९००	९००	८१०	९००	
	ख) घरेलु	१३५०	१३५०	१२१५	१३५०	
	ग) साना	१८००	१८००	१६२०	१८००	
	घ) मझौला/डेरी उद्योग समेत	२२५०	२२५०	२०२५	२२५०	
	ङ) ठूला	२७००	२७००	२४३०	२७००	
१७	पशु/ पन्छी फर्म लगानीको आधारमा					
	क) १ लाख सम्मको लगानी भएको	१३५०	१३५०	१२१५	१३५०	
	ख) १ लाख एक रुपैयाँ देखि ३ लाख सम्म	१८००	१८००	१६२०	१८००	
	ग) ३ लाख एक रुपैयाँ देखि ५ लाख सम्म	२२५०	२२५०	२०२५	२२५०	
	घ) ५ लाख एक रुपैयाँ देखि २० लाख सम्म	२७००	२७००	२४३०	२७००	
	ङ) २० लाख एक रुपैयाँ देखि १ करोड सम्म	३६००	३६००	३२४०	३६००	
	च) १ करोड एक रुपैयाँ देखि ५ करोड सम्म	४५००	४५००	४०५०	४५००	
	छ) ५ करोड एक रुपैयाँ भन्दा बढी जतिसुकै भएपनि	६३००	६३००	५६७०	६३००	
१८	कृषि फर्म लगानीको आधारमा					
	क) १ लाख सम्मको लगानी भएको	९००	९००	८१०	९००	
	ख) १ लाख एक रुपैयाँ देखि ३ लाख सम्म	१३५०	१३५०	१२१५	१३५०	
	ग) ३ लाख एक रुपैयाँ देखि ५ लाख सम्म	१८००	१८००	१६२०	१८००	
	घ) ५ लाख एक रुपैयाँ देखि २० लाख सम्म	२२५०	२२५०	२०२५	२२५०	
	ङ) २० लाख एक रुपैयाँ देखि १ करोड सम्म	२७००	२७००	२४३०	२७००	
	च) १ करोड एक रुपैयाँ देखि ५ करोड सम्म	३६००	३६००	३२४०	३६००	
	छ) ५ करोड एक रुपैयाँ भन्दा बढी जतिसुकै भएपनि	५४००	५४००	४८६०	५४००	
१९	खनिज उद्योग					
	क) ढुङ्गा खानी	७२००	७२००	६४८०	७२००	
	ख) स्लेट/ चुन ढुङ्गा	७२००	७२००	६४८०	७२००	

सि. नं.	व्यवसायको किसिम	आ. व. २०७७/७८ को	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको ५% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	कैफियत
	ग) अन्य/ दुंगा गिटी बालुवा	४५००	४५००	४०५०	४५००	
२०	पर्यटन उद्योग/ होटल/ होटल एण्ड लज					
	क) पर्यटन उद्योग/ होटल एण्ड लज (क श्रेणी)	९०००	९०००	८१००	९०००	
	ख) पर्यटन उद्योग/ होटल एण्ड लज (ख श्रेणी)	६७५०	६७५०	६०७५	६७५०	
	ग) पर्यटन उद्योग/ होटल एण्ड लज (ग श्रेणी)	४५००	४५००	४०५०	४५००	
	घ) होटल	३०००	३०००	२७००	३०००	
	ङ) लज/ गेस्ट हाउस मात्र			२७००	२५००	
	च) होम स्टे			२७००	२०००	
२१	होस्टल (शैक्षिक संस्था बाहेक)	२९७०	२९७०	२८२१	२९७०	
२२	मिष्ठान भण्डार	३०००	३०००	२७००	३०००	
२३	चिया/ नास्ता पसल					
	क) साना चिया नास्ता घुम्ती, कठगारा	३७५	३७५	३३७	३७५	
	ख) अन्य चिया/ नास्ता पसल	१८७५	१८७५	१६८७	१८७५	
२४	छापाखाना/ छापाखाना उद्योग					
	क) छापाखाना उद्योग मू. अ. कर दर्ता भएको	७२००	७२००	६४८०	७२००	
	ख) छापाखाना उद्योग पान दर्ता भएको	४५००	४५००	४०५०	४५००	
	ग) फ्लेक्स प्रिण्टिङ्ग	२७००	२७००	२५६५	२७००	
२५	निर्माण उद्योग	१६२००	१६२००	१४५८०	१६२००	
२६	सञ्चार उद्योग व्यवसाय (एफएम/ पत्रिका)	१८००	१८००	१६२०	१८००	
२७	वाणिज्य बैंक/ वित्तीय संस्था/ फाइनेन्स/ माइक्रोफाइनेन्स/ सहकारी/ गैर सरकारी संस्था/ समूह आदी दर्ता					
	क) नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्वमा रहेका बाहेक आर्थिक कारोवार गर्ने वाणिज्य बैंक वा वित्तीय संस्था	२७५००	२७५००	२६१२५	२७५००	“क” श्रेणी
		२२०००	२२०००	२०९००	२२०००	“ख” श्रेणी
	ख) आर्थिक कारोवार गर्ने वित्तीय कम्पनीको मुख्य कार्यालय	६९३०	६९३०	६५८३	६९३०	
	ग) वित्तीय आर्थिक कारोवार गर्ने वित्तीय कम्पनीको शाखा कार्यालय	२९७०	२९७०	२८२१	२९७०	
	घ) लघुवित्त/ माइक्रोफाइनेन्स	९०००	९०००	८५५०	९०००	
	ङ) मनि ट्रान्सफर/ विदेशी मुद्रा सटही	१९८०	१९८०	१८८१	१९८०	
	च) धितोपत्र कारोवार	२४७५	२४७५	२३५१	२४७५	
	छ) सहकारी बैंक	१८००	१८००	१७१०	१८००	
	ज) सहकारी संस्था (कृषि र संचार बाहेक)	२२५०	२२५०	२१३७	२२५०	
	झ) कृषि सहकारी संस्था	१३५०	१३५०	१२८२	१३५०	
	ञ) संचार सहकारी संस्था	१३५०	१३५०	१२८२	१३५०	
	ट) गैर सरकारी संस्था					
	१) असहाय, अपाङ्ग सँग सम्बन्धित संस्थालाई			निशुल्क	निशुल्क	

सि. नं.	व्यवसायको किसिम	आ. व. २०७७/ ७८ को	आ. व. २०७८/ ७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको ५% छुट हटाई आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	कैफियत
	२) गैर सरकारी संस्था दर्ता	१५००	१५००	१५००	१५००	
	३) कृषि सँग सम्बन्धित संस्थालाई			५००	८००	
	४) अन्य सँग सम्बन्धित संस्थालाई			६५०	१२००	
	ठ) समूह दर्ता	१०००	१०००	७००	१०००	
२८	बीमा/ ब्रोकर कम्पनी	९०००	९०००			
	क) बीमा कम्पनी (मुख्य कार्यालय भएको)			८५५०	९०००	
	ख) बीमा कम्पनी (शाखा कार्यालय भएको)			८५५०	९०००	
	ग) ब्रोकर कार्यालय				९०००	
	१) ब्रोकर कार्यालय (मुख्य कार्यालय भएको)			८५५०	९०००	
	२) ब्रोकर कार्यालय (शाखा कार्यालय भएको)			८०००	८५००	
२९	स्वास्थ्य संस्था/ अस्पताल					
	क) गैर सरकारी/ सामुदायिक	५४००	५४००	५१३०	५४००	
	ख) अस्पताल तथा नर्सिङ्ग होम प्रति शैया	९००	९००	८५५	९००	
	ग) डायग्नोस्टिक सेन्टर (ल्याब) प्रति सेवा	१३५०	१३५०	१२८२	१३५०	
	घ) पोलीक्लिनिक/ क्लिनिक प्रति सेवा	१३५०	१३५०	१२८२	१३५०	
	ङ) आयुर्वेद अस्पताल/ बैकल्पिक चिकित्सा प्रति शैया	४५०	४५०	४२७	४५०	
	च) आयुर्वेद क्लिनिक प्रति सेवा	४५०	४५०	४२७	४५०	
३०	औषधी पसल					
	क) औषधी पसल मात्र	२७००	२७००	२५६५	२७००	
	ख) औषधी पसल, क्लिनिक मात्र	४५००	४५००	४०००	४५००	
	ग) औषधी पसल, क्लिनिक/ ल्याव सहित	४५००	४५००	४२७५	४५००	
३१	शिक्षा सेवा (निजी विद्यालय) (बडा न ६, ७, ८ र ९)					
	क) उच्च मा. वि. सहित	६९३०	६९३०	६५८३	६९३०	
	ख) माध्यमिक विद्यालय	४९५०	४९५०	४७०२	४९५०	
	ग) आधारभूत विद्यालय	२९७०	२९७०	२८२१	२९७०	
	घ) मंटेथरी/ किन्डरगार्डेन/ प्रि स्कूल आदि			२५००	२८००	
३२	शिक्षा सेवा निजी विद्यालय (अन्य बडाहरुमा)					
	क) कालो पत्रे सडकको ५०० मि. को दुरी भित्रको	१४८५	१४८५			
	१) उच्च मा. वि. सहित			१४१०	१५००	
	२) माध्यमिक विद्यालय			१३००	१४००	
	३) आधारभूत विद्यालय			१०००	१३००	
	४) मंटेथरी/ किन्डरगार्डेन/ प्रि स्कूल आदि			१२१५	१२५०	
	ख) कालो पत्रे सडकको ५०० मि. को दुरी बाहिर को	९९०	९९०			
	१) उच्च मा. वि. सहित			९४०	१००	
	२) माध्यमिक विद्यालय			८५०	९००	
	३) आधारभूत विद्यालय			८००	८५०	
	४) मंटेथरी/ किन्डरगार्डेन/ प्रि स्कूल			७५०	८००	

सि. नं.	व्यवसायको किसिम	आ. व. २०७७/ ७८ को	आ. व. २०७८/ ७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको ५% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	कैफियत
	आदि					
	ग) नीजि विद्यालयले सञ्चालन गरेको होस्टल /होस्टल व्यवसाय कर					
	१ देखि १० सम्म विद्यार्थी संख्या				५००	
	१० देखि ३० जना सम्म विद्यार्थी संख्या				१०००	
	४० देखि ६० जना सम्म विद्यार्थी संख्या				२०००	
	७० जना देखि १०० सम्म विद्यार्थी संख्या				३०००	
	१०० देखि माथि २०० सम्म विद्यार्थी संख्या				५०००	
३३	तालिम/ अनुसन्धान/ प्रशिक्षण केन्द्र					
	क) शिक्षा तालिम/ अनुसन्धान केन्द्र	२९७०	२९७०	२८२१	२९७०	
	ख) शिक्षा परामर्श सेवा	४९५०	४९५०	४७०२	४९५०	
	ग) कम्प्युटर प्रशिक्षण केन्द्र	३६००	३६००	३४२०	३६००	
	घ) विदेशी भाषा तालिम केन्द्र (एक भाषा लाई)	१३५००	१३५००	१२८२५	१३५००	
	ङ) विदेशी भाषा तालिम केन्द्र (प्रति थप भाषा थप्दै लैजाने)	२२५०	२२५०	२१३७	२२५०	
	च) ट्यूशन सेन्टर	५४००	५४००	५१३०	५४००	
	छ) ट्यूशन सेन्टर (भाषा/ तालिम सहित)	१३५००	१३५००	१२८२५	१३५००	
३४	विक्रि (टि भी /रेडियो/ टेलिफोन/ घडी आदि)					
	क) रेडियो/ टेलिफोन, /घडी विक्रि	१२८७	१२८७	१२२२	१२८७	
	ख) टि भी /मोबाइल /	२७००	२७००	२५६५	२७००	
	ग) कम्प्युटर विक्रि कम्प्युटर/ टि भी /मोबाइल विक्रि	३१५०	३१५०	२९९२	३१५०	
	मर्मत संभार					
	घ) रेडियो, टेलिफोन, घडी, मोबाइल, कम्प्युटर	४५०	४५०	४२७	४५०	
३५	वैदेशिक रोजगार सेवा					
	क) केन्द्रिय कार्यालय	१३५००	१३५००	१२८२५	१३५००	
	ख) शाखा कार्यालय	५४००	५४००	५१३०	५४००	
३६	घरजग्गा खरिद बिक्री सेवा	१३५००	१३५००	१२८२५	१३५००	
३७	क) ब्यूटी पार्लर ,कस्मेटीक ,सैलुन	१८००	१८००	१७१०	१८००	
	ख) ब्यूटी पार्लर ,कस्मेटीक ,सैलुन तालिम	०	०	०	२५००	
३८	डाईक्लिनर्स	१८००	१८००	१७१०	१८००	
३९	फोटो स्टुडियो	१८००	१८००	१७१०	१८००	
४०	सिलाई कटाई/ टेलर्स/ बुटिक					
	क) सिलाई कटाई/ टेलर्स मात्र	१०८०	१०८०	१०२६	१०८०	
	ख) सिलाई कटाई/ टेलर्स/ बुटिक कपडा विक्रि समेत /तालिम	१८००	१८००	१७१०	१८००	
४१	साइनबोर्ड/ पेन्टिङ्ग/ आर्ट्स	१८००	१८००	१७१०	१८००	
४२	पेण्टर					
	क) संस्थागत पेण्टर	१०८९०	१०८९०	१०३४५	१०८९०	
	ख) बर्गर/ एशियन पेन्टर जस्ता संस्थागत	१८०	१८०	१७१	१८०	

सि. नं.	व्यवसायको किसिम	आ. व. २०७७/ ७८ को	आ. व. २०७८/ ७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको ५% छुट हटाई आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	कैफियत
	पेन्टर गाडीमा आइ व्यवसाय गर्ने					
४३	मासु बिक्रेता					
	क) खसी	३१५०	३१५०	२९९२	३१५०	
	ख) राँगा र सुँगुर	२२५०	२२५०	२१३७	२२५०	
	ग) माछा	१८००	१८००	१७१०	१८००	
	घ) कुखुरा, हाँस लगायत पन्छीजन्य	९९०	९९०	९४०	९९०	
४४	भाँडाकुडा बिक्रेता (ठुला)	३६००	३६००	३४२०	३६००	
४५	भाँडाकुडा बिक्रेता (सामान्य)	१८००	१८००	१७१०	१८००	
४६	फर्निचर उद्योग	३६००	३६००			
	क) फर्निचर उद्योग (स्टिल फर्निचर)			३२००	३६००	
	ख) फर्निचर उद्योग (काठ फर्निचर)			३२००	३६००	
	ग) फर्निचर उद्योग (स्टिल, काठ, प्लास्टिक, बाँस, बेत आदि)			३२४०	३७००	
	घ) ग्लिल उद्योग				४०००	
४७	फर्निचर बिक्रेता	३१५०	३१५०			
	क) स्टिल फर्निचर मात्र			२९९२	३१५०	
	ख) काठ फर्निचर मात्र			२९९२	३१५०	
	ग) सबै फर्निचर (स्टिल, काठ, प्लास्टिक, बाँस, बेत आदि)	४५००	४५००	४२७५	४५००	
४८	केवल नेटवर्किंग	५४४५	५४४५	५१७२	५४४५	
४९	डिस होम डिलर	३६००	३६००	३४२०	३६००	
५०	पान पसल	१०८०	१०८०	१०२६	१०८०	
५१	जुत्ता चप्पल					
	क) जुत्ता चप्पल मर्मत	४५०	४५०	४०५	४५०	
	ख) जुत्ता चप्पल मर्मत र विक्रि	२२५०	२२५०	२०२५	२२५०	
	ग) जुत्ता चप्पल विक्रि (आधुनिक)	३६००	३६००	३४२०	३६००	
	घ) व्याग पसल				३६००	
५२	सब्जी पसल	१०८०	१०८०	१०२६	१०८०	
५३	शिशु पसल	३१५०	३१५०	२९९२	३१५०	
५४	एगो सेण्टर	३१५०	३१५०	२९९२	३१५०	
५५	पेट्रोल पम्प	१५०००	१५०००	१४२५०	१५०००	
५६	चशमा पसल	१४८५	१४८५	१४१०	१४८५	
५७	स्टेशनरी तथा पत्रपत्रिका	३६००	३६००	३४२०	३६००	
५८	बेकरी, पाउरोटी उद्योग	३१५०	३१५०	२८३५	३१५०	
५९	मील कुटानी पिसानी पेलानी	९९०	९९०	८९१	९९०	
	क) ५ हर्स पावर सम्म	१०८०	१०८०	९७२	१०८०	
	ख) ५ हर्स पावर भन्दा बढी प्रति हर्स पावरका दरले थप हुने	९०	९०	८१	९०	
६०	व्यवसायिक टेलिफोन प्रति टावर (वार्षिक)	३१५०	३१५०	२९९२	३१५०	
६१	इटा/ ब्लक उद्योग	९९००	९९००		९९००	
	क) इटा उद्योग	९९००	९९००	९४०५	१००००	
	ख) कंकृत वाल ब्लक उद्योग			९४०५	९९००	
	ग) कम्प्रेस्ड ब्रिक उद्योग			८०००	९०००	

सि. नं.	व्यवसायको किसिम	आ. व. २०७७/ ७८ को	आ. व. २०७८/ ७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित (आ.व. २०७९/८० मा दिइएको ५% छुट हटाइ आ.व २०७८/७९ को दर कायम गरिएको)	कैफियत
	घ) कंकुट पेभींग लगायत ब्लक उद्योग			९०००	८५००	
६२	गाडीबाटै व्यवसाय गर्ने वा झोला/ पोकाबाट व्यवसाय गर्ने व्यापारीहरु					
	क) ट्रक (प्रति दिन)	२७०	२७०	२५६	५००	
	ख) पिकअप (प्रति दिन)	१८०	१८०	१७१	३००	
	ग) मिनी पिकअप				२००	
	घ) भ्यान (प्रति दिन)	९०	९०	८५	३००	
	ड) मोटरसाइकल/ अटो/ इ रिक्सा (प्रति दिन)			७५	१००	
६३	घुमन्ते व्यापारी (प्रति दिन)	१८०	१८०	६०	७५	
६४	हाइड्रोपावर कम्पनी (प्रति मेगावाट बार्षिक)	१३५००	१३५००	१२८२५	१३५००	
६५	चिया उत्पादक कारखाना/ उद्योग (बार्षिक)					
	क) लघु	१८००	१८००	१६२०	१८००	
	ख) घरेलु	२७००	२७००	२४३०	२७००	
	ग) साना	३६००	३६००	३२४०	३६००	
	घ) मझौला	४५००	४५००	४०५०	४५००	
	ड) ठूला	५४००	५४००	४८६०	५४००	
६६	मेसिन/ औजार/ उपकरण अभिलेखिकरण दस्तुर					
	क) स्थानीय व्याक हु लोडर	५४००	५४००	५१३०	५४००	
	ख) बाह्य व्याक हु लोडर	६३००	६३००	५९८५	६३००	
	ग) स्थानीय स्काभेटर	७२००	७२००	६८४०	७२००	
	घ) बाह्य स्काभेटर	८१००	८१००	७६९५	८१००	
	ड) स्थानीय रोलर	४५००	४५००	४२७५	४५००	
	च) बाह्य रोलर	५४००	५४००	५१३०	५४००	
६७	यातायात सेवा (बार्षिक)					
	क) जिप/ भ्यान/ अटो/ इ रिक्सा	९००	९००	८५५	९००	
	ख) ट्याक्टर/ पानी ट्याङ्कर	२२५०	२२५०	२१३७	२२५०	
	ग) बस/ ट्रक	३१५०	३१५०	२९९२	३१५०	
	घ) सेप्टिक टंकी सफाई			३५००	३५००	
६८	फुटसल				३५००	
६९	दर्ता दस्तुर (निर्माण कार्यमा विदेशी मजदुर प्रयोग गर्दा)			१०००	१०००	
	(निर्माण कार्य गराउदा स्वदेशी मजदुर प्रयोग गर्नुपर्ने)					

इलाम नगरपालिका क्षेत्र भित्र व्यवसाय दर्ता गरी सचालनमा रहेका व्यवसायहरु विविध कारणले बन्द गरेका वा भएका भए उक्त व्यवसाय नियमित गर्दा वडा सर्जिमिन मुचुल्का तथा सिफारीशका आधारमा २०७८ आषाढ मसान्त भन्दा अघि बन्द भएको भए कुल बक्यौताको ५०% असुल गरी नियमित गर्ने ।

अनुसूची ५ सँग सम्बन्धित
कृषि जन्य बस्तुको व्यवसायीक कारोबार गर्ने व्यवसायीहरू
वार्षिक ठेका अंक १७,७०,०००।०० (भ्याट बाहेक)

सि. नं.	कृषि जन्य बस्तुको किसिम	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	घिउ	रु १।५०	प्रति केजी
२	छुर्पी	रु १।५०	प्रति केजी
३	ललिपप	रु १।५०	प्रति केजी
४	चिज	रु १।५०	प्रति केजी
५	खुवा	रु १।५०	प्रति केजी
६	अदुवा	रु १०।०	प्रति मन
७	अलैंची	रु ५।०	प्रति केजी
८	कुचो	रु ३०।०	प्रति मन
९	आलु	रु १०।०	प्रति मन
१०	अन्य तरकारी	रु ५००।०	प्रति माझदह/ट्रक
११	अन्य तरकारी	रु २००।०	प्रति पिकप
१२	अन्य तरकारी	रु ३००	प्रति ट्याक्टर
१३	मह	रु ५।०	प्रति के.जी
१४	तयारी चिया	रु १।०	प्रति के.जी

अनुसूची —६
(ऐनको दफा ७ सँग सम्बन्धित)
जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर (जडीबुटीको नाम र कर)

क्र. सं.	नेपाली नाम	वैज्ञानिक नाम, अंग्रेजी नाम	आ. ब. २०७७/७८ को प्रति के.जी. रु.	आ.ब. २०७८/७९ को प्रति के.जी. रु.	आ. ब. २०७९ /८० को लागि प्रति के.जी. रु.	आ. ब. २०८० /८१ को लागि प्रस्तावित प्रति के.जी. रु.	कैफियत
क) जरा तथा गानो जाति							
१	अनन्तमूल	Hemidesmus indicus	१०	१०	१०	१०	
२	अतिस	Aconitum heterophyllum Delphinium himalaya	१५	१५	१५	१५	
४	इन्द्रेणी	Citrullus colosynthis, Trichosanthes wallichiana	१०	१०	१०	१०	
५	उन्यू	Dryopteris filixmas, D. cochleata	८	८	८	८	
६	कचुर	Curcuma zedoaria	०	०	०	०	
७	काकोली	Fritillaria cirrhosa, Roscoea, purpuraria	५	५	५	५	
८	कामराज	Helminthostachys zeylanica	६	६	६	६	
९	कुकुर तरुल, वन तरुल, भ्याकुर	Dioscorea spp.	१५	१५	१५	१५	
१०	कुचिला	Strychnos nuxvomica	७	७	७	७	
११	कुट्की	Neopicrorhiza scrophulariifolia	१५	१५	१५	१५	
१२	कुरिलो/सतावरी	Asparagus spp.	५	५	५	५	
१३	खसखस/उशीर	Vetiveria zizanioides	१०	१०	१०	१०	
१४	गुजरगानो	Stephania spp.	५	५	५	५	
१५	गुर्जो/गुडुची	Tinospora sinensis, T. cordifolia	५	५	५	५	
१६	गोकुलधुप	Camphora mukul	५	५	५	५	

क्र. सं.	नेपाली नाम	वैज्ञानिक नाम, अंग्रेजी नाम	आ. ब. २०७७/७८ को प्रति के.जी. रु.	आ.ब. २०७८/७९ को प्रति के.जी. रु.	आ. ब. २०७९ /८० को लागि प्रति के.जी. रु.	आ. ब. २०८० /८१ को लागि प्रस्तावित प्रति के.जी. रु.	कैफियत
१७	चुत्रो/दारुहल्दी	Berberis spp	८	८	८	८	
१८	जटामसी	Nardostachys grandiflora	२०	२०	२०	२०	
१९	जमानेमान्द्रो	Mahonia napaulensis	५	५	५	५	
२०	टुकीफूल	Taraxacum officinale	५	५	५	५	
२१	नागरमोथे, मोथे	Cyperus spp.	५	५	५	५	
२२	निरमसी/निरबिषी	Delphinium denudatum	५	५	५	५	
२३	पदमचाल/अमलवेद	Rheum australe	१०	१०	१०	१०	
२४	पाखनवेद/पाषाणभेद	Bergenia ciliata	५	५	५	५	
२५	पाँचऔले	Dactylorhiza hatagirea	१०००	१०००	१०००	१०००	
२६	पिपला/पिपली	Piper longum	१०	१०	१०	१०	
२७	बज्रदन्ती	Potentilla fulgens	५	५	५	५	
२८	वन प्याज		१०	१०	१०	१०	
२९	वनमुला	Dipsacus inermis	१०	१०	१०	१०	
३०	वनलसुन	Allium wallichii	१०	१०	१०	१०	
३१	बाटुलपाते	Cissampelos pareira	२	२	२	२	
३२	विदारीकन्द	Pueraria tuberosa	२	२	२	२	
३३	विलौने	Maesa chisia	५	५	५	५	
३४	विष, विषमा	Aconitum spp.	१०	१०	१०	१०	
३५	विषफेज	Polypodium vulgare	१०	१०	१०	१०	
३६	बोझो	Acorus calamus	५	५	५	५	
३७	भूतकेश	Selinum tenuifolium	५	५	५	५	
३८	ममिरा	Parnassia nubicola	७०	७०	७०	७०	
३९	मुसली कालो)	Curculigo orchoides	६	६	६	६	
४०	मुसली सेतो)	Chlorophytum spp.	५	५	५	५	
४१	लघुपत्र	Podophyllum hexandrum	५	५	५	५	
४२	शटी	Hedychium spicatum, Curcuma zedoaria	५	५	५	५	
४३	सतुवा	Paris polyphylla	१५	१५	१५	१५	
४४	सर्पगन्धा/ चौदमरुवा	Rauwolfia serpentina	२०	२०	२०	२०	
४५	सातगाँठे	Panax pseudoginseng	५०	५०	५०	५०	
४६	सिस्नु	Urtica dioica	२	२	२	२	
४७	सुगन्धवाल	Valeriana jatamansi, V. wallichii	१५	१५	१५	१५	
४८	सेतकचिनी/कुकुरडाइनो	Smilax spp.	५	५	५	५	
ख) बोक्रा जाति			०	०	०		०
१	अर्जुन	Terminalia arjuna	१०	१०	१०	१०	
२	ओखर काण्ड)	Juglans regia	१००	१००	१००	१००	
३	ओखर फल)	Juglans regia	५	५	५	५	
४	अँगेरी	Lyonia ovalifolia	५	५	५	५	
५	काफल	Myrica esculenta	१००	१००	१००	१००	
६	कुटमिरो/कालचुरी	Litsea spp.	५	५	५	५	
७	कोइरालो/कचनार	Bauhinia variegata	५	५	५	५	
८	चुत्रो/दारुहल्दी	Berberis spp.	८	८	८	८	
९	छतिवन	Alstonia scholaris	१०	१०	१०	१०	

क्र. सं.	नेपाली नाम	वैज्ञानिक नाम, अंग्रेजी नाम	आ. ब. २०७७/७८ को प्रति के.जी. रु.	आ.ब. २०७८/७९ को प्रति के.जी. रु.	आ. ब. २०७९ /८० को लागि प्रति के.जी. रु.	आ. ब. २०८० /८१ को लागि प्रस्तावित प्रति के.जी. रु.	कैफियत
१०	जमानेमान्द्रो	Mahonia napaulensis	५	५	५	५	
११	टेटेलो/टोटला	Oroxylum indicum	५	५	५	५	
१२	टांकी	Bauhinia purpurea	५	५	५	५	
१३	दार/दारगिठी	Boehmeria rugulosa	१०	१०	१०	१०	
१४	धूपी	Juniperus spp.	२५	२५	२५	२५	
१५	निम	Azadirachta indica	५	५	५	५	
१६	नेपाली दालचिनी/सिन्कौली	Cinnamomum tamala	७	७	७	७	
१७	पलास	Butea monosperma	२०	२०	२०	२०	
१८	पावन, काउलो	Persea Spp.	१०	१०	१०	१०	
१९	पैयौ	Prunus cerasoides	१०	१०	१०	१०	
२०	बकाइनो	Melia azedarach	२	२	२	२	
२१	बनखिर्रो/कुटज	Holorrhena pubescens	५	५	५	५	
२२	बिलौने	Maesa chisia	१०	१०	१०	१०	
२३	भोजपत्र	Betula utilis	२०	२०	२०	२०	
२४	भोर्ला	Bauhinia vahlii	२	२	२	२	
२५	सल्ला	Pinus spp.	२	२	२	२	
२६	अर्गेली लोक्ता		१	१	१	१	
ग) पाँत डाँठ जाति							
१	अदुवा घाँस	Zinger greass	१	१	१	१	
२	अमलवेद/ पदमचाल/ चुल्हे अमिलो/काराजचुल्ही	Rheum australe	५	५	५	५	
३	असुरो/अडुस/बासक	Justicia adhatoda	१	१	१	१	
४	उन्यु	Drvopteris filix mas, d.cochleata	१	१	१	१	
५	गुडमार	Gymnema sylvestre	५	५	५	५	
६	गुर्जो लहरा/गुडुची	Tinospora sinensis, T. cordifolia	२	२	२	२	
७	घिउकुमारी	Aloe vera	५	५	५	५	
८	चुम्लानी	Skimmialaureola	०.५	०.५	०.५	०.५	
९	जगर/जिगर	Caryota urens	२	२	२	२	
१०	टोकला		२	२	२	२	
११	ठिगुरे सल्ला/ठिगे सल्ला	Tsuga dumosa	२	२	२	२	
१२	डाले चुक	Hippophae spp.	१	१	१	१	
१३	तालिसपत्र	Abies spectabilis	५	५	५	५	
१४	तितेपाती	Artemisia spp.	१	१	१	१	
१५	तेजपात	Cinnamomum tamala	२	२	२	२	
१६	दुधेलहरा/ सरीवा		१	१	१	१	
१७	धर्सेंग्रे/मछिनो/पटपटे	Gaultheria fragrantissima	१	१	१	१	
१८	धूपी	Juniperus spp.	२	२	२	२	
१९	नुनढिकी	Osyris spp.	१	१	१	१	
२०	मजिठो	Rubia manjith	५	५	५	५	
२१	मलाटा	Macaranga spp.	१	१	१	१	
२२	मसला	Eucalyptus spp.	०.२५	०.२५	०.२५	०.२५	
२३	लेमनग्रास/सिट्रोनेला, पामारोजा	Cymbopogon spp.	१	१	१	१	

क्र. सं.	नेपाली नाम	वैज्ञानिक नाम, अंग्रेजी नाम	आ. ब. २०७७/७८ को प्रति के.जी. रु.	आ.ब. २०७८/७९ को प्रति के.जी. रु.	आ. ब. २०७९ /८० को लागि प्रति के.जी. रु.	आ. ब. २०८० /८१ को लागि प्रस्तावित प्रति के.जी. रु.	कैफियत
२४	लौठसल्ला	Taxus baccata / T. wallichiana	२५	२५	२५	२५	
२५	सिकाकाई	Acacia ruguta / A. concinna	३	३	३	३	
२६	सिस्नु	Urtica dioica	१	१	१	१	
२७	सुनपाती	Rhododendron anthopogon	५	५	५	५	
२८	सोमलता	Ephedra gerardiana	५	५	५	५	
२९	हिगुवा/चियापाते	Camellia kissi	०.५	०.५	०.५	०.५	
३०	करिपत्ता	Murraya Koenigii	१	१	१	१	
घ) फूल र भूवा जाति							
१	असुरो/अडुस/वासक	Justicia adhatoda	१	१	१	१	
२	आँको भूवा	Calotropis gigantea	४	४	४	४	
३	कोइरालो/कचनार	Bauhinia variegata	०.५	०.५	०.५	०.५	
४	गुराँस/चिमाल	Rhododendron spp.	२	२	२	२	
५	टेटेलोफूल/टोटला	Oroxylum indicum	३	३	३	३	
६	टुकीफूल	Taraxacum officinale	५	५	५	५	
७	धैयरो	Woodfordia fruticosa	१	१	१	१	
८	नागेश्वर/नारेश्वर	Mesua ferrea	५	५	५	५	
९	पदमपुष्कर	Iris nepalensis	३	३	३	३	
१०	बुकीफूल	Gnaphalium spp., Anaphalis spp.	१	१	१	१	
११	मौवा तराई)	Bassia latifolia	५	५	५	५	
१२	मौवा पहाडी)	Engelhardtia spicata	२	२	२	२	
१३	रुखकमल	Magnolia grandiflora	२५	२५	२५	२५	
१४	सिमलको फूल	Bombax ceiba	३	३	३	३	
१५	सिमलको भूवा	Bombax ceiba	४	४	४	४	
१६	सुनपाती	Rhododendron spp.	५	५	५	५	
ङ) फल र बीज जाति							
१	अंडेर	Ricinus communis	२	२	२	२	
२	अमला	Phyllanthus emblica	१	१	१	१	
३	अस्ना/साज	Terminalia tomentosa	२	२	२	२	
४	इन्द्रजौ	Holarrhena pubescens	१	१	१	१	
५	इन्द्रेणी	Citrullus colosynthis, wallichian, Trichosanthes	८	८	८	८	
६	उत्तिस	Alnus nepalensis	५०	५०	५०	५०	
७	ओखर फल	Juglans regia	५	५	५	५	
८	कन्टकारी	Solanum xanthocarpum	१	१	१	१	
९	काइयो फल	Pavetta indica	५	५	५	५	
१०	काउसो	Mucuna prurita	२	२	२	२	
११	कालादाना		५	५	५	५	
१२	कुचिला	Strychnos nuxvomica	२	२	२	२	
१३	कुसुम	Schleichera oleosa	२	२	२	२	
१४	कोइरालो/कचनार	Bauhinia variegata	१	१	१	१	
१५	खयर	Acacia catechu	२५	२५	२५	२५	
१६	खोटेसल्लाको बीउ	Pinus roxburghii	२००	२००	२००	२००	

क्र. सं.	नेपाली नाम	वैज्ञानिक नाम, अंग्रेजी नाम	आ. ब. २०७७/७८ को प्रति के.जी. रु.	आ.ब. २०७८/७९ को प्रति के.जी. रु.	आ. ब. २०७९ /८० को लागि प्रति के.जी. रु.	आ. ब. २०८० /८१ को लागि प्रस्तावित प्रति के.जी. रु.	कैफियत
१७	चम्पावती/चाँप	Michelia champaca	५०	५०	५०	५०	
१८	चिउरी	Aesandra butyracea	३	३	३	३	
१९	चिलाउनेको गेडा	Schima wallichii	०.२५	०.२५	०.२५	०.२५	
२०	जामुन	Syzygium cumini	१	१	१	१	
२१	जंगली गुलाब	Rosa serisea	५	५	५	५	
२२	जंगली जीरा वनजिरा)	Centratherum anthelminticum	५	५	५	५	
२३	जंगली ज्वानो	Apium graveolens	५	५	५	५	
२४	टाप्रे	Cassia tora	१	१	१	१	
२५	टिमुर	Zanthoxylum armatum	८	८	८	८	
२६	डालेचुक	Hippophae spp.	५	५	५	५	
२७	ढालेकटुस	Castanopsis indica	१	१	१	१	
२८	तिगेडी		५	५	५	५	
२९	देवदार	Cedrus deodara	१००	१००	१००	१००	
३०	धतुरो	Datura spp.	२	२	२	२	
३१	धूपीको गेडा	Juniperus spp.	३	३	३	३	
३२	नागवेली	Lycopodium clavatum	५०	५०	५०	५०	
३३	नागेश्वर/नारेस्वर	Mesua ferrea	५	५	५	५	
३४	निमको बीउ	Azadirachta indica	१	१	१	१	
३५	पलास	Butea monosperma	५	५	५	५	
३६	पाङ्ग्रा	Entada phaseoloides, Aesculus indica	५	५	५	५	
३७	पानीअमला	Nephrolepis cordifolia	१	१	१	१	
३८	पिपला/पिपली	Piper longum	१०	१०	१०	१०	
३९	पैयुको फल	Prunus cerasoides	२	२	२	२	
४०	बकाइनो	Melia azedarach	१	१	१	१	
४१	वनकरेला	Herpetospermum pedunculatum	१	१	१	१	
४२	बयर	Zizyphus mauritiana	२	२	२	२	
४३	बरो	Terminalia bellerica	२	२	२	२	
४४	बेत	Calamus spp.	५	५	५	५	
४५	बेल	Aegle marmelos	२	२	२	२	
४६	भलायो	Semecarpus anacardium	२	२	२	२	
४७	भुजेत्रो/भूलेत्रो	Butea minor	५	५	५	५	
४८	मौवा तराई)	Bassia latifolia	३	३	३	३	
४९	मौवा पहाडी)	Engelhardtia spicata	३	३	३	३	
५०	रतीगेडी/लालगेडी	Abrus precatorius	५	५	५	५	
५१	राजवृक्ष	Cassia fistula	२	२	२	२	
५२	रामफल	Annona reticulata	२	२	२	२	
५३	रिछा	Sapindus mukorossi	३	३	३	३	
५४	रुखकमलको फल	Magnolia grandiflora	२५	२५	२५	२५	
५५	रुद्राक्ष, भद्राक्ष	Elaeocarpus spp.	८	८	८	८	
५६	रोहिणी/सिंदुरे	Mallotus philippinensis	५	५	५	५	
५७	लप्सी	Choerospondias axillaris	३	३	३	३	

क्र. सं.	नेपाली नाम	वैज्ञानिक नाम, अंग्रेजी नाम	आ. ब. २०७७/७८ को प्रति के.जी. रु.	आ.ब. २०७८/७९ को प्रति के.जी. रु.	आ. ब. २०७९ /८० को लागि प्रति के.जी. रु.	आ. ब. २०८० /८१ को लागि प्रस्तावित प्रति के.जी. रु.	कैफियत
५८	सजिवन	Jatropha curcas	२	२	२	२	
५९	सतिसाल	Dalbergia Latifolia	३०	३०	३०	३०	
६०	सिसौ	Dalbergia Sissoo	१५	१५	१५	१५	
६१	सिकाकाई/रसुल्ला	Acacia rugata	४	४	४	४	
६२	सिमलको फल	Bombax ceiba	३	३	३	३	
६३	सिल्टीमुर	Lindera neesiana	२	२	२	२	
६४	सीताफल	Annona squamosa	२	२	२	२	
६५	सुगन्धकोकिला/ मलायागेडी	Cinnamomum glaucescens	७	७	७	७	
६६	हरो	Terminalia chebula	२	२	२	२	
च) विरुवा जाति							
१	एक्लेवीर	Lobelia pyramidalis	५	५	५	५	
२	कुम्कुम्	Didymocarpus cinereus	२	२	२	२	
३	गुच्ची च्याउ	Morchella spp	३००	३००	३००	३००	
४	घोडताप्रे/ब्राहमी	Centella asiatica	१	१	१	१	
५	चावा	Piper chaba	१०	१०	१०	१०	
६	चिराइतो	Swertia spp.	१५	१५	१५	१५	
७	सुनाखरी/सुनगाभा/ जिवन्ती/गामाडोल	Orchids	१००	१००	१००	१००	
८	झ्याउ	Lichen	१५	१५	१५	१५	
९	टाप्रे	Cassia tora	१	१	१	१	
१०	तितेपाती	Artemisia spp.	१	१	१	१	
११	द्रोणपुष्पी	Leucas cephalotus	१	१	१	१	
१२	नागवेली	Lycopodium clavatum Mentha spp.	१०	१०	१०	१०	
१३	पुदिना		२	२	२	२	
१४	पुनर्नवा	Boerhavia diffusa	८	८	८	८	
१५	वनमारा	Eupatorium spp.	०.१	०.१	०.१	०.१	
१६	भृंगराज	Eclipta prostrata, E alba	०.५	०.५	०.५	०.५	
१७	यार्सा यार्चघुन्बू)	Cordyceps spp.	१००००	१००००	१००००	१००००	
१८	साधारण च्याउ	Wild mushroom	५	५	५	५	
१९	सिलाजिनेला	Selaginella spp.	१	१	१	१	
२०	हडचुर	Viscum album, V. Artic ulatum	३	३	३	३	
२१	हलहले	Rumex nepalensis	३	३	३	३	
छ) गमरेजिन, लोहवान जाति							
१	काकरसिंगी	Insect gall on Pistacia integerrima	१०	१०	१०	१०	
२	मइन	Bee wax	५	५	५	५	
३	मह	Bee honey	१०	१०	१०	१०	
४	लाहा/लोहवान	Lac gum	४०	४०	४०	४०	
५	शिलाजित	Rock exudate/ Asphaltum	५०	५०	५०	५०	
६	श्रीखण्ड काठ)	Santalum album	२५	२५	२५	२५	
७	सालधुप	Shorea robusta	१०	१०	१०	१०	
८	हिग	Ferula assafoetida	४५	४५	४५	४५	

अनुसूची ७
ऐनको दफा ८ सँग सम्बन्धित

बिज्ञापन कर

३ वर्षको लागी (आ.व. २०८०/८१ सम्मको लागी) रु १२५,०००.०० (११०,७००.०० भ्याट बाहेक) बार्षिक ठेक्का लागिसकेको । प्रति वर्ष १०% ले बृद्धि हुने ।

क्र.स.	विवरण	इकाइ	आ. व. २०७७/७८ को	आ.व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागी प्रस्तावित	प्रतिफल
१	इलेक्ट्रोनिक विज्ञापन सामग्री	प्रति वर्ग फिट	६५.००	६५.००	६५.००	६५.००	
२	हेर्डिङ्ग बोर्ड	प्रति वर्ग फिट	६०.००	६०.००	६०.००	६०.००	
३	डि. पि. एस. बोर्ड	प्रति वर्ग फिट	५०.००	५०.००	५०.००	५०.००	
४	भित्ति लेखन	प्रति वर्ग फिट	२५.००	२५.००	२५.००	२५.००	
५	व्यानरप्रति गोटा	प्रति हप्ता	२५.००	२५.००	२५.००	२५.००	
७	प्रचार प्रसार गर्ने, भेन गाडी	प्रति दिन	२५०.००	२५०.००	२५०.००	२५०.००	
८	गेट राख्न कार्यालयबाट स्वीकृति लिएर	प्रति हप्ता	७००.००	७००.००	७००.००	७००.००	
९	भेन गाडीमा राखेर गरिने माईकिङ्ग व्यासायीक प्रयोजनका लागि	प्रति दिन	२००.००	२००.००	२००.००	२००.००	

- कार्यालय औद्योगिक तथा व्यापारी प्रतिष्ठान र कुनै पनि संघ संस्थाले पहिचानका लागि (विज्ञापन प्रयोजन बाहेक) राखिने ३ फिट चौडाई ६ फिट लम्बाई नाप भएका बोर्ड र फ्लेक्स प्रिन्ट र लिड बोर्ड भए १.५ फिट चौडा र ३ फिट लम्बाई नाप भएका बोर्डहरूको विज्ञापन कर लिइने छैन ।
- नगरपालिका बाट राखीएका सौर्य सडक बत्तिका पोल बिजुलिको स्टिल पोल (हाइटेन्सन बाहेक) तथा टेलिफोनको पोलहरू प्रयोग गरि गरिने विज्ञापन समावेश गरिएको छैन ।
कार्यालयको पूर्व स्वीकृती लिएर मात्र विज्ञापन सामग्री राख्न पाइनेछः
पोलमा राखिने विज्ञापनको नाप २x२.५ फिट भन्दा ठुलो राख्न पाइने छैन ।
प्रति पोलमा बढीमा २ वटा सम्म राख्न पाइने छ ।
प्रति विज्ञापनको प्रति गोटा बार्षिक रु १०००।०० का दरले लिइने छ ।

एल इ डी डिस्प्ले विज्ञापन प्रसारण दररेट

क्र सं	समय	समयको नाम	विज्ञापन दर प्रति मिनेट प्रतिपटक	मासिक दर प्रतिदिन ५ पटक	बार्षिक प्रतिदिन ५ पटक
१	विहान १०.०० बजेदेखि ५.०० बजेसम्म	क	रु ४०।०	५०००।०	५५०००।०
२	बेलुका ५.०० बजे देखि ९.०० बजेसम्म	ख	रु २५।०	३५००।०	३५०००।०
३	विहान ७.०० बजेदेखि १०.०० बजे सम्म	ग	रु २०।०	२५००।०	२५०००।०

कार्यक्रम प्रत्यक्ष प्रसारण दररेट

विज्ञापन तथा कार्यक्रम प्रत्यक्ष प्रशासण सम्झौता

क्र सं	समय	समयको नाम	प्रत्यक्ष प्रसारण १ घण्टा सम्म	प्रत्यक्ष प्रसारण २ घण्टा सम्म	कैफियत
१	विहान १०. बजेदेखि ५.०० बजेसम्म	क	रु ४०००।०	६०००।०	
२	बेलुका ५.०० बजे देखि ९.०० बजेसम्म	ख	रु २५००।०	३५००।०	
३	विहान ७.०० बजेदेखि १०.०० बजे सम्म	ग	रु २०००।०	३०००।०	

२ घण्टा भन्दा माथिको ५००।० का दरले शुल्क थप हुँदै जानेछ ।

एल ई डि डिस्प्लेबोर्डको (इलाम चौक बजारको) बार्षिक ठेक्का रकम रु ३००,०००.०० (२,६५,५००.०० भ्याट बाहेक) हुनेछ ।

अनुसूची ८

ऐनको दफा ९ सँग सम्बन्धित

मनोरञ्जन कर संकलन (प्रवेश टिकटमा)

- नगरपालिकाबाट स्वीकृति लिई संचालन हुने मनोरञ्जनात्मक व्यवसायिक मिनि मेला, व्यावसायिक मेला तथा खेलकुद लगायतका लागि न्यूनतम ५ दिन सम्म रु. ५०००।०० सो भन्दा बढी दिन प्रयोग गर्ने भएमा प्रत्येक दिनका लागि थप रु. १५००।०० लाग्नेछ ।
- ट्रेकिङ्ग, कायाकिङ्ग, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र रयाफिटिङ्ग शुल्क नगर कार्यपालिकाको निर्णयानुसार हुने ।

अनुसूची — ९
ऐनको दफा १० सँग सम्बन्धित
बहाल बिटौरी कर

१. सटर पसल

क) इलाम नगरपालिका, सार्वजनिक निजी साझेदारी लगानी सञ्चालन तथा व्यवस्थापन ऐन अनुसार निजी लगानीकर्ताहरू समेतको लगानीबाट सहरी सौन्दर्य, फोहरमैला व्यवस्थापन तथा जोखिम व्यवस्थापन समेत हुने गरी पशल घरहरू तथा सिटिमार्ट (आधुनिक सपिङ्ग कम्प्लेक्स) निर्माण सम्पन्न भइसकेकोले लगानी गरी सम्झौता भइसकेकोको हकमा (निम्नानुसार) सोहि बमोजिम बहाल बिटौरी सेवा शुल्क संकलन भइरहेको हुँदा आ. व. २०८०/८१ का हकमा सोहि अनुसार असुल गर्ने र बहालमा लाग्न बाँकि सटर पशलको आ. व. २०८०/८१ का हकमा निम्नानुसार दररेट तथा कायम गर्ने । वार्षिक बहाल वृद्धि सम्बन्धमा सम्झौता मिति देखि प्रत्येक २/२ वर्षमा १०% ले वृद्धि गर्ने ।

निम्न

क्र.स.	बहालमा लागेका पशलहरूको नाम/ सकेत			लगानीकर्ताले शुरुमा लगानी गरेको रकम रु.	आ.व. २०८०/८१ को लागि बहाल रकम रु.	लगानीबाट मासीक कट्टी हुने रकम	मासीक दाखिला हुने रकम	कैफियत
१	चन्द्रकला बराइलि	जमिन तलाको ख	२५	३,५०,०००।	८०००	४०००	४०००	
२	विमला राई	जमिन तलाको ख	४	३,५०,०००।	८०००	४०००	४०००	
३	चन्द्रकला राइ	भुई तलाको ख	८	३,५०,०००।	८०००	४०००	४०००	
४	रंजना श्रेष्ठ	जमिन तलाको क	२१	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
५	बलराम कोईराला	दोस्रो तलाको ख	५	३,५०,०००।	८०००	४०००	४०००	
६	विर बहादुर पौडेल	जमिन तलाको क	१९	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
७	टीकाकुमारी पाठक न्यौपाने	पहिलो तलाको ख	२४	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
८	जीवन देवान धरौटी फिर्ता	पहिलो तलाको ख	२५	००	००	००	००	
९	कृष्ण प्रसाद सुवेदी धरौटी फिर्ता	पहिलो तलाको ख	७	००	००	००	००	
१०	राम कुमारी राई	पहिलो तलाको ग	१७	३,०००००।	६०००	३०००	३०००	
११	विकाश श्रेष्ठ	दोस्रो तलाको ख	१२, १३	६,०००००।				पहिलो किस्ता रु. २४०००० मात्र जम्मा गरेको हाल फिर्ता माग गरेको
१२								
१३	मनिता राई	पहिलो तलाको ख	६	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
१४	श्याम कृष्ण लम्साल	भुई तलाको ख	३	३,५०,००।	८०५५	४०२७.५०	४०२७.५०	
१५	इन्द्रकला कट्टेल	भुई तलाको क	१८	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
१६	मालती थापा	भुई तलाको ख	७	३,५०,०००।	८०००	४०००	४०००	
१७	लक्ष्मी खनाल अधिकारी	भुई तलाको ख	१०	३,५०,०००।	८०००	४०००	४०००	
१८	सुरेन्द्र भट्टराई	भुई तलाको ग	११	३,०००००।	६०००	३०००	३०००	
१९	तिलमाया पौडेल रिजाल	भुई तलाको क	१५	५,०००००।	१५९९९	७९९९.५	७९९९.५	

क्र.स.	बहालमा लागेका पशलहरूको नाम/ सकेत			लगानीकर्ताले शुरुमा लगानी गरेको रकम रु.	आ.व. २०८०/८१ को लागि बहाल रकम रु.	लगानीबाट मासीक कट्टी हुने रकम	मासीक दाखिला हुने रकम	कैफियत
२०	ख्याम कुमारी ढुगेल्	भुई तलाको क	१६	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
२१	सुर्य ढकाल	भुई तलाको क	१७	५,०००००।	१५१००	७५५०	७५५०	
२२	लेखराज घतानी	भुई तलाको क	२०	५,०००००।	१००५५	५०२७.५	५०२७.५	
२३	विजय रायामाझी	भुई तलाको क	२२	५,०००००।	१४५००	७२५०	७२५०	
२४	फुलमाया बस्नेत	भुई तलाको ख	२६	३,५०,०००।	९१००	४५५०	४५५०	
२५	गोमादेवी दहाल कन्दडवा	पहिलो तलाको २६ ख	१	३,०००००।	१००००	५०००	५०००	
२६	नैन कुमारी गुरुङ धरौटी फिर्ता	पहिलो तलाको	२	००	००	००	००	
२७	एलिसा गुरुङ	पहिलो तलाको ख	५	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
२८	किसेरकुमार राइ	पहिलो तलाको ख	९	५,०००००।	१०२१०	५१०५	५१०५	
२९	राज कुमार मादी	पहिलो तलाको क	१०	६,०००००।	१२०००	६०००	६०००	
३०	सावित्री वरई	पहिलो तलाको क	११	६,०००००।	१२०००	६०००	६०००	
३१	ज्ञानकुमारी दाहाल कटुवाल	पहिलो तलाको क	१२	६,०००००।	१२०००	६०००	६०००	
३२	विष्णु वरई	पहिलो तलाको क	१३	६००,०००	१२०००	६०००	६०००	
३३	रीना गुरुङ श्रेष्ठ	पहिलो तलाको क	१४	६,०००००।	१२०००	६०००	६०००	
३४	सुन्दर मोदी	पहिलो तलाको क	१५	६,०००००।	१२०००	६०००	६०००	
३५	विजय वरई	पहिलो तलाको क	१६	६,०००००।	१२०००	६०००	६०००	
३६	अञ्जली अधिकारी खुलाल धरौटी फिर्ता	पहिलो तलाको ग	१८	००	००	००	००	
३७	बेनुप तामाङ	पहिलो तलाको ग	१९	३,०००००।	६०००	३०००	३०००	
३८	जानुका कुमारी दहाल धरौटी फिर्ता	पहिलो तलाको ग	२०	००	००	००	००	
३९	ओम कमारी दुलाल	पहिलो तलाको ग	२१	३,०००००।	७०७५	३५३७.५	३५३७.५	
४०	पारसमणी डागी	पहिलो तलाको ग	२२	३,०००००।	८५१०	४२५५	४२५५	
४१	तुलाराम पौडेल धरौटी फिर्ता	पहिलो तलाको ख	२३	००	००	००	००	
४२	मोहन कुमार पोखरेल धरौटी फिर्ता	पहिलो तलाको ख	२६	००	००	००	००	
४३	कल्पना थापा	भुई तलाको ख	२३	३,५०,०००।	८०००	४०००	४०००	
४४	हेमु कार्कि	दोस्रो तलाको ख	२३, २४	३,०००००।	६०००	३०००	३०००	
४५	मातृका दहाल भट्टराई	पहिलो तलाको ग	१३	३,०००००।	६०००	३०००	३०००	
४६	टीका रिजाल	जमिन तलाको ग	१२	३,०००००।	६०००	३०००	३०००	
४७	सन्तोषी श्रेष्ठ	जमिन तलाको ख	२४	३,५०,०००।	८०००	४०००	४०००	
४८	प्रविण मोक्तान	जमिन तलाको क	१	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
४९	बन्दना गोले	जमिन तलाको क	२	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	

क्र.स.	बहालमा लागेका पशलहरूको नाम/ सकेत			लगानीकर्ताले शुरुमा लगानी गरेको रकम रु.	आ.व. २०८०/८१ को लागि बहाल रकम रु.	लगानीबाट मासीक कट्टी हुने रकम	मासीक दाखिला हुने रकम	कैफियत
५०	उर्मिला बस्नेत	जमिन तलाको क	१४	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
५१	सम्झना राई	पहिलो तला ख	३	५,०००००।	१००००	५०००	५०००	
५२	डा. मोना बस्नेत	दोस्रो तला ख	१०, ११	६,०००००।	१००००	५०००	५०००	
५३	डा. मोना बस्नेत	दोस्रो तला ख	९	०	५०००	०	५०००	
५४	तारा गुरुङ्ग	पहिलो तला ख	४	३,०००००।	६०००	३०००	३०००	
५५	रुकमणी उप्रेती	जमिन तला ख	१०	३,०००००।	६०००	३०००	३०००	
५६	नविल बैंक लिमिटेड, इलाम (११ केठा)	दोस्रो तला क	१,१७,१८,२१,२२,१६	६६००००। (धरौटी)	६०५००	०	६०५००	
		दोस्रो तला ख	१९,२०,१४,१५,२					
५७	नीता सिवा चापागाइ	टप तला सबै		१००००००। (७००००० मात्र लगानी गरेको)	४१०००	२०५००	२०५०००	
५८	किशोर कुमार राइ	पहिलो तला ख	८	५०००००	१००००	५०००	५०००	
५९	देवी माया वि.क	जमिन तलाको ख	६	३२००००	८१००	४०५०	४०५०	
६०	विनिता राइ	दोस्रो तला ख	४	१३५००	तीन महिनाको धरौटी		४५००	
६१	अजोड इन्स्योरेन्स	दोस्रो तला	क २५,२६,ख को ६,७,८			००	२५०००	
सिटि मार्टमा ८ बटा पशल कोठा खाली रहेका ।								
सिटिमार्ट अगाडिको पशलघर								
६२	उज्ज्वल शर्मा	भीमसेनस्थान उत्तर		६०००००	१८०००	९०००	९०००	
६३	सोनु श्रेष्ठ	भीमसेनस्थान उत्तर		३,३०,४७०।	११०००	५५००	५५००	
६४	मधु शर्मा	भीमसेनस्थान उत्तर		३,३०,४७०।	१२०००	६०००	६०००	
६५	इन्द्रबहादुर मुखिया सुनुवार	भीमसेनस्थान उत्तर		३३०५००।	११०००	५५००	५५००	
सार्वजनिक शौचालय माथि								
६६	श्री टेक बहादुर श्रेष्ठ			१३८३२५१।	१३७५०	६८७५	६८७५	
सिटिहलमा (मिनीहल)								
६७	श्री मिलन खत्री समेत			५५००००।	३००००	१५०००	१५०००	
मासु पशलघर (हुलाक पछि)								
६८	श्री कुमार लिम्बु	MS FF 0		१५००००।	१०३००	५१५०	५१५०	
६९	श्री टेक बहादुर श्रेष्ठ	MS FF 1		१५००००।	१११००	५५५०	५५५०	
७०	श्री बहादुर तामाङ्ग	MS FF 2		१५००००।	९०००	४५००	४५००	

क्र.स.	बहालमा लागेका पशलहरूको नाम/ सकेत			लगानीकर्ताले शुरुमा लगानी गरेको रकम रु.	आ.व. २०८०/८१ को लागि बहाल रकम रु.	लगानीबाट मासीक कट्टी हुने रकम	मासीक दाखिला हुने रकम	कैफियत
७१	गणेश चौधरी	MS FF 3		०	४५००	००	४५००	
७२	खाली रहेको	MS FF 4		०				
७३	खाली रहेको	MS FF 5		०				
७४	खाली रहेको	MS GF 6		०				
७५	सजुन देवान	MS FF 2, 5		३०००००।	५०००	२५००	२५००	
७६	शैलेश देवान	MS GF 4		१,५०,०००।	४५००	२२५०	२२५०	
७७	निगम श्रेष्ठ	MS GF 3		१,५०,०००	४५००	२२५०	२२५०	
७८	जिवन देवान	अस्पताल मार्गको माथिल्लो तला सबै		१०,००,०००।	२४०००	१२०००	१२०००	
७९	उदमाया राई	अस्पताल मार्गको भुईँ ख	१	४,०००००।	१०३००	५१५०	५१५०	
८०	धन बहादुर राई	अस्पताल मार्गको भुईँ ख	२	४,०००००।	१०२००	५१००	५१००	
८१	जीवन देवान	अस्पताल मार्गको भुईँ ख	३, ४	८,०००००।	२१०००	१०५००	१०५००	
८२	बुद्धिराज श्रेष्ठ	मोटर साईकल पार्किङ्ग स्थल माथी सबै		२०,००,०००।	२३०००	११५००	११५००	
८३	तोरण प्रसाद बैध	प्रकाश पथ स्थित तल्लो तला		८०००००।				
८४	शर्मिला निरौला	प्रकाश पथ स्थित तल्लो तला		८०००००।				
८५	योगेश्वरी श्रेष्ठ	प्रकाश पथ स्थित तल्लो		८०००००				
८६	शर्मिला निरौला	प्रकाश पथ स्थित माथिको		१,०००,०००				

क्र.स.	हाल बहालमा रहेका पशलहरूको नाम/सकेत	स्थान	आ.व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित बहाल रकम रु.	कैफियत
१	प्रमिला कोइराला	उ.वा. संघ मुनि	६०००	
२	गणेश चौधरी	उ.वा. संघ मुनि	६५००	
३	रमेश चन्द्र महत	उ.वा. संघ मुनि	५०००	
४	बिन्द्र कोइराला	चौक बजार	१२०००	
५	दिप तामाकार	चौक बजार	११०००	
६	उषा बाल्मिकि	अस्पताल छेउ	५०५०	
७	बिष्णुमाया तामाङ्ग समेत	अस्पताल छेउ	२०५००	
८	उमादेवी श्रेष्ठ	अस्पताल छेउ	५०००	

क्र.स.	हाल बहालमा रहेका पशलहरूको नाम/सकेत	स्थान	आ.ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित बहाल रकम रु.	कैफियत
९	कृषि बजार स्टल सेड नं. ३, ४, ५, ६, ७, ८, ९ र १० लाई मासिक भाडा रु	अस्पतालछेउ कवर्डहल छेउ	१६५०.००	
१०	कृषि बजार स्टल सेड नं. ११, १२, १३, १४, १५ र १६ लाई मासिक भाडा रु	अस्पताल छेउ कवर्ड हल छेउ	१९८०.००	
११	कृषि बजार स्टल सेड नं. १९, २०, २१, र २२ लाई मासिक भाडा रु	अस्पताल छेउ कवर्ड हल छेउ	२४२०	
१२	कृषि बजार स्टल सेड नं. १, २, १७ र १८ लाई मासिक भाडा रु	अस्पताल छेउ कवर्डहल छेउ	२७५०	
१३	क इलाम नगरपालिका वडा नं. ९, साविक वडा ५ न वडा कार्यालयको मुनि तलाको २ वटा सटर		प्रति कोठा रु. १५००।००	
	ख इलाम नगरपालिका वडा नं. ९, साविक वडा ५ न वडा कार्यालयको माथिल्लो तलाको हल		रु. १०००।००	
१४	शेरा बसपार्कको पाले घर मासिक भाडा रु		रु. १२००।००	
२. कृषिबजार स्थित नव निर्मित २ तले भवनको भुइतलाका सटर कोठा भाडा दर क बर्गको लागी रु. २५०.०० प्रति बर्ग मिटर तथा ख बर्गको लागी रु. १९०.०० प्रति बर्ग मिटर (क बर्गको लागी रु. ३६००.०० तथा ख बर्गको लागी रु. २७००.०० प्रति कोठा का आधारमा) कायम गर्ने ।				
३. तोकिएको समयमा भाडा दाखिला नगरे जरिवानाको व्यवस्था गर्ने पहिलो महिना १५% प्रतिशत, सो भन्दा माथि २०% प्रतिशत ।				
४. पशु तथा कृषि बजारको लागी प्रस्तावित भवन (जनक चौक छेउ) को माथिल्लो तलाको हल भाडा रु. १५०००.०० का दरले ।				
५. मोटरसाइकल पार्किङ भवन छेउका दैनिके खुद्रा व्यासायीहरू लाइ बहाल विटौरी वापत मासीक रु.१५००। का दरले ।				
६.हुलाक छेउका चटपटे ठेलाको बहाल विटौरी कर मासिक २३००।मासिक रुपमा कर दाखिला नगरे पहिलो महिना १५% प्रतिशत, दोस्रो सो भन्दा माथि २०% प्रतिशत				

सि. नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	कृषिजन्य प्रयोजनमा रहेको जग्गा प्रति आना वार्षिक	६.००	४.००	४.००	४.००	४.००	
२	हाटबजार/मेला/जस्ता आदिमा अस्थायी पसल थाप्दा प्रतिवर्ग फुट मासिक	२५.००	२०.००	२०.००	२०.००	२०.००	
३	सार्वजनिक स्थल, ऐलानी पर्ती जग्गा, बाटो छेउको अस्थायी छाप्रो, टहरा र आवासमा प्रतिवर्ग फुट मासिक	२०.००	४.००	४.००	४.००	४.००	
७. हाटबजार बहाल विटौरी शुल्क (जनकचौक कृषि बजारको) आ व २०८०/८१ को वार्षिक न्यूनतम ठेक अंक रु. २,०१,१००.०० (१७८,०००.०० भ्याट बाहेक) हुनेछ ।							
८. जनकचोक कृषि बजारमा (पशु/ पंक्षी बेचबिखनसँग सम्बन्धित) बहाल विटौरी शुल्क निम्नअनुसार निर्धारण गरिएको छ ।							

क्र.स.	बहाल विटौरी संकलन गर्ने वस्तु	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	भैसी/ राँगा प्रति गोटा	१००	१००	१००	१००	
२	खसी/ भेडा/ बोका प्रति गोटा	३५	३५	३५	३५	
३	बाख्रा पाठा प्रति गोटा	२५	२५	२५	२५	
४	सुँगुर प्रति गोटा	२५	२५	२५	२५	
५	कुखुरा/ हाँस प्रति गोटा	१०	१०	१०	१०	
६	परेवा जोडी	१०	१०	१०	१०	

अनुसूची — १०
(ऐनको दफा ११ सँग सम्बन्धित)
पार्किङ्ग शुल्क

दैनिक पार्किङ्ग शुल्क (नीलो, पहेँलो र सेतो प्लेट बाहेक)

१. दैनिक पार्किङ्ग शुल्क (नीलो, पहेँलो र सेतो प्लेट बाहेक)							
सि. नं.	विवरण	आ.व. २०७६/७७ को	आ. व. २०७७/०७८ को	आ. व. २०७८/०७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	पार्किङ स्थल तथा शुल्क संकलन केन्द्र
१	फूलबडी ट्रक	१५०.००	१५०.००	१५०.००	१५०.००	१५०.००	नगरपालिकाले तोकेको स्थानमा
२	रात्री बस	१००.००	१००.००	१००.००	१००.००	१००.००	
३	बस, ट्रक, माइक्रोबस, मिनिबस	७०.००	७०.००	७०.००	७०.००	७०.००	
४	ट्याक्टर	५०.००	५०.००	५०.००	५०.००	५०.००	
५	कार, जीप, पीकअप, भ्यान समेत	२०.००	२०.००	२०.००	२०.००	२०.००	
६	मोटरसाइकल	१०.००	१०.००	१०.००	१०.००	१०.००	
७	तिन पाङ्ग्रे अटो				१५.००	१५.००	

अनुसूची — ११
(ऐनको दफा ११ सँग सम्बन्धित)
घरजग्गा रजिस्ट्रेसन शुल्क
(कोशी प्रदेश आर्थिक ऐन २०८० बमोजिम हुने)

अनुसूची — १२
(ऐनको दफा १३ सँग सम्बन्धित)
सेवा शुल्क दस्तुर

१. नक्सा पास सम्बन्धि दस्तुर

सि. नं.	घरको किसिम	दर प्रति वर्ग मिटर (नया निर्माण)			दर प्रति वर्ग मिटर (अभिलेखिकरण प्रयोजन)			फिल्ड भेरिफिकेशन			नया घर लेआउट			कैफियत
	विवरण	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	
१	बाँसको बेराबारा सहित फुस वा प्लास्टिकको छाना	५० एकमुष्ट	५० एकमुष्ट	५० एकमुष्ट	०	०	०	०	०	०	०	०	०	
२	काठ वा टिन वा सेन्टरबेराको बारबेर फुसको छाना	४३	४५	४५	६०	६५	६५	५००	५००	५००	३००	३००	३००	
३	ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई फुसको छाना	४३	४५	४५	६०	६५	६५	५००	५००	५००	३००	३००	३००	
४	काठ वा टिन वा सेन्टरबेराको बारबेर टिनको छाना	५४	५५	५५	७५	८०	८०	५००	५००	५००	३००	३००	३००	
५	ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई टिनको छाना	५४	६५	६५	७५	८०	८०	५००	५००	५००	३००	३००	३००	
६	आर.सि.सि पोष्टमा टिनको छाना	५४	७०	७०	७५	८०	८०	१०००	१०००	१०००	५००	५००	५००	
७	ढुङ्गामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	७५	८०	८०	१००	१०५	१०५	१०००	१०००	१०००	५००	५००	५००	
८	ईटामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	७५	८०	८०	१०५	११०	११०	१०००	१०००	१०००	५००	५००	५००	
९	आर.सि.सि पिलरमा टिनको छाना	८६	९०	९०	११०	११५	११५	१०००	१०००	१०००	५००	५००	५००	
१०	फलामको सेक्सन टिनको बेरा तथा छाना	१००	१०५	१०५	१३०	१३५	१३५	१०००	१०००	१०००	५००	५००	५००	

सि. नं.	घरको किसिम	दर प्रति वर्ग मिटर (नया निर्माण)			दर प्रति वर्ग मिटर (अभिलेखिकरण प्रयोजन)			फिल्ड भेरिफिकेशन			नया घर लेआउट			कैफियत
	विवरण	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	
११	ढुङ्गा वा ईटामा सिमेन्टको जोडाई छत ढलाई भएको	१००	१०५	१०५	१३०	१३५	१३५	१२००	१५००	१५००	५००	५००	५००	
१२	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर १८६ वर्ग मि.सम्म (जम्मा छेत्रफल)	१२०	१२५	१२५	२००	२०५	२०५	१८००	२०००	२०००	५००	५००	५००	
१३	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर १८६ वर्ग मि. भन्दा माथि (जम्मा छेत्रफल)	१३०	१३५	१३५	३००	३०५	३०५	२०००	२५००	२५००	७००	७००	७००	
१४	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर लिफ्ट सहित	१५०	१६०	१६०	४००	४०५	४०५	१०००	३०००	३०००	७००	१०००	१०००	
१५	कम्पाउण्ड वाल रनिङ्ग मिटर (चार फिट सम्म उचाई भएको)	१००	१०५	१०५	१२०	१२५	१२५	१०००	१०००	१०००	५००	५००	५००	
१६	निर्माण सम्पन्न इजाजतपत्र/ अभिलेखिकरण प्रमाण दस्तुर (सि. नं. १ र २ को हकमा निशुल्क र सि. नं. ३ देखि ६ को हकमा रु. ५०० तथा बाँकि लाई रु. १०००)													
१७	निर्माण सम्पन्न इजाजतपत्र/ अभिलेखिकरण प्रमाण प्रतिलिपि दस्तुर (सि. नं. १ र २ को हकमा निशुल्क र सि. नं. ३ देखि ६ को हकमा रु. २५० तथा बाँकि लाई रु. ५००)													
१८	नक्सापाश दरखास्त फारम दस्तुर (सि. नं. १ र २ को हकमा निशुल्क, सि. नं. ३ देखि ६ को हकमा रु १५०, सि. नं. ७ देखि १० को हकमा रु ३५०, सि. नं. ११ देखि १६ को हकमा रु ६५०)													
१९	नक्सापास नामसारी दस्तुर (सि. नं. १ र २ को हकमा निशुल्क, सि. नं. ३ देखि ६ को हकमा रु २००, सि. नं. ७ देखि १० को हकमा रु १०००, सि. नं. ११ देखि १६ को हकमा रु २०००)													
२०	निजि भवनको विमा गर्ने व्यक्तिहरुलाई नक्सापाश वापतको कुल दस्तुर (जरिवाना बाहेक) मा १०% छुट दिइनेछ ।													
२१	घर नक्सापास गर्दा जोखिम दुर्घटना सेवा शुल्क (मजदुर कल्याण कोष) निम्न दररेट सरचना निर्माण सम्पन्न हुन्जेलसम्मको लागी (बढिमा २ वर्षको लागी) रहेको छ । २ वर्ष पछि सरचनाको नक्सापाश म्याद थप गर्दा उल्लेखित दररेटको २५% थप प्रति पटक लिइनेछ । (क) २ तलासम्मको रु. ४५००।०० (ख) ३ तला सम्मको रु ६०००।०० (ग) ४ तला सम्मको लाई रु १२०००।०० (घ) ५ तला वा सो भन्दा माथिका लाई १८०००।००													
२२	विगतमा नक्सापास प्रकृत्यामा रहेका घरहरु १) नियमित नक्सापास प्रकृत्यामा रही २ वर्ष म्याद गुज्रिएका (प्लिनथ लेवल इजाजत लिएको मितिले) तर ४ वर्ष ननाघेको हकमा नक्सापास नियमित शुल्कको ५०% शुल्क लिई नक्सापास नियमित गर्ने । तर बढी भएको क्षेत्रफलको हकमा नियमित शुल्कको तीन गुणा शुल्क लिने । २) नियमित नक्सापास प्रकृत्यामा रही एकपटक म्याद थप गरी ४ वर्ष भन्दा ननाघेको (प्लिनथ लेवल इजाजत लिएको मितिले) को हकमा हालको नियमित शुल्क लिई नक्सापास नियमित गर्ने ।													

सि. नं.	घरको किसिम	दर प्रति वर्ग मिटर (नया निर्माण)			दर प्रति वर्ग मिटर (अभिलेखिकरण प्रयोजन)			फिल्ड भेरिफिकेशन			नया घर लेआउट			कैफियत
	विवरण	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	
	तर बढी भएको क्षेत्रफलको हकमा नियमित शुल्कको तीन गुणा शुल्क लिने । ३) नियमित नक्सापास प्रकृत्यामा रही म्याद थप नगरी ४ वर्ष भन्दा बढी म्याद गुज्रिएका (प्लिन्थ लेबल इजाजत लिएको मितिले) को हकमा नक्सापास नियमित शुल्क र थप २०% लिई नक्सापास नियमित गर्ने । तर बढी भएको क्षेत्रफलको हकमा नियमित शुल्कको तीन गुणा शुल्क लिने ।													
२३	नक्सापाश प्रकृत्यालाइ सहज बनाउन यो आ.व. भित्र सबै वडाहरुमा तोकिएको समयमा नक्सापाश अभियानको घुम्ति शिविर सञ्चालन गरीनेछ । उक्त शिविरमा नक्सापाश गर्दा साविक नगरपालिकाका वडाहरु (हालका वडाहरु ६, ७, ८ र ९) बाहेकका वडाहरुमा (हालका वडाहरु १, २, ३, ४, ५, १०, ११ र १२) नक्सापाशमा लाग्ने जरीवाना छुट दिने ।													

जग्गा किता नापी गर्दाको अमिनको सेवा शुल्क

सि.नं.	विवरण	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	इलाम नगरपालिका वडा नं ६,७,८,९ का प्रति कित्ताको ८ आना सम्मका	१०००	१०००	१०००	१०००	
२	८ आना भन्दा माथि ५ रोपनि सम्म	२०००	२०००	२०००	२०००	
३	५ रोपनी भन्दा माथि १५ रोपनि सम्म	२५००	२५००	२५००	२५००	
४	१५ रोपनि भन्दा माथि २५ रोपनि सम्म	३०००	३०००	३०००	३०००	
५	२५ रोपनि भन्दा माथि भएमा	३००० मा प्रति रोपनि रु १२० थप शुल्क लाग्ने छ	३००० मा प्रति रोपनि रु १२० थप शुल्क लाग्ने छ	३००० मा प्रति रोपनि रु १२० थप शुल्क लाग्ने छ	३००० मा प्रति रोपनि रु १२० थप शुल्क लाग्ने छ	
६	माथि उल्लेखित वार्ड देखि बाहेकका वडाहरुमा प्रति कित्ताको ५ रोपनि सम्मका	१०००	१०००	१०००	१०००	
७	५ रोपनि भन्दा माथि १५ रोपनि सम्म	२०००	२०००	२०००	२०००	
८	१५ रोपनी भन्दा माथि भएमा	२००० मा प्रति रोपनि रु ८० थप शुल्क लाग्ने छ	२००० मा प्रति रोपनि रु ८० थप शुल्क लाग्ने छ	२००० मा प्रति रोपनि रु ८० थप शुल्क लाग्ने छ	२००० मा प्रति रोपनि रु ८० थप शुल्क लाग्ने छ	

२. सिफारिस दस्तुर

सि. नं.	विवरण	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	नागरिकता सिफारिस					
	क) वंशज	२००	२००	२००	२००	
	ख) अंगीकृत	१०००	१०००	१०००	१०००	
	ग) वैवाहित अंगीकृत	७००	७००	७००	७००	
	घ) नागरिकता प्रतिलिपि सिफारिस	२००	२००	२००	२००	
२	नामथर संशोधन नावालक सिफारिस	२५०	२५०	२५०	२५०	
३	नाता प्रमाणित					
	क) नाता प्रमाणित अंग्रेजीमा	१०००	१०००	१०००	१०००	
	ख) नाता प्रमाणित नेपालीमा	३००	३००	३००	३००	
४	घरजग्गा नामसारी सिफारिस					
	क) ५ रोपनीसम्म	५००।००	५००।००	५००।००	५००।००	
	ख) १० रोपनीसम्म	७००।००	७००।००	७००।००	७००।००	
	ग) २० रोपनीसम्म	९००।००	९००।००	९००।००	९००।००	
	घ) ३० रोपनीसम्म	१२००।००	१२००।००	१२००।००	१२००।००	
	ङ) ४० रोपनीसम्म	१४००।००	१४००।००	१४००।००	१४००।००	
	च) ५० रोपनी वा सो भन्दा माथि	२०००।००	२०००।००	२०००।००	२०००।००	
	छ) जग्गा नामसारी सरजमिन मुचुल्का	५००।००	५००।००	५००।००	५००।००	
	ज) नागरिकता बाहेक व्यवसाय बन्द तथा अन्य मुचुल्काको लागि				५००।००	
५	जग्गा रजिष्ट्रेशन सिफारिस मालपोतको चालु आ व को रजिस्ट्रेसन पास प्रयोजनको लागि तोकिएको न्यूनतम मूल्याङ्कन अनुसार (घरबाटो प्रमाणित)					
	क) अंश भरपाई पुरुष ०.१५%, महिला ०.१०%					
	ख) राजीनामा पास	०.५०%	०.००५	०.४५%	०.५०%	
	ग) बक्सपत्र/ दृष्टिबन्धकी	०.४०%	०.००४	०.३५%	०.४०%	
	घ) घर मूल्याङ्कन रजिस्ट्रेसनमा घरको लागि मात्र)	०.३०%	०.००३	०.२५%	०.३०%	
६	जन्ममिति प्रमाणित					
	क) २०३७ साल अगाडिको	५००	५००	५००	५००	
	ख) २०३७ साल पछाडिको	३००	३००	३००	३००	
७	विवाह दर्ता प्रमाणित					
	क) २०३७ साल अगाडिको विवाह वा अविवाहित प्रमाणित	५००	५००	५००	५००	
	ख) २०३७ साल पछाडिको	३००	३००	३००	३००	
८	मृत्यु दर्ता प्रमाणित	१००	१००	१००	१००	
९	क) व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि	२००	२००	२००	५००	
	ख) व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाण ३५ दिन नाघेको हकमा	२००	२००	२००	२००	
१०	व्यक्तिगत घटना दर्ताको प्रमाणपत्र संशोधन	५००	५००	५००	५००	
११	सम्बन्ध विच्छेद प्रमाणित	७००	७००	७००	७००	
१२	चारित्रिक प्रमाणपत्रको सिफारिस	२००	२००	२००	२००	
१३	नरबढी तथा छुटजग्गा दर्ता	४००	४००	४००	४००	
१४	चारकिल्ला प्रमाणित पहिलो १ कित्ता (थप कित्ता हुँदा प्रति कित्ता रु. १५०)	५००	५००	५००	५००	
१५	घरेलु उद्योग स्थापना सिफारिस					
	क) मझौला	१५००	१५००	५००	५००	
	ख) ठुला	२५००	२५००	७५०	७५०	

सि. नं.	विवरण	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१६	उद्यम व्यवसाय सञ्चालन दर्ता (उद्योग र फर्म दर्ता बाहेक)	३००	३००	३००	३००	
१७	विद्युत टेलिफोन सिफारिस	०	०	३००	३००	
१८	अपुताली सिफारिस (घर जग्गा नामसारी बाहेकको)	३०००	३०००	३०००	३०००	
१९	सि.सि.टि.भी. क्यामरा जडान सिफारीस (प्रति गोटा)	१००	१००	१००	१००	
२०	वैदेशिक रोजगारको सिफारिस	४००	४००	४००	४००	
२१	पेन्सन पट्टाको सिफारिस					
	क) स्वदेशी पेन्सन पट्टा	५००	५००	५००	५००	
	ख) विदेशी पेन्सन पट्टा	१०००	१०००	१०००	१०००	
२२	मोही लगत कट्टा सिफारिस	१५००	१५००	१५००	१५००	
२३	अङ्ग्रेजीमा सिफारिस	१०००	१०००	१०००	१०००	
२४	विविध सिफारिस	३००	३००	३००	३००	
२५	व्यवसायको दर्ता इजाजत (माथि सबै को लागि)	२००	२००	२००	२००	
२६	अङ्ग्रेजीमा नाता प्रमाणित तथा सिफारिसपत्र	१०००	१०००	१०००	१०००	
२७	१. सम्पत्ति प्रमाणित		०	०	०	
	क) ५ लाखसम्म	२२००	२२००	२२००	२२००	
	ख) १० लाखसम्म	२७००	२७००	२७००	२७००	
	ग) १५ लाखसम्म	४०००	४०००	४०००	४०००	
	घ) २० लाखसम्म	४५००	४५००	४५००	४५००	
	ङ) २५ लाखसम्म	५५००	५५००	५५००	५५००	
	च) ५० लाखसम्म	७०००	७०००	७०००	७०००	
	छ) ७५ लाखसम्म	८५००	८५००	८५००	८५००	
	ज) १ करोडसम्म	१०५००	१०५००	१०५००	१०५००	
	झ) १ करोड ५० लाखसम्म	१३५००	१३५००	१३५००	१३५००	
२८	२. वार्षिक आय प्रमाणित					
	क) ५ लाखसम्म				२२००	
	ख) १० लाखसम्म				२७००	
	ग) १५ लाखसम्म				४०००	
	घ) २० लाखसम्म				४५००	
	ङ) २५ लाखसम्म				५५००	
	च) ५० लाखसम्म				७०००	
	छ) ७५ लाखसम्म				८५००	
	ज) १ करोडसम्म				१०५००	
	झ) १ करोड ५० लाखसम्म				१३५००	
२९	३. वार्षिक आय प्रमाणित					
	क) ५ लाखसम्म				२२००	
	ख) १० लाखसम्म				२७००	
	ग) १५ लाखसम्म				४०००	
	घ) २० लाखसम्म				४५००	
	ङ) २५ लाखसम्म				५५००	
	च) ५० लाखसम्म				७०००	
	छ) ७५ लाखसम्म				८५००	
	ज) १ करोडसम्म				१०५००	
	झ) १ करोड ५० लाखसम्म				१३५००	
३०	निवेदन दर्ता दस्तुर (टिकट वापत)	१०	१०	१०	१०	
३१	अंशियार प्रमाणित/ सिफारिस दस्तुर	५००	५००	५००	५००	
३२	धनीपूजा घर कायम सिफारिस दस्तुर	३००	३००	३००	३००	
३३	बसाइ सरी जाँदा सामान लैजाने सिफारिस दस्तुर	५००	५००	५००	५००	
३४	व्यवसाय बन्दको सिफारिस	५००	५००	५००	५००	
३५	व्यवसाय नामसारी दस्तुर	५००	५००	५००	५००	
	व्यवसाय प्रमाण पत्र को प्रतिलिप	०	०	०	३००	थप
३६	सटर पशल नामसारी दस्तुर सिटीमार्ट			३०००	३०००	

सि. नं.	विवरण	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
३६	विभिन्न प्रयोजनका लागि सरजमिन मुचुल्का	५००	५००	५००	५००	
	घटना दर्ता तथा अन्य कागजात प्रमाणित दस्तुर (वैदेशिक प्रयोजनको लागि)			१०००	१०००	
३७	देवानी कानून सम्बद्ध सबै खालको लिखत बाहेकका अन्य कागजात प्रमाणित दस्तुर	५००	५००	५००	५००	सच्याइएको
३८	क) न्यायिक शुल्क तथा दस्तुर					
	१) सबै प्रकारका निवेदन दस्तुर प्रति निवेदन	१०	१०	१०	१०	
	२) उजुरी वा फिराद दस्तुर बापत	५०	५०	५०	५०	
	३) प्रतिलिपी दस्तुर न्यायिक समितिको तर्फबाट	१०	१०	१०	१०	
	४) प्रतिलिपी दस्तुर आफैले सारी लादा प्रतिपाना	५	५	५	५	
	५) प्रति उत्तर दस्तुर प्रति पाना	५०	५०	५०	५०	
	६) मेलमिलाप दस्तुर फिराद र प्रतिवाद दुवै पक्षबाट छुट्टाछुट्टै	१००	१००	१००	१००	
	७) देवानी मुद्दामा न्यायिक शुल्क लिदा देवानी कार्यविधि संहिता २०७४ अनुसार लिने ।					
	८) देहायको कुनै विषय र सो सँग सम्बन्धित मुद्दामा एकमुष्ट रु. १००।०० मात्र शुल्क लाग्ने छ ।					
	ख) रसिद र भरपाईको दावी ।					
	१) घर वा जग्गामा बसेकोलाई उठाई वा उठाउन नपर्ने दावी ।			५०	५०	
	२) बाँध पैनी, कुलो बनाउन वा त्यसबाट पानी ल्याउन दिएन वा रोलक्रम मिचि पानी लगाएको दावी ।			२५	२५	
	३) निकास भ्याल ढोका खुल्ला वा बन्द, कौसी राखे, थप्ने वा बन्द गर्ने घर बनाउदा कानून बमोजिम छोडनु पर्ने परिणामको जग्गा नछोडी बनाएको माग दावी ।			५०	५०	
	ग) सम्बन्ध विच्छेद ।			१००	१००	
	घ) आफ्नो घर वा बलेसीबाट अर्काको घर वा जग्गामा वा सार्वजनिक बाटोमा पानी झारेको विवादमा ।			१००	१००	
	ङ) कोर्ट फी देवानी सम्मिता मा उल्लेख भएको भन्दा ५०% घट्टी हुनेछ ।					
	ट) मेलमिलाप दस्तुर	५००	५००	५००	५००	
	ठ) लिखित प्रमाणिकरण दस्तुर घरायसी लेनदेनको देवानी कार्यविधि संहिता ऐन २०७६ को दफा ३६				२००	
३९	घ वर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजतपत्र नविकरण					
	क) इजाजत नविकरण दस्तुर			३०००	३०००	
	ख) आ.ब. को आन्ध्रिन मसान्त सम्म	१२००	१२००	१५००	१५००	
	ग) कात्तिक महिना देखि चालु आ.ब. सम्म	५०००	५०००	५०००	५०००	
	घ) तत् पश्चात प्रति बर्ष				५०००	
	ङ) इजाजत प्रतिलिपि दस्तुर	७००	७००	१०००	१०००	
	च) व्यवसाय बन्द गर्दा वा नामसारी गर्दा				५०००	
	छ) ठाउँ सारी दस्तुर				५०००	
४०	गैर सरकारी संस्था/ सहकारी/ समूह नविकरण/ इजाजत प्रतिलिपि/ संसोधन/ ठाउसारी					
	क) गैर सरकारी संस्था/ सहकारी नविकरण					
	१) आ.ब. को आन्ध्रिन मसान्त सम्म	१०००	१०००	१०००	१०००	
	२) कात्तिक महिना देखि सो आ.ब. को चैत्र सम्म	थप ३००	थप ३००	थप ३००	थप ३००	
	३) चैत्र देखि आ.ब. को अन्त्य सम्म	थप ५००	थप ५००	थप ५००	थप ५००	

सि. नं.	विवरण	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
	४) तत् पश्चात प्रति वर्ष	०	०	०	थप ५००	
	५) बन्द गर्दा वा नाम संसोधन गर्दा	०	०	०	५००	
	६) ठाउँ सारी दस्तुर	०	०	०	५००	
	ख) समूह नविकरण					
	१) आ.ब. को आश्विन मसान्त सम्म	५००	५००	५००	५००	
	२) कात्तिक महिना देखि सो आ.ब. को चैत्र सम्म	नविकरण शुल्कमा थप २५%	नविकरण शुल्कमा थप २५%	नविकरण शुल्कमा थप २५%	नविकरण शुल्कमा थप २५%	
	३) चैत्र देखि आ.ब. को अन्त्य सम्म	नविकरण शुल्कमा थप ५०%	नविकरण शुल्कमा थप ५०%	नविकरण शुल्कमा थप ५०%	नविकरण शुल्कमा थप ५०%	
	४) आ.ब. समाप्त भएपछि २ वर्ष सम्म प्रत्येक आ.ब. को थप शुल्कमा १००% जरिवाना लाग्ने					
	ग) इजाजत प्रतिलिपि दस्तुर	३००	३००	३००	३००	
	घ) विद्यान संसोधन स्वीकृत	१०००	१०००	७००	७००	
	ङ) ठाउँ सारी दस्तुर	५००	५००	५००	५००	
	च) बन्द गर्दा वा नामसारी गर्दा				५००	
४१	करार शिक्षक आवेदन दस्तुर					
	स. का. र प्रा. वि.				५००	
	नि. मा. वि.				७००	
	माध्यमिक				१०००	
	उच्च मा. वि.				१२००	
४२	शिक्षक सरुवा सहमति दस्तुर					
	प्रा. वि.				५००	
	नि.मा.वि.				७००	
	माध्यमिक				१०००	
	उच्च मा. वि.				१२००	
४३	कक्षा ८ प्रमाण पत्र प्रतिलिपि दस्तुर				३००	
४४	बन्द कोठा/ घर खोल्ने दस्तुर					
	हुंगा माटो टिनको छाना प्रति कोठा				३००	
	सिमेन्ट इटा तथा टीनको छाना प्रति कोठा				५००	
	आरसीसी प्रति कोठा				१०००	
४५	सुची दर्ता दस्तुर वार्षिक					
	क. निर्माण व्यसाय				२५००	
	ख. परामर्शदाता फर्म				२५००	
	ग. सप्लायर्स (पानमा दर्ता भएको)				१०००	
४६	चलचित्र छाँयांकन शुल्क					
	नेपाली चलचित्र				१५००	
	विदेशी चलचित्र				५०००	
	यूट्यूब, टेलिश्च्रंखला				५००	
४७	जुत्ता चप्पल मर्मत गैर नागरिकको हकमा					
	जुत्ता चप्पल मर्मत मासिक				२००	

सि. नं.	विवरण	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
	ग्याँस चुला र कुकर मर्मत मासिक				२००	
	ट्याक्टर बाट डसना सिरक मासिक				२००	
४८	वातावरणीय अध्ययन सिफारिस					
	संक्षिप्त वातावरणीय अध्ययन सिफारिस				२०००	
	IEE सिफारिस				३०००	
	EIA सिफारिस				५०००	
४९	नगरपालिका क्षेत्र भित्र प्रयोग हुने मेसनरी औजार उपकरण हरूको लागि वातावरण संरक्षण शुल्क वार्षिक रु					
	स्काभेटर २२० एचपी भन्दा कमको लाइ				२००००	
	स्काभेटर २२० एचपी र सो भन्दा माथिको लाइ				२५०००	
	व्याक हु लोडर				१००००	
५०	क) परिक्षा दस्तुर फारम लोकसेवा आयोगले निर्धारण गरे अनुसार					
	ख) लोक सेवा आयोगले निर्धारण गरेका बाहेकका परिक्षामा	५१	५१	५५		
५१	अनुसन्धान शुल्क/ दस्तुर					
	क. स्वदेशी अनुसन्धान कर्ता नगरपालिका भित्रका वासिन्दा	१०००	१०००	१०००	१०००	
	ख. स्वदेशी अनुसन्धानकर्ता नगरपालिका बाहिरका वासिन्दा	१५००	१५००	१५००	१५००	
	ग. विदेशी अनुसन्धानकर्ता सार्क मुलुकभित्रका नागरिक	१०० डलर	१०० डलर	१०० डलर	१०० डलर	
	घ. विदेशी अनुसन्धानकर्ता (सार्क मुलुक भन्दा बाहिरका नागरिक)	३०० डलर	३०० डलर	३०० डलर	३०० डलर	

५२. प्राइभेट फर्म दर्ता तथा नविकरण दस्तुर

सि.नं.	कुल पुजी लगानी	रजिष्ट्रेशन				नविकरण				कैफियत
		आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	
१	१ लाख सम्मको	१०००	१०००	१०००	१०००	६००	६००	६००	६००	
२	१ लाख एक रुपैयाँ देखि ३ लाख सम्म	३०००	३०००	३०००	३०००	१०००	१०००	१०००	१०००	
३	३ लाख एक रुपैयाँ देखि ५ लाख सम्म	६०००	६०००	६०००	६०००	१६००	१६००	१६००	१६००	
४	५ लाख एक रुपैयाँ देखि २० लाख सम्म	१२०००	१२०००	१२०००	१२०००	३०००	३०००	३०००	३०००	
५	२० लाख एक रुपैयाँ देखि १ करोड सम्म	२००००	२००००	२००००	२००००	५०००	५०००	५०००	५०००	
६	१ करोड एक रुपैयाँ देखि ५ करोड सम्म	३००००	३००००	३००००	३००००	८०००	८०००	८०००	८०००	
७	५ करोड एक रुपैयाँ भन्दा बढी जतिसुकै भएपनि	५००००	५००००	५००००	५००००	१५०००	१५०००	१५०००	१५०००	

५३. साझेदारी फर्म दर्ता तथा नविकरण दस्तुर

सि.नं.	कुल पूजी लगानी	रजिष्ट्रेशन				नविकरण				कैफियत
		आ. ब. २०७७/ ०७८ को	आ. ब. २०७८/०७९ को	आ. ब. ०७९/०८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७७/ ०७८ को	आ. ब. २०७८/ ०७९ को	आ. ब. ०७९/०८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	
१	१ लाख सम्मको	६००	६००	६००	६००	१००	१००	१००	१००	
२	१ लाख एक रुपैयाँ देखि ३ लाख सम्म	२०००	२०००	२०००	२०००	१२५	१२५	१२५	१२५	
३	३ लाख एक रुपैयाँ देखि ५ लाख सम्म	४०००	४०००	४०००	४०००	१५०	१५०	१५०	१५०	
४	५ लाख एक रुपैयाँ देखि १० लाख सम्म	७५००	७५००	७५००	७५००	२००	२००	२००	२००	
५	१० लाख एक रुपैयाँ देखि ५० लाख सम्म	१००००	१००००	१००००	१००००	२५०	२५०	२५०	२५०	
६	५० लाख एक रुपैयाँ भन्दा बढी जतिसुकै भएपनि	१५०००	१५०००	१५०००	१५०००	३००	३००	३००	३००	

५४. पशु स्वास्थ्य सेवा शुल्क

सि.नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	बोका खसी पारेको	३०	३०	३०	३०	३०	
२	सुगुर खसी पारेको	३०	३०	३०	३०	३०	
३	दुध परिक्षण	३०	३०	३०	३०	३०	
४	गोबर परिक्षण	२०	२०	२०	२०	२०	
५	रगत परिक्षण	६०	६०	६०	६०	६०	
६	पोष्ट मार्टम						

सि.नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
	हाति, घोडा, बाँदर, गाई, भैसी	२००	२००	२००	२००	२००	
	कुकुर, बिरालो	१००	१००	१००	१००	१००	
	बंगुर, भेडा, बाख्रा, खरायो, सुगुर	२५	२५	२५	२५	२५	
	पंक्षि जन्य	१०	१०	१०	१०	१०	

५.५. फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क तथा अन्य सेवा शुल्क

४९.१ सफाइ सेवा शुल्क फोहोरमैला संकलन गाडीको रुटको ५० मिटर दाँया बायाँ रहेका घरहरुबाट मात्र असूल गर्ने । रुट बाहिर छुट गरिएको छ ।

४९.२ सरसफाइ सेवा शुल्क (राजनीतिक दल, सरकारी कार्यालय, गैरसरकारी संस्था, सरकारी स्कूल तथा कलेज बाहेक)

सि. नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
	क) नगरपालिकाको सफाइ साधन दैनिक पुग्ने सहरी इलाकाका घरधुरीबाट मासिकरूपमा फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क खानेपानीको बिलिङ्ग रसिद मार्फत् निम्न अनुसार असूल गर्ने ।						
१	तीन तला वा सोभन्दा बढी	२००	२००	२००	२००	२००	
२	तीन तलासम्मको पक्की घर	१५०	१५०	१५०	१५०	१५०	
३	तीन तलासम्मको टिनको छाना भएको घर	१३०	१३०	१३०	१३०	१३०	
४	एक तलासम्मको बाँस र काँचो इटा, ढुंगा तथा माटोको जोडाइ भएको घर	१००	१००	१००	१००	१००	

ख) नगरपालिकाको सफाइ साधन दैनिक पुग्ने सहरी इलाकाका व्यवसायीबाट व्यवसाय कर वा खानेपानी महसुलमार्फत् वा व्यवसाय करमध्ये जुनसँग अनुकूल हुन्छ, सोमा निम्नानुसार सरसफाइ व्यवस्थापन शुल्क मासिक दर देहायानुसार असूल गर्ने ।

१	फलफूल पसल	१००	१००	१००	१००	१००	
२	फलफूल र सब्जी दुवै भए	१५०	१५०	१५०	१५०	१५०	
३	पानपसल	१००	१००	१००	१००	१००	
४	कपाल सैलुन	१५०	१५०	१५०	१५०	१५०	
५	चटपटे पसल	१००	१००	१००	१००	१००	
६	ब्यूटी पार्लर	१००	१००	१००	१००	१००	
७	सिलाई पसल	१००	१००	१००	१००	१००	
८	सब्जी पसल	१००	१००	१००	१००	१००	
९	औषधी पसल हानिकारक फोहरबाहेक मात्र)	३००	३००	३००	३००	३००	
१०	गोदाम	३००	३००	३००	३००	३००	
११	गाडी ग्यारेज	४००	४००	४००	४००	४००	
१२	मोटरसाइकल ग्यारेज	२००	२००	२००	२००	२००	
१३	फेन्सी पसल	१००	१००	१००	१००	१००	

सि. नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१४	किराना पसल (ठूलो)	४००	४००	४००	४००	४००	
१५	किराना पसल (सानो)	१००	१००	१००	१००	१००	
१६	जुत्ता पसल (ठूलो)	२००	२००	२००	२००	२००	
१७	जुत्ता पसल (सानो)	१२०	१२०	१२०	१२०	१२०	
१८	ठूलो कपडा पसल	२००	२००	२००	२००	२००	
१९	सानो कपडा पसल	१००	१००	१००	१००	१००	
२०	पुस्तक पसल	१२०	१२०	१२०	१२०	१२०	
२१	प्रिन्टिङ्ग प्रेस (मू.अ. करमा दर्ता)	४००	४००	४००	४००	४००	
२२	प्रिन्टिङ्ग प्रेस (अन्य)	२००	२००	२००	२००	२००	
२३	इलेक्ट्रोनिक्स	१५०	१५०	१५०	१५०	१५०	
२४	हार्डवेयर पसल	२००	२००	२००	२००	२००	
२५	बैंक, वित्तीय संस्था, मनिट्रान्सफर लगायत	२००	२००	२००	२००	२००	
२६	चिया पसल मात्र	५०	५०	५०	५०	५०	
२७	चिया/नास्ता पसल	५०	५०	५०	५०	५०	
२८	होटल	१५०	१५०	१५०	१५०	१५०	
२९	चिया र मिठाइ पसल	२००	२००	२००	२००	२००	
३०	लज	१००	१००	१००	१००	१००	
३१	होटल र लज	२००	२००	२००	२००	२००	
३२	होटल, लज र बैठक हल वा कार्यक्रम हलसहित	३५०	३५०	३५०	३५०	३५०	
३३	आधारभूत तह विद्यालय निजि	८०	८०	८०	८०	८०	
३४	माध्यमिक तहका निजि विद्यालय	१००	१००	१००	१००	१००	
३५	कुनै दुई वा सोभन्दा बढी जेजस्तो भए पनि मासिक	१००	१००	१००	१००	१००	
३६	मण्टेश्वरी, पूर्व प्रा.वि. र भिन्न क्षमता भएका विद्यार्थीलाई अध्ययन अध्यापन गराउने निजी विद्यालयमा कुनै शुल्क नलिने ।						
३७	माछा, मासु पसल	२००	२००	२००	२००	२००	
३८	पेट्रोलियम पदार्थ बिक्री वितरण केन्द्र	५००	५००	५००	५००	५००	
३९	सक्सन सेवा शुल्क - प्रति ट्रिप न्यूनतम	३५००	३५००	३५००	३५००	३५००	
३९	फोहरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क लिइने क्षेत्रहरु						

इलाम नगरपालिका वडा नं. १ को बाघखोर, नेपालटार, वडा नं. ४ को पुवाखोला, वडा नं. ५ को बिब्ल्याटे, वडा नं. ६ को चुरेघाटी, खरेल डाँडा, पिपलबोटे, ब्यारेकमुनि कारागार हुँदै भ्यू टावर आसपासको क्षेत्र पूरै, वडा

सि. नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
नं. ७ को सबै, वडा नं. ८ को धोवीधारा, रत्नचोकदेखि महानन्दचोक जाने पिचसडकको दक्षिणको क्षेत्र, पोखरी स्कुलसम्मको क्षेत्र, तिल्केनी, महानन्द चोक, वडा नं. ९ को सिंहवाहिनी चक्रपथ क्षेत्र, शेरा, भञ्ज्याङ्ग क्षेत्र र वडा नं. १० को राजदुवालीदेखि मेची राजमार्गको दायौँबायौँ भालुखोपसम्म तथा शहरी कालोपत्रे सडकहरुले आधा किलोमिटरसम्मको क्याचमेण्ट क्षेत्रमा फोहरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क लिइनेछ । यसका अतिरिक्त फोहरमैला व्यवस्थापन कार्यमा खटिएको कर्मचारी, निकाय वा कर अधिकृतको प्रतिवेदनका आधारमा सेवा विस्तार गर्न तोकिएको क्षेत्रमा उल्लिखित दरमा फोहरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क लिइनेछ ।							
घरघनी स्वयम्ले व्यवसाय सञ्चालन गरेको भएमा व्यवसाय वा घरमध्ये जुनमा बढी शुल्क निर्धारण हुन्छ, सो मात्र लिने, दोहोरो पर्ने गरी फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क लिइने छैन । तर, सोही घरमा अर्को व्यक्तिले व्यवसाय गरिबसेकोमा निज व्यवसायीसँग व्यवसाय कर सँगै व्यवसायको वर्गीकरणअनुसार तोकिएको फोहरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क असुल गरीने छ ।							
उक्त खण्ड ग) अनुसारको क्षेत्र बाहेकका क्षेत्रमा समेत स्थानीय वातावरण संरक्षण र प्रवद्र्धन गर्न मासिक रुपमा हरेक पक्की घरबाट रु २०।००, कच्ची घरबाट रु १०।०० र चिमे घरबाट रु ५।०० सरसफाई व्यवस्थापन शुल्क वडा कार्यालयले टोल विकास संस्थालाई परिचालन गरी टोल विकास संस्थाले लगत राखेर संकलन गरी असुल भएको रकमको ८०% प्रतिशत रकम टोल विकास संस्थाको खातामा र बाँकी २०% प्रतिशत रकम नगरपालिकाको खातामा जम्मा गर्ने व्यवस्था मिलाउने ।							
	चिसो पेय र पानीका प्लास्टीक बोतलमा फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्क वापत प्रति बोतल रु. ०.५० असुल गर्ने ।						
	चिसो पेय वियर र रक्सीका शिसा बोतलमा फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्क वापत प्रति बोतल रु. १।०० असुल गर्ने ।						
	शीतभण्डार सेवा शुल्क— प्रति सिजन प्रति केजी रु.	४	४	४	४	४	
	सार्वजनिक शौचालय सेवा शुल्क—						
	दिसा	१०	१०	१०	१०	१०	
	पिसाव	५	५	५	५	५	

५.६. खानेपानीको सेवा शुल्क

सि. नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७८/७९ को लागि प्रस्तावित (सा. स. खा. पा. सुरु पछि)	आ. ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
	०-८००० लि. सम्मको खपतमा न्यूनतम	२५०	२५०	२५०	४००	२५०	२५०	
	८,००१-१०,००० लि. सम्मको खपतमा प्रतिहजार	२५	२५	२५	३५	२५	२५	
	१०,००१-१५,००० लि. सम्मको खपतमा प्रतिहजार	३०	३०	३०	४५	३०	३०	
	१५,००१-२०,००० लि. सम्मको खपतमा प्रतिहजार	४०	४०	४०	६०	४०	४०	
	२०,००१-३०,००० लि. सम्मको खपतमा प्रतिहजार	५०	५०	५०	७५	५०	५०	
	३०,००१-१००,००० लि. सम्मको खपतमा प्रतिहजार	५५	५५	५५	८५	५५	५५	
	१,००,००१ लि. भन्दा माथिको खपतमा प्रतिहजार	६०	६०	६०	९०	६०	६०	
	मिटर नराखी बन्द गरेको धाराको मासिक सेवा शुल्क कायमै रहनेछ	२५०	२५०	२५०	४००	२५०	२५०	
कुनै घरमा १ भन्दा बढी धारा रहेको भए १ धारालाई उल्लिखित दर अनुसार र १ भन्दा बढी धारा भएकोलाई उल्लिखित दरको दोब्बर शुल्क असुल गर्ने ।								
खानेपानी मिटर बिक्री नयाँ प्रति गोटा रु १७००।०० का दरले असुल गर्ने । ग्राहकले खानेपानीको चालु महशुल बुझाउँदा रिडिङ भएको मितिले ७ दिन भित्र बुझाए ३% छुट दिइने छ, ३० औं दिनसम्म रिडिङ बिल अनुसारको रकम बुझाउनु पर्नेछ । दोश्रो महिना २०%, तेस्रो महिनालाई ३०%, चौथो महिनालाई ४०%, पाचौं महिनालाई ५०% विलम्ब शुल्क लाग्नेछ । ६ महिनासम्म नबुझाएमा लाइन काटने, पुनः जडान गर्नु पर्दा पटकै पिच्छे रु. ५,०००।०० का दरले जरिवाना र नयाँ धारा								

सि. नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. व. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७८/७९ को लागि प्रस्तावित (सा. स. खा. पा. सुरु पछि)	आ. ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
	जडान गरे सरह जडान शुल्क लिइने छ ।							
	माथि जेसुकै लेखिए पनि नगरपालिका क्षेत्रभित्रको स्थानीय मुहानबाट वितरित खानेपानी उपभोग गर्ने ग्राहकलाई ०-८००० लि. सम्मको खपतमा न्यूनतम रु. २००।०० र सो भन्दा बढी खपतमा माथि उल्लिखित दरले असुल गरिनेछ ।							
	एक घर एक धाराको नीतिअनुसार एउटा धारा सामान्य र त्यसपछि एकै घरमा अर्को धारा भएमा व्यापारिक धारा बनाई सोको जडान शुल्क रु. २०,०००।००							
५७	खानेपानी सम्बन्धी अन्य शुल्क दस्तुर निम्न अनुसार गर्ने ।							
	क) मिटर बिना, मिटर छली वा अन्य गैरकानुनी ढङ्गले पानीको उपभोग गर्नेलाई १० हजार जरिवाना लगाई धाराको लाइन काटने ।							
	ख) बन्द भएको धारा पुनः जडान गर्नु परेमा पुनः जडान शुल्क	१००००	१००००	१००००	५०००	५००	५००	
	ग) लाइन काटिएको धारा पुनः जडान गर्नु परेमा पुनः जडान शुल्क				१००००	१००००	१००००	
	सामान्यतया होलचेन्ज/ ठाउसारी कार्य नगर्ने, प्राविधिक प्रतिवेदन अनुसार होलचेन्ज/ ठाउसारी गर्नेपने बाध्यता भए प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको निर्णयानुसार सामान्यतया १५० मि. भित्र मात्र ठाउसारी निम्नानुसार गर्ने ।							
	१) ठाउँ सारी १५० मी. भित्र मात्र	५०००	५०००	५०००	५०००	५०००	४०००	
	२) ठाउँ सारी १५० मी. भन्दा बाहिर	नयाँ धारा जडान सरह हुने छ ।					नयाँ धारा जडान सरह हुने छ ।	
	३) होलचेन्ज १ मि. दायाँ बायाँ सम्म मात्र हुनेछ	होल चेन्जको दोब्बर शुल्क					५००	
	ड) पाइप लाइन फिटिङ्स प्रति मिटर (होलचेन्ज र ठाउँ सारी) ठाउँ सारी १५० मी. भन्दा बाहिर नगरिने	७	७	७	७	७	७	
	च) नयाँ धारा जडानमा पाइप लाइन फिटिङ प्रति मिटर	४	४	४	४	४	४	
	छ) नयाँ धारा जडान शुल्क							
	क) बाँसको बेराबरा सहित फुस वा प्लास्टिकको छाना	१०००	१०००	१०००	१०००	निशुल्क	निशुल्क	
	ख) काठ वा टिन वा सेन्टर बेराको बारबेर टिनको छाना	१२००	१२००	१२००	१२००	१२००	१२००	
	ग) ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई फुसको छाना	१३००	१३००	१३००	१३००	१३००	१३००	
	घ) काठ वा टिन वा सेन्टर बेराको बारबेर फुसको छाना	१५००	१५००	१५००	१५००	१५००	१५००	
	ड) ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई टिनको छाना	१६००	१६००	१६००	१६००	१६००	१६००	
	च) आर.सि.सि पोष्टमा टिनको छाना	१८००	१८००	१८००	१८००	१८००	१८००	
	छ) ढुङ्गामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	२०००	२०००	२०००	२०००	२०००	२०००	
	ज) ईटामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	२५००	२५००	२५००	२५००	२५००	२५००	
	झ) आर.सि.सि पिलरमा टिनको छाना	३५००	३५००	३५००	३५००	३५००	३५००	
	ञ) ढुङ्गा वा ईटामा सिमेन्टको जोडाई छत ढलाई भएको	४०००	४०००	४०००	४०००	४०००	४०००	

सि. नं.	विवरण	आ.ब. २०७६/७७ को	आ. ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७८/७९ को लागि प्रस्तावित (सा. स. खा. पा. सुरु पछि)	आ. ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
	ट) फलामको सेक्सन टिनको बेरा तथा छाना	४२००	४२००	४२००	४२००	४२००	४२००	
	ठ) आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर २००० वर्ग फिट सम्म		६०००	६०००	६०००	६०००	६०००	
	ड) आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर २००० वर्ग फिट भन्दा बढी		८०००	८०००	८०००	८०००	८०००	
	ढ) आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर लिफ्ट सहित		१००००	१००००	१००००	१००००	१००००	
	ज) मिटर मर्मत शुल्क	१५०	१५०	१५०	१५०	१५०	१५०	
	झ) प्लट भल्व फिटिङ्ग	५०	५०	५०	५०	५०		
	ञ) धाराको टुटी फेरेको	१५	१५	१५	१५	१५		
	ट) सकेट, एल्वो, टि, निप्ल, युनियन फिटिङ्ग प्रति गोटा	१५	१५	१५	१५	१५		
	गरजगा खरिद बिक्रीका कारण धारा नामसारी गर्नु परेमा नामसारी दस्तुर	५०००	५०००	५०००	५०००	५०००	५०००	
	एकाघरको अंशबण्डाका कारण धारा नामसारी गर्नु परेमा नामसारी दस्तुर	२५००	२५००	२५००	२५००	२५००	५००	
	नगरपालिकाको स्वीकृतिमा धारा नामसारी गर्दा नामसारी दस्तुर	१००००	१००००	१००००	१००००	१००००	१००००	
सडक भत्काई पाइपलाइन बिच्छ्याउने र जडान गर्नुपर्ने अवस्था भएमा प्राविधिक इस्टिमेट अनुसार न्यूनतम रु २० हजार रकम धरौटी राखी धारा जडान भइसकेपछि ६०% मर्मत सम्भार कोषमा राखि प्राविधिक प्रतिवेदनका आधारमा धरौटी रकमको ४०% मा नबढाइ फिर्ता दिने ।								
५८.	नयाँ धारा जडानमा समपूरक कोष सहयोग वापत निवेदन दर्ता हुँदा तपसीलमा अनुसार हुने गरि रकम जम्मा गर्नु पर्नेछ ।							
१	बाँसको बेराबरा सहित फुस वा प्लास्टिकको छाना	१००	१००	१००	१००	१००	१००	
२	बाँसको बेराबरा सहित फुस वा प्लास्टिकको छाना	२००	२००	२००	२००	२००	२००	
३	काठ वा टिन वा सेन्टर बेराको बारबेर टिनको छाना	३००	३००	३००	३००	३००	३००	
४	ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई फुसको छाना	४००	४००	४००	४००	४००	४००	
५	काठ वा टिन वा सेन्टर बेराको बारबेर फुसको छाना	४५०	४५०	४५०	४५०	४५०	४५०	
६	ढुङ्गा वा काँचो इटामा माटोको जोडाई टिनको छाना	५००	५००	५००	५००	५००	५००	
७	आर.सि.सि पोष्टमा टिनको छाना	१५००	१५००	१५००	१५००	१५००	१५००	
८	ढुङ्गामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	१७००	
९	ईटामा सिमेन्टको जोडाई टिनको छाना	१८००	१८००	१८००	१८००	१८००	१८००	
१०	आर.सि.सि पिलरमा टिनको छाना	२०००	२०००	२०००	२०००	२०००	२०००	
११	ढुङ्गा वा ईटामा सिमेन्टको जोडाई छत ढलाई भएको	२५००	२५००	२५००	२५००	२५००	२५००	
१२	फलामको सेक्सन टिनको बेरा तथा छाना	३५००	३५००	३५००	३५००	३५००	३५००	
१३	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर २००० वर्ग फिट सम्म	५०००	५०००	५०००	५०००	५०००	५०००	
१४	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर २००० वर्ग फिट भन्दा बढी	८०००	८०००	८०००	८०००	८०००	८०००	
१५	आर.सि.सि फ्रेम स्ट्रक्चर लिफ्ट सहित	१५०००	१५०००	१५०००	१५०००	१५०००	१५०००	

५९. मेसिन तथा औजार भाडा

	विवरण	साविक दर	प्रस्तावित दर प्रति घण्टा	आ.ब. २०७७/७८ को	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	ब्याक हु लोडर तथा ट्याक्टर व्यक्तिलाई व्यक्तिगत प्रयोजनका लागि उपलब्ध नहुने ।							
	१. ब्याक हु लोडर प्रति घण्टा (नियम अनुसार कर लाग्ने छ)	१२००	२०००	२०००	२०००	२०००	-	दैनिक ८ घण्टा मात्र
	२. ब्याक हु लोडर प्रति घण्टा (तेल बाहेक)	२०००	१०००	१०००	१०००	१०००	१२००	दैनिक ८ घण्टा मात्र
	३. ब्याक हु लोडर प्रति घण्टा (तेल बाहेक) बडा कार्यालयले र नगरकार्यपालिकाले अमानतमा गर्ने कार्यका लागि मात्र माग गर्दा						१०००	दैनिक ८ घण्टा मात्र
	४. हाइड्रोलिक ट्याक्टर प्रति दिन (तेल बाहेक)	२८००	६००	६००	६००	६००	६००	दैनिक ८ घण्टा मात्र
	५. स्वाइल कम्प्याक्टर/ रोलर प्रति घण्टा (तेल बाहेक)						१५००	दैनिक ८ घण्टा मात्र

६०. भुसेवा केन्द्र सेवा शुल्क

सि न	विवरण	दर	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	राजीनामा (ससिम)/ दृष्टिवन्धक/ शेषपछिको दा.खा./ नामसारी/ हदबन्दी निवेदन	रु. ५००	रु. ५००	रु. ५००	रु. ५००	
२	राजीनामा (कित्ताकाट)/ हालको बकस (कित्ताकाट)/ दर्ताफारी (कि.का.)	रु. ७५०	रु. ७५०	रु. ७५०	रु. ७५०	
३	अंशबण्डा (ससिम)/ अंश भरपाइ (ससिम)/ अष्टोलोह पास	रु. १०००	रु. १०००	रु. १०००	रु. १०००	
४	अंशबण्डा प्रतिव्यक्ति थप/ अंश भरपाइ (प्रतिव्यक्ति थप)/ शेषपछिको बदर/ फोटो टाँस/ प्रतिलिपि	रु. २५०	रु. २५०	रु. २५०	रु. २५०	
५	साधारण निवेदन	रु. १५०	रु. १५०	रु. १५०	रु. १५०	
६	हालको बकस (ससिम)/ शेषपछिको बकस पास/ दर्ताफारी (ससिम)/ हक छोडपत्र पास	रु. ६००	रु. ६००	रु. ६००	रु. ६००	
७	कपाली तमसुक	रु. ३५०	रु. ३५०	रु. ३५०	रु. ३५०	

६१. कभर्ड हल (सब्जी बजार छेउ) बाषिक न्युनतम ठेका रकम रु १००,०००.०० (८८,५००.०० भ्याट बाहेक) हुनेछ । (कभर्ड हल सेवा शुल्क प्रति गेम रु ५०।० पचास मात्र)

६२. फन पार्क बाषिक ठेका रकम रु ५००,०००.०० (४,४२,५००.०० भ्याट बाहेक) हुनेछ । (दररेट क्यापटेरीया प्रति महिना बाँकि सबै प्रति पटक) ।

सि. नं.	विवरण	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	प्रवेश शुल्क	२०	२०	१०	
२	क्यापटेरीया (प्र. महिना)	१५०००	१५०००	८०००	
३	चिल्ड्रेन मल्टिप्ले स्टेसन	०	निशुल्क	निशुल्क	
४	सि स	०	निशुल्क	निशुल्क	
५	नर्मल स्लाइड	०	निशुल्क	निशुल्क	
६	स्प्रिङ राइडर	०	निशुल्क	निशुल्क	
७	प्ले ग्राउण्ड स्विंग (ठुलो)	०	निशुल्क	निशुल्क	
८	प्ले ग्राउण्ड स्विंग (सानो)	०	निशुल्क	निशुल्क	
९	कोरोजल राइड	३०	३०	१५	
१०	मिनी ट्रेन	१००	१००	५०	
११	मेरी गो राउण्ड	२०	२०	१०	
१२	फेरीस व्हील	५०	५०	२५	
१३	कोलम्बस राईड	२०	२०	१०	
१४	स्वायर ट्रम्पोलाईन (ठुलो)	२०	२०	१०	
१५	स्वायर ट्रम्पोलाईन (सानो)	२०	२०	१०	
१६	बुलराइड (ठुलो)	३०	३०	१५	
१७	बुलराइड (सानो)	३०	३०	१५	
१८	फ्लाइङ कार	२००	२००	१००	

६३. इलाम सामुदायिक आँखा अस्पताल सेवा शुल्क

S.N	Heading	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
	Registration Charges				
१	Registration- New	१४०	१४०	१४०	
२	Registration Old	८०	८०	८०	
३	Saturday Clinic/ Emm./ Medical Report	२५०	२५०	२५०	
४	Medical report for driving license/Rest certificate	२००	२००	२००	
	Cataract Surgery Charges With IOL				
१	SECS. PCIOL (Tilganga/ Indian)	८०००	८०००	८०००	
२	Phaco+Rigid PCIOL (Tilganga/ Indian)	९०००	९०००	९०००	
३	Phaco+ Foldable IOL(Tilganga/ Indian)	१२८००	१२८००	१२८००	
४	Phaco Foldable IOL (Hydrophobic IOL)	२००००	२००००	२००००	
५	Phaco Western Foldable IOL (Acrysof IQ/ Tecnis IO Lucia Zeiss)	३००००	३००००	३००००	
६	Sec IOL Rigid AC/ PCIOLIICCE with ACIOL	१२८००	१२८००	१२८००	
	Other Intraocular Surgery				
१	Corneal Transplant-TPK	२४०००	२४०००	२४०००	
२	IVB (Inj Avastin) 1st dose	१६०००	१६०००	१६०००	
३	IVB (Inj Avastin) Additional doses	८०००	८०००	८०००	
४	Trab only	७०००	७०००	७०००	
५	Perforation repair(PET) -Major	१००००	१००००	१००००	
६	Perforation repair(PET) -Major	१२८००	१२८००	१२८००	
७	Perforation repair(PEN) Minor	८०००	८०००	८०००	
	Lacrimonal Surgery Charges				
१	DCR	१२०००	१२०००	१२०००	
२	OCR with silastic tube intubation	१४८००	१४८००	१४८००	
३	OCT	६४००	६४००	६४००	
	Extraocular Surgery Charges				
१	Squirt surgery	१७६००	१७६००	१७६००	
२	Pterygium excision with Conj. Grafting	१४८००	१४८००	१४८००	
३	Pterygium excision with Rotational graft	६४००	६४००	६४००	
४	Lid laceration repair mass or cyst Excision(Large)	१००००	१००००	१००००	
५	Lid laceration repair mass or cyst Excision (Small)	४८००	४८००	४८००	
६	Evisceration without implant	८०००	८०००	८०००	
७	Enucleation without implant	६४००	६४००	६४००	
८	Entropion Ectropion / Symblepheron release 1 Cyclocryo Blepharoplasty	८०००	८०००	८०००	
९	Lid everting Suture / Tarsorrhaphy Corij. Laceration repair Gunderson's flap	६४००	६४००	६४००	
१०	Chalazion	३२००	३२००	३२००	
	Other Procedure				
१	Epilation, FB removal, Patching, Debridement, SUISTIPST in static tube removal	२००	२००	२००	
	corneal Scraping / Dressing				
२	Corneal / Conjunctival suture removal in OPD / Injection	२००	२००	२००	
३	Colour Vision, Auto Ref, cycloplegic refraction, Schirmer's 3 test, Orthoptics, Pachymetry test	२००	२००	२००	
४	CP hair removal / Tarsorrhaphy release	२००	२००	२००	
५	Prosthetic eye (Artificial Eye)	३२००	३२००	३२००	
६	YAG Laser Cap. ("PLC)	२०००	२०००	२०००	
७	1 YAG Laser P L(YLPN)	२४००	२४००	२४००	
८	Visual Field	२०००	२०००	२०००	

अनुसूची १३
(ऐनको दफा १४ सँग सम्बन्धित)

पर्यटन सेवा शुल्क

१. उद्यान, पार्क, चिडियाखाना, ऐतिहासिक पुरातात्विक सम्पदा संग्रहालय जस्ता सम्पदा उपयोगको प्रवेश शुल्क

१.१ अरनिको सांस्कृतिक संग्रहालय, इलाम दरबार प्रवेश शुल्कको न्युनतम ठेक्का रकम रु. २५,०००.०० (भ्याट बाहेक) कायम गरीएको छ ।

सि.नं	विवरण	आ.व. २०७६/ ७७ को	आ.व. २०७७/७८ को	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	आन्तरिक पर्यटकहरूको लागि प्रति व्यक्ति	३०	३०	३०	३०	१०	
२	सार्क मुलुकका पर्यटकहरूको लागि प्रतिव्यक्ति	१००	१००	१००	१००	३०	
३	सार्क मुलुक बाहेक अन्य देशका विदेशी पर्यटकहरूको लागि प्रति व्यक्ति	१५०	१५०	१५०	१५०	१५०	
विद्यार्थीलाई ५०% छुट ।							

१.२ भ्यूटावर सेवा शुल्कको न्युनतम ठेक्का रकम रु. ४२५,०००.०० (३७६,२००.०० भ्याट बाहेक) कायम गरीएको छ ।

सि.नं	विवरण	आ.व. २०७६/ ७७ को	आ.व. २०७७/७८ को	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	आन्तरिक पर्यटकहरूको लागि प्रति व्यक्ति	३०	३०	३०	३०	३०	
२	सार्क मुलुकका पर्यटकहरूको लागि प्रतिव्यक्ति	१००	१००	१००	१००	१००	
३	सार्क मुलुक बाहेक अन्य देशका विदेशी पर्यटकहरूको लागि प्रति व्यक्ति	१५०	१५०	१५०	१५०	१५०	
विद्यार्थीलाई ५०% छुट (शनिबार मात्र)							

१.३ मोटर साइकल पार्किङ्ग सेवा शुल्कको (मासुपशल सँगैको भवनमा) न्युनतम ठेक्का रकम रु. ५०,०००.०० (४४,३००.०० भ्याट बाहेक) कायम गरीएको छ ।

पार्किङ्गशुल्क संकलन सेवा शुल्क विवरण

रु १०।० (अक्षेरूपी दश मात्र) प्रति मोटरसाइकल १ घण्टा सम्मको सो भन्दा माथि बढी प्रति घण्टा रु ५ का दरले र ४ घण्टा भन्दा माथि दिनभर लाई रु २५ असुल गर्ने ।

१.४ गौतम बुद्ध सभा गृह सेवा शुल्क (प्रतिदिन)

सि.नं	विवरण	प्रयोग शुल्क रु.				फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्क				कैफियत
		आ.व. २०७७/७८ को	आ. व. २०७८/ ७९ को	आ. व. ०७९/ ८० को	आ. व. २०८०/ ८१ को लागि प्रस्तावित	आ.व. २०७७/ ७८ को	आ. व. २०७८/७९ को	आ. व. २०७९/८० को लागि प्रस्तावित	आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	
१	मुख्य हल	१५०००	१५०००	१५०००	१५०००	१०००	१०००	१०००	१०००	
२	मिनिहल/ सिनेमाहल	५०००	५०००	५०००	१५००० (मासिक)	शुल्क नपर्ने	शुल्क नपर्ने	शुल्क नपर्ने	शुल्क नपर्ने	
३	बैठक कक्ष	३०००	३०००	३०००	३०००	शुल्क नपर्ने	शुल्क नपर्ने	शुल्क नपर्ने	शुल्क नपर्ने	
४	आँगन र ग्यारेज मात्र दैनिक	५०००	५०००	५०००	५०००	४००	४००	४००	४००	
५	सिनेमाहल छेउको हल				७५०० (मासिक)				शुल्क नपर्ने	

गौतम बुद्ध सभागृह, नगरपालिकाको हल, न पा सँग सम्बन्धीत शाखा, महाशाखा, वडा कार्यालय, विभिन्न विषयगत समिति उपसमितिहरूको हकमा तोकिएको भाडादर रकमको ५०% लिने ।
यसमा साउण्ड सिस्टमको थप गर्दा थप रु १०,००० लाग्नेछ ।
द्रष्टव्य: एक दिन भन्दा बढी एकैव्यक्ति वा संस्थाले प्रयोग गर्ने भएमा प्रति दिनलाई प्रति पटक मानिने छ ।

१.५ ट्रेकिङ्ग, कायाकिङ्ग, क्यानोनिङ्ग, बन्जी, जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र रयाफटिङ्ग जस्ताको शुल्क नगर कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुनेछ ।

१.६ नगरपालिकाको हल भाडा सेवा शुल्क (प्रतिदिन)

सि.नं	विवरण	प्रयोग शुल्क रु.			फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्क			कैफियत
		आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ. ब. २०७८/७९ को	आ. ब. २०७९/८० को	आ. ब. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	
१	हल प्रति दिन (नगरसभाहल भाडामा दिइने छैन)	३०००	३०००	३०००	०	०	०	

अनुसूची १४
(ऐनको दफा १५ सँग सम्बन्धित)

बिक्री दस्तुर

१. काठ, दाउरा, जराजुरी (गोलिया तिरोबारी भित्रको) बिक्रीको लागी प्रति रुख रु. ९० का दरले सिफारिस दस्तुर कायम गरिएको छ ।

३. ढुंगा, गिट्टी, बालुवा संकलन तथा बिक्री शुल्क दफा ११२ को खण्ड घ को ६ नं. बमोजिम दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	आ. व. २०७७/७८ को लागि स्वीकृत संकलन तथा बिक्री शुल्क		आ. व. २०७८/७९ को संकलन तथा बिक्री शुल्क		आ. व. २०७९/८० को संकलन तथा बिक्री शुल्क		आ. व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित संकलन तथा बिक्री शुल्क		कैफियत
		प्रति ट्याक्टर	प्रति ट्रक	प्रति ट्याक्टर	प्रति ट्रक	प्रति ट्याक्टर	प्रति ट्रक/ट्रिपर	प्रति ट्याक्टर	प्रति ट्रक/ट्रिपर	
१	ढुंगा, ग्रावेल	रु.१५०	रु.२५०	रु.१५०	रु.२५०	रु.२००	रु.४००	रु.२००	रु.८००	
२	गिट्टी	रु.३००	रु.४००	रु.३००	रु.४००	रु.२००	रु.४००	रु.२००	रु.८००	
३	बालुवा	रु.२००	रु.३००	रु.२००	रु.३००	रु.२००	रु.४००	रु.२००	रु.८००	

ढुंगा, गिट्टी, बालुवा बेलासे क्षेत्र न्यूनतम ठेक्का रकम रु. ५,१६,०००.०० (४,५६,७००.०० भ्याट बाहेक) कायम गरिएको छ ।

ढुंगा, गिट्टी, बालुवा पुवाखोला क्षेत्र वडा नं. १, ४ न्यूनतम ठेक्का रकम रु. १,६०,०००.०० (१,४१,६००.०० भ्याट बाहेक) कायम गरिएको छ ।

ढुंगा, गिट्टी, बालुवा माईखोला क्षेत्र न्यूनतम ठेक्का रकम रु.१७,५१,०००.०० (१५,४९,६००.०० भ्याट बाहेक) कायम गरिएको छ ।

४. खानीजन्य बस्तुहरुको उपयोग गरी सिमेन्ट उत्पादन गरी बिक्री वितरण गर्ने उद्योगबाट उत्पादित सिमेन्टको बिक्रीमा बिक्री गर्दाकै बखत प्रति बोरा तीन रुपैयाँका दरले प्राकृतिक स्रोत उपयोग बापत शुल्क लगाईनेछ ।

संकलन केन्द्र तथा संकलन परिमाण वातावरण मुल्याङ्कन प्रतिवेदनले निर्धारण गरेको क्षेत्र, मात्रा र स्थानबाट संकलन गरिने।

अनुसूची — १५

(ऐनको दफा १६ सँग सम्बन्धित)

सामुदायिक वनबाट प्राप्त हुने आय

सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिले वन पैदावार बिक्री तथा उपयोग गरे बापत प्राप्त हुने रकमको १०% रकम इलाम नगरपालिकाको संचित कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ ।

अनुसूची १६

(ऐनको दफा १७ सँग सम्बन्धित)

दण्ड जरिवाना

१)	सरसफाइ आचारसंहिता, २०६८ को चौथो बुँदा तथा मिति २०६९/०२/२२ को नगरपालिका बोर्डको निर्णयानुसार शौचालय व्यवस्थापन नभएमा सम्पत्तिकरको लागि मूल्याङ्कन भएको रकमबाट हुन आउने सम्पत्तिकर बापतको रकममा ५०% रकम जरिवाना गर्ने ।
२)	सरसफाइ आचार संहिता २०६८ को पहिलो बुँदा कार्यान्वयनका लागि २०६९/०९/०१ को नगरपालिकाको निर्णयानुसार पहिलो पटकलाई रु १००, दोस्रो पटकलाई रु ५०० र तेस्रो पटकका लागि रु १५०० रकम जरिवाना गर्ने ।
३)	मिति २०६९/०२/२२ को नगरपालिकाबोर्डको निर्णयानुसार सफा क्षेत्रमा घोषणा विपरीत कार्य गर्नेलाई रु ५०० देखि रु ५००० सम्म र पोलेथिन झोला प्रयोग गर्नेलाई रु २०० र बिक्री गर्नेलाई रु ५०० जरिवाना गर्ने ।
४)	फोहरमैला व्यवस्थापन विधेयक, २०६८ र फोहरमैला व्यवस्थापन नियमावली, २०७० विपरीत कार्य गर्नेहरूलाई सो विधेयक नियमानुसार जरिवाना गर्ने र सो को नियमित व्यवस्थापनका लागि जरिवाना लगत रजिस्ट्रार राखेर सम्पत्तिकरको अभिलेखमा आवद्ध गरी असुल गर्ने ।
५)	सार्वजनिक नाली तथा ढलमा जथाभावी सेप्टिक टैंकको मल बगाएमा वा जथाभावी फोहरमैला थुपारेमा फोहरमैला व्यवस्थापन विधेयक, नियमावलीअनुसार पहिलो पटकलाई रु ५०००, दोस्रो पटकदेखि पटकैपिच्छे रु १०००० का दरले जरिवाना असुल गर्ने ।
६)	व्यवसाय गरेको बक्यौता नबुझाउने व्यवसायीहरूलाई पहिलो बर्ष १५% र सो भन्दा बढी भए २०% ले जरिवाना साहित असुल गर्ने ।
७)	इलाम नगरपालिका क्षेत्रमा सार्वजनिक नाली तथा सडकलाई क्षति पुर्‍याउने गरी ढुंगा झार्ने, गोलिया, थुपार्ने, नाली पुर्ने, सडक अवरुद्ध हुने गरी निर्माण सामग्री थुपार्ने कार्य गर्ने गराउने व्यक्तिलाई पहिलो पटक रु. ५,०००।०० र दोस्रो पटकदेखि पटकै पिच्छे उक्त कार्य गरेमा रु. १०,०००।०० जरिवाना असुल गर्ने ।
८)	मिति २०७५/०४/०१ गतेदेखि प्लाष्टिक ग्लासको बिक्री वितरणमा प्रतिबन्ध गरिएकोले सो निर्णय विपरीत कार्य भएमा पहिलो पटकलाई रु. ५००।०० र सो दोहोरिएमा पटकै पिच्छे रु. १०००।०० जरिवाना असुल गर्ने ।
९)	यसमा उल्लेख भए बाहेकका दण्ड जरिवाना प्रचलित ऐन नियम कानून तथा नगरपालिकाको निर्णय अनुसार हुनेछ ।

इलाम नगरपालिकाको तेह्रौँ नगरसभामा प्रस्तुत आ.व.२०८०/८१ को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सभाका अध्यक्ष महोदय,

इलाम नगरपालिकाको आगामी आ. व. २०८०/८१ को बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने सन्दर्भमा यस सम्मानित सभाबाट बजेटको पुर्वशर्त तथा कार्यक्रमको मार्गदर्शनको रूपमा रहेको नीति तथा कार्यक्रम र आर्थिक तथा विनियोजन प्रस्तावहरु सभाको बैठकमा प्रस्तुत भई भइसकेको छ ।

सभाका अध्यक्ष महोदय,

आगामी आ.व.२०८०/८१ को बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्नु अघि म यस चालु आ. व. को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमको लक्ष्य तथा हाल हालसम्मको कार्यान्वयन प्रगतिकोसंक्षिप्त समीक्षा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु

१.चालु आ. व. २०७९/८०को लागि एघारौँ नगर सभाबाट इलाम नगरपालिकाको कुल रु.१ अर्ब २२ करोड ३७ लाख को अनुमानित आय तथा व्यय स्वीकृत भई कार्यान्वयनमा रहेकोमा संघीय तथा प्रदेश सरकार समेतका निकायहरुबाट सशर्त लगायतका बजेटथप भएका कारण रु. १ अर्ब २७ करोड २९ लाख ४७ हजार को संशोधित आय तथा व्यय सहितको बजेट तथा कार्यक्रम सञ्चालनमा रहेको छ ।

२. उक्त संशोधित बजेट तथा कार्यक्रममा २०८० साल जेठ महिनाको अन्त्य सम्ममा ८१% प्रगति हाँसिल भएको छ । जसमा चालु तर्फ ७० प्रतिशत र पूंजीगत तर्फ ५४ प्रतिशत प्रगति भएको छ । आ. व. २०७९/८० को अनुमानित आन्तरिक आम्दानीको प्रतिशत मात्र संकलन भएको, संघीय तथा प्रदेश समानिकरण अनुदान तथा राजस्व बाँडफाड समेत लक्ष्य अनुरूप प्राप्त नहुँदा स्वीकृत बजेट तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनमा नगरले ठूलो चुनौतीको सामना गर्नु परेको छ । वित्तीय संकुचनका कारण हामीले केही योजना तथा कार्यक्रमहरु कटौतीको बाध्यता समेत भोग्नु परेको छ । आर्थिक वर्षको शुरु देखि नै हामीले फजुल प्रकृतिका खर्चलाई निर्म्मम रूपमा नियन्त्रण गर्ने रणनीति अवलम्बन गरेका कारण वर्तमान वित्तीय संकटको सामना गर्न केही सहजता भएको व्यहोरा समेत म अवगत गराउन चाहन्छु ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अव म यस सम्मानित सभामा आगामी आ. व. २०८०/८१को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने कानुनी आधार, हाम्रो अभ्यास, बजेट तथा कार्यक्रम र कार्यान्वयन पद्धति पेश गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

(क) कानुनी आधार

नेपालको संविधानको धारा २२९ मा नगरपालिकाको संचित कोष र सो कोषबाट धारा २३० अनुसार नगरपालिकाको राजस्व र व्ययको अनुमान यस नगरसभामा पेश गर्ने संवैधानिक प्रावधान अनुसार बजेट बनाउँदा संघीय अर्थ मन्त्रालय र प्रदेशको आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालयबाट प्राप्त मार्गदर्शन, नेपालको संविधानको अतिरिक्त स्थानीय सरकारसन्चालन ऐन, २०७४ को मार्गदर्शन लाई आधार मानिएको छ । ऐनको दफा २४ मा नगरपालिका भित्र के कस्ता योजना बनाउने भन्ने कुरा प्रष्ट रूपमा उल्लेख गरिएको छ । यस्तै संविधानको धारा २२९ मा उल्लिखित नगरपालिकाको संचितकोषमा जम्मा हुने नगरपालिकाको आय रकमका सम्बन्धमा, ऐनको दफा ६५ मा उपप्रमुखको संयोजकत्वमा रहेको स्थानीय राजस्व परामर्श समितिबाट ऐनको दफा ५४, ५५, ५६, ५७, ५८, ५९, ६०, ६१, ६२ र ६३ अनुसारको सेवा र क्षेत्रमा स्थानीय कर राजस्व र गैर करराजस्वका लागि प्राप्त परामर्शका आधारमा नेपालको संविधानको धारा २२९(२) अनुसार इलामनगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८०का आधारमा इलाम नगरपालिकाको आ.व.२०८०/८१ को बजेट तथा कार्यक्रम रहेको व्यहोरा निवेदन गर्न चाहन्छु ।

सभाका अध्यक्ष महोदय,

आगामी आ. व. २०८०/८१को लागी यस सभामा प्रस्तुत गरिएकोइलाम नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८० मा नगरपालिकाबाट लगाईएका विविध कर तथा गैर करराजस्वको दायरा र दर तथा बाह्य आयतर्फ नेपाल सरकार तथा कोशी प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने समानिकरण अनुदान, सम्पूरक अनुदान, सशर्त अनुदान तथा राजस्व बाँडफाडबाट प्राप्त हुने रकम, अन्य सरकारी तथा विकासका साझेदार निकायबाट प्राप्त हुने रकम, गत सालको खर्च नभई सरेको रकम लाई सञ्चित कोषमा समावेश गरी खर्च गर्नु पर्ने र हिसाव राख्नु पर्ने सम्पूर्णलाई आय समावेश गरिएको छ । यस सम्मानित सभामा आ.व. २०८०/८१को राजस्वको मूल विशेषता सक्षिप्तरूपमा निम्नानुसार भएको व्यहोरा उल्लेख गर्न चाहन्छु ।

- राजस्वको दरलाई बढाउने भन्दा दायरा फराकिलो बनाउने रणनीति अवलम्बन गरिएको छ ।
- राजस्वका नयाँ स्रोतहरु पहिचान गरिएको छ ।
- प्रविधिको प्रयोग मार्फत कर संकलन त्रुटी हटाई राजस्व असुली वृद्धि गर्ने नीति लिइएको छ ।
- बहालकर प्रयोजनका लागि न्यूनतम वैज्ञानिक बहाल रकम निर्धारण गरिएको छ ।
- कर सहभागिता तथा कर संकलन प्रोत्साहित हुने गरि राजस्व छुटको व्यवस्था गरिएको छ ।

सभाका अध्यक्ष महोदय,

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ६६ को उपदफा (६) मा भएको व्यवस्थाअनुसार बजेट प्रक्षेपण गर्दाआगामी २ वटा आर्थिक वर्ष को समेत बजेट प्रक्षेपण गर्नुपर्ने कानुनी व्यवस्था अनुसार आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को लागि कुलबजेट रु १ अर्ब २३ करोड ९३ लाख ५३ हजारको बजेट प्रक्षेपण गरेको छु ।

आ.व.२०८०/८१को कुल राजस्व समेतको आम्दानी रु १ अर्ब १२ करोड ६६ लाख ८५ हजार को बजेट देहायानुसार विनियोजन गरेको छु ।

(१) विनियोजनका सीमा र आधारहरु

- कार्यालयकोसञ्चालनकाअनिवार्यखर्च,
 - नगरबासीहरुकोविकासरसमृद्धिकोचाहना,
 - सवैक्षेत्र-वर्गगतहकोसमानुपातिकविकासकालागिगर्नुपर्नेलगानी,
 - विकासकासाझेदारहरुसँगगर्नुपर्नेसहकार्यकालागिचाहिनेश्रोतकोव्यवस्था,
 - टोल/बस्तीस्तरबाटछुनौटरप्राथमिकिकरणभैआएकायोजनाहरुकोसंख्यारआवश्यकता,
 - यसैसम्मानितसभामा प्रस्तुत भएकोविनियोजनप्रस्ताव,
- (२) विषयगत र क्षेत्रगत रूपमा विनियोजित बजेट तथा कार्यक्रमलाई विश्लेषण गर्दा निम्नानुसार रहेकोछ ।
- प्रशासनिक खर्च तर्फ कुल बजेटको १४% रहेको छ,
 - पूर्वाधार विकासतर्फ कुल बजेटको २२%
 - सामाजिक विकासतर्फ कुल बजेटको ५२%
 - आर्थिक विकासतर्फ कुल बजेटको ५%
 - सुशासन तथा अन्तर सम्बन्धित क्षेत्रतर्फ कुल बजेटको ५%
 - वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन तर्फ कुल बजेटको२%
- (३) खर्चको प्रकृतिका आधारमा विश्लेषण गर्दा चालु प्रकृतिको खर्च ६५%, पुँजिगत प्रकृतिको खर्च ३४% र वित्तिय व्यवस्था तर्फकोखर्च १% रहेको छ ।
- (४) यसरी बजेट रकम विनियोजन भएका योजना तथा कार्यक्रमहरुको विस्तृत विवरण अनुसूचीमा राखी पेश गरिएको छ ।
- (५) बजेट न्यून भई सम्पादन हुन नसक्ने महत्वपूर्ण कार्यक्रम तथा योजनाहरुलाई बहुवर्षीय कार्यक्रमको रूपमा सञ्चालन गर्ने गराउने व्यवस्था मिलाइने छ ।
- (६) टोलबस्ती वडा हुदै नगरसम्म प्राथमिकिकरण भई आएका तर रकम विनियोजन गर्न नसकिएका योजनाहरुलाई प्रदेशस्तर र संघीयस्तरका योजनामा वर्गिकरण गरि योजना बैकमा राखि स्रोत खोजी गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
- (७) यसै सभामा प्रस्तुत भएको विनियोजन प्रस्तावले निर्धारण गरेको रकम रु १ अर्ब १२ करोड ६६लाख ८५ हजारलाई योजना तथा कार्यक्रमहरुमा विनियोजन गरि स्वीकृत विवरण इलाम नगरपालिकाको आ.व. २०८०/८१ को विनियोजन विधेयक र यसका अनुसूचीहरुमा संलग्न राखी प्रस्ताव गरेको छु ।
- माथि उल्लिखित सम्पूर्ण योजना तथा कार्यक्रमहरु संचालन गर्न तयार गरिएको आम्दानी र खर्चको विवरण सहितको आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को बजेट तथा कार्यक्रम स्वीकृतिको लागि यस सम्मानित सभा समक्ष पेश गरेको छु ।

प्रस्तुतकर्ता
विष्णु कुमारी लिम्बू दाहाल
उपप्रमुख
मिति: २०८०/०३/०९

इलाम नगरपालिकाको तेह्रौँ नगरसभामा प्रस्तुत
आ. व. २०८०/८१ को विनियोजन प्रस्ताव
सभामा विधेयक प्रस्तुत मिति २०८०/०३/०९

सभाका अध्यक्षमहोदय,

इलामनगरपालिकाको तेह्रौँ नगरसभामा आ.व. २०८०/८१ का लागि पेश गरीएको आर्थिक प्रस्तावमा आधारित भई यो विनियोजन प्रस्ताव पेश गर्न प्राप्त अवसरका लागि धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु । संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक नेपाल निर्माणको आन्दोलनका सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहिदहरू प्रति श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु ।

स्थानीय तहहरू संचालन हुने वैधानिक आधार नेपालको संविधान २०७२, स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४, अन्तर सरकारी वित्तिय व्यवस्थापन ऐन २०७४ मा भएका व्यवस्था, हाम्रा आफ्नै धरातलिय अवस्था, मूल्य मान्यताको विश्लेषण समेतका आधारमा तयार गरिएको आर्थिक प्रस्तावमा प्रस्तावित गरिएको रकम स्थानीय संचित कोषबाट खर्च गर्न यो विनियोजन प्रस्तावपेश गरीएको छ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

स्थानीय सरकार हुनाको नाताले हामीलाई प्राप्त हुने र हुनसक्ने श्रोतहरू लाई हाम्रो नियमित खर्चहरूका साथै जनचाहना, अपरिहार्य आवश्यकता र विकासका साझेदारहरूसँग सहकार्य गर्नु पर्ने विषयलाई समेत ध्यानमा राखी आ.व. २०८०/८१ को लागि स्थानीय संचित कोष बाट खर्च गर्ने स्विकृतीका लागि तयार गरिएको यस विनियोजन प्रस्तावमा तपसिल अनुसारका विषयगत र क्षेत्रहरूमा देहाय अनुसारको रकम विनियोजन हुने अनुमानको विनियोजन प्रस्ताव छलफलका लागि यस सम्मानित नगरसभा समक्ष प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

विवरण	अनुमानित व्यय
कार्यालयसञ्चालन तथा प्रशासनिक	सोह करोड १६,००,००,०००
नगरपालिका तर्फका योजना तथा कार्यक्रम	तीस करोड छैसठ्ठी लाख साठी हजार ३०,६६,६०,०००
आर्थिक विकास	दुइ करोड अडसठ्ठी लाख पन्चानब्बे हजार छ सय छैसठ्ठी २,६८,९५,६६६
सामाजिक विकास	छ करोड नौ लाख छयालिस हजार नौ सय बैसठ्ठी ६,०९,४६,९६२
पूर्वाधार विकास	सोह करोड उनासी लाख बाह्र हजार पाँच सय आठ १६,७९,१२,५०८
वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन	एक करोड पाँच लाख सतासी हजार बयानब्बे १,०५,८७,०९२
सुशासन तथा संस्थागत विकास	चार करोड तीन लाख सत्र हजार सात सय बहत्तर ४,०३,१७,७७२
संघियसशर्त अनुदान तर्फका योजना तथा कार्यक्रम	त्रिचालिस करोड बाउन्न लाख ४३,५२,००,०००
आर्थिक विकास	चौरानब्बे लाख ९४,००,०००
सामाजिक विकास	चौतिस करोड सतचालिस लाख ३४,४७,००,०००
पूर्वाधार विकास	छ करोड बाउन्न लाख ६,५२,००,०००
वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन	०
सुशासन तथा संस्थागत विकास	एक करोड उनान्साठी लाख १,५९,००,०००
प्रदेशसशर्त अनुदान तर्फका योजना तथा कार्यक्रम	दुइ करोड अड्चालिस लाख पचिस हजार २,४८,२५,०००
आर्थिक विकास	उनन्तिस लाख पचास हजार २९,५०,०००

सामाजिक विकास	बाह्र लाख पच्चिस हजार	१२,२५,०००
पूर्वाधार विकास	दुइ करोड छ लाख पचास हजार	२,०६,५०,०००
वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन	०	
सुशासन तथा संस्थागत विकास	०	
सामाजिकसुरक्षा	बीस करोड	२०,००,००,०००
कुल व्यय	एक अरब बाह्र करोड छैसठ्ठी लाख पचासी हजार	१,१२,६६,८५,०००

यसै सम्मानित नगर सभाबाट पारित नीति तथा कार्यक्रममा आधारीत उपरोक्त प्रस्तावित कुल व्यय समावेश विनियोजन प्रस्ताव सहितको विधेयकलाई यस सम्मानित नगर सभामा छलफलका लागि प्रस्ताव गर्दछु ।

प्रस्तुत कर्ता:

काजी बहादुर श्रेष्ठ

संयोजक:-आर्थिक विकाससमिति

मिति:-२०८०/०३/०९

इलाम नगरपालिका, विनियोजन ऐन, २०८०

प्रस्तावना: इलाम नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/८१ का सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न बाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उपधारा (२) बमोजिम इलाम नगरपालिका, तेह्रौं नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:(१) यस को नाम “इलाम नगरपालिका, विनियोजन ऐन, २०८०” रहेको छ ।

(२) यो ऐन २०८० साल श्रावण १ गते देखि प्रारम्भ हुनेछ ।

२. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार: (१) आर्थिक वर्ष २०८०/८१ का निमित्त इलाम नगर कार्यपालिका को कार्यालय, मातहतका निकायहरू, वडा कार्यालय, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची मा उल्लिखित चालु खर्च, पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु १ अर्ब १२ करोड ६६ लाख ८५ हजारमा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न स्विकृत गरिएको छ ।

३. विनियोजन: (१) यस ऐनद्वारा सञ्चितकोषबाट खर्च गर्ने अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८०/८१ का निमित्त इलाम नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, मातहतका निकायहरू, वडा कार्यालय, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिएको छ ।

(२) यस ऐनले विनियोजन गरेको रकम खर्च गर्दा यसै साथ संलग्न अनुसूची - १ मा उल्लेख भए अनुसार गरिएको छ ।

(३) उपदफा (१) र (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, मातहतका निकायहरू, वडा कार्यालय, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनै बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा नगर कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकमान्तरगर्न सक्ने प्रस्ताव गरिएको छ । यसरी एक शीर्षकबाट अर्को शीर्षकमा रकमान्तर गर्दा अर्को शीर्षकको जम्मा रकमको ७% सम्म प्रमुख प्रशासकिय अधिकृतले सो भन्दा बढी १५% सम्म नगर प्रमुखले र नगरकार्यपालिकाले २५% मा नबढने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकमा रकमान्तर गर्न तथा निकास गर्नु र खर्च जनाउन सकिने प्रस्ताव गरिएको छ । पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थापनतर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा तथा पूँजीगत खर्च बाहेक अन्यत्र रकमान्तर गर्न नसकिने प्रस्ताव गरिएको छ । तर चालु तर्फको रकम चालु खर्च, पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक शीर्षकबाट अर्को शीर्षकमा रकमान्तर गर्नसकिने व्यवस्था गरिएको छ

(४) प्रस्ताव गरिएका चालु तथा पूँजीगत बजेट तथा कार्यक्रमहरूमा योजनागत वा कार्यक्रमगत विभाजन हुन छुट भएका बजेटको रु. ५ लाख सम्म प्रमुख प्रशासकिय अधिकृतले तथा सो भन्दा माथि २५ लाखसम्म नगर प्रमुखले र सोभन्दा बढी रहेछ भने कार्यपालिकाले योजनागत/ कार्यक्रमगत विनियोजन गर्न सक्नेगरी प्रस्ताव गरीएकोछ ।

(५) विनियोजन प्रस्ताव गरिएका योजना तथा कार्यक्रमहरूको उपदफा ३ अनुसार रकमान्तर तथा समान प्रकृतिका कार्यहरूमा योजना तथा कार्यक्रमहरू परिवर्तन गर्नु परेमावडा सिलिङ्ग सिमा भित्रबाट विनियोजन भएका योजनाहरूकोहकमा वडा समितिले निर्णय गरि नगर प्रमुखको

स्वीकृतिमा नगरकार्यपालिकाबाट स्वीकृत गर्नुपर्नेछ यसै गरी अन्य योजनाहरूको हकमा उपदफा ३ अनुसार रकमान्तर र योजना तथा कार्यक्रम परिवर्तन गर्नुपरेमा नगर प्रमुखले नगरकार्यपालिका मार्फत स्वीकृत गर्नुपर्नेछ ।

- (६) भौतिक पूर्वाधार तर्फको योजना उपभोक्ता समिति मार्फत सञ्चालन गर्दा उक्त योजनामा विनियोजन भएको रकमलाई नगर कार्यपालिकाले उपलब्ध गराउने रकमको हिस्सा मात्रमानेर उपभोक्ताले नियमानुसार थपगर्नुपर्ने लागत सहभागिताको रकम थप गरी योजनाको कुल बजेट कायम गरीने छ । लागत सहभागिता जुटाउँनु पर्ने योजना तथा कार्यक्रमको हकमा छुट्टै कार्यविधि भए सोहि अनुसार हुनेछ, अन्यथा नगरपालिकाको निर्धारित विधि र प्रक्रिया बमोजिम हुनेछ । योजनाको लागत अनुमान तयार गर्दा लागत सहभागिताको अंक कामको प्रकृति अनुसार स्ट्रक्चरको काम ५०% वा सो भन्दा बढि भएमा २०% र ५०% भन्दा कम भएमा ३०% कायम गरि लागत अनुमान तयार गरिनेछ । खानेपानी, धार्मिक क्षेत्रसँग सम्बन्धित, शैक्षिक क्षेत्रसँग सम्बन्धित, पर्यटकिय क्षेत्रसँग सम्बन्धित, फोहोरमैला व्यवस्थापन तथा प्रस्ताव मार्फत संचालन हुने योजना तथा कार्यक्रमहरूको हकमा कम्तिमा ५% सहभागिता (नगद जम्मा गरिरहनु नपर्ने) व्यहोर्नु पर्ने गरीएकोछ । महिला हरू मात्र सदस्य रहेको उपभोक्ता समिति मार्फत कुनै पनि योजना संचालन गर्नु परेमा माथि उल्लिखित लागत सहभागिता अंशको आधा मात्र व्यहोर्नु पर्नेछ । योजनाको लागत अनुमान तयार गर्दा कै समयमा कुल लागत अनुमानको २% मर्मत संभार कोष र २% कन्टीन्जेन्सी थप गरी तयार गरिनेछ । योजनाको रकम भुक्तानी गर्दा विल रकमबाट सम्झौता अनुसारको रकम कट्टा गरी भुक्तानी गरिनेछ । जतिसुकै लागत अनुमान भएको भएतापनि विल भुक्तानी गर्दा विल रकमको ५% रकम धरौटी कट्टा गरी भुक्तानी गरिनेछ । सो धरौटी रकम सो योजनाको अन्तिम लेखापरिक्षण सम्पन्न भए पश्चात मात्र फिर्ता गरिनेछ ।
- (७) विभिन्न योजनाहरूको विविध मर्मत संभार कार्य (क्षति ग्रस्त वा अवरुद्ध बाटो/सडक मर्मत गर्ने, फराकिलो बनाउने, ग्राभेल वा सोलिङ्ग गर्ने, मेसिन उपकरण प्रयोग गरि सफा गर्ने, खन्ने वा पुर्ने कार्य, भवन संरचना, खानेपानी, सिंचाइ आदी सम्बन्धी पटके रुपमा गरिने सानातिना प्रकृतिका मर्मत संभार संग सम्बन्धित कार्य आदी) सम्बन्धि मेशिन तथा उपकरण प्रयोग गरी मर्मत संभारका योजना/ कार्य गराउनु परेमा कम्तिमा २०% नगद लागत सहभागिता व्यहोर्नु पर्नेछ । सो बाहेकका अन्य श्रम मुलक मर्मत संभारका कार्य गर्नु गराउनु पर्दा कम्तिमा १०% नगद वा श्रम सहभागिता व्यहोर्नु पर्ने छ ।
- (८) उपदफा (३) मा जुनसुकै कुरा लेखिएका भएतापनि एक शिर्षकबाट अर्को शिर्षकमा रकमान्तर गर्दा अर्को शिर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको २५% भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शिर्षकहरूबाट रकमान्तर गर्नु परेमा नगर सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।
- (९) यस दफाको अन्यत्र जुनसुकै व्यवस्था भए पनि चालु खर्चमा विनियोजित रकम खर्च नहुने भएमा नयाँचालु तथा पूँजीगत कार्यक्रम स्वीकृत गरी खर्च गर्न बाधा पर्ने छैन ।

४. पूर्वाधार विकासका कार्यहरू संचालन कार्यविधि

१. पूर्वाधार विकास अन्तर्गतका लागत सहभागिता बाहेक रु. १० लाख भन्दा कम लागत अनुमान भएका योजनाहरू उपभोक्ता समिति वा ठेक्का प्रकृया मार्फत संचालन गर्ने । लागत सहभागिता बाहेक १० लाख सहितको लागत अनुमान भएका योजनाहरू ठेक्का प्रकृया मार्फत संचालन गर्ने ।
२. उपभोक्ता समिति मार्फत संचालन गरिने लागत सहभागिता बाहेक रु ५ लाख सम्मका योजनाहरूको सम्बन्धमा निम्नानुसार गर्ने:-
 - क. सम्बन्धित वडाले उपभोक्ता समिति गठन गरेर सम्बन्धित कागजातको स्क्यान कपी सहित पूर्वाधार विकास शाखाको मेल yojanasakha.ilammun@gmail.com मार्फत लागत अनुमान तयारीका लागि पूर्वाधार विकास शाखामा माग गर्ने ।
 - ख. प्राविधिक शाखाको सम्बन्धित प्राविधिकले स्थलगत निरीक्षण गरि बढीमा ७ दिन भित्रमा वडा कार्यालयलाई स्वीकृत लागत अनुमान उपलब्ध गराउने ।
 - ग. वडा प्रशासकीय प्रमुखले लागत सहभागिताको रकम नगरपालिकाको बैंक खातामा जम्मा गर्न लगाइ नगरपालिकाको तर्फबाट सङ्गौता गर्ने ।
 - घ. वडा कार्यालयले आवश्यकतानुसार उपभोक्ता समितिको नाममा बैंक खाता खोल्ने सिफारिस गरि पठाउने
 - ङ. वडा कार्यालयले वडा समितिको निर्णय सहित लागत सहभागिताको भौचर र अन्य कागजात स्क्यान गरि पेशकीको सिफारिस गरि मेल पठाउने ।
 - च. आर्थिक प्रशासन शाखाले बैंक स्टेटमेन्टबाट लागत सहभागिताको रकम जम्मा भएको यकिन गरि पेशकी भुक्तानी दिने ।
 - छ. कार्य सम्पन्न भइ अनुगमन गराइ सके पश्चात वडा कार्यालयले सम्बन्धित सबै प्रकृया पुरा गरि आवश्यक सक्कल वील भरपाइ र अन्य कागजात सहित भुक्तानीको सिफारिस पठाउने ।
 - ज. नगर कार्यपालिकाबाट चेक जाँच गरि नियमानुसार भुक्तानी दिने ।
३. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमसंग सहकार्य अन्तर्गत संचालन हुने गरि चालु आ.व. मा नगर सभाबाट छनौट तथा स्वीकृत भएका सडकहरूको स्तरोन्नतीको लागत अनुमान बमोजिमका कार्यहरू मध्ये प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम संचालन निर्देशिका बमोजिम गराउन सकिने कार्यहरू सोही कार्यक्रममा सम्बन्धित वडाका लागि विनियोजित बजेटबाट श्रमिकहरूको पारिश्रमिक भुक्तानी गर्ने गरि गराउने र अन्य कार्यहरू नगरपालिकाको ब्याक हु लोडर, ट्रयाक्टर, रोलर र आवश्यक अन्य साधनहरू भाडामा लिइ समेत प्रयोग गरि कार्य गराउने । सम्पन्न कार्यको प्राविधिक मूल्याङ्कन बमोजिमको भुक्तानी निम्नानुसार गर्ने ।
 - क. नगरपालिकाको मेसिनरी औजार/ सवारी साधनमा प्रयोग भएको इन्धनको रकम सम्बन्धित बिक्रेतालाई मु.अ.कर वीलका आधारमा सोझै भुक्तानी दिने

- ख. प्रयोग भएको निर्माण सामाग्री मध्ये ढुङ्गा गिट्टी बालुवा र ग्राभेलको रकम मु.अ.कर वीलका आधारमा र सो उपलब्ध गराउन सम्भव नभए भरपाइका आधारमा बिक्रेतालाई सोझै भुक्तानी दिने ।
- ग. अन्य निर्माण सामाग्रीको रकम मु.अ.कर वीलका आधारमा सम्बन्धित बिक्रेतालाई सोझै भुक्तानी दिने ।
- घ. भाडामा प्रयोग भएको मेसिनरी औजार वा सवारी साधनको भाडा रकम मु.अ.कर वीलका आधारमा सम्बन्धित पक्षलाई सोझै भुक्तानी दिने ।

५. उप- प्रमुख उद्यमशीलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम संचालन कार्यविधि

- सामाजिक विकास, आर्थिक विकास, पूर्वाधार विकास, वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन र सुशासन तथा संस्थागत विकास तर्फका सीप विकास, उद्यमशीलता विकास तथा क्षमता अभिवृद्धि सम्बन्धी सबै कार्यक्रमहरू उप- प्रमुख उद्यमशीलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम अन्तर्गत कार्यान्वयन हुनेछन् ।
- उप- प्रमुख उद्यमशीलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम संचालन तथा व्यवस्थापनका लागि निम्नानुसारको एक समिति रहने छ:-

उप-प्रमुख - संयोजक

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत - सदस्य

सम्बन्धित वडाका वडा अध्यक्ष - सदस्य

विषय क्षेत्र संग सम्बन्धित शाखाको प्रमुख- सदस्य

सम्बन्धित वडाको वडा प्रशासकीय प्रमुख - सदस्य सचिव

क. कार्यक्रम संचालन कार्यविधि:

- सबै वडाका लागि सीप विकास, उद्यमशीलता विकास तथा क्षमता अभिवृद्धिमा विनियोजित कुल बजेट र स्वीकृत नीति तथा कार्यक्रमको परिधी भित्र रही बमोजिम समितिले नगरपालिकामा सीप विकास, उद्यमशीलता विकास तथा क्षमता अभिवृद्धि गर्नु पर्ने क्षेत्र र विषयको सूची तयार गर्ने छ
- प्रत्येक वडामा विषय क्षेत्र बमोजिम सीप विकास, उद्यमशीलता विकास र क्षमता अभिवृद्धिका लागि लाभग्राहीको संख्या निर्धारण गर्ने छ ।
- समितिले कार्यक्रम संचालनका लागि आवश्यकतानुसार दोहोरो नपर्ने गरि सेवा प्रदायक संस्था वा निकायको छनौट गर्ने छ ।
- सम्बन्धित वडाका लागि निर्धारण भएको लाभ ग्राहीको संख्या बमोजिम दोहोरो नपर्ने गरि सम्बन्धित वडाले लाभग्राहीहरूको नामावली तयार गर्ने छ ।
- समितिले अन्य निकायहरू बाट प्रदान गरिने सीप विकास तथा क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रमहरू संग समन्वय गरि उपलब्ध गराउन सकिने तालिमको यकिन गर्ने छ ।
- सम्बन्धित शाखा र वडा कार्यालयको संयुक्त सहभागितामा कार्यक्रमको संचालन गरिने छ
- इलाम नगरपालिकाको अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण कार्यविधि २०७९, बमोजिम कार्यक्रमको अनुगमन गराइ वडा समितिको सिफारिस र सम्बन्धित शाखाको कार्य सम्पन्न प्रतिवेदनका आधारमा कार्यक्रमको रकम भुक्तानी दिइने छ ।
- विषय क्षेत्र बमोजिम सबै वडाका लाभग्राही र उक्त लाभग्राहीहरू लाइ प्रदान गरिएको तालिम लगायतका विषयको छुट्टै विस्तृत विवरण तयार गरि अभिलेख राख्ने दायित्व सम्बन्धित शाखाको हुने छ ।
- समितिले यस कार्यक्रमलाई उप- प्रमुख महिला सीप विकास कार्यक्रम, मेडपा लगायतका अन्य कार्यक्रमहरू संग जोडदै तालिम प्राप्त लाभग्राहीहरूलाई प्रदान गरिने पूंजी, वित्तीय पहुँच, सामाग्री आदीको निर्धारण गर्ने छ ।

६. गरिब संग विश्वेश्वर कृषि कार्यक्रम संचालन कार्यविधि

- कृषि विकास र पशुपंक्षी विकास संग सम्बन्धित सबै योजना तथा कार्यहरू गरिब संग विश्वेश्वर कार्यक्रम अन्तर्गत संचालन गरिने छ ।

- संघीय सरकार वा प्रदेश सरकारको छुट्टै कार्यविधि भएकोमा बाहेक कार्यक्रमको संचालनका लागि निम्नानुसारको समिति रहने छ :-

प्रमुख - संयोजक

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत - सदस्य

सम्बन्धित वडाका वडा अध्यक्ष - सदस्य

विषय क्षेत्र संग सम्बन्धित शाखाको प्रमुख- सदस्य

सम्बन्धित वडाको वडा प्रशासकीय प्रमुख - सदस्य सचिव

ख. कार्यक्रम संचालन कार्यविधि:

- सबै वडाका लागि कृषि तथा पशुपंक्षी विकासमा विनियोजित कुल बजेट र स्वीकृत नीति तथा कार्यक्रमको परिधी भित्र रही संचालन गर्नु पर्ने कार्यहरूको सूची तयार गर्ने छ ।
- प्रत्येक वडामा संचालन गरिने कार्यक्रमको निर्धारण गर्ने छ ।
- सम्बन्धित वडाका लागि संचालन गर्ने गरि निर्धारण भएको कार्यका लागि सम्बन्धित वडाले लाभग्राहीहरूको नामावली तयार गर्ने छ ।
- सम्बन्धित शाखा र वडा कार्यालयको संयुक्त सहभागितामा कार्यक्रमको संचालन गरिने छ
- इलाम नगरपालिकाको अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण कार्यविधि २०७९, बमोजिम कार्यक्रमको अनुगमन गराइ वडा समितिको सिफारिस र सम्बन्धित शाखाको कार्य सम्पन्न प्रतिवेदनका आधारमा कार्यक्रमको रकम भुक्तानी दिइने छ ।

७ सहकार्यमा आधारित कार्यक्रमहरू संचालन कार्यविधि

१. कुनै पनि संघ संस्था वा निकाय संग पृथक संझौता भएकोमा बाहेक नगरपालिकाले विभिन्न संघ संस्था वा निकायहरू मार्फत गरिने सबै कार्यक्रमहरू लागत साझेदारीमा मात्र संचालन गरिने छ
२. साझेदार संघ संस्था वा निकायले स्वीकृत बजेटको कम्तीमा २० प्रतिशत लागत सहभागिता व्यहोर्नु पर्ने छ
३. खाना, नास्ता, ब्यानर लगायतका मसलन्द खर्चहरू स्वीकृत बजेटको २० प्रतिशतमा नबढ्ने गरि सम्बन्धित संघ संस्थाको लागत सहभागिताबाट व्यहोर्नु पर्ने छ ।
८. थप अनुदान: यस विधेयकमा प्रस्ताव गरीए बाहेक नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार, दातृ निकाय, जनसहभागिता वा कुनै पनि स्रोतबाट थप कार्यक्रम संचालन गर्ने गरी संचित कोषमा रकम प्राप्त हुन आएमा सो रकम समेत यसै ऐनबाट विनियोजन भएको मानि संचित कोषमा जम्मा गरी संचितकोष बाट खर्च गर्न वाधा पर्ने छैन ।
९. अधिकार प्रत्यायोजन: चालु खर्च तर्फको सम्बन्धित स्वीकृत वार्षिक बजेटको तोकिएको खर्च शीर्षकमा विनियोजित रकममा बढी नहुने गरी कुनै दर तोकिएको भए सो दर अनुसार र नतोकिएको भए बजेट सीमाको ख्याल गरी दर स्वीकृत गरी खर्च लेखे अधिकार इलाम नगर कार्यपालिका वा नगर कार्यपालिकाको कार्यालयको अधिकार प्राप्त अधिकारी तथा लेखा उत्तरदायी अधिकारीलाई प्रत्यायोजन गरिएको छ ।
१०. खर्च अनुमोदन तथा संसोधन: (१) आ.व. २०८०/८१ का लागि स्वीकृत बजेट तथा कार्यक्रममा क्षेत्रगत मात्र विनियोजन भई योजनागत/ कार्यक्रमगत विभाजन हुन बाँकी रहेका बजेट तथा कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयन गर्न नगरकार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम कार्यपालिकाको कार्यालयका लेखाउत्तरदायी अधिकारीबाट गरिएका विनियोजनहरू समेत यसै ऐन बमोजिम भएको मानिने छ ।

प्रस्तुत कर्ता:

काजी बहादुर श्रेष्ठ

संयोजक:-आर्थिक विकाससमिति

मिति:-२०८०/०३/०९

अनुसूची १
ऐनको दफा ३ को उपदफा (२) सँग सम्बन्धित
आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को बजेट कार्यक्रम र खर्चका शिर्षकहरु

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत													जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार					
कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक																					
१	२११११	पारिश्रमिक कर्मचारी	-	४८५०००००	१६४०००००			३००००००								२९१०००००	४८५०००००		२		
२	२१११२	पारिश्रमिक पदाधिकारी	-	१२००००००	४८०००००											७२०००००	१२००००००		२		
३	२११२१	पोशाक	-	२००००००	८०००००											१२०००००	२००००००		२		
४	२११२२	खाद्यान्न	-	८०००००	३२००००											४८००००	८०००००		२		
५	२११३२	महंगी भत्ता	-	२००००००	८०००००											१२०००००	२००००००		२		
६	२११३४	कर्मचारी बैठक भत्ता	-	१५०००००	६०००००											९०००००	१५०००००		२		
७	२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता	-	१००००००	४०००००											६०००००	१००००००		२		
८	२१२११	कर्मचारी सामाजिक सुरक्षा कोष	-	१५०००००	६०००००											९०००००	१५०००००		२		
९	२१२१४	कर्मचारी अवकाश कोष	-	७५०००००	३००००००											४५०००००	७५०००००		२		
१०	२२१११	पानी बिजुली	-	१५०००००	६०००००											९०००००	१५०००००		२		
११	२२११२	संचार	-	१००००००	४०००००											६०००००	१००००००		२		
१२	२२२११	इन्धन पदाधिकारी	-	२००००००	८०००००											१२०००००	२००००००		२		
१३	२२२१२	इन्धन कार्यालय प्रयोजन	-	५००००००	२००००००											३००००००	५००००००		२		
१४	२२२२१	सवारी तथा औजार उपकरण मर्मत	-	३२०००००	१२८००००											१९२००००	३२०००००		३		
१५	२२२१४	बिमा तथा नविकरण खर्च	-	८०००००	३२००००											४८००००	८०००००		३		
१६	२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	-	७५०००००	३००००००											४५०००००	७५०००००		३		
१७	२२३१३	पुस्तक तथा सामाग्री	-	२०००००	८००००											१२००००	२०००००		३		
१८	२२३१४	इन्धन अन्य प्रयोजन	-	५०००००	२०००००											३०००००	५०००००		२		
१९	२२३१५	पुस्तक पत्रपत्रिका छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	-	१५०००००	६०००००											९०००००	१५०००००		३		
२०	२२४११	सेवा परामर्श खर्च	-	१००००००	४०००००											६०००००	१००००००		३		
२१	२२४१२	सूचना प्रणाली सफ्टवेयर सञ्चालन खर्च	-	२००००००	८०००००											१२०००००	२००००००		३		
२२	२२४१३	करार सेवा शुल्क	-	३०००००००	१२००००००											१८००००००	३०००००००		२		
२३	२२४१९	अन्य सेवा शुल्क	-	५००००००	२००००००											३००००००	५००००००		२		

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत	
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार					
२४	२२५२२	कार्यक्रम खर्च	-	१५०००००	६०००००										९०००००		१५०००००			३	
२५	२२६११	अनुगमन मूल्याङ्कन	-	१०००००	४००००											६००००		१०००००			३
२६	२२६१२	भ्रमण खर्च	-	२००००००	८०००००											१२०००००		२००००००			२
२७	२२६१३	विशिष्ट व्यक्ति भ्रमण खर्च	-	२००००००	८०००००											१२०००००		२००००००			३
२८	२२७११	विविध खर्च	-	४००००००	१६०००००											२४०००००		४००००००			३
२९	२२७२१	नगरसभा संचालन खर्च	-	१२०००००	४८००००											७२००००		१२०००००			२
३०	२४२११	आन्तरिक ऋणको साँवा/ व्याज(गौतम बुद्ध शभागृह)	-	७५०००००	३००००००											४५०००००		७५०००००			३
३१	२७११२	अन्य सामाजिक सुरक्षा	-	२०००००	८००००											१२००००		२०००००			२
३२	२७२१९	अन्य सामाजिक सहायता	-	२०००००	८००००											१२००००		२०००००			२
३३	२८१४२	घर भाडा	-	३०००००	१२००००											१८००००		३०००००			२
३४	२८१४३	सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार भाडा	-	५०००००	२०००००											३०००००		५०००००			३
३५	२८२१२	न्यायिक फिर्ता/राजश्व फिर्ता	-	१००००००	४०००००											६०००००		१००००००			२
३६	३११२३	नगरपालिका मुख्य प्रशासनिक भवन फर्निचिङ्ग	-	१५०००००	६०००००											९०००००		१५०००००			३
कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक जम्मा				१६०,०००,०००	६१,०००,०००	-	-	३,०००,०००	-	-	-	-	-	-	-	९६,०००,०००	(	१६०००००००			
आर्थिक विकास कार्यक्रम																		-			
३७	३११३१	कृषि पशुपालन तथा फलफूल विकास कार्यक्रम	वडा नं. १	५०००००					५०००००									५०००००		२	२
३८	३११३१	५० प्रतिशत लागत सहभागितामा कृषकलाई च्यापकटर वितरण कार्यक्रम	वडा नं.३	५०००००					५०००००									५०००००		२	२
३९	३११३१	उन्नत जातको सब्जीको बीउ वितरण कार्यक्रम	वडा नं.३	५०००००					५०००००									५०००००		२	२
४०	३११३१	कृषि विकास तथा प्रवर्दन कार्यक्रम	वडा नं.४	११०००००					११०००००									११०००००		२	२
४१	३११३१	वडा कृषि विकास साझेदारी कार्यक्रम	वडा नं. ५	११३०६६६					११३०६६६									११३०६६६		२	२
४२	२२५२२	बाँदर नियन्त्रण कार्यक्रम	वडा नं. ५	२५०००					२५०००									२५०००		२	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष अनुदान	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
४३	२२५१२	बरबोटे मेकानिकल ट्रेनिङ्ग सेन्टर	वडा नं. ५	२०००००					२०००००							२०००००		१	३	
४४	२२५२२	पर्यटन प्रवर्दन कार्यक्रम	वडा नं. ५	५००००					५००००							५००००		८	३	
४५	३११३१	५० प्रतिशत लागत सहभागितामा कृषक तथा कृषि उद्यमीहरुलाई मागको आधारमा मोटर सहितको च्यापकटर सेट अनुदान कार्यक्रम	वडा नं. ६	१५००००					१५००००							१५००००		२	२	
४६	३११३१	५० प्रतिशत लागत सहभागितामा कृषकहरुलाई मागको आधारमा गाई ,बारवा, सुगुरको पाठा पाठि र कुखुरापालनमा अनुदान सहयोग कार्यक्रम	वडा नं. ६	४०००००					४०००००							४०००००		२	२	
४७	३११३१	कृषकहरुलाई विभिन्न जातका फलफुल घाँस तथा वनस्तपतिका विरुवा निशुल्क अनुदान सहयोग कार्यक्रम	वडा नं. ६	१०००००					१०००००							१०००००		२	२	
४८	३११३१	कृषिको उत्पादन तथा उत्पादकत्व वृद्धि गर्नका लागि लागत सहभागितामा उन्नत जातका अन्न तथा तरकारीहरुको विउविजन वितरण कार्यक्रम	वडा नं. ६	११००००					११००००							११००००		२	२	
४९	२२५१२	पर्यटन प्रवर्धन तथा कला सस्कृति सम्बन्धी सरेकारवालाहरुको सिप तथा क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	वडा नं. ६	५००००					५००००							५००००		८	२	
५०	२५२२१	सहकारी तथा गरिबी निवारण सञ्चालनमा सहयोग कार्यक्रम	वडा नं. ६	१०००००					१०००००							१०००००		१	२	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
५१	२२३११	प्रधानमन्त्रि रोजगार कार्यक्रम सञ्चालनमा श्रम तथा रोजगारसँग सम्बन्धि समान खरिद तथा अभिमुखिकरण कार्यक्रम ।	वडा नं. ६	५००००					५००००								५००००		१	३
५२	३११३१	उन्नत जातको बाछी वितरण कार्यक्रम	वडा नं. ८	२०००००					२०००००								२०००००		२	२
५३	३११३१	सम्बन्धित निकायमा दर्ता भएका कृषि तथा पशुपंक्षी फर्म समुह र व्यवसायिक कृषि गर्ने व्यक्तिहरुलाई प्रोत्साहन स्वरुप मागमा आधारित कृषि सामाग्री तथा कृषि औजार उपकरण ५० प्रतिशत अनुदानमा वितरण कार्यक्रम	वडा नं. ८	४०००००					४०००००								४०००००		२	२
५४	२२५२२	कृषि तथा पशुपालन सम्बन्धि तालिम कार्यक्रम	वडा नं. ८	१०००००					१०००००								१०००००		२	२
५५	३११३१	उन्नतजातको बीउ विजन अनुदानमा वितरण कार्यक्रम	वडा नं. ८	१०००००					१०००००								१०००००		२	२
५६	३११३१	कृषि प्रवर्द्धन कार्यक्रम	वडा नं. ९	१२०००००					१२०००००								१२०००००		२	२
५७	३११३१	कृषि विकास कार्यक्रम	वडा नं. १०	८५००००					८५००००								८५००००		२	२
५८	२२५२२	गोठसुधार कार्यक्रम	वडा नं. १०	३५००००					३५००००								३५००००		२	२
५९	३११३१	तरकारी खेतीका लागि पोलिथिन ड्रम तथा सिंचाई पाईप वितरण कार्यक्रम	वडा नं. १०	२०००००					२०००००								२०००००		२	२
६०	३१११२	युवा लक्षित बाँस उपचार केन्द्र निर्माण कार्यक्रम	वडा नं. १०	१३००००					१३००००								१३००००		२	३
६१	३११३१	किसानहरुलाई बिरुवा वितरण कार्यक्रम	वडा नं. ११	४५००००					४५००००								४५००००		२	२
६२	२७२११	कृषि बिषय सम्बन्धि स्नातक तह अध्ययनरत	वडा नं. ११	५००००					५००००								५००००		२	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		गरिब जेहेन्दार छात्रवृत्ति कार्यक्रम																		
६३	३११५५	झिङ्गे खोल्सी सिँचाई कार्यक्रम	वडा नं. ११	५००००					५००००								५००००		२	२
६४	३११५५	खानी खोल्सा सिँचाई कार्यक्रम	वडा नं. ११	५००००					५००००								५००००		२	२
६५	३११३१	५० प्रतिशत लागत सहभागितामा कृषकहरुलाई बीउ विजन वितरणलगायतका कार्यक्रम सञ्चालन	वडा नं. १२	३०००००					३०००००								३०००००		२	२
६६	२२५१२	नुहाउने साबुन बनाउने तालिम	वडा नं. १२	५००००					५००००								५००००			
६७	२२५१२	उद्योग वाणिज्य संघ सँगको सहकार्यमा कर सचेतना तथा वित्तिय शाक्षरता कार्यक्रम	-	५०००००	५०००००												५०००००		१७	२
६८	२२५२२	प्रस्तावका आधारमा पत्रकारिता क्षेत्र सँग सहकार्य	-	५०००००											५०००००		५०००००		१६	३
६९	२६४१३	पत्रकारिता पुरस्कार कोष	-	५००००	५००००												५००००		१६	३
७०	२२५१२	प्रस्तावका आधारमा विभिन्न संघ संस्था सँग सहकार्य खर्च	-	७०००००	५०००००										२०००००		७०००००		१	३
७१	३११३१	हेफर इन्टरनेशनल नेपाल सँगको सहकार्यमा कृषि तथा पशु विकास कार्यक्रम	-	५००००००					५००००००								५००००००		२	२
७२	२२५२२	इलाम सामुदायिक कृषि क्याम्पस संगको सहकार्यमा माटो परिक्षण, प्राकृतिक शत्रु जिव व्यवस्थापनका लागि घुम्ती तालिम र बाली उपचार घुम्ती शिविर संचालन कार्यक्रम	प्रभावित क्षेत्र	४००००००												४००००००	४००००००		२	२
७३	३११२२	माटो परीक्षणका लागि	सवै वडा	५०००००												५००००००	५००००००		२	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		मिनि ल्याव उपकरण खरिद																		
७४	२२५२२	गोठेमल सुधार, कम्पोष्ट मल, गड्यौले मल उत्पादन सहयोग कार्यक्रम	सम्भावित क्षेत्र	२०००००												२०००००	२०००००	२	२	
७५	२२५१२	जिल्ला सहकारी संघ सँगको सहकार्यमा व्यवसायिक अर्गानिक तरकारी खेती (मौसमी तथा बेमौसमी) तालिम कार्यक्रम	सम्भावित क्षेत्र	३०००००	७	७	७	७	७	७	७	७	७	७	३०००००	०	३०००००	२	२	
७६	२२५१२	बिमा कम्पनीहरु सँगको सहकार्यमा कृषि, पशुपक्षी तथा विपत् बीमा जोखिम न्युनिकरण सचेतना कार्यक्रम	सवै वडा	१०००००												१०००००	१०००००	२	२	
७७	२२५२२	सहकारी संस्था सँगको सहकार्यमा कृषि उपजको बजारीकरण कार्यक्रम	सवै वडा	५०००००												५०००००	५०००००	२	२	
७८	२२५१२	उपप्रमुख उद्यमशिलता प्रवर्दन (विपन्न तथा न्युन आय भएका कृषकहरुका लागि च्याउ तथा मौरीपालन तालिम) कार्यक्रम	सम्भावित क्षेत्र	२०००००											२०००००		२०००००	२	२	
७९	३११२२	कृषि उपकरण खरिद	इ न पा कार्यालय	३००००	३००००												३००००	२	३	
८०	२२५१२	उपप्रमुख उद्यमशिलता प्रवर्दन (एक कृषक समूह एक कृषक गुरु प्रशिक्षण) कार्यक्रम	सवै वडा	१०००००	१०००००												१०००००	२	२	
८१	२२५२२	स्थानीय एफ एम संगको सहकार्यमा कृषि शिक्षा / कृषक चौतारीमा अनलाईन कृषि गतिविधि कार्यक्रम	इ न पा कार्यालय	५००००	५००००												५००००	२	२	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
८२	२२५२२	विभिन्न संघ संस्थाहरुको सहकार्य तथा समन्वयमा कृषि व्यवसाय प्रवर्द्धन कार्यक्रम	सम्भावित क्षेत्र	२०००००	२०००००												२०००००		२	२
८३	२२५२२	किसान वर्गीकरण गरिने आधार तयारी कार्यक्रम	सवै वडा	५००००	५००००												५००००		२	३
८४	२२५२२	आकस्मिक रोगकिरा नियन्त्रण कार्यक्रम	प्रभावित क्षेत्र	१०००००	१०००००												१०००००		२	२
८५	३११२२	निजि पशु प्राविधिकहरुलाइ औजार उपकरण खरिदमा अनुदान	-	२०००००	२०००००												२०००००		२	२
८६	२२५२२	कृषि तथा पशुपंक्षी कार्यक्रमको बार्षिक समिक्षा	-	२००००	२००००												२००००		२	३
८७	२२५२२	घुम्टि पशु स्वास्थ्य शिविर तथा औषधी खरिद कार्यक्रम	-	५०००००												५०००००	५०००००		२	२
८८	२२५२२	तरल नाइट्रोजन खरिद	-	३०००००												३०००००	३०००००		२	३
८९	२२५२२	आन्तरिक तथा बाह्य परजीवि नियन्त्रण	-	३०००००												३०००००	३०००००		२	२
९०	२२५२२	गाई तथा बाख्रा जोन विकासका लागि पहिचान र आधार तयारी	-	१५००००												१५००००	१५००००		२	३
९१	२५३१५	नगरस्तरिय विषयगत समिति अनुदान(पाटेनागी पर्यटन प्रवर्द्धन समिति र इलाम स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान संयोजन समिति) समेत	-	४२०००००	२००००००				६७९७३३						५२०२६७	१००००००	४२०००००		५	३
९२	२२५२२	होटल व्यासायी सँग सँग सहकार्यमा पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम	-	३०००००	३०००००												३०००००		८	३
९३	२२५१२	सहकारी संघ सँगको	-	५०००००												५०००००	५०००००		१	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		सहकार्यमा सहकारीहरुको क्षमता विकास कार्यक्रम																		
१४	२२५२२	नेपाल पर्यटन बोर्ड सँगको सहकार्यमा पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम	-	५०००००											५०००००		५०००००	८	३	
१५	२२५२२	संचार क्षेत्र सँगको सहकार्यमा पर्यटकिय गन्तव्यहरुको प्रचार प्रसार तथा पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम	-	२५००००											२५००००		२५००००	८	३	
१६	२२५१२	उपप्रमुख उद्यमशिलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम	-	१००००००	१००००००												१००००००	१०	१	
आर्थिक विकास कार्यक्रम जम्मा				२७,१४५,६६६	५,१००,०००	-	-	-	१५,१२५,३९९	-	-	-	-	-	२,९७०,२६७	३,९५०,०००	२७१४५६६६			
सामाजिक विकास कार्यक्रम																				
१७	३११५६	प्लास्टिक ट्याङ्की तथा पाईप वितरण कार्यक्रम	वडा नं. १	५०००००					५०००००								५०००००	६	२	
१८	३११५६	हिलेखोला रसाइली गाउँ गुरुङ्गगाउँ मगरगाउँ खानेपानी योजना	वडा नं. १	५०००००					५०००००								५०००००	६	२	
१९	३११५६	त्रिवेणी खानेपानी व्यवस्थापन	वडा नं. १	२०००००					२०००००								२०००००	६	२	
१००	२२५१२	दलितवर्ग उत्थान कार्यक्रम	वडा नं. १	५००००					५००००								५००००	५	२	
१०१	२२५१२	महिला विकास कार्यक्रम	वडा नं. १	५००००					५००००								५००००	५	१	
१०२	२२५१२	आदिवासी जनजाती विकास कार्यक्रम	वडा नं. १	४००००					४००००								४००००	१०	२	
१०३	२२५१२	जेष्ठ नागरिक सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं. १	३००००					३००००								३००००	१	२	
१०४	२२५१२	अपाङ्गता सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं. १	३००००					३००००								३००००	५	२	
१०५	२२५२२	खेलकुद विकास कार्यक्रम	वडा नं. १	२०००००					२०००००								२०००००	४	२	
१०६	२२५१२	युवा विकास कार्यक्रम	वडा नं. १	२००००					२००००								२००००	४	२	
१०७	३१११२	जनता आ वि मर्मत	वडा नं. १	१०००००					१०००००								१०००००	४	३	
१०८	३११५९	महाकालेश्वर शिव मन्दिर परिषर निर्माण	वडा नं. २	९८५२८					९८५२८								९८५२८	८	३	
१०९	३११५९	साकेला थान निर्माण	वडा नं. २	५००००					५००००								५००००	८	३	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
११०	२२५२२	सुम्बेक मा वि अतिरिक्त पुस्तक खरिद	वडा नं. २	४००००					४००००								४००००		४	२
१११	२७२११	मिति २०७८/१२/१८ को वडा कार्यालय, कृषि क्याम्पस र दिनेश लम्साल बिच भएको सम्झौता अनुसार अन्तिम भुक्तानी गरि सम्झौता भंग गर्ने	वडा नं. २	१०००००					१०००००								१०००००		२	३
११२	३११५६	सुम्बेक बजार वडा कार्यालय खानेपानी मर्मत	वडा नं. २	५०००००					५०००००								५०००००		६	२
११३	३११५६	छिलिङ्गे खानेपानी मर्मत	वडा नं. २	१०००००					१०००००								१०००००		६	२
११४	३११५६	खहरे खोल्सी खानेपानी मर्मत	वडा नं. २	१५००००					१५००००								१५००००		६	२
११५	३११५६	सुनाम गाउँ खानेपानी मर्मत	वडा नं. २	१०००००					१०००००								१०००००		६	२
११६	३११५६	घुर्पेस्पानी खानेपानी मर्मत	वडा नं. २	१०००००					१०००००								१०००००		६	२
११७	३११५६	भाडी खोला खानेपानी मर्मत	वडा नं. २	१०००००					१०००००								१०००००		६	२
११८	३११५६	भाडी खोला दिलपाली गाउँ खानेपानी मर्मत	वडा नं. २	१०००००					१०००००								१०००००		६	२
११९	३११५६	साना खानेपानी योजनाहरुको मर्मत	वडा नं. २	३७००००					३७००००								३७००००		६	२
१२०	२२५१२	लक्षित कार्यक्रम(युवा तथा खेलकुद, महिला, आदिवासी जनजाती, दलित, अपाङ्गता, जेष्ठ नागरिक)	वडा नं. २	३०००००					३०००००								३०००००		५	२
१२१	२२५१२	महिला विकास कार्यक्रम	वडा नं.३	५००००					५००००								५००००		५	१
१२२	२२५१२	दलित वर्ग विकास कार्यक्रम	वडा नं.३	५००००					५००००								५००००		५	२
१२३	२२५२२	शिक्षा सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं.३	१७५०००					१७५०००								१७५०००		४	२
१२४	२२५२२	स्वास्थ्य सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं.३	१०००००					१०००००								१०००००		३	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
१२५	२२५१२	अपाङ्गता सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं.३	२५०००					२५०००								२५०००		५	२
१२६	२२५१२	युवा तथा खेलकुद कार्यक्रम	वडा नं.३	१०००००					१०००००								१०००००		४	२
१२७	२२३११	पञ्चेबाजा खरिद	वडा नं.३	१०००००					१०००००								१०००००		४	३
१२८	२२५१२	आदिवासी जनजाती कार्यक्रम	वडा नं.३	५००००					५००००								५००००		१०	२
१२९	२२३११	टोल विकास संस्था संचालन खर्च	वडा नं.३	५००००					५००००								५००००		१६	३
१३०	३११५९	शिवालय मन्दिर रेलिङ्ग निर्माण	वडा नं.३	५००००					५००००								५००००		८	३
१३१	३११५९	दुर्गा मन्दिर सौन्दर्यिकरण	वडा नं.३	५००००					५००००								५००००		८	३
१३२	३११५९	गणेश पाञ्चायन चौलागाई मन्दिर सौन्दर्यिकरण	वडा नं.३	५००००					५००००								५००००		८	३
१३३	२२५१२	लक्षित वर्ग विकास कार्यक्रम	वडा नं.४	५०००००					५०००००								५०००००		५	२
१३४	२२५२२	शिक्षा विकास तथा सुधार कार्यक्रम	वडा नं.४	५०००००					५०००००								५०००००		४	२
१३५	२२५२२	स्वास्थ्य क्षेत्र विकास तथा सुधार कार्यक्रम	वडा नं.४	५०००००					५०००००								५०००००		३	२
१३६	२२५२२	वडा शिक्षा सुधार कार्यक्रम	वडा नं. ५	२५००००					२५००००								२५००००		४	२
१३७	२२५२२	वडा स्वास्थ्य सुधार कार्यक्रम	वडा नं. ५	१५००००					१५००००								१५००००		३	२
१३८	३११५६	वडाध्यक्ष शुद्ध खानेपानी मुहान संरक्षण	वडा नं. ५	३०००००					३०००००								३०००००		६	२
१३९	३११५९	साकेलाथान घेराबारा	वडा नं. ५	५००००					५००००								५००००		८	३
१४०	२२५१२	युवायुवती खेलकुद विकास कार्यक्रम	वडा नं. ५	६५०००					६५०००								६५०००		४	२
१४१	२२५१२	अपाङ्गता भएका व्यक्ति लक्षित कार्यक्रम	वडा नं. ५	२५०००					२५०००								२५०००		५	२
१४२	२२५१२	दलित वर्ग लक्षित कार्यक्रम	वडा नं. ५	२५०००					२५०००								२५०००		५	२
१४३	२२५१२	आदिवासी जनजाती लक्षित कार्यक्रम	वडा नं. ५	२५०००					२५०००								२५०००		१०	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार				राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
१४४	२२५१२	महिला सिपविकास कार्यक्रम	वडा नं. ५	५००००					५००००							५००००		५	१	
१४५	२२५१२	ज्येष्ठनागरिक लक्षित कार्यक्रम	वडा नं. ५	५००००					५००००							५००००		१	२	
१४६	३११५९	ऐतिहासिक पाटी संरक्षण साविक ७ नं. वडा	वडा नं. ५	२५०००					२५०००							२५०००		८	३	
१४७	२२५२२	स्वास्थ्य सस्थाबाट गरिने सेवा प्रवाहको सुधार तथा स्वास्थ्य सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं. ६	५००००					५००००							५००००		३	२	
१४८	२२५२२	आयुर्वेदिक उपचार पद्धति सम्बन्धि सेवा सञ्चालन कार्यक्रम	वडा नं. ६	५००००					५००००							५००००		३	२	
१४९	२२५२२	वडा भित्रका विद्यालयहरुको गुणस्तरिय शिक्षाको लागि सुधार कार्यक्रम सञ्चालनमा सहयोग	वडा नं. ६	५०००००					५०००००							५०००००		४	२	
१५०	२२५१२	ज्येष्ठ नागरिक सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं. ६	५००००					५००००							५००००		१	२	
१५१	२२५१२	महिला विकासका लागि (सिप तथा क्षमता अभिवृद्धि) सहयोग कार्यक्रम	वडा नं. ६	५००००					५००००							५००००		५	१	
१५२	२२५१२	युवा तथा खेलकुद विकास (खेलाडिहरुको सिप तथा क्षमता अभिवृद्धि) तथा अतिरिक्त क्रियाकलाप विकासमा सहयोग कार्यक्रम	वडा नं. ६	१०००००					१०००००							१०००००		४	२	
१५३	२२५१२	एकल तथा विधवा महिलाहरुका लागि (सिप तथा क्षमता अभिवृद्धि) सहयोग कार्यक्रम	वडा नं. ६	५००००					५००००							५००००		५	१	
१५४	२२५१२	आदिबासी / जनजाति/ अल्पसंख्यक/ पिछडा	वडा नं. ६	५००००					५००००							५००००		१०	२	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		वर्गको लागि (सीप तथा क्षमता अभिवृद्धि) सहयोग कार्यक्रम																		
१५५	२२५१२	अपाङ्गता सचेताना सम्बन्धि (सिप तथा क्षमता अभिवृद्धि) सहयोग कार्यक्रम	वडा नं. ६	५००००					५००००								५००००		५	२
१५६	२२५१२	दलित बर्ग उत्थान विकास (सिप तथा क्षमता अभिवृद्धि) सहयोग कार्यक्रम	वडा नं. ६	५००००					५००००								५००००		५	२
१५७	२२५२२	वडा भित्रका विपन्न नागरिक तथा जन्म दर्ता सगै स्वास्थ्य बिमर बालबचत अनुदान तथा सचेतना कार्यक्रम	वडा नं. ६	१०००००					१०००००								१०००००		१६	२
१५८	२२३११	टोल विकास सस्था मार्फत (सस्थागत दर्ता विधान निर्माण र सिप तथा क्षमता अभिवृद्धि) टोल विकास सस्था सञ्चालन तथा परिचालनमा अनुदान सहयोग कार्यक्रम	वडा नं. ६	१५००००					१५००००								१५००००		१६	२
१५९	२२५२२	समाधिस्थल पहिचान तथा व्यवस्थापनमा सहयोग कार्यक्रम	वडा नं. ६	१०००००					१०००००								१०००००		८	३
१६०	२२५२२	भाषा साहित्य तथा कला साँस्कृतिक सम्पदा तथा खेलकुद सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं. ७	४०००००					४०००००								४०००००		४	३
१६१	२२५१२	लक्षित वर्ग विकास कार्यक्रम	वडा नं. ७	५०००००					५०००००								५०००००		५	२
१६२	२२५२२	शिक्षा तथा स्वास्थ्य सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं. ७	४०००००					४०००००								४०००००		४	२
१६३	२५३१४	माइस्थानमा रहेका परेवालाई चारोका लागि	वडा नं. ७	३०००००					३०००००								३०००००		८	३

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		अनुदान																		
१६४	२२५२२	स्वास्थ्य तथा शिक्षा सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं. ८	५०००००					५०००००								५०००००		३	२
१६५	२२५१२	दलित वर्ग विकास कार्यक्रम	वडा नं. ८	८००००					८००००								८००००		५	२
१६६	२२५१२	अपाङ्गता विकास कार्यक्रम	वडा नं. ८	८००००					८००००								८००००		५	२
१६७	२२५२२	बाल बचत तथा बीमा कार्यक्रम	वडा नं. ८	५००००					५००००								५००००		५	२
१६८	२२५१२	आदिवासी जनजाती विकास कार्यक्रम	वडा नं. ८	८००००					८००००								८००००		१०	२
१६९	२२५१२	ज्येष्ठ नागरिक सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं. ८	८००००					८००००								८००००		१	२
१७०	२२५१२	महिला क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	वडा नं. ८	८००००					८००००								८००००		५	१
१७१	२२५२२	खेलकुद विकास कार्यक्रम	वडा नं. ८	१५००००					१५००००								१५००००		४	२
१७२	२२५१२	युवा लक्षित कार्यक्रम	वडा नं. ८	८००००					८००००								८००००		४	२
१७३	२२५१२	लैङ्गिक हिंसा विरुद्धको अभिमुखिकरण कार्यक्रम	वडा नं. ८	५००००					५००००								५००००		५	१
१७४	२२५२२	विद्यालय सुधार कार्यक्रम	वडा नं. ९	२०००००					२०००००								२०००००		४	२
१७५	२२५२२	स्वास्थ्य सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं. ९	१०००००					१०००००								१०००००		३	२
१७६	२२५२२	बालविकास तथा बाल शिक्षा कार्यक्रम	वडा नं. ९	५००००					५००००								५००००		४	२
१७७	२२५१२	महिला तथा युवा लक्षित कार्यक्रम	वडा नं. ९	२०००००					२०००००								२०००००		४	१
१७८	२२५१२	दलित वर्ग विकास कार्यक्रम	वडा नं. ९	१०००००					१०००००								१०००००		५	२
१७९	२२५१२	ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	वडा नं. ९	१०००००					१०००००								१०००००		१	२
१८०	२२५१२	अपाङ्गता सचेतना कार्यक्रम	वडा नं. ९	५००००					५००००								५००००		५	२
१८१	२२५२२	युवा खेलकुद तथा साँस्कृतिक कार्यक्रम	वडा नं. ९	१०००००					१०००००								१०००००		४	२
१८२	२२५२२	मठमन्दिर संरक्षण	वडा नं. ९	२२३४३४					२२३४३४								२२३४३४		८	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार				राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		कार्यक्रम																		
१८३	२२५२२	वडा शिक्षा समिति कार्ययोजना कार्यान्वयन-विद्यालय सुधार योजनासमेत कार्यक्रम	वडा नं. १०	६६००००					६६००००								६६००००		४	२
१८४	२२५२२	स्वास्थ्य संस्था व्यवस्थापन समिति कार्ययोजना कार्यान्वयन कार्यक्रम	वडा नं. १०	२०००००					२०००००								२०००००		३	२
१८५	२२५२२	धार्मिक तथा पर्यटकिय स्थल विकास कार्यक्रम	वडा नं. १०	१२००००					१२००००								१२००००		८	२
१८६	२२५१२	बालबालिका सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं. १०	६००००					६००००								६००००		५	२
१८७	२२५१२	महिला विकास कार्यक्रम	वडा नं. १०	५००००					५००००								५००००		५	१
१८८	२२५१२	आदिवासी जनजाती विकास कार्यक्रम	वडा नं. १०	१०००००					१०००००								१०००००		१०	२
१८९	२२५१२	दलित वर्ग उत्थान तथा विकास कार्यक्रम	वडा नं. १०	५००००					५००००								५००००		५	२
१९०	२२५१२	जेष्ठ नागरिक सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं. १०	७००००					७००००								७००००		१	२
१९१	२२५१२	अपाङ्गता सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं. १०	५००००					५००००								५००००		५	२
१९२	२२५१२	फ्रेन्डसिप युवा क्लबसँगको साझेदारीमा युवा विकास कार्यक्रम	वडा नं. १०	५००००					५००००								५००००		४	२
१९३	२२५१२	खेलकुद तथा अतिरिक्त कृयाकलाप विकास कार्यक्रम	वडा नं. १०	२०००००					२०००००								२०००००		४	२
१९४	२२५२२	नयाँ बसाईसरि आउने वा वडाका अति विपन्न व्यक्तिहरुलाई बीमा कार्यक्रम	वडा नं. १०	३००००					३००००								३००००		१६	२
१९५	२२५२२	टोल विकास संस्था सञ्चालन तथा परिचालन कार्यक्रम	वडा नं. १०	५००००					५००००								५००००		१६	२
१९६	२२५२२	बिषयगत शिक्षक अन्तक्रिया कार्यक्रम	वडा नं. १०	४००००					४००००								४००००		४	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
१९७	२२५२२	नमूना कक्षाकोठा विकास कार्यक्रम	वडा नं. १०	१०००००					१०००००								१०००००		४	२
१९८	२२३११	स्वास्थ्य चौकी संचालन खर्च	वडा नं. ११	५००००					५००००								५००००		३	२
१९९	२२५१२	महिला विकास कार्यक्रम	वडा नं. ११	५००००					५००००								५००००		५	१
२००	२२५२२	खेलकुद विकास कार्यक्रम	वडा नं. ११	८००००					८००००								८००००		४	२
२०१	२२५२२	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम तथा सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण व्यवस्थापन कार्यक्रम	वडा नं. ११	१०००००					१०००००								१०००००		१	२
२०२	२२५१२	आदिवासी जनजाती उत्थान कार्यक्रम	वडा नं. ११	५००००					५००००								५००००		१०	२
२०३	२२५२२	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई सहयोग कार्यक्रम	वडा नं. ११	५००००					५००००								५००००		५	२
२०४	२२५१२	दलित वर्ग उत्थान कार्यक्रम	वडा नं. ११	५००००					५००००								५००००		५	२
२०५	२२५२२	साङ्गरुम्बा मा वि मा केजी कक्षा व्यवस्थापन संचालन कार्यक्रम	वडा नं. १२	९१०००					९१०००								९१०००		४	२
२०६	३११२३	साङ्गरुम्बा मा वि मा फर्निचर व्यवस्थापन	वडा नं. १२	१०९०००					१०९०००								१०९०००		४	२
२०७	२२५२२	अमर ज्योती आ वि मा केजी कक्षा व्यवस्थापन संचालन कार्यक्रम	वडा नं. १२	१२५०००					१२५०००								१२५०००		४	२
२०८	३११२३	अमर ज्योती आ वि मा फर्निचर व्यवस्थापन	वडा नं. १२	७५०००					७५०००								७५०००		४	२
२०९	२२५२२	रत्नलक्ष्मी आ वि मा केजी कक्षा व्यवस्थापन संचालन कार्यक्रम	वडा नं. १२	१२५०००					१२५०००								१२५०००		४	२
२१०	२२५२२	देउराली आ वि मा केजी कक्षा व्यवस्थापन संचालन कार्यक्रम	वडा नं. १२	१२५०००					१२५०००								१२५०००		४	२
२११	३११५६	रमिते नुन्दिमा नोलेटार खानेपानी मर्मत सम्भार	वडा नं. १२	५५००००					५५००००								५५००००		६	२
२१२	२२५१२	युवा तथा खेलकुद	वडा नं. १२	१३००००					१३००००								१३००००		४	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		विकास कार्यक्रम																		
२१३	२२५१२	जनजाती सचेतना कार्यक्रम	वडा नं. १२	८००००					८००००								८००००		१०	२
२१४	२२५१२	अशक्त अपाङ्गता सचेतना कार्यक्रम	वडा नं. १२	३००००					३००००								३००००		५	२
२१५	२२५१२	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम	वडा नं. १२	२००००					२००००								२००००		५	२
२१६	२२५१२	महिला सचेतना कार्यक्रम	वडा नं. १२	५००००					५००००								५००००		५	१
२१७	२२५१२	दलित वर्ग सचेतना कार्यक्रम	वडा नं. १२	४००००					४००००								४००००		५	२
२१८	३११५६	नर्सिङ्ग गाउँ खा.पा. योजना निर्माण रु ५०००००. र जोरधारा दर्जिगाउँ खा.पा. मर्मत रु १०००००.	वडा नं. १२	६०००००					६०००००								६०००००		६	२
२१९	३११५६	गहीरी गाउँ बरङ्गे गाउँ सुब्बा गाउँ खा.पा.मर्मत तथा ट्याङ्की निर्माण	वडा नं. १२	५०००००					५०००००								५०००००		६	२
२२०	२२५१२	वडास्तरीय फुटबल प्रतियोगिता संचालन	-	६०००००	६००,०००.००												६०००००		४	३
२२१	२२५२२	प्रस्तावका आधारमा विविध खेलकुद कार्यक्रम/माइड्याल्ली गोल्डकप पुरस्कार समेत	-	२५०००००	१,०००,०००.००										५०००००	१००००००	२५०००००		४	३
२२२	३११५६	खानेपानी फिटिङ्गस खरिद तथा सेवा संचालन	-	१३०००००	५००,०००.००										५०००००	३०००००	१३०००००		६	२
२२३	२११११	झोलुङ्गे पुल हेरालु पारिश्रमिक	-	२०००००	२००,०००.००												२०००००		९	२
२२४	२२३१५	स्थानीय पाठ्यक्रममा आधारित पुस्तक छपाई तथा स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण	-	१५०००००	५००,०००.००										५०००००	५०००००	१५०००००		४	२
२२५	२२५२२	विश्वविद्यालय तथा शैक्षिक संस्थाहरु संगको सहकार्यमा शैक्षिक	-	१५०००००	५००,०००.००										६०००००	४०००००	१५०००००		४	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		कार्यक्रम																		
२२६	२२३११	विद्यालयमा इ हाजिरी जडान	-	६५००००	६५०,०००.००												६५००००		४	२
२२७	२२५२२	नगर शिक्षा योजना /कथयत बलबधिकक	-	५०००००											५०००००		५०००००		४	२
२२८	२२५२२	मेरो विद्यालय आफैं बोल्छ कार्यक्रम	-	१८००००	१८०,०००.००												१८००००		४	२
२२९	२२५२२	उत्कृष्ट विद्यालय र उत्कृष्ट शिक्षक सम्मान कार्यक्रम (नगर शिक्षा पदक)	-	२५०००											२५०००		२५०००		४	२
२३०	२२५२२	कक्षाकोठा डायरी कार्यक्रम कक्षा ६ माथि	-	२०००००	२००,०००.००												२०००००		४	२
२३१	२२५२२	स्वयमसेवक श्रोत शिक्षक कार्यक्रम	-	१०००००												१०००००	१०००००		४	२
२३२	२२५१२	विद्यालय कर्मचारी लेखा व्यवस्थापन तालिम	-	२००००												२००००	२००००		४	२
२३३	२२५१२	तथ्यांक अद्यावधिक अभिमुखीकरण कार्यक्रम	-	२५०००												२५०००	२५०००		४	२
२३४	२२५२२	विद्यालय सुधार कार्यक्रम	-	१२०००००											६०००००	६०००००	१२०००००		४	२
२३५	२२५२२	महिला स्वास्थ्य स्वयमसेविका प्रोत्साहन कार्यक्रम	-	२३०००००	१००००००			०	५००,०००.००							८०००००	२३०००००		३	१
२३६	२२५२२	पुर्ण खोप पश्चात नगरपालिकाको पुर्ण खोप सर्टिफिकेट नमुनाको रुपमा	कुनै २ वटा वडामा	५००००											५००००		५००००		३	२
२३७	२२५२२	जन्मदेखि २३ महिना सम्मका बालबालिकाको नियमित बृद्धि अनुगमन पुर्ण बृद्धि अनुगमन गरेका बच्चालाई प्रोत्साहन	नमुना वडाको रुपमा कुनै ४ वटा वडामा	१०००००											१०००००		१०००००		३	२
२३८	२२५२२	परिवार नियोजन संघ सँगको सहकार्यमा	सबै वडा	३०००००											३०००००		३०००००		३	१

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		प्रोस्टेट,पाठेघर र स्तन क्यान्सर स्कृनिङ्ग																		
२३९	२२५२२	नागरीक स्वास्थ्य क्लिनिक संचालन	सबै वडा	२०००००												२०००००		२०००००	३	२
२४०	२२५२२	सामी कार्यक्रम सँगको सहकार्यमा बढ्दो मानसिक रोग र आत्माहत्यालाइ कम गर्न बिद्यालय र समुदायमा मानशिक स्वास्थ्य कक्षा/ शिविर संचालन	सबै वडा/ बिद्यालय	१०००००												१०००००		१०००००	३	२
२४१	२२५२२	अत्यावश्यक औषधी, औजार उपकरण, फर्म फरमेट ,रेकर्डिङ्ग रिपोर्टिङ्ग टुल्स खरिद, छपाइ	स्वास्थ्य शाखा	३०००००												३०००००		३०००००	३	२
२४२	२२५२२	आवश्यकता, स्वास्थ्य संस्थामा बिरामी दरका आधारमा एकिकृत स्वास्थ्य शिविर संचालन	सबै स्वास्थ्य संस्था	५०००००												५०००००		५०००००	३	२
२४३	२५३१२	इलाम अस्पतालमा विशेषज्ञ सेवा सहयोग तथा हेल्प डेक्स संचालन कार्यक्रम	7	७०००००												७०००००		७०००००	३	२
२४४	२२५२२	ब्रम्हकुमारी राजयोग सेवा केन्द्रको सहकार्यमा जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरुलाई क्षमता विकास कार्यक्रम	-	२०००००												२०००००		२०००००	३	२
२४५	२२५१२	उपप्रमुख बालबालिका सशक्तिकरण कार्यक्रम	-	५०००००													५०००००	५०००००	५	२
२४६	२२५२२	बालमैत्री स्थानीय शासन र बालश्रम मुक्त वडा घोषणका लागि आधारभुत सर्वेक्षण कार्यक्रम	बाँकी वडा	३०००००													३०००००	३०००००	५	२
२४७	२२५२२	बालबालिका सम्बन्धि	-	२०००००													२०००००	२०००००	५	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		कार्यक्रम																		
२४८	२२५१२	उपप्रमुख महिला शिप विकास तथा सशक्तिकरण कार्यक्रम	-	५०००००												५०००००	५०००००	५	१	
२४९	२२५१२	महिला विकास सम्बन्धि विविध कार्यक्रम	-	५०००००												५०००००	५०००००	५	१	
२५०	२२५१२	उपप्रमुख लोक बाजा बजाउने तालिम कार्यक्रम	-	२०००००	२०००००												२०००००	८	२	
२५१	२२५२२	जेष्ठ नागरिक सँग उपप्रमुख आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम	-	५०००००												५०००००	५०००००	३	२	
२५२	२२३११	ज्येष्ठ नागरिक सँग मेयर कार्यक्रम(मिलन केन्द्र संचालन व्यवस्थापन)	-	५०००००												५०००००	५०००००	३	२	
२५३	२२५२९	संचार क्षेत्र सँगको सहकार्यमा लेप्चा र सुनुवार सँस्कृती संरक्षण कार्यक्रम	-	२०००००												२०००००	२०००००	८	३	
२५४	२२५२२	अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनस्थापना कार्यक्रम	सबै	१००००००								१००००००					१००००००	१	२	
२५५	२७११२	कडा रोग लागेका बिरामीलाई आर्थिक सहायता	-	८०००००	८०००००												८०००००	३	२	
२५६	२२५२२२२ २२१२२२२ २१३	मुत्केरी सुविधा खर्च तथा एम्बुलेन्सलाई इन्धन लगायत मर्मत खर्च	सबै	२२०००००	१६१८०३९										२२७९६१	३५४०००	२२०००००	३	२	
२५७	२५३१४	धार्मिक तथा साँस्कृतिक संस्था सहायता	-	२०००००	२०००००												२०००००	८	३	
२५८	२७११२	जेष्ठ दलित बिमा/अति विपन्न बिमा कार्यक्रम	सबै	१००००००	१००००००												१००००००	३	२	
२५९	२२५२२	कक्षा ८ तथा पूर्व माध्यामीक परिक्षा संचालन तथा विद्यालय शिक्षक/कर्मचारी छनौट	-	१२०००००	१२०००००												१२०००००	४	३	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार				राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
२६०	२२५२९	धार्मिक क्षेत्र विकास समिति अनुदान	-	१०२००००	१०२००००											१०२००००		८	३	
२६१	२७२११	नगर प्रमुख छात्रवृत्ति कार्यक्रम (सि टि इ भि टी मा अध्ययन गर्ने विपन्न तथा जेहेन्दार विद्यार्थी तथा अन्य विपन्न विद्यार्थीका लागी)	-	६१००००	६१००००												६१००००		४	२
२६२	२७२११	नगर प्रमुख छात्रवृत्ति कार्यक्रम (इलाम सामुदायिक कृषि क्याम्पसमा अध्ययन गर्ने २/२ जना छात्र/छात्रा लाई ५० प्रतिशत)	-	२४००००	२४००००												२४००००		४	२
२६३	२२५२२	इलाम सामुदायिक आँखा अस्पताल सँग सहकार्य	-	२५०००००	२५०००००												२५०००००		३	२
२६४	२५३११	विद्यालय बाल विकास सहजकर्ता तथा स का तलब	-	१३००००००	५५०००००			३२०००००								४३०००००	१३००००००		४	२
२६५	२७२१३	आयुर्वेदिक औषधि खरिद तथा कार्यक्रम संचालन	-	५०००००	५०००००												५०००००		३	२
२६६	२७२१३	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	-	५०००००	५०००००												५०००००		३	२
२६७	२५३११	अमर मावि बौद्धिक अपाङ्गता केन्द्र र पोखरी दृष्टिबिहिन विद्यालयका आया लाइ थप तलब लगायत अन्य व्यवस्थापन	-	२०००००	२०००००												२०००००		४	२
२६८	२२५२२	स्यानिटरी प्याड मेसिन खरिदका लागि ४०% अनुदान	-	३२००००					३२००००								३२००००		३	१
२६९	२२५२२	घटना दर्ता तथा	-	२५००००	२५००००												२५००००		१६	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धि जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरुलाई अभिमुखिकरण कार्यक्रम																		
२७०	२२५२२	स्थानीय एफ एम संगको सहकार्यमा स्वास्थ्य सचेतना कार्यक्रम	-	५००००	५००००												५००००	३	२	
२७१	२५२११	राहशल बाल अनाथाल संचालन व्यवस्थापन अनुदान	९	२०००००	२०००००												२०००००	५	२	
२७२	२५२११	माईभगवती बृद्धाश्रम संचालन व्यवस्थापन अनुदान	१०	२०००००	२०००००												२०००००	१	२	
				६१,९४६,९६२	२२,११८,०३९	७	७	३,२००,०००	१८,१२६,९६२	७	७	१,०००,०००	७	७	१०,२०२,९६१	७,२९९,०००	६१९४६९६२			
पूर्वाधार विकास कार्यक्रम																				
२७३	३११७१	गिटी डाँडा कार्किगाउँ बाटो स्तरोन्नती	वडा नं. १	२५००००					२५००००								२५००००	९	२	
२७४	३११७१	घडेरी खोला गैरीवास झुत्रे खोला सडक स्तरोन्नती	वडा नं. १	५०००००					५०००००								५०००००	९	२	
२७५	३११५९	सिंहदेवी मन्दिर निर्माण	वडा नं. १	२०००००					२०००००								२०००००	८	३	
२७६	३११५९	चर्च निर्माण	वडा नं. १	८००००					८००००								८००००	८	३	
२७७	३११७१	वडाका विभिन्न योजना मर्मत लगायत कार्यक्रम	वडा नं. १	१३०००००					१३०००००								१३०००००	९	२	
२७८	३११७१	वडाको विभिन्न योजना मर्मत संभार	वडा नं. २	७०००००					७०००००								७०००००	९	२	
२७९	३११७१	छाँगे खोला दियाली गाउँ हुँदै हेल्थपोष्ट मोटरबाटो स्तरोन्नती- गत आ व को भुक्तानी बाँकी	वडा नं. २	१०००००					१०००००								१०००००	९	२	
२८०	३११७१	दारीभन्ज्याङ्ग मन्दिर चौक रुलुक सडक स्तरोन्नती- गत आ व को भुक्तानी बाँकी	वडा नं. २	१२००००					१२००००								१२००००	९	२	
२८१	३११७१	बाँझ डाँडा चिन्नेचौक मोटरबाटो स्तरोन्नती-	वडा नं. २	१०००००					१०००००								१०००००	९	२	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		गत आ व को भुक्तानी बाँकी																		
२८२	३११५६	रिउरिउ खोल्सी खानेपानी मर्मत तथा बिस्तार-गत आ व को भुक्तानी बाँकी	वडा नं. २	१०००००					१०००००								१०००००		६	२
२८३	३११७१	ठूलोघरे सीम खालिङ्ग चौक मर्मत तथा बिस्तार योजना- गत आ व को भुक्तानी बाँकी	वडा नं. २	१३००००					१३००००								१३००००		९	२
२८४	३११५६	खरे खोल्सी गैरी गाउँ खानेपानी ट्याङ्की निर्माण- गत आ व को भुक्तानी बाँकी	वडा नं. २	१२००००					१२००००								१२००००		६	२
२८५	३११७१	चित्रे चोक केराबारी देशी बगर सडक स्तरोन्नती	वडा नं. २	४०००००					४०००००								४०००००		९	२
२८६	३११७१	सिम्ले धारा रुलुक घाट सडक स्तरोन्नती	वडा नं. २	३०००००					३०००००								३०००००		९	२
२८७	३११७१	चारघरे सिम्ले सडक स्तरोन्नती	वडा नं. २	२५००००					२५००००								२५००००		९	२
२८८	३११७१	छागे खोला राई गाउँ पसले गैरी सडक स्तरोन्नती	वडा नं. २	२५००००					२५००००								२५००००		९	२
२८९	३११७१	खोर्साने दुलाल गाउँ बोरीबोटे सडक स्तरोन्नती	वडा नं. २	२०००००					२०००००								२०००००		९	२
२९०	३११७१	बाघखोर दिदिबहिनी झर्ना धिरेन चौतारा सडक स्तरोन्नती- गत आ व को क्रमागत योजना	वडा नं.३	४७९३००					४७९३००								४७९३००		९	२
२९१	३११७१	बाघखोर डाँडे जल्केनी वडा कार्यालय सडक स्तरोन्नती- गत आ व को क्रमागत योजना	वडा नं.३	५०००००					५०००००								५०००००		९	२
२९२	३११७१	खगेन्द्रगोलाई गुम्बाडाँडा तिनतले सडक	वडा नं.३	५०००००					५०००००								५०००००		९	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		स्तरोन्नती																		
२९३	३९९७९	जल्केनी देखि मुडे सडक स्तरोन्नती	वडा नं.३	५०००००					५०००००								५०००००		९	२
२९४	३९९७९	वडाका विभिन्न योजना मर्मत	वडा नं.३	७०००००					७०००००								७०००००		९	२
२९५	३९९७९	कागतेपानी गुरुङ्गधारा मलाते सडक स्तरोन्नती	वडा नं.४	५०००००					५०००००								५०००००		९	२
२९६	३९९७९	वडाका विभिन्न योजना मर्मत सुधार कार्यक्रम रु १४१००००. र आकष्मिक रुपमा आईपर्ने सानातिना मर्मत खर्च रु ९००००.	वडा नं.४	१५०००००					१५०००००								१५०००००		९	२
२९७	३९९७९	कागतेपानी कुँडुलेघाट सडक स्तरोन्नती	वडा नं. ५	७५००००					७५००००								७५००००		९	२
२९८	३९९७९	कृषि मार्ग हंसे गोलाई गोरेटो बाटो पक्की सिँडी निर्माण	वडा नं. ५	१०००००					१०००००								१०००००		९	२
२९९	३९९५९	साविक ६ ७ ८ र ९ वडा नं. मलामी टहरो निर्माण	वडा नं. ५	१०००००					१०००००								१०००००		८	२
३००	३९९९२	वडा कार्यालय भवन निर्माण	वडा नं. ५	४०००००					४०००००								४०००००		११	३
३०१	३९९५९	बिब्ल्याँट बजार क्षेत्र विकास कार्यक्रम	वडा नं. ५	४०००००					४०००००								४०००००		११	३
३०२	३९९७९	वडाका विभिन्न सडक मर्मत	वडा नं. ५	८५००००					८५००००								८५००००		९	२
३०३	३९९७९	वडा भित्रका विभिन्न सडक तथा गोरेटो बाटो, धार्मिक तथा पर्यटकिय स्थल सौन्दर्यीकरण, सोलार वल्लि, खानेपानि सार्वजनिक शौचालय मर्मत तथा सभार कार्यक्रम	वडा नं. ६	१८३००००					१८३००००								१८३००००		११	२
३०४	२२७११	आकष्मिक रुपमा आईपर्ने साना तिना	वडा नं. ६	९००००					९००००								९००००		१३	३

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		काम तथा मर्मत सम्भार सहयोग कार्यक्रम																		
३०५	३११७७	समताबाट सुन्तलाबारी हुँदै कम्पोष्ट मल जाने सडक स्तरोन्नती तथा नाली निर्माण	वडा नं. ७	५०००००					५०००००								५०००००		९	२
३०६	३११५९	ठूलो टुँडिखेलमा आधुनिक रंगशाला निर्माण	वडा नं. ७	१००००००					१००००००								१००००००		११	३
३०७	३११५९	सानो टुँडिखेल देखि सोल्जर बोर्ड हुँदै झ्याउँकिरी खोल्सी सम्म नाली निर्माण	वडा नं. ७	३०००००					३०००००								३०००००		९	२
३०८	३११७७	वडाका विभिन्न योजना मर्मत कार्यक्रम	वडा नं. ७	१३०००००					१३०००००								१३०००००		९	२
३०९	३११७७	पेट्रोल पम्प पूर्वदेखि ८ नं. वडा कार्यालय सम्म जाने सडक स्तरोन्नती	वडा नं. ८	१००००००					१००००००								१००००००		९	२
३१०	३११७७	वडाका विभिन्न योजना मर्मत लगायत कार्यक्रम खर्च	वडा नं. ८	१६१३२०८					१६१३२०८								१६१३२०८		९	३
३११	३११७७	नरेन्द्र शिवाकोटीको घर देखि देउराली सम्म जाने मोटरबाटो स्तरोन्नती	वडा नं. ९	२०००००					२०००००								२०००००		९	२
३१२	३११७७	सिंहवाहिनी वाँडा गाउँ देखि मेचि राजमार्ग सम्मको मोटरबाटो स्तरोन्नती	वडा नं. ९	४०००००					४०००००								४०००००		९	२
३१३	३११७७	वडाका विभिन्न योजना मर्मत सम्भार कार्यक्रम	वडा नं. ९	१८१००००					१८१००००								१८१००००		९	२
३१४	२२७७१	आकष्मिक रुपमा आईपर्ने सानातिना मर्मत	वडा नं. ९	९००००					९००००								९००००		१३	३
३१५	३११७७	विभिन्न योजनाहरुको मर्मत संभार खर्च	वडा नं. १०	१०१००००					१०१००००								१०१००००		९	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
३१६	२२७११	आकष्मिक रुपमा आईपर्ने सानातिना मर्मत	वडा नं. १०	१००००					१००००								१००००		१३	३
३१७	३११५१	गोरेटो बाटो निर्माण	वडा नं. १०	५०००००					५०००००								५०००००		९	२
३१८	३१४११	वृहत सोयाक खानेपानी योजनाका लागि मुहान तथा जग्गा खरिद	वडा नं. ११	१७०००००					१७०००००								१७०००००		६	३
३१९	३११५६	आले खोल्सी मुहान भई हुलाक डाँडा हुँदै सिम्ले बेशी आउने खानेपानी योजना	वडा नं. ११	५०००००					५०००००								५०००००		६	२
३२०	३११७१	वडाका विभिन्न योजना मर्मत लगायत कार्यक्रम	वडा नं. ११	१४१००००					१४१००००								१४१००००		९	२
३२१	२२७११	कार्यालयमा आकष्मिक रुपमा आईपर्ने मर्मत सम्भार	वडा नं. ११	१००००					१००००								१००००		१३	३
३२२	३११५९	प्रतिक्षालय निर्माण तथा फर्निचर खरिद	वडा नं. १२	३१००००					३१००००								३१००००		११	३
३२३	३११५९	साङ्गरुम्बा स्वास्थ्य चौकी रङ्गरोगन	वडा नं. १२	४००००					४००००								४००००		३	३
३२४	३११७१	वडा भित्र रहेका विभिन्न सडक मर्मत सम्भार	वडा नं. १२	१२५००००					१२५००००								१२५००००		९	२
३२५	३११५१	हिलेखोला कल्भर्ट निर्माण	वडा नं. १	१००००००					१००००००								१००००००		९	२
३२६	३११५९	नेपालटार खेलमैदान स्तरोन्नती	वडा नं. १	५०००००					५०००००								५०००००		४	२
३२७	३११७१	रिब्स सुम्बेक सडक स्तरोन्नती	वडा नं. २	१००००००					१००००००								१००००००		९	२
३२८	३११७१	सिद्धिविनायक रुलुक सडक स्तरोन्नती	वडा नं. २	५०००००					५०००००								५०००००		९	२
३२९	३११७१	बाघखोर रिङ्गरोड स्तरोन्नती	वडा नं. ३	१००००००					१००००००								१००००००		९	२
३३०	३११५९	डाग्युर जिङ्गमा समडुब क्षोलिङ्ग गुम्बा निर्माण	वडा नं. ३	५०००००					५०००००								५०००००		८	३
३३१	३११५९	पुवाखोला सार्वजनिक शौचालय निर्माण	वडा नं. ४	५०००००					५०००००								५०००००		११	२
३३२	३११५९	मलाते सामुदायिक भवन	वडा नं. ४	५०००००					५०००००								५०००००		११	३

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		निर्माण																		
३३३	३११५९	कोठीडाँडा रिङ्गरोडमा रेलिङ्ग निर्माण	वडा नं. ४	५०००००					५०००००								५०००००		८	३
३३४	३११७१	रिब्स सुम्बेक सडक स्तरोन्नती	वडा नं. ५	१००००००					१००००००								१००००००		९	२
३३५	३१११२	वडा भवन निर्माण	वडा नं. ५	५०००००					५०००००								५०००००		११	३
३३६	३११५९	चुरेघाटी गुम्बा संरक्षण	वडा नं. ६	५०००००					५०००००								५०००००		८	३
३३७	२२५२२	भालुटुङ्गा पर्यटन प्रवर्दन कार्यक्रम	वडा नं. ६	५०००००					५०००००								५०००००		८	३
३३८	३११७१	वडा कार्यालयबाट खरेलडाँडा तर्फ जाने सडक स्तरोन्नती	वडा नं. ६	५०००००					५०००००								५०००००		९	२
३३९	३११५९	नयाँबजार स्थित कभर्डहल स्तरोन्नती	वडा नं. ७	५०००००					५०००००								५०००००		४	३
३४०	३११२२	इलाम चोकबजारमा सडकबत्ति व्यवस्थापन	वडा नं. ७	५०००००					५०००००								५०००००		११	२
३४१	३११७१	उपेन्द्र वैद्य र सुरेश काफ्लेको घर बिचबाट वि पि पार्क जाने बाटो स्तरोन्नती	वडा नं. ७	५०००००					५०००००								५०००००		९	२
३४२	३११५९	सिङ्गफ्रिङ्ग कभर्डहल निर्माण	वडा नं. ८	१००००००					१००००००								१००००००		११	३
३४३	३११५९	सिङ्गफ्रिङ्ग सामुदायिक भवन निर्माण	वडा नं. ८	५०००००					५०००००								५०००००		११	२
३४४	३११७१	टुँडिखेलबाट गोलाखर्क जाने बाटो स्तरोन्नती	वडा नं. ९	१५०००००					१५०००००								१५०००००		९	२
३४५	३११७१	लाप्चाहरुको अन्तिम दाहसंस्कार गर्ने स्थान जाने बाटो स्तरोन्नती	वडा नं. १०	५०००००					५०००००								५०००००		९	२
३४६	३११५९	वि.पी. मार्ग मालबाँसे सडक स्तरोन्नती	वडा नं. १०	५०००००					५०००००								५०००००		८	२
३४७	३११७१	मेचि राजमार्ग-इनपा १० खण्डमा भएका सार्वजनिक शौचालयहरु मर्मत	वडा नं. १०	५०००००					५०००००								५०००००		११	२
३४८	३११५१	रातेखोला कल्भर्ट निर्माण	वडा नं. ११	१००००००					१००००००								१००००००		९	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्य. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
३४९	३११५६	साविक सोयाक ५ पुछार खानेपानी मर्मत	वडा नं. ११	५०००००					५०००००							५०००००		६	२	
३५०	३११५१	साङ्गरुम्बा ईन्टेक सडक ढलाई	वडा नं. १२	१००००००					१००००००							१००००००		९	२	
३५१	३११७१	राकसे गुर्धुम मन्दिर मर्मत	वडा नं. १२	५०००००					५०००००							५०००००		८	३	
३५२	३११३५	पूँजिगत अनुसन्धान तथा परामर्श खर्च	-	४००००००					४००००००							४००००००		११	३	
३५३	३११५१	नगरपालिका क्षेत्रका विभिन्न सडक मर्मत सडक वोर्डसँगको सहकार्य(गत आ.व. को बाँकी भुत्तानी समेत) पालिका तर्फको	-	५००००००				०	५०००००			४५०००००				५००००००		९	३	
३५४	३११५१	नगरपालिका क्षेत्रका विभिन्न सडक मर्मत सडक वोर्डसँगको सहकार्य(गत आ.व. को बाँकी भुत्तानी समेत) सडकवोर्ड तर्फको	-	५००००००	४	४	५००००००	४	०	४	४	४	४	४	४	५००००००		९	३	
३५५	३११५५	साँना सिँचाई योजनाका लागि पालिकाको तर्फबाट समपुरक कोष (विगत आ.व. हरुमा सुरु भएका योजनाको समेत)	-	२६००००००				०	२६००००००							२६००००००		२	२	
३५६	३११७१	विभिन्न योजनाहरुमा व्याकहु लोडरलाइ इन्धन तथा मर्मत खर्च	-	२००००००								२००००००				२००००००		९	३	
३५७	३११३४	सुचना प्रविधि जडान खर्च	-	५०००००								५०००००				५०००००		१६	३	
३५८	३११५९	संघिय तथा प्रदेश समपुरक योजनाको लागि पालिकाको साझेदारी	-	३०००००००	१२९८१९६१			२५०००००	१४५१८०३९							३०००००००		९	३	
३५९	३११७१	उपभोक्ता लागत सहभागिता भुक्तानी	-	४०००००००	०	४०००००००	०									४०००००००		९	३	
३६०	३११७१	निर्मित संरचनाहरुको	-	७०००००					७०००००							७०००००		११	३	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		मर्मत संभार तथा संचालन व्यवस्थापन																		
३६१	२५२११	सिटीमार्ट संचालन व्यवस्थापन कोष	-	१०००००	१०००००												१०००००		८	३
३६२	३११२२	रोलर खरिद	-	५००००००					५००००००								५००००००		१	३
पूर्वाधार विकास कार्यक्रम जम्मा				१६६,६१२,५०८	१३,८८१,९६१	४०,०००,०००	५,०००,०००	२,५००,०००	९८,२३०,५४७	-	-	७,०००,०००	-	-	-	-	१६६६१२५०८			
वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन																				
३६३	३११५६	थापा गाउँ खानेपानी मुहान संरक्षण तथा खानेपानी विस्तार योजना	वडा नं. १	१०००००					१०००००								१०००००		६	२
३६४	२२५२२	नेपालटार बजार व्यवस्थापन	वडा नं. १	८००००					८००००								८००००		११	२
३६५	२७२१२	विपद् व्यवस्थापन तथा सानातिना मर्मत	वडा नं. १	८९२५६					८९२५६								८९२५६		१३	२
३६६	२७२१२	विपद् व्यवस्थापन खर्च	वडा नं. ३	१५००००					१५००००								१५००००		१३	२
३६७	२७२१२	विपद् व्यवस्थापन खर्च	वडा नं. ५	७२०००					७२०००								७२०००		१३	२
३६८	२२५२२	वृक्षारोपण कार्यका लागि सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति टोल विकास सस्थाहरुको समन्वय तथा सरोकारवाला निकायहरुसँगको सहकार्यमा गरिने कार्यक्रम	वडा नं. ६	५००००					५००००								५००००		१२	२
३६९	२२५२२	खानेपानीका मुहान धारा कुवा पोखरी र सिमसार क्षेत्र संरक्षणमा सहयोग कार्यक्रम	वडा नं. ६	१०००००					१०००००								१०००००		६	२
३७०	२७२१२	विपद्को अवस्थामा तत्काल उद्धारका लागि क्विक रेस्पान्स टिम निर्माण गरी आवश्यक तालिम र सामाग्रीहरुको व्यवस्थामा सहयोग कार्यक्रम	वडा नं. ६	१०००००					१०००००								१०००००		१३	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
३७१	२२५२२	टोल विकास संस्था तथा वडास्तरीय समन्वय समितिको सहभागितामा वातावरण संरक्षण र सरसफाइ सम्बन्धी अभिमूखीकरण र सरसफाइ कार्यक्रममा सहयोग र उत्कृष्ठ कार्य गर्ने टोल विकास सस्थालाई सम्मान कार्यक्रम	वडा नं. ६	५००००					५००००							५००००		१२	२	
३७२	२२५२२	माग र आवश्यकताको आधारमा विपन्न नागरिकहरुलाई खानेपानीको पाइप र ट्याँकी अनुदान सहयोग कार्यक्रम	वडा नं. ६	१९००००					१९००००								१९००००		६	२
३७३	३११५९	गुम्बाडाँडा स्थित सब्दाबेदिका टहरो निर्माण तथा व्यवस्थापन	वडा नं. ६	१०००००					१०००००								१०००००		८	३
३७४	२७२१२	विपद् व्यवस्थापन खर्च	वडा नं. ७	४०००००					४०००००								४०००००		१३	२
३७५	२७२१२	विपद् व्यवस्थापन खर्च	वडा नं. ८	१०००००					१०००००								१०००००		१३	२
३७६	२७२१२	आकष्मिक रुपमा आइपर्ने सानातिना मर्मत	वडा नं. ८	९००००					९००००								९००००		१३	३
३७७	२७२१२	वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन र फोहोरमैला व्यवस्थापन कार्यक्रम	वडा नं. ९	२५००००					२५००००								२५००००		१२	२
३७८	२७२१२	वडा विपद् व्यवस्थापन समितिको कार्ययोजना कार्यान्वयन	वडा नं. १०	५००००					५००००								५००००		१३	२
३७९	२२५२२	वडा सरसफाई समितिको कार्ययोजना कार्यान्वयन	वडा नं. १०	५००००					५००००								५००००		१२	२
३८०	३११५९	इ न पा ११ याङ्गनाम प्रगति चौक हुँदै बाह्रबिसे	वडा नं. ११	३४५८३६					३४५८३६								३४५८३६		१३	३

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट विनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		जोड्ने सडक खण्डको जोखिमयुक्त स्थानमा तारजाली पर्खाल तथा ह्युमपाईप राख्ने कार्यक्रम																		
३८१	२७२१२	वडा विपद् व्यवस्थापन समिति अन्तर्गत वडामा आईपर्ने विभिन्न वाढी पहिरो आगलागी तथा महामारी पशु चौपाया समेत नियन्त्रण कार्यक्रम	वडा नं. १२	२०००००					२०००००								२०००००		१३	२
३८२	३११५७	वातावरण व्यवस्थापन कम्प्युटप्लान्ट विस्तार तथा सुदृढिकरण र फोहोरमैला व्यवस्थापन कार्यक्रम (मल अनुदान समेत)	-	१५०००००	१५०००००												१५०००००		१२	२
३८३	२७२१२	विपद् व्यवस्थापन कोष तथा खर्च	-	२००००००	१००००००			०	१००००००								२००००००		१३	३
३८४	२२५२२	मेरो हरित विद्यालय कार्यक्रम (प्रत्येक वडाको एक विद्यालय)	-	२४००००	२४००००												२४००००		४	२
३८५	२२५२२	माइखोला र पुवाखोला क्षेत्रमा गरिने दाहसंस्कारमा टायरको प्रयोगलाई निरुत्साहितका लागि सचेतनामूलक सूचना बोर्ड र बैकल्पिक उपायको प्रयोगका लागि स्थानीय बन उपभोक्ता समुह संग सहकार्य	४ ,९, १०	३००००	३००००												३००००		१२	२
३८६	२२५२२	घमर एबलमव ल्भतयचय संगको सहकार्यमा पाटेनागी क्षेत्रमा रेडपाण्डा संरक्षण कार्यक्रम संचालनका लागि समिति गठन गरि	-	५००००	५००००												५००००		१२	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष अनुदान	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		अभिमुखीकरण गर्ने																		
३८७	२२४११	सहयात्रा नेपाल र प्रकृति रिसोर्सस सेन्टर सँगको सहकार्यमा स्थानीय जलवायु अनुकुलन योजना तयार कार्यक्रम	-	४०००००	४०००००												४०००००		१३	२
३८८	२२४११	लुम्बिनी संगको सहकार्यमा जलवायु अनुकुलन नमूना गाउँ निर्माण कार्यक्रम	वडा नं ११	१२०००००	१२०००००												१२०००००		१३	२
३८९	२२५२२	ऐतिहासिक चिया बगान क्षेत्र र पर्यटकिय स्थानहरुमा सार्वजनिक इस्टेब्लिन् र सचेतनामूलक बोर्डको व्यवस्थाका लागि बैकर्स एसोसिएसन र बैकहरु संग सहकार्य	-	१५००००	१५००००												१५००००		१२	२
३९०	२२५२२	इलाम ग्रीन संगको सहकार्यमा पोलिथिन झोला मुक्त क्षेत्र र धुमपान निषेधित सार्वजनिक क्षेत्र अभियानका लागि सचेतना एवं निगरानी कार्यक्रम	-	१५००००	१५००००												१५००००		१२	२
३९१	२२५२२	हरित शान्ती अभियान सँगको सहकार्यमा प्लाष्टिक जन्य फोहोर जलाउने कार्यलाई पूर्ण रुपमा निषेध अभियान संचालन र अनुगमन कार्यक्रम तथा सरसफाई सचेतना कार्यक्रम।	-	२०००००											२०००००		२०००००		१२	२
३९२	२७२१२	विगत आ व मा भएको मनसुनजन्य विपद् क्षतिपूर्तिमा पालिकाको	-	१६०००००	१६०००००												१६०००००		१३	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत	
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार					
		साझेदारी																			
३९३	३९९२	नेपाल रेडक्रस सोसाईटी इलाम शाखालाई भवन निर्माणमा अनुदान	-	५०००००	५०००००				-								५०००००		१३	३	
वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन कार्यक्रम जम्मा				१०,५८७,०९२	६,८२०,०००	-	-	-	३,५६७,०९२	-	-	-	-	-	-	२००,०००	-	१०५८७०९२			
सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र/कार्यालय व्यवस्थापन																					
३९४	२२३९१	कम्प्युटर तथा उपकरण खरिद	वडा नं. १	१०००००												१०००००		१०००००		१६	३
३९५	२२३९१	कार्यालय संचालन तथा मसलन्द तथा नेपालटार प्रहरी विटको भाडा(विगत आ.व. हरुको बाँकी समेत)	वडा नं. १	७५००००					२५०,०००.००							५०००००		७५००००		१६	३
३९६	२२३९१	कार्यालय संचालन तथा मसलन्द	वडा नं. २	३०००००												३०००००		३०००००		१६	३
३९७	२२३९१	साउण्ड बक्स खरिद	वडा नं. ३	५३६०९												५३६०९		५३६०९		१६	३
३९८	२२५२२	सुशासन सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं. ३	३०००००												३०००००		३०००००		१६	३
३९९	२२३९१	कार्यालय संचालन तथा मसलन्द	वडा नं. ३	४०००००												४०००००		४०००००		१६	३
४००	२२३९१	कार्यालय संचालन तथा मसलन्द	वडा नं. ४	५९३०३५												५९३०३५		५९३०३५		१६	३
४०१	२२३९१	वडा कार्यालयमा नागरिक वडापत्र निर्माण	वडा नं. ५	४५०००												४५०००		४५०००		१६	३
४०२	२२३९१	कार्यालय संचालन तथा मसलन्द	वडा नं. ५	५०००००												५०००००		५०००००		१६	३
४०३	२११४१	वडा समिति तथा अन्य बैठक भत्ता	वडा नं. ६	१८००००												१८००००		१८००००		१६	३
४०४	२२७९१	बैठक खाजा चिया खर्च	वडा नं. ६	४००००												४००००		४००००		१६	३
४०५	२२३९५	स्टेशनरी तथा छपाइ खर्च	वडा नं. ६	८००००												८००००		८००००		१६	३
४०६	२२६१२	दैनिक भ्रमण तथा अनुगमन खर्च	वडा नं. ६	३००००												३००००		३००००		१६	३
४०७	२२२९२	इन्धन खर्च	वडा नं. ६	५०६६८												५०६६८		५०६६८		१६	३
४०८	२२९९२	सन्चार टेलिफोन	वडा नं. ६	२००००												२००००		२००००		१६	३

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत													जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार					
		इन्टरनेट महशुल खर्च																			
४०९	२२१११	पानि तथा बिजुलि खर्च	वडा नं. ६	२००००												२००००		२००००		१६	३
४१०	२२२२१	कम्प्युट प्रिन्टर मेशिन उपकरण मर्मत	वडा नं. ६	२००००												२००००		२००००		१६	३
४११	२२७११	अतिथि सत्कार खर्च	वडा नं. ६	३६०००												३६०००		३६०००		१६	३
४१२	२२७११	विविध खर्च	वडा नं. ६	२४०००												२४०००		२४०००		१६	३
४१३	२२३११	कार्यालय संचालन तथा मसलन्द	वडा नं. ७	६७९७३४												६७९७३४		६७९७३४		१६	३
४१४	२२३११	कार्यालय संचालन तथा मसलन्द(कम्प्युटर तथा ल्यापटप खरिद समेत)	वडा नं.८	६०००००												६०००००		६०००००		१६	३
४१५	२२३११	कार्यालय संचालन व्यवस्थापन तथा सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम	वडा नं.९	७०००००												७०००००		७०००००		१६	२
४१६	२२३११	कार्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन खर्च	वडा नं. १०	६०००००												६०००००		६०००००		१६	३
४१७	२२५२२	उत्कृष्ट उदयमी/कृषक सम्मान कार्यक्रम	वडा नं. १०	१७९५८												१७९५८		१७९५८		२	२
४१८	२२३११	कार्यालय व्यवस्थापन तथा संचालन खर्च	वडा नं. ११	५०००००												५०००००		५०००००		१६	३
४१९	२२३११	कार्यालय संचालन तथा मसलन्द	वडा नं. १२	५२७७६८												५२७७६८		५२७७६८		१६	३
४२०	२२५२२	सुरक्षित आप्रवासन परियोजना कोष तथा वित्तिय साक्षरता कार्यक्रम संचालन	-	१००००००	५०००००											५०००००		१००००००		८	२
४२१	२८२११	सार्वजनिक निजि साझेदारीमा निर्माण भएका सिटि मार्ट लगायतका सटर हरुको भाडा सोधभर्ना गत आ.व.को समेत तथा नगरपालिकाको स्वामित्वमा रहेका घरहरुको बहालकर भुत्तानी तथा गौतम बुद्ध	-	७५०००००	७५०००००												७५०००००		१६	३	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार				राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		सभागृहमा रहेको मिनि सिनेमाहलको दायित्व भुक्तानी बाँकी समेत																		
४२२	३२१४९	धरौटी खाताको भुक्तानी	-	१६३०००००				६३०००००	१०००००००								१६३०००००		१६	३
४२३	२८१४१	जग्गाको भाडा भुक्तानी	-	१०००००	१०००००												१०००००		१६	३
४२४	२५३१५	नगरपालिका संघ सदस्यता शुल्क तथा भवन निर्माण अनुदान	-	६०००००	६०००००												६०००००		१६	३
४२५	२७३१५	मजदुर कल्याणकारी कोष	-	५०००००	१८६०००							३१४०००					५०००००		१	२
४२६	२२५२२	न्यायिक समिति तथा मेलमिलाप केन्द्र संचालन तथा व्यवस्थापन	-	१८०००००	१०००००										१०००००		१८०००००		१६	२
४२७	२२५१२	मानवअधिकार मञ्च सँगको सहकार्यमा मेलमिलापकर्ताको पुनर्ताजगी तालिम	-	७०००००	२०००००										५०००००		७०००००		१६	२
४२८	२२४११	डिजिटल प्रोफाइल निर्माण	-	२००००००	१००००००							१००००००					२००००००		१	३
४२९	२११३५	सम्मान तथा पुरस्कार कार्यक्रम	-	२०००००	२०००००												२०००००		१६	३
४३०	२२५२२	इलाम नगरपालिका कर्मचारी स्वावलम्बन कोष सँगको सहकार्यमा कर्मचारी क्षमता विकास कार्यक्रम	-	५०००००	५०००००												५०००००		१६	२
४३१	२२५२२	अध्ययन तथा परामर्श खर्च	-	१५०००००	५०००००											१००००००	१५०००००		१	३
सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र जम्मा				३९,८६७,७७२	१२,१८६,०००	-	-	६,३००,०००	१०,२५०,०००	-	-	१,३१४,०००	-	-	८,८१७,७७२	१,०००,०००	३९८६७७७२			
पालिकास्तरिय जम्मा				३०६,१६०,०००	६०,१०६,०००	४०,०००,०००	५,०००,०००	१२,०००,०००	१४५,३००,०००	-	-	९,३१४,०००	-	-	२२,१९१,०००	१२,२४९,०००	३०६१६००००			
संघीय समपुरक अनुदान																				
४३२	३११५१	मिल गोलाइ बिणापानी सडक	3	१०००००००	-	-	-	-	-	-	१०००००००	-	-	-	-	-	१०००००००		९	३
संघीय समपुरक अनुदान जम्मा				१०,०००,०००	-	-	-	-	-	-	१०,०००,००	-	-	-	-	-	१०००००००			
प्रदेश समपुरक अनुदान																-				

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
४३३	३११५९	इ.न.पा. ०९ (भन्ज्याङ्ग)-स्वास्थ्य चौकी-रिङ्ग रोड हुँदै सटके-सोयाक जाने सडक	९	१३००००००											१३००००००		९	३		
प्रदेश समपुरक अनुदान जम्मा				१३,०००,०००	-	-	-	-	-	-	-	-	-	१३,०००,०००	-	-	१३००००००			
२६३३२ संघीय शसर्त अनुदान(चालु)																				
प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा																				
४३४	२२५२२	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरुमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरुको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलव, महंगी भत्ता र पोषाक भत्ता	१ देखि १२	३२६०००००						३२६०००००						३२६०००००		३	२	
आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम										-										
४३५	२२५२२	आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम (आयुर्वेद औषधालय)	१ देखि १२	६०००००						६०००००						६०००००		३	२	
कृषि विभाग										-										
४३६	२२५२२	कृषि स्नातक करार	१ देखि १२	५२५०००						५२५०००						५२५०००		२	३	
४३७	२२५२२	उन्नत बीउ वितरकलाई प्रोत्साहन अनुदान	१ देखि १२	१५००००						१५००००						१५००००		२	२	
४३८	२२५२२	सूचना प्रकाशन तथा उन्नत बीउ उपयोग अनुगमन निरीक्षण	१ देखि १२	१५००००						१५००००						१५००००		२	३	
४३९	२२५२२	खाद्यान्न बालीको उन्नत बीउ उपयोगमा अनुदान(धान,गहुँ,मकै)	१ देखि १२	११७५०००						११७५०००						११७५०००		२	२	
४४०	२२५२२	रैथाने बाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१ देखि १२	५०००००						५०००००						५०००००		२	२	
सबैका लागि शिक्षा- आधारभूत तह										-										
४४१	२५३११	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब	१ देखि १२	१९२७०००००						१९२७०००००						१९२७०००००		४	२	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरु समेत)																		
माध्यमिक तह										-										
४४२	२५३९९	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी,प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	१ देखि १२	५२७०००००						५२७०००००							५२७०००००		४	२
विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना-(प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)										-										
४४३	२५३९९	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	१ देखि १२	९२०७८०००						९२०७८०००							९२०७८०००		४	२
४४४	२५३९९	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	१ देखि १२	२९७२०००						२९७२०००							२९७२०००		४	२
४४५	२५३९९	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	१ देखि १२	३७३६०००						३७३६०००							३७३६०००		४	२
४४६	२५३९९	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	१ देखि १२	४६५०००						४६५०००							४६५०००		४	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
४४७	२५३९९	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	१ देखि १२	७९९०००						७९९०००						७९९०००		४	२	
४४८	२५३९९	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	१ देखि १२	२५७२०००						२५७२०००						२५७२०००		४	२	
४४९	२५३९९	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	१ देखि १२	४६१४०००						४६१४०००						४६१४०००		४	२	
४५०	२५३९९	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	१ देखि १२	८३३०००						८३३०००						८३३०००		४	२	
४५१	२५३९९	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	१ देखि १२	१४३३०००						१४३३०००						१४३३०००		४	२	
४५२	२५३९९	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	१ देखि १२	२८३८०००						२८३८०००						२८३८०००		४	२	
४५३	२५३९९	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	१ देखि १२	८८२०००						८८२०००						८८२०००		४	२	
४५४	२५३९९	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	१ देखि १२	५१३०००						५१३०००						५१३०००		४	२	
४५५	२५३९९	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	१ देखि १२	१४००००						१४००००						१४००००		४	२	
४५६	२५३९९	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा	१ देखि १२	२४००००						२४००००						२४००००		४	२	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)																		
४५७	२५३९९	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	१ देखि १२	७७२०००						७७२०००							७७२०००	४	२	
४५८	२५३९९	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	१ देखि १२	४६६००००						४६६००००							४६६००००	४	२	
४५९	२५३९९	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	१ देखि १२	८४२०००						८४२०००							८४२०००	४	२	
४६०	२५३९९	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	१ देखि १२	१४४८०००						१४४८०००							१४४८०००	४	२	
४६१	२५३९९	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	१ देखि १२	१४१३०००						१४१३०००							१४१३०००	४	१	
४६२	२५३९९	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	१ देखि १२	२५५०००						२५५०००							२५५०००	४	१	
४६३	२५३९९	सामुदायिक विद्यालयका	१ देखि १२	४३९०००						४३९०००							४३९०००	४	१	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृत्याकलापको नाम	योजना/ कृत्याकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृत्या	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	तैंगिक उत्तरदा यि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोत्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन																		
४६४	२५३११	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिड तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	१ देखि १२	९२२०००						९२२०००							९२२०००		४	२
४६५	२५३११	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिड तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	१ देखि १२	१६७०००						१६७०००							१६७०००		४	२
४६६	२५३११	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिड तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	१ देखि १२	२८७०००						२८७०००							२८७०००		४	२
४६७	२५३११	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी,गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	१ देखि १२	११८०००						११८०००							११८०००		४	२
४६८	२५३११	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी,गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	१ देखि १२	६९०००						६९०००							६९०००		४	२
४६९	२५३११	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी,गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	१ देखि १२	३८१०००						३८१०००							३८१०००		४	२
४७०	२५३११	कोभिड-१९ बाट पुगेको	१ देखि १२	१०४०००						१०४०००							१०४०००		४	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		शैक्षिक क्षतिको परिपुरण तथा अन्य विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि कार्यक्रम																		
४७१	२५३११	कोभिड-१९ बाट पुगेको शैक्षिक क्षतिको परिपुरण तथा अन्य विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि कार्यक्रम	१ देखि १२	६१०००						६१०००							६१०००	४	२	
४७२	२५३११	कोभिड-१९ बाट पुगेको शैक्षिक क्षतिको परिपुरण तथा अन्य विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि कार्यक्रम	१ देखि १२	३३५०००						३३५०००							३३५०००	४	२	
४७३	२५३११	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	१ देखि १२	३१२७०००						३१२७०००							३१२७०००	४	२	
४७४	२५३११	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	१ देखि १२	५६५०००						५६५०००							५६५०००	४	२	
४७५	२५३११	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	१ देखि १२	९७१०००						९७१०००							९७१०००	४	२	
४७६	२५३११	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत	१ देखि १२	३२८८०००						३२८८०००							३२८८०००	४	२	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		विद्यार्थीहरुका लागि छात्रबृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)																		
४७७	२५३९९	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रबृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	१ देखि १२	६१८०००						६१८०००							६१८०००	४	२	
४७८	२५३९९	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रबृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	१ देखि १२	१०४३०००						१०४३०००							१०४३०००	४	२	
रोजगार प्रवर्द्धन कार्यक्रम										-										
४७९	२२५२२	आप्रवासी स्रोत केन्द्रको समबन्धमा जिल्ला प्रशासन कार्यालयको प्रतिनिधि, स्थानीय तहको प्रतिनिधि र सामी कार्यक्रम कर्मचारी बिचमा समन्वय बैठक	१ देखि १२	३००००						३००००							३००००	८	३	
४८०	२२५२२	स्थानीय तह कार्यक्रम समन्वय समितिको बैठक (मै:ऋ:भभतलन)	१ देखि १२	८००००						८००००							८००००	८	३	
४८१	२२५२२	स्थानीय तह कार्यक्रम व्यवस्थापन समितिको बैठक (मै:ऋ:भभतलन)	१ देखि १२	४००००						४००००							४००००	८	३	
४८२	२२३९९	आप्रवासी स्रोत केन्द्रको कार्यालय सञ्चालन, कर्मचारी भ्रमण तथा कार्यक्रम व्यवस्थापन खर्च	१ देखि १२	८९५०००						८९५०००							८९५०००	८	२	
४८३	२२५२२	रिटर्नी स्वयंम सेवक परिचालन	१ देखि १२	६४३०००						६४३०००							६४३०००	८	२	
४८४	२२४९९	आप्रवासी स्रोत केन्द्र सञ्चालनको लागि कार्यक्रम संयोजक	१ देखि १२	२३९३०००						२३९३०००							२३९३०००	८	३	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृत्याकलापको नाम	योजना/ कृत्याकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृत्या	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		/सामाजिक परिचालन अधिकृत वा लेखा तथा प्रशासन अधिकृत/ परामर्शकर्ता कर्मचारीहरूको सेवा करार																		
४८५	२११२१	सेवा करार कर्मचारीहरूको पोशाक खर्च	१ देखि १२	६००००						६००००							६००००		८	३
४८६	२२४१९	मनोसामाजिक परामर्शकर्ताको सेवा करार	१ देखि १२	४६००००						४६००००							४६००००		८	२
४८७	२२४१९	वित्तीय साक्षरता सहजकर्ताको सेवा करार	१ देखि १२	४६००००						४६००००							४६००००		८	२
४८८	२२२१४	सेवा करार कर्मचारीहरूको बीमा शुल्क बापतको खर्च	१ देखि १२	३६०००						३६०००							३६०००		८	२
४८९	२२५२२	सरोकारवालाहरूसंगको अन्तरक्रिया तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम (प्रहरी रपत्रकार/स्थानीय जनप्रतिनिधी/मिडिया/ स्थानीय तहको विषयगत शाखा जस्तै न्यायिक समिति तथा स्वास्थ्य शाखाका ,समुदायका अगुवाहरूलाई आप्रवासनको असर तथा प्रभाव, कामदारलाई समाजिक बहिस्करण र प्रभाव न्यूनिकरण)	१ देखि १२	२६९०००						२६९०००							२६९०००		८	२
४९०	२२५२२	रोजगार सेवा केन्द्रसँग सूचना आदानप्रदान, समन्वय बैठक तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम	१ देखि १२	५००००						५००००							५००००		८	२
४९१	२२५२२	वैदेशिक रोजगारीमा	१ देखि १२	३०००						३०००							३०००		८	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष अनुदान	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		जान चाहने व्यक्तिहरूसँग गृहण अभिमुखीकरण कार्यक्रम																		
४९२	२२५२२	सुरक्षित वैदेशिक रोजगारीसँग सम्बन्धी समुदाय अभिमुखीकरण कार्यक्रम	१ देखि १२	१२०००						१२०००							१२०००		८	२
४९३	२२५२२	मनोसामाजिक परामर्श कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	१ देखि १२	१२५०००						१२५०००							१२५०००		८	२
४९४	२२५२२	स्थानीय तहमा वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका व्यक्तिहरूका सञ्जालसँग समन्वय बैठक तथा कार्यक्रम	१ देखि १२	८००००						८००००							८००००		८	२
४९५	२२५२२	वैदेशिक रोजगारीबाट स्वदेश फर्केका व्यक्तिहरूका सञ्जालको क्षमता विकास कार्यक्रम (जिल्ला तह सञ्जाल)	१ देखि १२	२०००००						२०००००							२०००००		८	२
४९६	२२५२२	वैदेशिक रोजगारीबाट स्वदेश फर्केका व्यक्तिहरूका सञ्जाल गठन तथा क्षमता विकास कार्यक्रम (स्थानीय तह सञ्जाल)	१ देखि १२	५००००						५००००							५००००		८	२
४९७	२२५२२	स्थानीय तहको श्रम तथा रोजगार हेर्ने शाखाको सवलीकरण कार्यक्रम	१ देखि १२	३००००						३००००							३००००		८	३
४९८	२२५२२	जिल्लास्तरमा सामी कार्यक्रमको अर्ध वार्षिक तथा वार्षिक समीक्षा गोष्ठी	१ देखि १२	१४००००						१४००००							१४००००		८	३
४९९	२२५२२	अन्तर्राष्ट्रिय आप्रवासी दिवसको उपलक्ष्यमा सचेतनामूलक तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम	१ देखि १२	३००००						३००००							३००००		८	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
५००	२२५२२	वित्तिय साक्षरता कार्यक्रम संचालन खर्च	१ देखि १२	२३४०००						२३४०००						२३४०००		८	२	
५०१	२२५२२	सुरक्षित वैदेशिक रोजगारीका विभिन्न सवालहरुमा रेडियो जिगल उत्पादन तथा प्रसारण	१ देखि १२	७००००						७००००						७००००		८	२	
५०२	२२५१२	सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी सूचना सामग्री उत्पादन, प्रकाशन तथा वितरण	१ देखि १२	५००००						५००००						५००००		८	२	
५०३	२२६११	सामी कार्यक्रमको अनुगमन तथा मुल्याकन	१ देखि १२	४००००						४००००						४००००		८	३	
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग										-										
५०४	२२३११	मसलन्द सामान खरिद (सेवा केन्द्र सञ्चालनार्थ)	१ देखि १२	५००००						५००००						५००००		१६	३	
५०५	२११११	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक पारिश्रमिक, चाडपर्व खर्च तथा पोशाक खर्च	१ देखि १२	७४७०००						७४७०००						७४७०००		१६	३	
५०६	२२६१२	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक दैनिक भ्रमण भत्ता/यातायात खर्च/ईन्धन	१ देखि १२	५००००						५००००						५००००		१६	३	
५०७	२२७११	अन्य विविध खर्च - आयोजना, सामाजिक सुरक्षा तथा घटना दर्ता सम्बन्धी विभिन्न बैंकको चियापान लगायतको खर्च	१ देखि १२	५३०००						५३०००						५३०००		१६	३	
युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल परियोजना										-										
५०८	२२३११	रोजगार सेवा केन्द्रको लागी मसलन्द खर्च	१ देखि १२	७८०००						७८०००						७८०००		१	३	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत													जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार					
५०९	२११११	रोजगार सहायकको तलब	१ देखि १२	४५२०००						४५२०००							४५२०००		१	३	
५१०	२११२१	रोजगार सहायकको पोशाक भत्ता	१ देखि १२	१००००						१००००							१००००		१	३	
५११	२११२१	प्राविधिक सहायकको पोसाक	१ देखि १२	१००००						१००००							१००००		१	३	
५१२	२११११	प्राविधिक सहायकको तलब	१ देखि १२	४५२०००						४५२०००							४५२०००		१	३	
५१३	२२५२२	नमूना रोजगार सेवा केन्द्र सञ्चालन	१ देखि १२	१६०००००						१६०००००							१६०००००		१	२	
५१४	२२५२२	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	१ देखि १२	६००००						६००००							६००००		१	२	
५१५	२२५२२	स्थानीय तहको रोजगार रणनीति तर्जुमा/अध्यावधिक/कार्या न्वयन	१ देखि १२	५००००						५००००							५००००		१	२	
५१६	२२५२२	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	१ देखि १२	३००००						३००००							३००००		१	२	
५१७	२२४१९	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.।)	१ देखि १२	२२८९०००						२२८९०००							२२८९०००		१	२	
५१८	२२६११	सञ्चालित रोजगार आयोजनाहरुको अनुगमन/निरिक्षण	१ देखि १२	४५०००						४५०००							४५०००		१	३	
५१९	२२७११	अन्य विविध खर्च (चिया, पानि लगायत अन्य विविध)	१ देखि १२	२४०००						२४०००							२४०००		१	३	
प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम										-											
५२०	२२१११	रोजगार संयोजकको तलब	१ देखि १२	५६८०००						५६८०००							५६८०००		१	३	
५२१	२२१२१	रोजगार संयोजकको पोसाक	१ देखि १२	१००००						१००००							१००००		१	३	
५२२	२२४१९	रोजगारी सृजना (नेपाल सरकार)	१ देखि १२	२६२२०००						२६२२०००							२६२२०००		१	२	
प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिम परिषद् (विशेष कार्यक्रम समेत)										-											
५२३	२२५१२	ऋत्न का आङ्गिक	१ देखि १२	५०००००						५०००००							५०००००		४	२	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		शिक्षालयसँगको समन्वयमा उद्यमशीलता विकास सीपमूलक तालिम सञ्चालन																		
लघु उद्यम विकास कार्यक्रम										-										
५२४	२२५२२	अति गरिब परिवारहरुको लागि कम्तिमा १० जनाको लागि हुने गरी साझा सुविधा केन्द्रको स्थापना।	१ देखि १२	५०००००						५०००००							५०००००		८	२
५२५	२२५२२	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रबिधि हस्तान्तरण	१ देखि १२	१४००००						१४००००							१४००००		८	२
५२६	२२५१२	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	१ देखि १२	२४००००						२४००००							२४००००		८	२
५२७	२२५१२	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	१ देखि १२	१२००००						१२००००							१२००००		८	२
राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्										-										
५२८	२२५२२	राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड	१ देखि १२	१०००००						१०००००							१०००००		४	३

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		प्रतियोगिता (स्थानीय तहस्तरीय)																		
कृषि विकास रणनीति अनुगमन तथा समन्वय कार्यक्रम										-										
५२९	२२५२२	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	१ देखि १२	२०००००						२०००००							२०००००	२	२	
५३०	२२५२२	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्यांक अध्यावधिक कार्यक्रम	१ देखि १२	१०००००						१०००००							१०००००	२	२	
प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकिकरण परियोजना										-										
५३१	२२५२२	आ.व. २०७९८० मा स्थापना भएको किवी पकेट विकास कार्यक्रमको निरन्तरता	१ देखि १२	६०००००						६०००००							६०००००	२	२	
५३२	२२५२२	आ.व. २०७९८० मा स्थापना भएको गाई/भैंसी पकेट विकास कार्यक्रमको निरन्तरता	१ देखि १२	१००००००						१००००००							१००००००	२	२	
बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रम										-										
५३३	२२५२२	पोषण संवेदनशील (खानेपानी तथा सरसफाइ, कृषि, पशुसेवा, महिला तथा बालबालिका, शिक्षा र शासकीय प्रवन्ध) क्षेत्रका कार्यक्रमहरू सञ्चालन)	१ देखि १२	१५००००						१५००००							१५००००	२	२	
५३४	२२५२२	पोषण विशेष (स्वास्थ्य) क्षेत्रका कार्यक्रम सञ्चालन	१ देखि १२	१५००००						१५००००							१५००००	२	२	
पशु सेवा विभाग										-										
५३५	२२५२२	इपिडेमियोलोजिकल रिपोर्टिङ्ग	१ देखि १२	१२०००						१२०००							१२०००	२	३	
५३६	२२५२२	हरियो घाँस विस्तार कार्यक्रम	१ देखि १२	८०००००						८०००००							८०००००	२	२	
५३७	२२५२२	महामारी/आकास्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	१ देखि १२	१०००००						१०००००							१०००००	२	३	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृत्याकलापको नाम	योजना/ कृत्याकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृत्या	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदा यि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोत्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
५३८	२२५२२	आधारभूत प्रयोगशाला कार्यक्रम	१ देखि १२	६०००००						६०००००							६०००००		२	३
५३९	२२५२२	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	१ देखि १२	१५००००						१५००००							१५००००		२	३
५४०	२२५२२	छुपी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१ देखि १२	१०३८०००						१०३८०००							१०३८०००		२	३
क्षयरोग नियन्त्रण										-										
५४१	२२५२२	आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामग्री ढुवानी, रेकर्डिङ तथा रिपोर्टिङका लागि फर्म फरमेट छपाइ, ई-टि.बि रजिस्टरअध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम, स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध वार्षिक समिक्षा तथा कोहर्ट विश्लेषण	१ देखि १२	१०००००						१०००००							१०००००		३	२
५४२	२२५२२	समुदायलाई क्षयरोग सम्बन्धी अभिमुखिकरण एवम् घरदैलो क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृत्य क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। घरपरिवारका सदस्यहरुको सम्पर्क परिक्षण, एवं पाँच वर्ष मुनिका बालबालिमा क्षयरोग रोकथाम सम्बन्धी टी.पि.टी. कार्यक्रम।	१ देखि १२	१०००००						१०००००							१०००००		३	२
परिवार कल्याण कार्यक्रम										-										

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
५४३	२२५२२	प्रजनन् रुग्णता स्वास्थ्य सेवा	१ देखि १२	१२८०००						१२८०००							१२८०००		३	१
५४४	२२५२२	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	१ देखि १२	१५९८०००						१५९८०००							१५९८०००		३	१
५४५	२२५२२	परिवार योजना सेवा	१ देखि १२	१२३०००						१२३०००							१२३०००		३	२
५४६	२२५२२	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	१ देखि १२	११६०००						११६०००							११६०००		३	२
५४७	२२५२२	स्थानीय तहको साझेदारीमा कोभिड १९ विरुद्ध खोप अभियान तथा बुस्टर खोप समेत संचालनको पालिका/वडा बाट खोप केन्द्र स्तरमा सुपरिवेक्षण तथा दादुरा रुबेला खोप अभियान संचालन एवं ब्यबस्थापनको लागि पालिका तथा वडा खोप समितिको अभिमुखीकरण र योजना गोष्ठी)	१ देखि १२	३०९०००						३०९०००							३०९०००		३	२
५४८	२२५२२	नियमित खोप सुदृढीकरण, पूर्ण खोप सुनिश्चतता र दीगोपना, एफ. आई.पी.भी. खोप अभियान, खोपबाट वचाउन सकिने रोगहरुको निगरानी, नमुना संकलन तथा ब्यबस्थापन, सरसफाई प्रबर्द्धन कार्यक्रमको समिक्षा र सुक्ष्मयोजना अद्यावधिकको लागि १	१ देखि १२	३७००००						३७००००							३७००००		३	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		दिने गोष्ठी, पूर्ण खोप वडा, पालिका सुनिश्चितताको लागि खोप समन्वय समिती तथा जनप्रतिनिधिहरुको अभिमुखिकरण, वडामा घरधुरी सर्वेक्षण, वडा भेरिफिकेसन, अनुगमन तथा प्रमाणीकरणको लागि व्यवस्थापन खर्च																		
५४९	२२५२२	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सन्चालन	१ देखि १२	८०७०००						८०७०००							८०७०००		३	१
५५०	२२५२२	पोषण विशेष कार्यक्रम	१ देखि १२	६०९०००						६०९०००							६०९०००		३	२
५५१	२२५२२	ऋणसन्ध्या कार्यक्रम (कार्यक्रम समिक्षा, स्थलगत अनुशिक्षण, समता तथा पहुच कार्यक्रम)	१ देखि १२	३४०००००						३४०००००							३४०००००		३	२
महामारी रोग नियन्त्रण कार्यक्रम										-										
५५२	२२५२२	डेंगु लगायतका किटजन्य रोगहरुको नियन्त्रणका लागि लामखुट्टेको वासस्थान खोजी गरी लार्भा नष्ट गर्ने, बिद्यालय शिक्षा कार्यक्रम, अभियान संचालन गर्ने तथा सरोकारवालाहरूसंग अभिमुखिकरण गर्ने र किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको डाटा भेरिफिकेशन	१ देखि १२	१००००००						१००००००							१००००००		३	२
५५३	२२५२२	बिश्व रक्तचाप दिवस तथा आत्महत्या न्यूनीकरण दिवस मनाउने तथा महिला	१ देखि १२	४५०००						४५०००							४५०००		३	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट विनियोजन	बजेटको श्रोत														जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार				राजश्व बाँडफाँड							
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार						
		सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयम्सेविकाहरुलाई नर्सर्न तथा मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि अभिमुखीकरण																				
५५४	२२५२२	संक्रामक तथा महामारीजन्य रोग, खानेपानी र खाद्य गुणस्तर निगरानी कार्यक्रम	१ देखि १२	५००००						५००००							५००००		३	२		
५५५	२२५२२	स्थलगत अन्तराष्ट्रिय सिमा नाकामा रहेका हेल्थ डेस्कहरुको कार्यसंचालन, भइपरिआउने (ककडमि तचबलकउयचत, अफगलअवतथल, धवतभच वर्षी, प्लतभचलभत, तबलतवलवलअभ)	१ देखि १२	४०५०००						४०५०००							४०५०००		३	२		
राष्ट्रिय स्वास्थ्य शिक्षा, सूचना तथा संचार केन्द्र										-												
५५६	२२५२२	सुर्तिजन्य पदार्थ तथा मध्यपान सेवनको न्यूनीकरण सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम	१ देखि १२	२५०००						२५०००							२५०००		३	२		
५५७	२२५२२	स्वस्थ पालिका सम्बन्धि छलफल/ बैठक कार्यक्रम	१ देखि १२	१५०००						१५०००							१५०००		३	२		
५५८	२२५२२	बिद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा, स्वास्थ्य आमा समूह तथा महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाहरुका लागि सामाजिक ब्यवहार परिवर्तन कार्यक्रम	१ देखि १२	६००००						६००००							६००००		३	१		
नर्सिङ तथा सामाजिक सुरक्षा सेवा कार्यक्रम										-												
५५९	२२५२२	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम	१ देखि १२	३४०००००						३४०००००							३४०००००		३	१		

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार				राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		(पोशाक प्रोत्साहन, यातायात खर्च र दिवस मनाउने खर्च समेत)																		
उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम										-										
५६०	२२५२२	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	१ देखि १२	१२७४०००						१२७४०००							१२७४०००		३	२
५६१	२२५२२	स्वास्थ्य चौकी (आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप , अनुगमन तथा सुदधिकरण समेत)	१ देखि १२	१२६०००						१२६०००							१२६०००		३	२
स्वास्थ्य ब्यवस्थापन कार्यक्रम										-										
५६२	२२५२२	पालिका स्तरमा स्वास्थ्य संस्थाहरुको मासिक बैठक, स्वास्थ्य कार्यक्रमहरुको डाटा भेरिफिकेशन एवं गुणस्तर सुधार साथै अर्धबार्षिक एवं बार्षिक समिक्षा	१ देखि १२	२०००००						२०००००							२०००००		३	२
गरिब घर परिवार पहिचान तथा परिचय पत्र वितरण कार्यक्रम (गरिव लक्षित विशेष कार्यक्रम)										-										
५६३	२२५२२	गुनासो सुनुवाइ कार्यक्रम	१ देखि १२	२०००००						२०००००							२०००००		१	२
संघीय सशर्त अनुदान चालु जम्मा						३६९,७००,००	-	-	-	-	३६९,७००,००	-	-	-	-	-	३६९७०००००			
३६३३६ सशर्त अनुदान (पुँजीगत)																				
विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना-(प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)																				
५६४	३१११२	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय तथा विशेष विद्यालयको भवन निर्माण तथा	५	१२०००००						१२०००००							१२०००००		४	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार		प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		पुर्वाधार व्यवस्थापन अनुदान																		
५६५	३१११२	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय तथा विशेष विद्यालयको भवन निर्माण तथा पुर्वाधार व्यवस्थापन अनुदान	५	६७०००००						६७०००००							६७०००००	४	२	
५६६	३१११२	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय तथा विशेष विद्यालयको भवन निर्माण तथा पुर्वाधार व्यवस्थापन अनुदान	५	२१०००००						२१०००००							२१०००००	४	२	
रोजगार प्रवर्द्धन कार्यक्रम										-										
५६७	३११२२	आप्रवासी स्रोत केन्द्रको लागि मेशनरी तथा औजार	१ देखि १२	१०००००						१०००००							१०००००	८	३	
युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल परियोजना										-										
५६८	३११२२	रोजगार सेवा केन्द्रको सुदृढिकरण (कम्प्युटर, फर्निचर फिक्चर्स, क्यामरा, अन्य विद्युतीय उपकरण)	१ देखि १२	२०००००						२०००००							२०००००	१	३	
साना सिंचाई कार्यक्रम										-										
५६९	३११५५	झुत्रेखोला चाम्लिङगाउँ गुरुङगाउँ सिंचाइ योजना	वडा नं. १	६०००००						६०००००							६०००००	२	२	
५७०	३११५५	झुत्रेखोला चाम्लिङगाउँ गुरुङगाउँ सिंचाइ योजना	वडा नं. १	१०००००						१०००००							१०००००	२	२	
५७१	३११५५	भंगालो सिंचाई योजना	वडा नं. ३	१९८३०००						१९८३०००							१९८३०००	२	२	
५७२	३११५५	भंगालो सिंचाई योजना	वडा नं. ३	२९७४०००						२९७४०००							२९७४०००	२	२	
५७३	३११५५	भुतेखोला अखाने सिंचाई योजना	वडा नं. ५	१३९६०००						१३९६०००							१३९६०००	२	२	
५७४	३११५५	भुतेखोला अखाने सिंचाई योजना	वडा नं. ५	९३१०००						९३१०००							९३१०००	२	२	
५७५	३११५५	बगिरेखोला मुहानबाट	वडा नं. ११	१९०००००						१९०००००							१९०००००	२	२	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		आँपडाँडा हुँदै मुलघाटबेसी आउने सिँचाई योजना																		
५७६	३११५५	बगिरेखोला मुहानबाट आँपडाँडा हुँदै मुलघाटबेसी आउने सिँचाई योजना	वडा नं. ११	२८५००००						२८५००००							२८५००००		२	२
५७७	३११५५	मालबासे देखि भिरगाउँ हुँदै तेर्सोगाउँ आउने सिँचाई योजना	वडा नं. १०	८३९०००						८३९०००							८३९०००		२	२
५७८	३११५५	मालबासे देखि भिरगाउँ हुँदै तेर्सोगाउँ आउने सिँचाई योजना	वडा नं. १०	१२५९०००						१२५९०००							१२५९०००		२	२
५७९	३११५५	झुत्रे ज्यामिरे सिँचाई योजना	वडा नं. १	२०४४०००						२०४४०००							२०४४०००		२	२
५८०	३११५५	झुत्रे ज्यामिरे सिँचाई योजना	वडा नं. १	२९६९०००						२९६९०००							२९६९०००		२	२
५८१	३११५५	नुरुङखोला मलाते दुलालबेसी सिँचाई योजना	वडा नं. ४	१४९६०००						१४९६०००							१४९६०००		२	२
५८२	३११५५	नुरुङखोला मलाते दुलालबेसी सिँचाई योजना	वडा नं. ४	२२४३०००						२२४३०००							२२४३०००		२	२
५८३	३११५५	हेडट्यांक वयरबेसी हुँदै बेसीगाउँ सिँचाई योजना	वडा नं. ९	१४२८०००						१४२८०००							१४२८०००		२	२
५८४	३११५५	हेडट्यांक वयरबेसी हुँदै बेसीगाउँ सिँचाई योजना	वडा नं. ९	२१४२०००						२१४२०००							२१४२०००		२	२
५८५	३११५५	गुर्दुमबेसी सिँचाई योजना	वडा नं. ८	९१६०००						९१६०००							९१६०००		२	२
५८६	३११५५	गुर्दुमबेसी सिँचाई योजना	वडा नं. ८	६११०००						६११०००							६११०००		२	२
५८७	३११५५	लिङसुवा राते सिँचाई योजना	वडा नं. १२	२६५१०००						२६५१०००							२६५१०००		२	२
५८८	३११५५	लिङसुवा राते सिँचाई योजना	वडा नं. १२	१७६८०००						१७६८०००							१७६८०००		२	२
बस्ती विकास कार्यक्रम										-										
५८९	३११५९	इलाम जिल्लाको इलाम	7	४००००००						४००००००							४००००००		११	२

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		न.पा. ७ महानन्दचोक देखि ठुलो टुडिखेल, चोकबजार हुदै नारायणस्थान सम्मको सडक फुटपाथ निर्माण																		
५९०	३९९५९	ईलाम जिल्ला इलाम न. पा. वडा नं. ६ न्युपी थोपा छोलि गुम्बा परिसरमा पूर्वाधार निर्माण	6	२५०००००						२५०००००							२५०००००		८	३
स्वास्थ्य क्षेत्र सुधार कार्यक्रम										-										
५९१	३९९९२	पालिका अन्तर्गत निर्माणाधिन ५।१०।१५ शैत्या आधारभूत अस्पतालको श्रृजित दायित्व भुक्तानी गर्ने।	0	२००००००						२००००००							२००००००		३	२
राष्ट्रिय ग्रामीण तथा नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रम																				
५९२	३९९५३	नवीकरणीय ऊर्जा प्रवधि जडान (वायोग्याँस/विद्युतीय चुलो/सुधारिएको चुलो/सौर्य ऊर्जा)	सम्भाव्य क्षेत्र	८०००००						८०००००							८०००००		७	१
झोलुंगे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम																				
५९३	३९९५१	साङमाइखोला, पूर्वाखोला झो।पु इलाम नगरपालिका ६ वडा नं. हावाखानी र देवउमाई ६ फुटुक जोड्ने, माईखोला झो।पु इलाम ८ र १० काइलाटार जोड्ने ,	६ वडा नं. ६,८,१० र ११	२००००००						२००००००							२००००००		९	३
संघीय सशर्त अनुदान पुँजिगत जम्मा				५५,५००,०००	-	-	-	-	-	५५,५००,०००	-	-	-	-	-	-	५५५०००००			
अन्तर सरकारी वित्तिय हस्तान्तरण																				
५९४	२७९९९	सामाजिक सुरक्षा भत्ता	१ देखि १२	२००,०००,००						२००,०००,००							२००,०००,०००		१	२
				-																
प्रदेश सशर्त अनुदान																				

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत													जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड						
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक बोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार					
५९५	३११३१	प्राङ्गगरिक मल उत्पादन पुर्वाधार निर्माण	वडा नं. ५	२५०००००										२५०००००			२५०००००		२	२	
५९६	२२५२२	पशुपंक्षीको खोपका लागि लजिष्टिक खरिद तथा प्राविधिक पारिश्रमिक खर्च	सबै	४५००००										४५००००			४५००००		२	३	
५९७	३११७१	लोकसेवा माथी निशा थापाको घर देखि फूलमाया तामाङ्गको घर सम्मको बाटो स्तरोन्नती	इ न पा ६	५०००००										५०००००			५०००००		९	२	
५९८	३११५५	झुत्रेखोला चाम्लिङगाउँ गुरुङगाउँ सिंचाइ योजना	वडा नं. १	६०००००										६०००००			६०००००		२	२	
५९९	३११५५	भंगालो सिंचाई योजना	वडा नं. ३	३९६०००										३९६०००			३९६०००		२	२	
६००	३११५५	भुतेखोला अखाने सिंचाई योजना	वडा नं. ५	९३००००										९३००००			९३००००		२	२	
६०१	३११५५	बगिरेखोला मुहानबाट आँपडाँडा हुँदै मुलघाटबेसी आउने सिंचाई योजना	वडा नं. ११	३८००००										३८००००			३८००००		२	२	
६०२	३११५५	मालबासे देखि भिरगाउँ हुँदै तेर्सोँगाउँ आउने सिंचाई योजना	वडा नं. १०	८३९०००										८३९०००			८३९०००		२	२	
६०३	३११५५	झुत्रे ज्यामिरे सिंचाई योजना	वडा नं. १	४०००००										४०००००			४०००००		२	२	
६०४	३११५५	नुरुङखोला मलाते दुलालबेसी सिंचाई योजना	वडा नं. ४	३०००००										३०००००			३०००००		२	२	
६०५	३११५५	हेडट्यांक वयरबेसी हुँदै बेसीगाउँ सिंचाई योजना	वडा नं. ९	१४२८०००										१४२८०००			१४२८०००		२	२	
६०६	३११५५	गुर्दुमबेसी सिंचाई योजना	वडा नं. ८	६१००००										६१००००			६१००००		२	२	
६०७	३११५५	लिङसुवा राते सिंचाई योजना	वडा नं. १२	१७६७०००										१७६७०००			१७६७०००		२	२	
६०८	२२५२२	लैङ्गिक हिंसा निवारणका लागि	सबै	५००००										५००००			५००००		५	१	

क्र.स.	खर्च संकेत	खर्च शिर्षक/ योजना कृयाकलापको नाम	योजना/ कृयाकलाप संचालन हुने स्थान	जम्मा बजेट बिनियोजन	बजेटको श्रोत												जम्मा	योजना तथा कार्यक्रम संचालन हुने त्रैमासिक/ खरिद प्रकृया	दिगो विकास लक्ष्य संकेत	लैंगिक उत्तरदायि बजेट संकेत
					आन्तरिक श्रोत				नेपाल सरकार			प्रदेश सरकार			राजश्व बाँडफाँड					
					आन्तरिक राजश्व(गत वर्षको अ.ल्या. र मालपोत रजिष्ट्रेशन समेत)	उपभोक्ता लागत सहभागिता/ सार्वजनिक नीजि साझेदारी	सडक वोर्ड	नगर विकास कोष ऋण र अन्य आन्तरिक ऋण	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान (सामाजिक सुरक्षा समेत)	समपुरक अनुदान र विशेष	समानिकरण अनुदान	सशर्त अनुदान	समपुरक अनुदान / विशेष अनुदान	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार				
		स्थानीय तहमा संरक्षण कोष संचालन अनुदान																		
६०९	२२५२२	अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनःस्थापना कार्यक्रम	सबै	८०००००									८०००००			८०००००		१	२	
६१०	२२५२२	स्थानीय तहको साझेदारीमा हिंसा पीडित महिलाका लागि अल्पकालिन सुरक्षित आवास गृह संचालन सहयोग अनुदान	-	१०००००									१०००००			१०००००		५	१	
६११	२२५२२	स्थानीय तहको साझेदारीमा बाल कल्याण गृहमा आश्रित बालबालिकाका लागि संस्थागत अनुदान	वडा नं. ९	१०००००									१०००००			१०००००		५	२	
६१२	२२५२२	स्थानीय तहको साझेदारीमा बृद्धाश्रमहरुको सुदृढिकरण तथा व्यवस्थापन सहयोग कार्यक्रम	वडा नं. १०	१०००००									१०००००			१०००००		१	२	
६१३	२२५१२	बालबिवाह अन्त्यका लागि किशोरी सशक्तिकरण कार्यक्रम	-	७५०००									७५०००			७५०००		५	१	
प्रदेश सशर्त जम्मा				१२,३२५,०००	-	-	-	-	-	-	-	-	११,८२५,०००	-	-	-	११,८२५,०००			
कुल जम्मा				१,१२६,६८५,०००	१२१,१०६,०००	४०,०००,०००	५,०००,०००	१५,०००,०००	१४५,३००,०००	६२५,२००,०००	१०,०००,०००	९,३१४,०००	११,८२५,०००	१३,०००,०००	११८,६११,०००	१२,२४९,०००	१,१२६,६८५,०००			

आ.व. २०८०/८१ को अनुमानित आय तथा आ.व. २०७९/८० को जेष्ठ मसान्त सम्मको यथार्थ आय

	राजश्व संकेत	राजश्व शिर्षक	आ.व.२०७५/०७६ को वास्तविक आय	आ.व.२०७६/७७ को वास्तविक आय	आ.व.२०७७/७८ को वास्तविक आय	आ.व.२०७८/७९ को वास्तविक आय	आ.व.२०७९/८० को अनुमानित आय	आ.व.२०७९/८० को शंसोधित आय	आ.व.२०७९/८० को जेष्ठ मसान्त सम्मको आय	आ.व.२०८०/८१ को अनुमानित आय	आ.व.२०८१/८२ को अनुमानित आय
		आन्तरिक राजश्व									
१	१११३१	सम्पत्ति, बहाल तथा पट्टा वापतको आयमा लाने कर	२६७८००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२	११३१३	सम्पत्तिकर	३१६५३८२.७६	३१६३९६७.४९	५२२४३३६.७७	५०२५८८८.००	५००००००.००	५००००००.००	६१७६४०५.००	८००००००.००	८८०००००.००
३	११३१४	भूमिकर तथा मालपोत	१२६८७८१८.१८	१३२४७३००.७८	२०३७५१०९.७८	११४४१५८१.००	१७३०००००.००	१७३०००००.००	६२०७५७२.००	८५०००००.००	९३५००००.००
४	११३२१	घर बहालकर	३९४२६६५.६७	३९६८२५६.६६	४४३५१७२.४६	४६४१४७८.१६	४००००००.००	४००००००.००	३९७४३०२.१९	१००००००.००	११०००००.००
५	११३२२	बहालबिटौरी कर	२५५७५७.००	७४२९२८.००	१५७२५६९.००	४५८४४०.००	२००००.००	२००००.००	१४७८१४.००	१०००००.००	११००००.००
६	११४५१	सवारी साधन कर(साना सवारी)	०.००	१२०००.००	४५४४५.००	४४३५०.००	५००००.००	५००००.००	५०६५०.००	१०००००.००	११००००.००
७	११४५२	पूर्वाधारको उपभोगमा लाग्ने कर	५६४१०६.००	२१००१५.००	४९४०.००	०.००	५००००.००	५००००.००	१६००.००	०.००	०.००
८	११४७१	बाँडफाँडबाट प्राप्त मनोरञ्जनकर	०.००	०.००	०.००	०.००	१०००००.००	१०००००.००	०.००	१००००.००	११०००.००
९	११४७२	बाँडफाँडबाट प्राप्त विज्ञापनकर	२०००७०.००	०.००	०.००	०.००	२०००००.००	२०००००.००	०.००	१०००००.००	११००००.००
१०	११६३१	कृषितथा पशुजन्य बस्तु व्यवसायीक कारोबारमा लाग्ने कर (गोलिया तथा पशुपंक्षी दर्ता दस्तूर समेत)	१०५४९५.००	२९६८०.००	२५८२०.००	१४५४०.००	२००००.००	२००००.००	०.००	२५०००००.००	२७५००००.००
११	११६९१	अन्यकर	१९१५१८०.००	१५८८२४६.००	१९६००.००	४१६०.००	५००००.००	५००००.००	३५४७.००	१००००.००	११०००.००
१३	१४१५१	सरकारी सम्पतिको वहालबाट प्राप्त आय	३३४०५३२.६७	२८०००११.८४	३१९४९१२.००	५६४९४३१.००	५५०००००.००	५५०००००.००	४५०२०८३.००	१२००००००.००	१३२०००००.००
१४	१४१५७	बाँडफाँड बाट प्राप्त दहत्तर बहत्तर तथा ढुङ्गा गिट्टी निकासी तथा बिक्री शुल्क	७७६१६०.००	०.००	१२७३४९२.७५	६१०४३२.००	१५०००००.००	१५०००००.००	८९१६००.००	१००००००.००	११०००००.००
१५	१४२१२	सरकारीसम्पतिको बिक्रीबाट आय चालु सम्पत्ति विक्री)	०.००	५१५००.००	३६८४७४.००	०.००	२०००००.००	२०००००.००	०.००	१०००००.००	११००००.००
१६	१४२१३	अन्य बिक्रीबाट प्राप्त आय	४८१००.००	१३२४३२.००	०.००	२४३६००.००	१०००००.००	१०००००.००	०.००	१०००००.००	११००००.००
१७	१४२१६	निजीधारा बापतको शुल्क(खा पा शुल्क मिटर बिक्री जडान होलचेन्ज नामसारी लगायत शुल्क समेत)	१३४२८९९३.३५	१५८३५५१७.०६	१७४८६५१४.००	१९४६४६६३.००	१७५०००००.००	१७५०००००.००	१५६१३९४०.००	२५००००००.००	२७५०००००.००

	राजश्व संकेत	राजश्व शिर्षक	आ.व.२०७५/०७६ को वास्तविक आय	आ.व.२०७६/७७ को वास्तविक आय	आ.व.२०७७/७८ को वास्तविक आय	आ.व.२०७८/७९ को वास्तविक आय	आ.व.२०७९/८० को अनुमानित आय	आ.व.२०७९/८० को शंसोधित आय	आ.व.२०७९/८० को जेष्ठ मसान्त सम्मको आय	आ.व.२०८०/८१ को अनुमानित आय	आ.व.२०८१/८२ को अनुमानित आय
१८	१४२१९	अन्यसेवा शुल्क तथा बिक्रि विविध/सक्सन मेसिन शुल्क तथा व्याकहुलोडर उपयोग शुल्क	५८८२४०८.६१	३१२२३३१.५०	३७४४२७२.००	४४४७४००७.००	६००००००.००	६००००००.००	४७८५७५८.००	७००००००.००	७७०००००.००
१९	१४२२१	न्यायिकदस्तुर (लिखत प्रमाणित दस्तुर समेत)	७४९०.००	१००००.००	१०५६०.००	१०४८०.००	१००००.००	१००००.००	५५५०.००	१००००.००	११०००.००
२०	१४२२३	शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	१५३३४५०.००	८७१२००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
२१	१४२२४	परिक्षा शुल्क	०.००	२२५०००.००	२१३६००.००	१६६६००.००	२०००००.००	२०००००.००	१३०६२५.००	२०००००.००	२२००००.००
२२	१४२२९	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क /अन्य विविध आय	५२६४२७.८९	९५३११.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	५००००.००	५५०००.००
२३	१४२४१	पाकिङ्गशुल्क	१२४३६३५.००	९५४६२५.००	५९४४३०.००	१०६०८४०.००	१००००००.००	१००००००.००	३५००००.००	७५००००.००	८२५०००.००
२४	१४२४२	नक्सापास दस्तुर	४०३७०३९.०५	३७१४२९६.००	५०८८७१२.००	३५८३०९०.००	१०००००००.००	१०००००००.००	२७५६१०९.५०	५४०००००.००	५९४००००.००
२५	१४२४३	सिफारिशदस्तुर	७४८६३३१.००	२९४८३६०.००	८१३८४६६.००	६६९३१८३.००	९००००००.००	९००००००.००	७८८९६०९.००	१०००००००.००	११००००००.००
२६	१४२४४	व्यक्तिगतघटना दर्ता दस्तुर पञ्जीकरण दस्तुर)	१३०७४०.००	१०९३९०.००	२४११२०.००	५९२८८०.००	३०००००.००	३०००००.००	४६६२८०.००	५०००००.००	५५००००.००
२७	१४२४५	नाताप्रमाणित दस्तुर	२९८६१७.००	२२७२६०.००	२०१३२०.००	२१७१२०.००	२०००००.००	२०००००.००	२०२६००.००	३०००००.००	३३००००.००
२८	१४२४९	अन्यदस्तुर दर्ता टिकट/फनपार्क समेत	१३५४९४५.००	६६८२६४३.९६	११६६३६२.६०	१३४६८६३.९६	१००००००.००	१००००००.००	१२११०५८.००	१००००००.००	११०००००.००
२९	१४२५३	व्यवसायरजिष्टेशन दस्तुर दर्ता तथा नवीकरण दस्तुर)	१२४९४०.००	९८५११०.००	२७७६२६५.००	२५७३४९९.००	३००००००.००	३००००००.००	१६००११५.००	१५०००००.००	१६५००००.००
३०	१४२६५	अन्य क्षेत्रको आय सामुदायिक वन	०.००	४७११४८४.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	५००००.००	५५०००.००
३१	१४३११	न्यायिक दण्डजरिवाना	१२१८२१.००	३००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	१००००.००	११०००.००
३२	१४३१२	प्रशासनिक दण्ड जरिवाना जफत, धरौटी जफत	२३७३५.००	९९८४८८.००	६०७८४.००	२७४०.००	१०००००.००	१०००००.००	०.००	१००००.००	११०००.००
३३	१४३१३	धरौटी सदरस्याहा	०.००	०.००	०.००	०.००	१०००००.००	१०००००.००	५८६०२.००	१०००००.००	११००००.००
३४	१४६११	व्यवसाय कर	४९७१३५४.५०	४९७६५०९.००	४२३३३००.००	३७१४८८१.००	४००००००.००	४००००००.००	३३९८५७६.००	५५०००००.००	६०५००००.००
३५	१५१११	बेरुजु	६६९१८४.८४	४४६०३६.००	१२६६४४८.५०	१४९६७२५.६४	१००००००.००	१००००००.००	१३७२१.००	१०००००.००	११००००.००
		आन्तरिक राजश्व जम्मा	६९११०१७९.५२	७२८६०१९९.२९	८१७६२०२५.८६	७३५३१४७२.७६	८७५०००००.००	८७५०००००.००	६०४३८११६.६९	१०००००००.००	११००००००.००
३६	११३१५	मालपोत रजिष्ट्रेशन	९८१८१८३.४०	११७२९४७९.२०	१३९१७०४७.४०	१०७४०८९५.८०	१५००००००.००	१५००००००.००	७९३९३८०.००	१५००००००.००	१६५०००००.००
३७	१३४१२	विभिन्न योजना तथा कार्यक्रममा उपभोक्ता लागत सहभागिता	४०१५७७४३.२९	४३७७१७४२.००	४३८३२६३२.००	४४१५७५१०.००	३९९८९१६०.००	३९९८९१६०.००	२३६४१५०५.००	४०००००००.००	४४००००००.००
३८	१३४१२	सार्वजनिक निजि साझेदारी	६७०५०००.००	४७६३२६०.००	१४१६१५३०.००	४७८१५००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
३९	३२१२१	गत वर्षको अ.ल्या.	५९६५९४६८.५५	४६२२०४०२.३६	९२५४८५४५.७८	३४९५७०१९.८४	२७५०००००.००	३५०४१४५५.००	२२११३९०८.४२	६१०६०००.००	६७१६६००.००
४०	३३१४३	नगरविकास कोष ऋण	०.००	०.००	९१२११९७.००	२१०७९३८५.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
४१	१३४१२	अन्य संस्था(सडक बोर्ड) बाट साझेदारी आय	२०१२८७०८.००	३२५८६२३.००	९४५११७४.००	६४२९९७२.००	५००००००.००	५००००००.००	२८१७८०६.००	५००००००.००	५५०००००.००

	राजश्व संकेत	राजश्व शिर्षक	आ.व.२०७५/०७६ को वास्तविक आय	आ.व.२०७६/७७ को वास्तविक आय	आ.व.२०७७/७८ को वास्तविक आय	आ.व.२०७८/७९ को वास्तविक आय	आ.व.२०७९/८० को अनुमानित आय	आ.व.२०७९/८० को शंसोधित आय	आ.व.२०७९/८० को जेष्ठ मसान्त सम्मको आय	आ.व.२०८०/८१ को अनुमानित आय	आ.व.२०८१/८२ को अनुमानित आय
४२	३३१४१	आन्तरिक ऋण	०.००	०.००	१००००००.००	२७५०००००.००	३०००००००.००	३०००००००.००	०.००	१५००००००.००	१६५०००००.००
		आन्तरिक श्रोत	२०५५७९२८२.७६	१८२६०३७०५.८५	२७४७९४१५२.०४	२२३१७७७५५.४०	२०४९८९१६०.००	२१२५३०६१५.००	११६९५०७१६.११	१८११०६०००.००	१९९२१६६००.००
		संघीय सरकार						०.००			
४३	१३३११	समानिकरण अनुदान	१४३९०००००.००	१५१७०००००.००	१४९१०००००.००	१५८८०००००.००	१६८२०००००.००	१६८२०००००.००	१४७१७५०००.००	१४५३०००००.००	१५९८३००००.००
४४	१३३१२ १३३१३	सशर्त अनुदान	२९२२४४०००.००	३२१८३८०००.००	३७३०३८९९१.११	४२२९९७०००.००	४४१६०००००.००	४७५७३३०००.००	४२२५१२०००.००	४२५२०००००.००	४६७७२००००.००
४५	१३३१७	समपुरक अनुदान	२६८४००००.००	११३०००००.००	०.००	२०८०००००.००	१५००००००.००	१५००००००.००	१५००००००.००	१०००००००.००	११००००००.००
४६	१३३१५	विशेष अनुदान	२०७२८०००.००	२२४६५०००.००	०.००	४१५०००००.००	१८००००००.००	१८००००००.००	१८००००००.००	०.००	०.००
		अन्तरसरकारी अख्तियारी									
४७	१३३१३	स्थानीय पुर्वाधार विकास साझेदारी कार्यक्रम	९९५००००.००	१६३५२०००.००	१०९०१०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
४८	१३३१२	सामाजिक सुरक्षा सशर्त	६२३७३०००.००	१०७४६८०००.००	११२७८८०००.००	१५६२०३६९४.००	२००००००००.००	२००००००००.००	१८५६३१०००.००	२००००००००.००	२२०००००००.००
		अन्य अन्तरसरकारी अख्तियारी	०.००	११६१३०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
		संघीय सरकार जम्मा	५५६०३५०००.००	६४२७३६०००.००	६४५८२७९९१.११	८००३००६९४.००	८४२८०००००.००	८७६९३३०००.००	७८८३१८०००.००	७८०५०००००.००	८५८५५००००.००
		प्रदेश सरकार						०.००			
४९	१३३११	समानिकरण अनुदान	३९८५०००.००	७५९२०००.००	७५८००००.००	९२९३०००.००	९२९३०००.००	९२९३०००.००	८१३१३७५.००	९३१४०००.००	१०२४५४००.००
५०	१३३१३	सशर्त अनुदान(निर्वाचन क्षेत्र कार्यक्रम समेत)	३२५८४०००.००	२९८५३०००.००	१८८५००००.००	२०६८४०००.००	२३५११०००.००	२९१८१०००.००	२४३५७०००.००	११८२५०००.००	१३००७५००.००
५१	१३३१७	समपुरक अनुदान	०.००	१०००००००.००	१०००००००.००	१०००००००.००	१०००००००.००	१०००००००.००	१०००००००.००	१३००००००.००	१४३०००००.००
५२	१३३१५	विशेष अनुदान	०.००	६८०१०००.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
		प्रदेश सरकार जम्मा	३६५६९०००.००	५४२४६०००.००	३६४३००००.००	३९९७७०००.००	४२८०४०००.००	४८४७४०००.००	४२४८८३७५.००	३४१३९०००.००	३७५५२९००.००
		राजश्व बाँडफाँड						०.००			
५३	११४११	संघीय सरकार	७४२३९५५६.४०	८३७४७५४३.०९	१०२११९९९०.८४	११७१२५५१८.१०	१२११३००००.००	१२११३००००.००	७५८१८७७६.२१	११८६९१०००.००	१३०५६०१००.००
५४	११४५६	प्रदेश सरकार	७९२७६२७.२०	७७३१७५३.८१	१३०१४७३५.१६	१०८६६९१९.४७	११९७६८४०.००	११९७६८४०.००	१०३१००७९.५२	१२२४९०००.००	१३४७३९००.००
		राजश्व बाँडफाँड जम्मा	८२१६७१८३.६०	९१४७९२९६.९०	११५१३४७२६.००	१२७९९२४३७.५७	१३३१०६८४०.००	१३३१०६८४०.००	८६१२८८५५.७३	१३०९४००००.००	१४४०३४०००.००
कुल जम्मा			८८०३५०४६६.३६	९७१०६५००२.७५	१०७२१८६८६९.१५	११९१४४७८८६.९७	१२२३७०००००.००	१२७१०४४४५५.००	१०३३८८५९४६.८४	११२६६८५०००.००	१२३९३५३५००.००

इलाम नगरपालिका
न्यायिक समिति प्रतिवेदन
आ.ब.२०७९।०८०

मिति २०८० असार ९ गते इलाम नगरपालिकाको १३ औं नगर सभामा प्रस्तुत गरिएको न्यायिक समितिको प्रतिवेदन।

सभाका अध्यक्ष महोदय,
सभाका सदस्य ज्यूहरु,

नेपालको संविधान २०७२ अन्तर्गत राज्य पुनसंरचना भइ स्थानिय तहको दोस्रो चरणको निर्वाचन २०७९/०९/३० गते सम्पन्न भएको र सो निर्वाचनको मत परिणाम बमोजिम निर्वाचित भइ आएका हामी जनप्रतिनिधीहरुले मिति २०७९/०२/०९ गते सपथ ग्रहण गरी आ-आफ्नो जिम्मेवारी समालेको पनि १ वर्ष १ महिना बितिसकेको छ ।

आज मिति २०८० साल असार ९ गते यस इलाम नगरपालिकाको १३ औं नगरसभा सञ्चालन भइ रहेको छ । नेपालको संविधानको धारा २१७ बमोजिम आफ्नो अधिकार क्षेत्र भित्रका विवाद निरूपण गर्न, नगरपालिकाका उप-प्रमुखको संयोजकत्वमा ३ सदस्यीय एक न्यायिक समिति प्रत्येक स्थानिय तहमा रहने व्यवस्था छ ।

नेपालको संविधानको धारा २१४ को उपधारा १ र २ तथा अनुसूची ८ मा उल्लेखित स्थानिय तहको अधिकार र मेलमिलाप सम्बन्धी ऐन २०६८ तथा नियमावली २०७०, इलाम नगरपालिका मेलमिलाप संचालन कार्यविधी २०७४, इलाम नगरपालिका न्यायिक समिति कार्यविधी नियमित गर्ने ऐन २०७४ लाई आत्मसाथ गर्दै स्थानिय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ४७ (१) ले न्यायिक समितिलाई विवादको न्यायिक निरूपण गर्ने र सोही ऐनको दफा ४७ (२) ले मेलमिलापको माध्यमबाट मुद्दा किनारा गर्न सक्ने अधिकार दिइएको छ ।

मेलमिलापको माध्यमबाट छिटो छरितो तथा सरल प्रकृयाबाट विवादको समाधान गर्ने र विवाद समाधानको प्रकृयालाई कम खर्चिलो बनाई न्यायमा सर्वसाधारणको पहुँच बृद्धि सहित सुविधा कायम राख्ने मुख्य उद्देश्यले इलाम नगरपालिका न्यायिक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार न्यायिक समितिमा निवेदन पर्न आएका मेलमिलाप कर्ताको रूपमा सुचिकृत भइ न्यायिक समितिमा हाल १३ जना मेलमिलाप कर्ताहरु काम गरिरहेको अवस्थामा यस सम्मानित सभाबाट नविकरणको लागि अनुरोध गर्दछु । यसै अनुरूप इलाम नगरपालिकाको १२ वटै वडाहरुमा स्थानिय नागरिकहरुलाई सरल र छिटो मेलमिलाप सेवा प्रदान गर्न अभिप्रेरित गर्ने उद्देश्यले प्रत्येक वडाहरुबाट मेलमिलापकर्ताको तालिम दिइ सकिएको छ । यसै आर्थिक वर्ष २०७९/०८० मा मात्र दुई चरण २०७९ कार्तिक १५ देखि २२ सम्म र २०७९ चैत्र २२ देखि २९ गते सम्म दुई चरण गरी ५१ जनालाई मेलमिलाप सम्बन्धी ४८ घण्टाको तालिम दिइएको छ । गत आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ मा नगरस्तरका १९ जना र वडास्तरका १२ वटै वडामा गरी १०८ जना मेलमिलापकर्ताहरु रहेकोमा आ.ब. २०७९/०८० को लागि नगर स्तरबाट ७ जना र वडास्तरबाट १५ जना गरी जम्मा २२ जना मात्र यस नगरपालिकाको न्यायिक समितिमा सुचिकृत भएको र यस आ.ब.मा तालिम लिने ५१ जना गरी कुल ७३ जना मेलमिलापकर्ताहरुले नगर तथा वडा स्तरमा कार्य गरी रहेको ब्यहोरा निवेदन गर्दछु साथै मेलमिलापकर्ताहरुको नामावली सूची यसै साथ संलग्न रहेको ब्यहोरा समेत अनुरोध गर्दछु ।

आगामी आर्थिक वर्षका लागि २०७९।०३।१५ गते देखि २०७९।३।३१ गते सम्ममा इलाम नगरपालिका न्यायिक समिति (कार्यविधि नियमित गर्ने) ऐन २०७४ को दफा ५९ बमोजिम सुचिकृत हुने कार्यकालागि सूचना प्रवाह गर्ने र उक्त अवधीमा सूचीकृत हुन नआउने, उक्त दफाको उपदफा १ बमोजिमको योग्यता नपुगेका तथा निष्क्रिय रहने मेलमिलापकर्ताको स्थानमा नयाँ मेलमिलाप कर्ताको छनौट गरी तालिमको व्यवस्था मिलाइने ब्यहोरा समेत अनुरोध गर्न चाहान्छु ।

इलाम नगरपालिकाको न्यायिक समिति अन्तर्गत स्थानिय सर्वसाधारण जनताको हित र सुविधालाई मध्यनजर राखि यस नगरपालिकाको १२ वटै वडाहरुमा मेलमिलाप केन्द्रहरुको स्थापना गरिएको छ । १२ वटै वडामा मेलमिलाप केन्द्रका लागि आवश्यक पर्ने फर्निचर सम्बन्धी सामानहरु स्टील दराज, काठको सादा टेबल, प्लास्टिक कुर्सी मेलमिलाप केन्द्रको बोर्ड लगायतका सामानहरु अधिल्लो आ.ब. मै वितरण गरि सकिएको छ साथै यस आ.ब. मा पनि विभिन्न स्टेशनरी सामानहरु र तपशिल बमोजिमका कानूनका पुस्तकहरु तथा न्यायिक समितिको अधिकार क्षेत्र सम्बन्धी फ्लेक्स ब्यानर समेत उपलब्ध गराइएको छ ।

तपशिल:-

सि.नं.	सामानको विवरण	परिमाण	इकाई	कैफियत
१.	मुलुकी अपराध संहिता २०७४, मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता २०७४, फौजदारी कसुर (सजाय निर्धारण तथा कार्यान्वयन) ऐन २०७४	१ (एक)	गोटा	
२.	मुलुकी देवानी संहिता २०७४, मुलुकी देवानी कार्यविधि संहिता २०७४	१ (एक)	गोटा	
३.	स्थानिय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४	१ (एक)	गोटा	
४.	मुलुकी संहिता सम्बन्धी कार्यविधि कसुर अनुसन्धान, सजाय निर्धारण तथा कार्यान्वयन, कैद कट्टा, पिडित राहत कोष तथा सरकारी वकिल सम्बन्धी नियमावली संग्रह २०७८	१ (एक)	गोटा	
५.	नेपाल ऐन संग्रह खण्ड - २ २०७७/२०७८/०७९	१ (एक)	गोटा	
६.	नेपाल ऐन संग्रह खण्ड - १७, २०७९	१ (एक)	गोटा	
७.	न्यायिक समितिको अधिकार क्षेत्र सम्बन्धी फ्लेक्स ब्यानर	१ (एक)	गोटा	

आर्थिक वर्ष २०७९/०८० को २०७९ श्रावण देखि २०८० जेठ ३२ गते सम्ममा न्यायिक समितिको बैठक ५४ वटा सम्पन्न भएका छन् ।

आ.ब. २०७८/०७९ को मेलमिलाप हुन बाँकी रहेका १६ वटा मुद्दाहरु अल्या गरी यस आ.ब.मा ल्याइएको र यसै आ.ब. को श्रावण देखि २०८० जेठ ३० गते सम्ममा ९८ वटा मुद्दा दर्ता भइ कुल ११४ वटा मुद्दाहरु रहेका मध्ये ५० वटा मुद्दा मेलमिलाप भएका छन्, ७ वटा मुद्दाहरु पक्ष आफै उपस्थित नभएर लगत कट्टा

गरिएको छ, त्यसै गरी म्याद तामेल हुननसकी पत्र फिर्ता आएका मुद्दा २ वटा, न्यायिक निकायमा सिफारिस भएका मुद्दा २ वटा र बाँकी रहेका ५३ वटा मुद्दामा केहि मुद्दा छलफलबाट सहमती हुननसकेका र केहि शुरु प्रकृत्यामा रहेका छन् ।

उप-प्रमुख महिला सीप बिकास कार्यक्रम तर्फ

यस इलाम नगरपालिका, उप-प्रमुखको संयोजकत्वमा संचालन हुने गरी एक उप-प्रमुख महिला सीप बिकास कार्यक्रम संचालन कार्यविधि २०७६ अनुसार आ.ब. २०७६/०७७ देखि कर्जा कोष कार्यान्वयनमा आएको छ । उक्त कोष परिचालन भइ आ.ब. २०७६/०७७ मा कर्जा लगानी गरेकोमा उठ्न बाँकी कर्जा रकमको विवरण अनुसूची १ मा उल्लेख गरिएको छ । यसै गरी आ.ब. २०७८/०७९ मा उप-प्रमुख महिला सीप बिकास कोष कार्यक्रमबाट रु १,००,३०,०००।- (एक करोड तीस हजार) रकम लगानी भएकोमा मिति २०८०/२/३० गते सम्ममा साँवा तथा ब्याज रकम गरी जम्मा रु २७,५२,५४७।- (सत्ताइस लाख बाउन्न हजार पाँच सय सच्चालिस) असुल भइसकेको छ , यसको विवरण अनुसूची २ मा उल्लेख भएकोछ । साथै अन्य असुली हुन बाँकी रकमको विवरण अनुसूची ३ मा उल्लेख भएको छ । त्यसै गरी यसै आ.ब २०७९/०८० को जेठ महिनामा विभिन्न वडाका ७ जना महिला उद्यमी ब्यवसायीहरुलाई जम्मा रु १३ लाख रुपयाँ कर्जा वितरण गरिएको छ ।

प्रस्तुतकर्ता

विष्णु कुमारी लिम्बू दाहाल

उपप्रमुख तथा न्यायिक समिति संयोजक

मिति: २०८०/०३/०९

तेह्रौँ नगरसभा, विशेष प्रस्तावहरू

१. नेपालको पुराना नगरपालिका मध्येको ऐतिहासिक, प्राकृतिक, सांस्कृतिक साथै कृषि जन्य उद्यमका दृष्टिले र हरित नगरका रूपमा राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय क्षेत्रमा सुपरिचित यस पर्यटकीय नगर इलाम नगरपालिकाको समृद्धिको आधारका रूपमा रहेका कृषि तथा पर्यटन क्षेत्रको विकास र प्रबर्द्धनका कार्यक्रमहरू संचालनका लागि प्रदेश तथा संघीय सरकारलाई अनुरोध गर्ने ।
२. इलाम जिल्लाको सदरमुकाममा रहेको यस नगरपालिकाले जिल्ला स्थित संपूर्ण सरकारी गैर सरकारी तथा सामुदायिक तहका निकायहरू संग समन्वय गर्दै बहु विषयगत क्षेत्रका कार्यक्रमहरूमा सहयोग तथा सहकार्य गर्नु पर्ने भएकोले सो का लागि थप बजेटिय अनुदानका लागि प्रदेश तथा संघीय सरकार संग विशेष अनुरोध गर्ने ।
३. इलाम नगरमा पशुपालन क्षेत्रको व्यवसायीकरण, बजारीकरण र आधुनिकीकरणका लागि आधुनिक पशु बधशाला निर्माणमा सहयोग गर्न प्रदेश तथा संघीय सरकारलाई अनुरोध गर्ने ।
४. इलाम नगरपालिका क्षेत्रलाई गाईपालनको केन्द्रको रूपमा विकास गर्न नगरपालिकाद्वारा गरिएका प्रोत्साहनमुखी कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिंदै दूध उत्पादनमा अग्रणी स्थानमा रहेको यस क्षेत्रमा दुग्धजन्य उत्पादनको सहज बजारीकरणका लागि नगर क्षेत्रमा दुध पाउडरको कारखाना स्थापनाका लागि दुग्ध विकास संस्थानमा अनुरोध गर्ने ।
५. इलाम नगरपालिका वडा नं. ७ स्थित कृषि तथा पशु पंक्षी बजारको स्तरोन्नति तथा फलफुल तथा तरकारीहरूमा विषादी प्रयोगलाई नियन्त्रण गर्न विषादी परीक्षण प्रयोगशाला स्थापना गर्न प्रदेश तथा संघीय सरकारलाई अनुरोध गर्ने ।
६. नेपाल सरकारबाट ५० सैयाको अस्पतालका रूपमा घोषणा गरिएको तथा प्रस्तावित मेडिकल कलेजको पूर्वाधारको रूपमा समेत रहेको इलाम अस्पतालमा आठ जना विशेषज्ञ सेवा सहित १६ जना डाक्टरको दरबन्दी स्वीकृत भए पनि दरबन्दी अनुरूप विशेषज्ञ डाक्टरको पदपुर्ति हुन नसक्दा इलामका आम नागरिक स्वास्थ्य सेवाको लागि जिल्ला बाहिर जान बाध्य हुन परेको छ । यसर्थ यस अस्पताललाई सरकारद्वारा घोषित स्तरमा संचालन गर्न र ३०० शैयाको अस्पतालमा रुपान्तरणका लागि प्रकृया अगाडि बढाई दिन नेपाल सरकारलाई अनुरोध गर्ने ।
७. इलाममा मेडिकल कलेज स्थापनाका लागि संभावित जग्गा तथा पूर्वाधार पहिचान भई जग्गा प्राप्तिका लागि प्रारम्भिक प्रक्रियाहरू अगाडि बढि सकेको हुँदा सो इलाम मेडिकल कलेज स्थापनाका लागि नेपाल सरकार, शिक्षा मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने ।
८. इलाम स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानको स्थापना र सो प्रतिष्ठानका लागि आवश्यक जग्गा व्यवस्थापनको कार्यलाई सर्वपक्षीय सहकार्यमा अघि बढाउने ।
९. इलाम अस्पतालमा रहेको डायलिसिस मेसिन सञ्चालनका लागि आवश्यक दक्ष प्राविधिक जनशक्ति उपलब्ध गराइ सहयोग गरी दिन नेपाल सरकारलाई अनुरोध गर्ने ।
१०. इलाम नगरपालिकाद्वारा सञ्चालित इलाम सामुदायिक आँखा अस्पतालमा गुणस्तरीय सेवा संचालन गर्न संघीय सरकार, प्रदेश सरकारसंग अनुरोध गर्ने ।

११. इलाम नगरपालिका वडा नं. ९ स्थित फाल्गुनन्द सुकिलुम्बा विमानस्थलमा हवाई उडानलाई नियमित, सुरक्षित र पर्यटन प्रवर्द्धक सेवाका रूपमा सुचारु तुल्याउन विमानस्थलको आवश्यक भौतिक पूर्वाधार लगायत पहुंच मार्गको स्तरोन्नतीका लागि नेपाल सरकार र नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरणलाई अनुरोध गर्ने ।
१२. नेपालको प्रथम चिया बगानका रूपमा रहेको इलाम नगरपालिका वडा नं. ६ र ७ मा अवस्थित ऐतिहासिक इलाम चिया बगान क्षेत्रलाई आकर्षक पर्यटकीय गन्तव्यका रूपमा विकास एवं सौन्दर्यीकरण गर्न कार्यक्रमिक सहयोगका लागि संघीय सरकार तथा प्रदेश सरकारमा अनुरोध गर्ने ।
१३. इलाम नगरपालिका वडा नं ४, ५, ६, ७ र ९ को वडा प्रशासनिक भवन निर्माण सुधार तथा नयाँ निर्माणका लागि सहयोग गरि दिन संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने ।
१४. मेची राजमार्ग अन्तर्गत राजदुवालीदेखि पेनस्टक लाइनसम्मको क्षेत्र वर्षेनी भासिदै गएको र कुनै पनि समयमा यातायात अवरुद्ध हुन सक्ने भएकोले सिमलगोलाई वा बगैँचा क्षेत्रबाट वैकल्पिक राजमार्ग निर्माण गर्न प्रदेश सरकार तथा नेपाल सरकारमा अनुरोध गर्ने ।
१५. मेची राजमार्गको अवस्था जीर्ण भएकोले मर्मत सुधार गरि दिन र सो राजमार्गको सवारी चापलाई मध्यनजर गरी सडकको चौडाई बिस्तार गर्न संघीय सरकारमा अनुरोध गर्ने ।
१६. इलाम नगरपालिका वडा नं. ९ र १२ को पुवाखोलाको रातेबगरमा, केचना कंचनजंघा राजमार्गअन्तर्गत इलाम नगरपालिका वडा नं. ९ र ११ को भाडटार ठाडे खोलामा र इलाम नगरपालिका वडा नं. ४ बाट पुवामझुवा जोड्ने हाइड्रो पावर क्षेत्रमा पक्की पुल निर्माणका लागि नेपाल सरकारलाई पुनः अनुरोध गर्ने ।
१७. इलाम सदरमुकामलाई अन्य पालिकाहरूसँग जोड्ने सडकहरू गोदक सिमलगोलाई बेनीनगर तिल्केनी वैकल्पिक राजमार्ग, फाल्गुनन्द सुकिलुम्बा विमानस्थल माडसेबुङ्ग सडक, इलामबजार माइपोखरी सन्दकपुर सडक, रत्नचोक इन्टेक साङ्गरुम्बा मंगलबारे सडक, रिब्स सुम्बेक सडक, सिंगफ्रिङ्ग नयाबजार सडक, बेनीनगर बज्रदेवी नयाँबजार सडक, लगायतका सडकहरू कालोपत्रे गर्नका लागि संघीय तथा प्रदेश सरकारसँग पुनः माग गर्ने ।
१८. इलाम नगरपालिका वडा नं ३ स्थित पाटेनागी र वडा नं ८ स्थित खर्कपोखरी पर्यटकीय क्षेत्रको विकासका लागि सहयोग गरि दिन संघीय तथा प्रदेश सरकारमा अनुरोध गर्ने ।
१९. नगरको फोहोरमैला व्यवस्थापन कार्यका लागि आवश्यक उपकरण उपलब्ध गराउन, खाल्डे फोहोरमैला व्यवस्थापन केन्द्रको स्तरोन्नति गर्न तथा इलाम बजार क्षेत्रको सौन्दर्यीकरणका लागि आवश्यक सहयोग गरि दिन प्रदेश सरकार तथा संघीय सरकारमा अनुरोध गर्ने ।
२०. वन्यजन्तु र मानव बीचको द्वन्द्वलाई व्यवस्थापन गर्न प्रचलित ऐन संशोधनका लागि नेपाल सरकारसँग अनुरोध गर्ने । स्थानीय जातका फलफूल, कन्दमूल र रैथाने बोटविरुवालाई प्राथमिकता दिन र मासिक रूपमा कृषि तथा भेटनरी प्राविधिक सहितको कृषक चौतारीको व्यवस्थापन गर्न सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहलाई अनुरोध गर्ने ।
२१. पर्यटन प्रवर्धनको लागि इलाम बजारलाई केन्द्र मानेर आसपासका क्षेत्रहरूमा पर्यटकीय आकर्षणको विकास गर्ने, प्याकेज तयार गरी सरोकारवाला व्यक्ति, संघसंस्थामार्फत बजारीकरण गर्ने र उल्लिखित कार्यमा सहयोगको लागि नेपाल पर्यटन बोर्डलाई अनुरोध गर्ने ।

२२. स्थानीय उपजको बजारीकरण, स्थानीय रोजगारी सिर्जना र स्थानीय उद्यमको प्रवर्द्धनका लागि इलाम नगरपालिका वडा नं ८ बुंगदामेटारमा औद्योगिक ग्राम स्थापनामा सहयोग गर्न प्रदेश तथा संघीय सरकारमा अनुरोध गर्ने ।
२३. इलामको कृषि र पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि सिक्किम गान्टोक म्यूनिसिपल सँग अन्तर स्थानीय तह भगिनि सम्बन्ध स्थापनाको स्वीकृतीका लागि थप पहल गर्नुका साथै जापानको अनान सिटी सँग समेत भगिनि सम्बन्ध स्थापनाका लागि आवश्यक प्रकृया अघि बढाउने ।
२४. वि.सं. १९२० सालमा स्थापित नेपालको सबै भन्दा पुरानो इलाम सदरमुकाम स्थित चिया बगान र वि.सं. १९३५ सालमा स्थापित मुलुकको सबैभन्दा पुरानो कारखाना क्षेत्रलाइ चिया संग्राहलय र चिया अध्ययन अन्वेषण केन्द्रका रुपमा विकास गरि विश्व सम्पदा सुचिमा सुचिकृत गर्ने प्रकृया अगाडी बढाउन र इलाम चिया बगानका खाली जग्गामा बृहत चिया रोपण अभियान चलाई बगानको संरक्षण गर्न नेपाल सरकार र नेपाल चिया विकास निगमलाई समेत अनुरोध गर्ने ।
२५. इलाम नगरपालिका वडा नं. १ साखेजुङ्गमा सञ्चालित रत्न कुमार वान्तवा पोलिटेक्निक इन्स्टिच्युटलाई नमुना इन्स्टिच्युटको रुपमा रुपान्तरण गर्दै सो इन्स्टिच्युटमा नर्सिङ्ग, एच.ए. लगायतका थप शैक्षिक कार्यक्रमहरु सञ्चालनका लागी सम्बन्धित निकायमा माग गर्ने ।
२६. इलाममा खेलकुद क्षेत्रको सम्भावनालाई उजागर गर्दै खेलकुदको विकास गर्न इलाम नगरपालिका वडा नं १० राजदुवालीस्थित माई भगवती रंगशाला निर्माण सम्पन्न गर्न र इलाम नगरपालिका वडा नं ७ स्थित ठूलो टुँडिखेललाई आधुनिक रंगशाला बनाउन साथै इलाम नगरपालिका वडा नं ७ मा रहेको खेलकुदको जमिनमा खेलकुद भवन निर्माणका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गर्न संघीय तथा प्रदेश सरकारलाई अनुरोध गर्ने ।
२७. इलाम नगर क्षेत्रका खानेपानी अभाव रहेका बस्तीहरुका लागि खानेपानी योजना सञ्चालन गर्ने गराउने कार्यमा सहयोग गरि दिन संघीय तथा प्रदेश सरकारमा अनुरोध गर्ने ।
२८. करदाता सेवा कार्यालय र जिल्ला निर्वाचन कार्यालयलाई इलामलाई इलाम नगरपालिका वडा नं ७ स्थित मालपोत कार्यालयको नाममा रहेको जग्गा उपलब्ध गराउने कार्यमा आवश्यक समन्वय र सहजीकरण गर्ने ।

प्रस्तुतकर्ता

केदार थापा

प्रमुख

मिति: २०८०/०३/०९